l. INTRODUCTION



Présentation générale de ['établissement

L'université de Lille 1 est I'une des 3 université de la métropole lilloise. Située a Villeneuve d'Ascq, sur
un domaine de 110 hectares, elle se caractérise par son unité de site au coeur d'un campus vert. Cette
université couvre huit domaines scientifiques principaux : sciences et technologie de linformation et de la
communication ; Biologie et Biotechnologies, Chimie et Matériaux ; Environnement ; Sciences Humaines et
Sociales : Mécanique ; Physique et Mathématique. Elle scolarise 19 461 étudiants dans 3 grands domaines de
formation : 60% en science s et technologies, 30% en sciences économiques et de gestion et 10% en
sciences humaines et sociales. Une des originalité de I'offre de formation & Lille 1 est de favoriser ['acces a la
formation tout au long de la vie, cette démarche engagée depuis plus de 20 ans par ['établissement justifie et
explique la place importante de la formation continue a Lille 1, qui se traduit par I'accompagnement de 12 000
auditeurs en formation continue par an.

Importante par sa taille, 'université de Lille 1 mobilise 2843 personnels pour satisfaire ses missions
d'enseignement et de recherche : 1258 personnels BIATOS, 1585 enseignants et enseignants-chercheurs.
A ces personnels propres, il convient de rajouter les 900 agents hébergés par l'université issus des
organismes de recherche : CNRS, INRIA, INSERM et INRA.

Avec 40 équipes de recherches, plus de 1000 doctorants et 220 theses soutenues par an, l'universite
de Lille 1 est un grand péle scientifique reconnu. Elle joue un réle majeur dans le développement économique
et social du territoire de I'Euro métropole et de la Region Nord-Pas-de-Calais.

L'université de Lille 1 se caractérise par une concentration de ses effectifs et de son acfivité sur le
campus de la cité scientifique avec prés de 80% de ses batiments localises sur ce site (cf. carte n®1). Elle
dispose de quatre autres implantations dans la métropole lilloise (Villeneuve d’Ascq, Lille et Tourcoing) et
d'une station marine localisée dans le boulonnais (Wimereux).

Construite au milieu des années 60, l'université posséde un parc immobilier vétuste : 60% des
batiments du campus ont plus de 40 ans et a peine 10% moins de 10 ans. Cet état du parc explique le colt
important de la mise en conformité des bétiments au regard des diagnostics sécurite, accessibilité et énergie,
environ 80 millions d'euros.

Son patrimoine se décompose principalement en immeubles d'enseignement (47%), de recherche
(33% ) et de bureaux (10%)". Avec 60% de ses effectifs étudiants inscrits dans les filieres d'enseignement
expérimental, l'université de Lille 1 affecte la moitié de ses surfaces d'enseignement a des salles spécifiques? :
travaux pratiques et informatique. En considérant les laboratoires de recherche, ces derniers mobilisent 30%
des surfaces des immeubles de recherche en plateaux techniques spécifiques. Les impacts immobiliers de
ces spécificités tant au niveau formation que recherche justifient les dotations superieures en m?
comparativement au ratios moyens observés dans d'autres établissements.

1 Les 10% restants concemne les installations sportives, les immeubles d'activités culturelles, les logements de service ainsi que les immeubles classés dans un

groupe autre tel que la chaufferie.
2 Enconsidérant les surfaces d'enseignement exprimées en m*SDO, 75% en salles de TP et 25% en salles de TP informatique.



Présentation générale du SPSI de I'établissement

La rédaction du SPSI de I'établissement a été établi a partir du guide fourni aux opérateurs de |'état®.
L'universite n'a pas eu recours a un prestataire externe pour la réalisation de son SPSI. Les documents
fournis tant au niveau des plans que de la synthése des diagnostics ont été réalisés par le service patrimoine
de ['établissement.

Dans la phase diagnostic, le choix de respecter I'architecture et le mode de calcul des fiches
batimentaires conduit a exprimer les surfaces et les ratios qui en découlent en SUN. Cette démarche tient
compte du reel mais surtout du potentiel des surfaces existantes, elle comptabilise ainsi des lieux de
stockage, des salles de réunions en surfaces de bureaux potentiels et non en réel d'usage, ce qui grossit
artificiellement les ratios exprimés en SUN.

Les données utilisées ne tiennent compte que des effectifs de Lille 1 (personnels et étudiants). Or, il
ne faut pas oublier que le campus de la cité scientifique comporte d'autres établissements (Ecole Centrale de
Lille,Ecole de chimie de Lille, IEMN, CNED, IFSTAR, CROUS, tec.). Lille 1 gére certes la fotalité des
installations qui lui sont affectées mais ces derniéres sont par définition partagées : réseaux eau, chauffage,
éclairage public, voiries, espaces verts, installations culturelles, installations sportives, locaux de recherche et
d'enseignement comme l'llustre la carte n°1 jointe dans les pieces graphiques.

Impliquée dans le plan Campus, l'université de Lille 1 connaitra a 'échéance de 2015, des opérations
immobiliéres d'envergure au niveau recherche dans quatre domaines particuliers : Chimie, Biologie,
Environnement et STIC. En matiére de documentation, la rénovation et la fransformation de la bibliothéque en
Learning Center. Enfin la rénovation des installations sportives, ainsi que la rénovation et la construction de
residences universitaires améliorant sensiblement les conditions de vie des étudiants sur le campus. Quatre
des ces opérations s'effectueront dans le cadre d'un partenariat public-privé, les autres en loi MOP classique.
L'ensemble de ces opérations totalise un budget de 80 millions d'euros.

L'établissement a fait le choix majoritaire de la rénovation et de la réhabilitation, considérant que les
constructions neuves devaient avoir pour contrepartie la démolition des locaux devenus obsolétes (cf. note
stratégique). La forte imbrication du plan campus dans la stratégie immobiliére de I'établissement justifie le
retard pris dans I'élaboration du SPSI. En effet, le schéma d'aménagement du campus a été soumis au CA le
27/05/2011 et le dossier d'expertise du contrat de partenariat a été transmis au ministére en juillet 2011.

3 Guide SPSI des opérateurs de I'état, Référentiel des constructions universitaires, septembre 1997, lettre DGESIP DAI/MA n°2010-0114 du
29/03/2010



PRESENTATION GENERALE DE L'ETABLISSEMENT
Sites - Batiments - Terrains

Nombre de parcelles | Surface Parcelles | Surface non-batie Surface batie
Désignation du site Adresse Code Postal Ville cadastrales en m? en m? (emprise au sol enm?) | Nombre de batiments | SHON en m2

1 |Villeneuve d'Ascq Campus (Site) Cité Scientifique 59 655 VILLENEUVE D'ASCQ 63 683499,03 593224,65 90274,38 71 231165,50

2 |Villeneuve d'Ascq Recueil (Site) 21, Rue de la Recherche 59 491 VILLENEUVE D'ASCQ 14 64624,97 57125,67 7499,30 13 11170,03

3 |IAE (Bétiment) 104, avenue du Peuple Belge 59043 LILLE 6 6536,23 2168,89 4367,34 1 10621,53

4 |Observatoire (Batiment) 1, Impasse de I'Observatoire 59 000 LILLE 1 1093,89 724,48 369,41 1 1006,00

5 |CUEEP Tourcoing (Batiment) 2, rue de Montyon 59 491 TOURCOING 1 1311,83 905,39 406,44 2 1300,42

6 |Station Marine de Wimereux (Batiment) |28, avenue Foch BP80 62 930 WIMEREUX 4 11137,00 9903,39 1233,61 1 2925,05
TOTAL : 89 768202,95 664052,47 104150,48 89 258188,53




Caractéristiques Générales du Parc Immobilier

Bétiments sous
garantie décennales
(Etat A) en %

Batiments de 10 a 20
ans (Etat B) en %

Béatiments de plus de 20
ans (Etat C) avec
travaux sur le gros
oeuvre en %

Bétiments de plus de 20

ans (Etat D) avc travaux

sur le gros ceuvre et le
second ceuvre en %

Batiments a démolir ou
a restructurer (Etat E)
en %

10,23%

26,14%

59,09%

3,41%

1,14%
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Il. DIAGNOSTIC



N° Batiment Nom Batiment SUB SUN Rapport Catégorie d'immeuble Etat Avis
1001 A01 CHAUFFERIE 717,34 91,92 0,13 Autre C Sans
1002 A02 ATELIERS 686,64 114,26 0,17 Autre C Sans
1003 A03 ADMINISTRATION 4508,61 3081,36 0,68 Immeuble de Bureaux B Fav.
1004 A03 THESES 447,61 351,71 0,79 Immeuble de Bureaux B Fav.
1005 A03 TRANSLOKO ETUDIANTS 195,41 158,79 0,81 Immeuble de Bureaux B Sans
1007 A04 BU 1008,54 29,00 0,03 Immeuble de Documentation C Fav.
1008 A05 BU 1031,63 210,65 0,20 Immeuble de Documentation C Fav.
1009 A06 ESPACES VERTS F6 468,56 75,19 0,16 Autre C Sans
1010 A07P.CE.T 505,79 406,61 0,80 Immeuble de Bureaux B Sans
1011 A08 MASS 218,55 15,52 0,07 Autre C Sans
1013 A10 MAISON UNIVERSITAIRE DE LA SANTE 637,60 359,35 0,56 Immeuble de Bureaux B Fav.
1014 A1l ESPACE CULTURE 1319,25 156,57 0,12 Locaux de Vie Sociale et Culturelle A Fav.
1015 Al12 MAISON DE L'ETUDIANT 874,66 237,31 0,27 Locaux de Vie Sociale et Culturelle A Fav.
1018 A15 CAS TRANSLOKO 1 163,79 0,00 0,00 Locaux de Vie Sociale et Culturelle A Fav.
1019 Al16 CAS TRANSLOKO 2 292,83 68,07 0,23 Locaux de Vie Sociale et Culturelle A Fav.
1020 B5-B6 6343,20 3030,96 0,48 Immeuble d'Enseignement B Fav.
1023 BIBLIOTHEQUE UNIVERSITAIRE 8412,91 649,69 0,08 Immeuble de Documentation D Def
1030 Cc01 3072,05 346,91 0,11 Immeuble d'Enseignement C Def
1031 C03 2674,11 927,85 0,35 Immeuble de Recherche C Def
1032 C04 2197,61 450,14 0,20 Immeuble de Recherche B Def
1033 C05 3210,67 632,54 0,20 Immeuble de Recherche C Def
1034 C06 4602,44 1384,30 0,30 Immeuble de Recherche C Def
1036 C08 271477 727,82 0,27 Immeuble de Recherche C Def
1037 C09 4088,16 1120,39 0,27 Immeuble de Recherche C Def
1038 C10 301,58 4,25 0,01 Immeuble de Recherche C Sans
1039 C11 989,60 239,78 0,24 Immeuble de Recherche B Fav.
1042 Cl4 254,34 0,00 0,00 Immeuble de Recherche B Sans
1043 C15 1186,50 163,34 0,14 Immeuble d'Enseignement B Fav.
1044 C16 TP CHIMIE 700,52 77,60 0,11 Immeuble d'Enseignement B Fav.
1045 C17 LOGEMENT CHIMIE 99,31 0,00 0,00 Logements C Sans
1050 B8 CUEEP 3061,08 929,40 0,30 Immeuble d'Enseignement B Fav.
1051 POLYTECH'LILLE 16520,47 4576,78 0,28 Immeuble d'Enseignement B Fav.
1055 EPUD 8578,45 2593,11 0,30 Immeuble de Recherche B Def
1057 GEOGRAPHIE 2284,90 1194,50 0,52 Immeuble de Bureaux B Fav.
1060 MO1 5472,25 887,40 0,16 Immeuble d'Enseignement C Fav.
1061 MO02 3226,09 221150 0,69 Immeuble de Bureaux C Def
1063 MO03 6045,01 3588,62 0,59 Immeuble de Bureaux C Def
1064 M04 CRI-CRPM 2003,10 1198,53 0,60 Immeuble de Bureaux B Fav.
1065 MO05 2648,29 1335,31 0,50 Immeuble d'Enseignement B Fav.
1066 MO06 LML 1583,25 582,65 0,37 Immeuble de Recherche B Fav.
1067 M07 LOGEMENT MATHS 99,67 0,00 0,00 Logements C Sans
1071 P01 8873,39 1255,16 0,14 Immeuble d'Enseignement C Fav.
1072 P02 4046,29 1566,60 0,39 Immeuble de Recherche C Fav.
1073 P03 5241,41 2406,91 0,46 Immeuble de Recherche C Def
1074 P04 2960,10 555,01 0,19 Immeuble de Recherche C Def
1075 P05 ET CERLA 9467,40 3753,45 0,40 Immeuble de Recherche C (Cerla:B) Def
1076 P06 STOCKAGE PRODUITS 83,23 0,00 0,00 Immeuble de Recherche C Sans
1077 P07 SCAS-CMM 536,86 294,37 0,55 Immeuble de Bureaux B Fav.
1079 SUP-SUAIO 5778,73 1786,53 0,31 Immeuble d'Enseignement A Fav.
1080 SH1 2161,58 594,09 0,27 Immeuble d'Enseignement C Fav.
1081 SH2 3531,18 1716,30 0,49 Immeuble de Recherche C Def
1083 SH4 A3 R.I. 104,69 84,12 0,80 Immeuble de Bureaux C Sans
1084 SH3 6811,56 2329,65 0,34 Immeuble d'Enseignement A Fav.
1090 SN1 8123,68 576,23 0,07 Immeuble d'Enseignement C Def
1091 SN1 SERRES 760,72 16,22 0,02 Immeuble de Recherche A Fav.
1092 SN2 3875,44 1101,34 0,28 Immeuble de Recherche C Def
1094 SN3 4669,80 1668,62 0,36 Immeuble de Recherche C Def
1095 SN4 2041,25 875,85 0,43 Immeuble de Recherche C Def
1096 SN5 4685,30 2339,63 0,50 Immeuble de Recherche C Def
1097 SN6 329,71 10,68 0,03 Immeuble de Recherche C Def
1098 SN7 GARAGE 102,01 0,00 0,00 Autre C Sans
1100 SPORT CLUB HOUSE 329,57 114,55 0,35 Installations Sportives B Fav.
1101 SPORT COSEC 2044,17 95,91 0,05 Installations Sportives E Def
1108 SPORT COSEC ADMINISTRATION 148,13 100,02 0,68 Immeuble de Bureaux A Fav.
1102 SPORT GREMEAU 2284,25 0,00 0,00 Installations Sportives C Fav.
1105 SPORT GREMEAUX PREFA 104,51 0,00 0,00 Installations Sportives C Sans
1103 SPORT COSEC V2 383,35 3,56 0,01 Installations Sportives C Def
1104 SPORT VALLIN 2474,25 11,48 0,00 Installations Sportives B Fav.
1109 SUDES 1361,72 906,44 0,67 Immeuble de Bureaux B Fav.
1110 LUT. A 18142,88 2822,74 0,16 Immeuble d'Enseignement A Fav.
1114 .U.T.T10 416,59 56,18 0,13 Immeuble d'Enseignement B Fav.
2001 IUT A RECUEIL ENSEIGNEMENT 981,73 163,92 0,17 Immeuble d'Enseignement C Def
2002 IUT A RECUEIL ADMINISTRATION 831,55 408,75 0,49 Immeuble de Bureaux C Def
2003 IUT A RECUEIL AMPHITHEATRE 174,82 0,00 0,00 Immeuble d'Enseignement C Def
2004 IUT A RECUEIL ATELIER MECANIQUE 2238,99 169,28 0,08 Immeuble d'Enseignement C Fav.
2005 IUT A RECUEIL CHAUFFERIE 5,28 0,00 0,00 Autre C Sans
2006 IUT A RECUEIL CHIMIE 1609,11 23,01 0,01 Immeuble d'Enseignement C Def
2007 IUT A RECUEIL HALL DEMI GRAND 491,49 0,00 0,00 Immeuble d'Enseignement C Def
2008 IUT A RECUEIL LOGEMENTS 330,17 3,56 0,01 Logements C Sans
2009 IUT A RECUEIL MECANIQUE 1799,35 591,96 0,33 Immeuble d'Enseignement C Fav.
2010 IUT A RECUEIL PHYSIQUE 685,46 105,35 0,15 Immeuble d'Enseignement C Fav.
2011 IUT A RECUEIL PRODUITS 37,42 0,00 0,00 Immeuble d'Enseignement C Sans
2013 IUT A RECUEIL RU FLERS 502,00 8,95 0,02 Locaux de Restauration C Def
3001 I.LA.E DE LILLE 9322,93 2266,76 0,24 Immeuble d'Enseignement C Fav.
3005 OBSERVATOIRE 780,24 103,20 0,13 Immeuble de Recherche C Sans
5002 CUEEP CENTRE DE TOURCOING 1012,64 239,18 0,24 Immeuble d'Enseignement D Def
5003 CUEEP LOGEMENT 60,46 0,00 0,00 Logements D Sans
6001 STATION MARINE DE WIMEREUX 2407,43 649,46 0,27 Immeuble de Recherche C Def




ll. A, DIAGNOSTIC DES IMMEUBLES DE
BUREAUX



Plusieurs études ont été réalisées sur le patrimoine de l'université, permettant de connaitre plus
précisément I'état des batiments de bureaux : Un diagnostic des performances énergétiques et un audit
énergétique (H3C Energie), un diagnostic accessibilité (Véritas), et une étude sur la mise en sécurité
des batiments (QualiConsult). Ces études préconisent un certain nombre d’actions a engager pour que
les batiments soient en conformité avec la réglementation en vigueur tout en mesurant l'investissement
li.

1. AQ3:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment A0O3 ne possede pas de compteur particulier permettant de connaitre ses consommations
énergétiques propres. Le DPE n’a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le bureau d'étude a pu calculer la
consommation théorique du batiment dans le cadre d’'un audit énergétique. Celle-ci a été estimée a 99
kWh.Ep/m?2 et a donc recu la note de C correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c’est a dire la note de B, il faudrait
investir entre 199 750 € (scénario de base) et 239 550 € (scénario ambitieux) sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
Les cheminements extérieurs, les circulations intérieures horizontales, les escaliers, les portes,
portiques et sas, les équipements et dispositifs de commande, les sanitaires et I'éclairage ne sont pas
aux normes en ce qui concerne l'accessibilité aux personnes en situation de handicap. Ces éléments
ont recu la note de 3/5 (= Accessibilité limitée a une partie du batiment et des équipements).
Un investissement de 89 645 € est nécessaire pour que son accessibilité par les personnes en
situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment A3 nécessite un investissement total de 7 100 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 5 300 € et ceux a réaliser dans un delai de 15
mois représentent un montant de 1 800 €.

d. Synthese:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — A03

pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux

o L L TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité

239550 € 7100 € 89645 € 336295 €




Plusieurs études ont été réalisées sur le patrimoine de l'université, permettant de connaitre plus
précisément I'état des batiments de bureaux : Un diagnostic des performances énergétiques et un audit
énergétique (H3C Energie), un diagnostic accessibilité (Véritas), et une étude sur la mise en sécurité
des batiments (QualiConsult). Ces études préconisent un certain nombre d’actions a engager pour que
les batiments soient en conformité avec la réglementation en vigueur tout en mesurant l'investissement
li.

2. AO3THESES:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le béatiment A3-Théses ne possede pas de compteur particulier permettant de connaitre ses
consommations énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé.

Le rapport d’audit énergétique propose toutefois quelques actions permettant d'améliorer les
performances énergétiques du batiment, pour un montant total de 57 930 €. L'absence de mesure des
consommations du batiment rend impossible la formulation d’une hypothése d’économie d’énergie, ni
de mesurer précisément 'amélioration des performances énergétiques lié a cet investissement. Il est
donc impossible d'affirmer que cet investissement permettra d'atteindre les objectifs du Grenelle de
I'Environnement.

b. Diagnostic accessibilité handicap :

Plusieurs éléments ne correspondent pas aux normes d'accessibilité pour les personnes en situation de
handicap. Les sanitaires et I'éclairage ne sont que partiellement accessibles (4/5), les équipements et
dispositifs de commande sont peu accessibles (3/5), et le stationnement automobile est inaccessible
(2/5).

Le batiment A3-Théses nécessite un investissement de 9 982 €, pour que son accessibilité par
les personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment A3-Théses nécessite un investissement total estimé a 715 €. Sur ce
total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 215 € et ceux a réaliser dans un
délai de 15 mois représentent un montant de 500 €.

d. Synthese:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — A03 THESES
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux

S e o TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité

57930 € 715 € 9982¢€ 68 627 €




Plusieurs études ont été réalisées sur le patrimoine de l'université, permettant de connaitre plus
précisément I'état des batiments de bureaux : Un diagnostic des performances énergétiques et un audit
énergétique (H3C Energie), un diagnostic accessibilité (Véritas), et une étude sur la mise en sécurité
des batiments (QualiConsult). Ces études préconisent un certain nombre d’actions a engager pour que
les batiments soient en conformité avec la réglementation en vigueur tout en mesurant l'investissement
li.

3. AO3 TRANSLOKO ETUDIANT :

a. D.P.E/Audit Energétique :
DPE inutile (Batiment préfabriqué a I'abandon).

b. Diagnostic accessibilité :
Etude de mise en sécurité inutile (Batiment préfabriqué a I'abandon).

c. Mise en sécurité :
Etude d'accessibilité inutile (Batiment préfabriqué a I'abandon).

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — A0O3 TRANSLOKO ETUDIANT
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux

o S e TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité

0€ 0€ 0€ 0€




Plusieurs études ont été réalisées sur le patrimoine de l'université, permettant de connaitre plus
précisément I'état des batiments de bureaux : Un diagnostic des performances énergétiques et un audit
énergétique (H3C Energie), un diagnostic accessibilité (Véritas), et une étude sur la mise en sécurité
des batiments (QualiConsult). Ces études préconisent un certain nombre d’actions a engager pour que
les batiments soient en conformité avec la réglementation en vigueur tout en mesurant l'investissement
li.

4. AQ7 PCET:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment A7-PCET ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre ses
consommations énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé.

Le rapport d’audit énergétique propose toutefois quelques actions permettant d'améliorer les
performances énergétiques du batiment, pour un montant total de 54 220 €. L'absence de mesure des
consommations du batiment rend impossible la formulation d’une hypothése d’économie d’énergie, ni
de mesurer précisément 'amélioration des performances énergétiques lié a cet investissement. Il est
donc impossible d'affirmer que cet investissement permettra d'atteindre les objectifs du Grenelle de
I'Environnement.

Il s'agit d'un batiment préfabrique, dont 'usage est limité dans le temps, ce qui limite l'intérét
d'investir dans sa rénovation.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
Le rapport du diagnostic accessibilité ne fait état d'aucune obligation réglementaire a ce jour car le
batiment accueille moins de 20 ETP.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment A3-Théses nécessite un investissement total estimé a 1 525 €. Ces
travaux doivent étre réalisés dans un délai de 15 mois.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — A07 PCET
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux

C e .y TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilite

54220 € 1525€ 0€ 55 745€




Plusieurs études ont été réalisées sur le patrimoine de l'université, permettant de connaitre plus
précisément I'état des batiments de bureaux : Un diagnostic des performances énergétiques et un audit
énergétique (H3C Energie), un diagnostic accessibilité (Véritas), et une étude sur la mise en sécurité
des batiments (QualiConsult). Ces études préconisent un certain nombre d’actions a engager pour que
les batiments soient en conformité avec la réglementation en vigueur tout en mesurant l'investissement
li.

5. AI0CUPS:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le béatiment A10-CUPS ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre ses
consommations énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalise. Toutefois, le bureau
d'étude a pu calculer la consommation théorique du batiment dans le cadre d'un audit énergétique.
Celle-ci a été estimée a 255 kWh.Ep/m2.an et a donc recu la note de D correspondante. Pour atteindre
les objectifs du Grenelle de 'Environnement, c’est a dire la note de B, il faudrait investir 98 450 € sur ce
batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
Plusieurs éléments ne correspondent pas aux normes d'accessibilité pour les personnes en situation de
handicap. L'installation n'est que partiellement accessible (4/5), les cheminements extérieurs et les
escaliers sont peu accessibles (3/5), et les sanitaires sont inaccessible (2/5).
Le batiment A10-CUPS nécessiterait un investissement de 27 980 €, pour que son accessibilité
par les personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment A10-CUPS nécessite un investissement total de 34 205 €. Sur ce total,
les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 24 285 € et ceux a réaliser dans un délai
de 15 mois représentent un montant de 9 920 €.

d. Synthese:

INVESTISSEMENT NECESSAIRE - A10 C.U.P.S

pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux

o L L TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité

98450 € 34205€ 27980 € 160 635 €




Plusieurs études ont été réalisées sur le patrimoine de l'université, permettant de connaitre plus
précisément I'état des batiments de bureaux : Un diagnostic des performances énergétiques et un audit
énergétique (H3C Energie), un diagnostic accessibilité (Véritas), et une étude sur la mise en sécurité
des batiments (QualiConsult). Ces études préconisent un certain nombre d’actions a engager pour que
les batiments soient en conformité avec la réglementation en vigueur tout en mesurant l'investissement
li.

6. GEOGRAPHIE :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment GEOGRAPHIE ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre ses
consommations énergeétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalise. Toutefois, le bureau
d'étude a pu calculer la consommation théorique du batiment dans le cadre d'un audit énergétique.
Celle-ci a été estimée a 122 kWh.Ep/m2.an et a donc recu la note de B correspondante. Pour atteindre
les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c’est a dire la note de A, il faudrait investir 198 700 € sur
ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :

L'accessibilité du batiment GEOGRAPHIE est trées mauvaise. Les ascenseurs, les portes, portiques et
sas, et les équipements et dispositifs de commande ont été considerés comme peu accessibles (3/5).
Les cheminements extérieurs, le stationnement automobile, les escaliers et les sanitaires ont été
considérés comme inaccessibles (2/5).

Le batiment GEOGRAPHIE nécessiterait un investissement de 28 389 €, pour que son
accessibilité par les personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de
I'Habitation et de la Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment GEOGRAPHIE nécessite un investissement total de 12 250 €. Cet
investissement est urgent.

d. Synthese:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — GEOGRAPHIE
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux

o L L TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité

198 700 € 12250 € 28 389 € 239339 €




Plusieurs études ont été réalisées sur le patrimoine de l'université, permettant de connaitre plus
précisément I'état des batiments de bureaux : Un diagnostic des performances énergétiques et un audit
énergétique (H3C Energie), un diagnostic accessibilité (Véritas), et une étude sur la mise en sécurité
des batiments (QualiConsult). Ces études préconisent un certain nombre d’actions a engager pour que
les batiments soient en conformité avec la réglementation en vigueur tout en mesurant l'investissement
li.

7. MO2:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment M02 ne possede pas de compteur particulier permettant de connaitre ses consommations
énergétiques propres. Le DPE n’a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le bureau d'étude a pu calculer la
consommation théorique du batiment dans le cadre d’un audit énergétique. Celle-ci a été estimée a 104
kWh.Ep/m2.an et a donc recu la note de C correspondante. Pour atteindre les objectifs du Grenelle de
I'Environnement, c'est a dire la note de B, il faut investir 830 600 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :

L'accessibilité du batiment M02 est faible (3,2/5). Les cheminements extérieurs, I'acces a l'installation,
les circulations intérieures horizontales, Les escaliers, les ascenseurs, les revétements des murs, sols
et plafonds, les équipements et dispositifs de commande ainsi que le mobilier sont peu accessibles
(3/5). Le stationnement automobile ainsi que les sanitaires sont inaccessibles (2/5).

Un investissement de 72 430 € est nécessaire pour que l'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment M2 nécessite un investissement total de 53 185 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 49 685 € et ceux a réaliser dans un délai de
15 mois représentent un montant de 3 500 €.

d. Synthese:

INVESTISSEMENT NECESSAIRE — M2

pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux

o L L TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité

830 600 € 53185€ 712430 € 956 215 €




Plusieurs études ont été réalisées sur le patrimoine de l'université, permettant de connaitre plus
précisément I'état des batiments de bureaux : Un diagnostic des performances énergétiques et un audit
énergétique (H3C Energie), un diagnostic accessibilité (Véritas), et une étude sur la mise en sécurité
des batiments (QualiConsult). Ces études préconisent un certain nombre d’actions a engager pour que
les batiments soient en conformité avec la réglementation en vigueur tout en mesurant l'investissement
li.

8. MO3LIFL :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a éte réalisé sur le batiment MO3 LIFL. Il consomme 336
kWh.Ep/m2.an et a donc regu la note de D correspondante. Pour atteindre les objectifs du Grenelle de
I'Environnement, c’est a dire la note de B, il faudrait investir 1 462 800 € sur ce béatiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :

L'accessibilité du batiment M3 LIFL est tres mauvaise (2,7/5). Les circulations interieures horizontales,
les escaliers, les portes, portiques et sas, les équipements et dispositifs de commandes, et le mobilier
sont peu accessibles (3/5), les ascenseurs, les éclairages, et les sanitaires sont inaccessibles (2/5).
L'acces a l'installation est nul (1/5) mais inadaptable (impossibilité technique de mise en conformité =
dérogation).

Le batiment M3 nécessite un investissement de 181 951 €, pour que son accessibilité par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment M03 LIFL nécessite un investissement total de 735 887 €. Sur ce total,
les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 438 947 €, ceux a réaliser dans un délai
de 15 mois représentent un montant de 292 760 €, et ceux a réaliser a long terme représentent 4 180 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — M03 LIFL
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux

o s e TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité

1462 800 € 735887 € 181951 € 2380638 €




Plusieurs études ont été réalisées sur le patrimoine de l'université, permettant de connaitre plus
précisément I'état des batiments de bureaux : Un diagnostic des performances énergétiques et un audit
énergétique (H3C Energie), un diagnostic accessibilité (Véritas), et une étude sur la mise en sécurité
des batiments (QualiConsult). Ces études préconisent un certain nombre d’actions a engager pour que
les batiments soient en conformité avec la réglementation en vigueur tout en mesurant l'investissement
li.

9. MO4CRI-CRPM:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment M04 CRI-CRPM ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre ses
consommations énergeétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalise. Toutefois, le bureau
d'étude a pu calculer la consommation théorique du batiment dans le cadre d'un audit énergétique.
Celle-ci a été estimée a 164 kWh.Ep/m2.an. Le batiment a donc recgu la note de C correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c’est a dire la note de B, il faudrait
investir 289 500 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :

L'accessibilité du batiment M04 CRI-CRPM est tres mauvaise (2,89/5). L'accés a l'installation et les
circulations intérieures horizontales sont peu accessibles (3/5). Les cheminements extérieurs, le
stationnement automobile, les portes, portiques et sas, les équipements et dispositifs de commande, et
les sanitaires sont inaccessibles (2/5).

Le batiment M04 CRI-CRPM nécessite un investissement de 18 935 €, pour que son
accessibilité par les personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de
I'Habitation et de la Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment A04 CRI-CRPM nécessite un investissement total de 18 275 €. Sur ce
total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 16 735 €, ceux a réaliser dans un
délai de 15 mois représentent un montant de 1 540 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - A04 CRI-CRPM
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux

o s e TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité

289500 € 18275 € 18935 € 326 710 €




Plusieurs études ont été réalisées sur le patrimoine de l'université, permettant de connaitre plus
précisément I'état des batiments de bureaux : Un diagnostic des performances énergétiques et un audit
énergétique (H3C Energie), un diagnostic accessibilité (Véritas), et une étude sur la mise en sécurité
des batiments (QualiConsult). Ces études préconisent un certain nombre d’actions a engager pour que
les batiments soient en conformité avec la réglementation en vigueur tout en mesurant l'investissement
li.

10. PO7 SCAS - CMM :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment P07 SCAS-CMM ne possede pas de compteur particulier permettant de connaitre ses
consommations énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé.

Le rapport d’audit énergétique propose toutefois quelques actions permettant d'améliorer les
performances énergétiques du batiment, pour un montant total de 246 110 €. L'absence de mesure des
consommations du batiment rend impossible la formulation d’une hypothése d'économie d’énergie, ni
de mesurer précisément 'amélioration des performances énergétiques lié a cet investissement. Il est
donc impossible d'affirmer que cet investissement permettra d’atteindre les objectifs du Grenelle de
I'Environnement.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
L'accessibilité du batiment P7 SCAS-CMM est insuffisante (3,89/5). Les portes, portiques et sas, les
équipements et dispositifs de commande ainsi que I'éclairage sont peu accessibles (3/5). L'acces aux
sanitaires est nul (1/5) mais inadaptable (impossibilité technique de mise en conformité = dérogation).
Le batiment P07 SCAS-CMM neécessite un investissement de 46 046 €, pour que son
accessibilité par les personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de
I'Habitation et de la Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment P07 SCAS-CMM nécessite un investissement total de 8 725 €. Ces
travaux sont a réaliser en urgence.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - P07 SCAS-CMM
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux

o s e TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité

246 110 € 8725€ 46 046 € 300881 €




Plusieurs études ont été réalisées sur le patrimoine de l'université, permettant de connaitre plus
précisément I'état des batiments de bureaux : Un diagnostic des performances énergétiques et un audit
énergétique (H3C Energie), un diagnostic accessibilité (Véritas), et une étude sur la mise en sécurité
des batiments (QualiConsult). Ces études préconisent un certain nombre d’actions a engager pour que
les batiments soient en conformité avec la réglementation en vigueur tout en mesurant l'investissement
li.

11. SH4A3R.I:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment SH4 A3 R.I ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre ses
consommations énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé.

Le rapport d’audit énergétique propose toutefois quelques actions permettant d'améliorer les
performances énergétiques du batiment, pour un montant total de 10 930 €. L'absence de mesure des
consommations du batiment rend impossible la formulation d’une hypothése d’économie d’énergie, ni
de mesurer précisément 'amélioration des performances énergétiques lié a cet investissement. Il est
donc impossible d'affirmer que cet investissement permettra d'atteindre les objectifs du Grenelle de
I'Environnement.

b. Diagnostic accessibilité :
Diagnostic inutile (batiment prefabriqué a utilisation temporaire)

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment SH4 nécessite un investissement total de 30 080 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 3 490 €, ceux a réaliser dans un délai de 15
mois représentent un montant de 26 590 €.

d. Synthese:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — SH4 A3 R.I
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux

L L L TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité

10930 € 30080 € 0€ 41010 €




Plusieurs études ont été réalisées sur le patrimoine de l'université, permettant de connaitre plus
précisément I'état des batiments de bureaux : Un diagnostic des performances énergétiques et un audit
énergétique (H3C Energie), un diagnostic accessibilité (Véritas), et une étude sur la mise en sécurité
des batiments (QualiConsult). Ces études préconisent un certain nombre d’actions a engager pour que
les batiments soient en conformité avec la réglementation en vigueur tout en mesurant l'investissement
li.

12. SPORT COSEC ADMINISTRATION :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment COSEC ADMINISTRATION ne possede pas de compteur particulier permettant de
connaitre ses consommations énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé.

Le rapport d’audit énergétique propose toutefois quelques actions permettant d'améliorer les
performances énergétiques du batiment, pour un montant total de 22 300 €. L'absence de mesure des
consommations du batiment rend impossible la formulation d’une hypothése d'économie d’énergie, ni
de mesurer précisément 'amélioration des performances énergétiques lié a cet investissement. Il est
donc impossible d'affirmer que cet investissement permettra d'atteindre les objectifs du Grenelle de
I'Environnement.

b. Diagnostic accessibilité :

L'accessibilité du batiment COSEC ADMINISTRATION est insuffisante (3/5). Les cheminements
extérieurs, le revétement des sols, murs et plafonds ainsi que les équipements et dispositifs de
commande sont partiellement accessibles (4/5). Le stationnement automobile et I'acces a ['installation
sont peu accessibles (3/5). Les sanitaires sont inaccessibles (2/5). Enfin, 'accés aux douches est nul
(1/5) mais inadaptable (impossibilité technique de mise en conformité = dérogation).

Le batiment COSEC ADMINISTRATION nécessite un investissement de 7 771 €, pour que son
accessibilité par les personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de
I'Habitation et de la Construction.

c. Mise en sécurité :
Diagnostic inutile (Batiment datant de 2004)

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — COSEC ADMINISTRATION

pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux

C o e TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilite

22300 € 0€ 7771€ 30071 €




Plusieurs études ont été réalisées sur le patrimoine de l'université, permettant de connaitre plus
précisément I'état des batiments de bureaux : Un diagnostic des performances énergétiques et un audit
énergétique (H3C Energie), un diagnostic accessibilité (Véritas), et une étude sur la mise en sécurité
des batiments (QualiConsult). Ces études préconisent un certain nombre d’actions a engager pour que
les batiments soient en conformité avec la réglementation en vigueur tout en mesurant l'investissement
li.

13. SUDES:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment SUDES. Il consomme 330
kWh.Ep/m2.an et a donc regu la note de D correspondante. Pour atteindre les objectifs du Grenelle de
I'Environnement, c’est a dire la note de B, il faudrait investir 58 600 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité :
L'accessibilité du batiment SUDES est insuffisante (3,55/5). Les cheminements extérieurs, les
circulations intérieures horizontales, les escaliers, les ascenseurs ainsi que les portes, portiques et sas
sont peu accessibles (3/5).Le stationnement automobile et les sanitaires sont inaccessibles (2/5).
Le batiment SUDES nécessite un investissement de 17 815 €, pour que son accessibilité par
les personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment SUDES nécessite un investissement total de 9 385 €. Sur ce total, les
travaux & réaliser en urgence représentent un montant de 7 765 €, ceux a réaliser dans un délai de 15
mois représentent un montant de 1 820 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — SUDES
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux

o s e TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité

58 600 € 9385¢€ 17815€ 85800 €




Plusieurs études ont été réalisées sur le patrimoine de l'université, permettant de connaitre plus
précisément I'état des batiments de bureaux : Un diagnostic des performances énergétiques et un audit
énergétique (H3C Energie), un diagnostic accessibilité (Véritas), et une étude sur la mise en sécurité
des batiments (QualiConsult). Ces études préconisent un certain nombre d’actions a engager pour que
les batiments soient en conformité avec la réglementation en vigueur tout en mesurant l'investissement
li.

14. IUT RECUEIL ADMINISTRATION :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment IUT A RECUEIL ADMINISTRATION ne posséde pas de compteur particulier permettant de
connaitre ses consommations énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre realisé. Toutefois, le
bureau d'étude a pu calculer la consommation théorique du béatiment dans le cadre d'un audit
énergétique. Celle-ci a été estimée a 221 kWh.Ep/m? et a donc recu la note de D correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c’est a dire la note de B, il faudrait
investir 388 069 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité :

L'accessibilité du batiment IUT RECUEIL ADMINISTRATION est trés mauvaise (2,89/5). Les escaliers
et les circulations intérieures horizontales sont peu accessibles (3/5). Les ascenseurs, les revétements
des sols, murs et plafonds, les portes, portiques et sas, les équipements et dispositifs de commande, et
les sanitaires sont inaccessibles (2/5).

Le batiment IUT RECUEIL ADMINISTRATION nécessite un investissement de 16 838 €, pour
que son accessibilité par les personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code
de I'Habitation et de la Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment IUT RECUEIL ADMINISTRATION nécessite un investissement total de
29 596 €. Sur ce total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 10 255 €, ceux a
réaliser dans un délai de 15 mois un montant de 19 341 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - IUT RECUEIL ADMINISTRATION
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux

o s e TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité

388 069 € 29 596 € 16 838 € 434 503€
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T Mseenplacedunecta T Econaries” T 13200€ |  Nonchiffrable (manque consommations) | - | - '

ur 'I'rexpldi'ta'_ti_c}r:z'

ILes investissements présentés sont Toutes Dépenses Confondues (main d'ceuvre comprise). Les économies financiéres sur 'électricité n'ont pas été calculées.
Priorités : CT - inférieur a 2 ans ; MT-247ans ; LT-7 ans et plus

NB : A ce niveau d’étude, les chiffrages ne sont qu'indicatifs.

N'ayant pas les informations nécessaires (consommations d'énergie), les scénarios ne seront pas réalisés sur ce batiment.
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F5750BAudit énergétique des installations techniques )

WG energetique | [}) Université
Etudes doptimisation énergétique sur le patrimoine immobilier t Lille1

Setereny vt drchnoingio

anergias

o | I { o i | | | I
' ' ' 1 i+ Economie , Surconso . 1 Economie , 1 1
2 I b I N ) . . e . Economie ) CEE
o o . ; | Amélioration | investissement | d'énergie | d'énergie | .. lenvironneml | Temps de | Temps de
5 1T Intitulé 1 T ' ' ‘ i 1 financigre v (MWh ' )
2 lz] | principale | total {€TDC) | finale finale | (e Trc/an | entale | cumag) | retour brut I'Etm‘r““‘a"s
1 1 ! ' 1 (MWh/an) « {MWh/an) 1 v (t.COZ) 1 '

\ctions sur le batiment -
Création d'un sas d'entrée

Economies d'énergie Non chiffrable {manque consommations)

ions sur I'exploitation

Programmation ordinateurs

; Economies d'énergie 100 € Non chiffrable {manque consommations) 1 - % -

Note 1 Les investissements présentés sont Toutes Dépenses confondues (main d'ceuvre comprise). Les économies financiéres sur I'électricité n'ont pas été calculées.
—  |Priorités : CT - inférieur 3 2 ans ; MT-2 37 ans ; LT-7 ans et plus

NB : A ce niveau d'étude, les chiffrages ne sont qu'indicatifs.

N'ayant pas les informations nécessaires (consommations d'énergie), les scénarios ne seront pas réalisés sur ce bitiment.
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F5750BAudit énergétique des installations techniques )\ Université
Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immok ‘l’ Lille1

Sripmees vt Fechngiegies

Nénergies

: e L - Situation actuelle -
Consommations’ en EF; | 176 MWh | 281 kWh/m?.an | ' i
Consommations’ en EP: | 160 MWh | 255 kWh/mZ.an

38t.6qCO2 | 60 kgCO2/m2.an

Emissions de GES® :

" Données .

Surface 627 m? Coof de i'énergie ae chau'f;f'ag'e 3 54;2 €HT/MWh Coit de I'électricité ? -
ScénariodeBase .
N° intitulé Investissement te d'Eneruie
Economies d’énergie 96 MWh
1.1 Isolation des murs par I'extérieur 35 100 €TDC primaire
1.3 Isclation de |a toiture terrasse 53 800 £7DC fceions 3 ‘
Emissions de gaz a effet 23 t.6q CO2
2.16 Calorifugeage des circuits hydrauligues en sous-station 1400 £€TDC de serre évitées
2.22 Remplacement des V3V et V2V 500 £TDC Economies annuelles 5700 €7TTC
2.44 Désembouage et équilibrage du réseau 7 600£TDC Réduction de 60 % des consommations
3.1 Modification des plages horaires de confort 50 £TDC en énergie finale
Total . 98 450 € TDC | Réduction de 60% des émissions de GES
Temps de retour sur investissement
Brut: 17ans
Actualisé ® 15ans

Situation aprés investissement

Consommations en EF : 71 MWh [ 112 kWh/m?*.an . 2 15téq CO2 | 24 kgCO2/m?
Consommations en EP ; 64 MWh | 102 kWh/m2.an Emissions de GES” : €q 2 m".an
Consommation conventionnelle Estimation des émissions
Batiment
Batiment économe ACTUEL  APRES Faible émission de GES ACTUEL  APRES
102
is1 2 230 .D ’ kWhEP/mian 24
kgCO2/m2an
255
kWhEP/m2.an
60
kgCO2/m%an
451 a 590 81 a 110
591 a 750 111 & 145
Batiment énergivore Farte émission de GES
Ces étiguettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité
pefficient de conversion Energie Finale --> Energies Primaire : Electricité : 2,58 Autres énergies: 1

Colit énergétique moyen basé sur la dernidre année étudiée 4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

Avac les hypothéses d'une augmentation annueile du co0t de |'énergie de 4% et de I'Inflation de 2% (Phatovoltaique non inclus)
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e\ Université

F57508Aud|t energethue des installations techniques

Etudes d'optlmlsatlon ér ergéthue sur Ie patrlmome |mmob 2 Lille1

Scieneey v Ter ‘buv foghis

Consommations’ en EP :

 Surface

Scénario de Bas Résultats *

Economles d énergle y

. 74 MWh

1.2 Isolation des murs par _I'ir'jt_é'rie‘Ur ' . 7800€TDC ‘_ N L primaire
1.3 Isolation de |a toiture terrasse . - ol 120300€TDC ST '
_ - ol el | E'?“ss'°"5 dega‘“ﬁ‘?t 15 1.6q CO2
2.9 Installation d'une horloge sur la VMC ‘ - 600 €TDC ' de serre évitées L :
2.11 Installation de solaire photovoltanque . I 53300 €TDC Economles annuelles 3 700 €TTC
2.16 Calorn‘ugeage des cu'cun:s hydraullques en sous-statlon T 4OO‘I€T'DC ' Reductlon de 19% des consommations
2.44 Désembouage et équilibrage du réseau o 15 300 £TDC eni énergie fl.na!e

Total . 198 700 € TDC Réduction :;ié 18% des é_missid_n_s de GES

Temps de retour sur mveshssement

Actualisé ® - ' 36 ans

S!tuatmn apres mvest;ssement
‘Consommationsen EF : | 199 MWh | | R
Consommations en EP: 173 MWh 86 kWh/m .an

Emissions de GES

43t.qCO2 | 21 kgCO2/m2an

Consommatlon conventlonnelle 1) o Estimation des émissions

: | : Batiment
Batiment économe ACTUEL  APRES |- |Faible émission de GES '~ ACTUEL APRES

kWhEP,ﬂ‘m’:' i
122

KWhEP/m?an

29 21
kgCOZlmi’.an kgGO2im®.an

451 a4 590

591 & 750

111 a 145

Béﬁm'eﬁf éh’ér_“ﬁlifd i

‘ ‘Ces éthuettes ne trennent pas compte des consommatlons d électr|c1té :
oefficent de Tonversion Energie Finale —> Energies Primaire: . “Electricité 1 2, - Autres énergles : 1
mmwmmmmw, T
Colt énergétique m'oyen basé sur la derniére année étudiée 4 Les surconsommations évenfuelles sont prises en compte.
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, F57508Aud|t energethue rde :
Etudes d optlmrsatlon énergeth'ue surle patrlmome immob

' mstallatlons techniques

e\\ U'];]Eg;elrm te

Selertets ol Tachnoiegies

353 MWh

. 1 :
Consommations” en EF :

Consommations’ en EP; | 321 MWh

104 kWh/m?.an

_ | S:tuatlon actueﬁe
115 kWh/m .an

Emissions de GES2 :

751.6qC02 | 24 kgCO2/m?.an

3080 m?

Données - -

Co(t de I'électricité -

Surface Colit de I'énergie de chauffége:é . 53,4 :€H.T/MWh .
“Intitulé Investissament EcOnomies_d'énergie‘ 227 MWh
11 Isolation des murs par 'extérieur 177 300€TDC primaire
1.3 Isolation de |a toiture te'n.'rasse 79 700 €7DC Emissions de gaz 3 effet| ¢, t.éq CO2
16 Remplacement des vitrages 225 300 €TDC de serre évitées
1.9 Création d'un sas d'entrée 7 100 €TDC Economies annuelles 13300 € TTC
2.4 Remplacement des convecteurs hydrauliques 205 000 €TDC Réduction de 71 % des consommations
2.7 Raccordement au réseau de chaleur 41 200 €TDC en énergie finale
2.8 [Installation d'une VMC hygroréglable 68 900 £TDC Réduction de 71% des émissions de GES
2.16 Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 800 €TDC
2.26 Mise en place de robinets thermostatiques 3300£TDC “Temps de retour sur investissement::
2.44 Désembouage et équilibrage du réseau 21400 €TDC Brut: 62 ans
Total 830600 € TDC Actualisé 41 ans

Consommationsen EF: | 103 MwWh | 33 kWh/m2.an

Situation aprés investisserment

Consommations en EP : 94 MWh | 30 kwh/m2.an

Emissions de GES2 :

22 t.éq CO2 7 kgCO2/m.an

Consommation conventionnelle

Estimation des émissions

451 a 530

591 4 750

> 750

Béatiment énergivore

Batiment Batiment
Batiment gconome ACTUEL PRES Faible émission da GES ACTUEL  APRES
30 -
kWhEP/mj.ar
T
. kgCO2im*.an
104
KWHhEP/m?,
m+=an 24
kgCO2/m2.an

81 a 110

111 & 145

> 145

‘Forte émission de GES .

Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité

-oefficient de conversion Energie Finale —> Energies Primaire :

} Colit énergétique moyen basé sur la derniére année étudide

Avec les hypotheéses d'une augmentation annuelle du coit de I'énergie de 4% et de I'Inflation de 2% (Photovoitaique non inclus)

Electricite : 2,58
L3 e T e GES (LA eI OE SeITeT ex e e ST e e e e

4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

Autres energles: 1

F5750BOctobre 2010



F5750BAudit énergétique des installations techniques ‘\ Université
Etudes d'optimisation én_ergétique_ sur le pa__trimq:ineiimmoh ‘

dgnergies

!mzr&ﬂiuﬁ:ﬁ.ﬁgaz;st%qwﬁ

" 80 kWh/m2.an
73 kWh/m?.an

Consommations"en EF: | 527 MWh
Consommations' en EP : | 479 MWh

Surface 6600 m>

_ Résultats * ‘

Scénario de Base

Tnttlé | investissement | | Economies d'énergie | 41z vk
1.1 Isolation des murs par l'extérieur : 310200 €TDC . primaire.
1.3 Isolation de la toiture. terrasse 186 000 €TD§ : Emi_ss?o!is de ggzl 3 effet 102 t.6q CO2
1.5 Isolation du plancher bas 54 400 €70C de serre évitées
1.6 Remplacement des vitrages 538 800 €TDC Economies annuelles 25300 € TTC
1.9 Création d'un sas d'entrée 7 100 £70C
2.4 Remplacement des convecteurs hydrauliques 194 700 €T0C Réduction de 90 % des consommations
2.8 Installation d'une VMC hygroréglabie 121 000 £TDC en énergie finale
2.16 Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station| 2 200 £€TDC
2.44 Désembouage et équilibrage du réseau 48 000 €TDC Réduction de 90% des émissions de GES
3.2 Programmation ordinateurs 400 £TBC .
Total 1462 800 €TDC
Brut: 58 ans
Actualisé *® 39 ans

Situation aprés investissement

Consammations en EF : S2MWh | BkWh/m?an )
‘ issi ' X 2 2 kgCO2/m?,
Consommations en EP : 47 MWh 7 kWh/m.an Emissions de GES” : 11téq €O gC02/m*.an
Consommation conventionnelle Estimation des émissions
Batiment Batiment
Bétiment économe ACTUEL PRES Faible émission de GES ACTUEL PRES
7 2
kWhEP/m?.ar Hmzan
73
kWhEP/m?.an
17
kgCO2/m?.an

211 & 250

Foite émission de GES-
Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité

Batiment énargivore

electricité : 2,58 Autres énergles : 1

wy e TICTE

oefficient de conversion Energi

e Finale --> Energies Primaire :

Colt énergétique moyen basé sur la dernidre année étudiée 4 Les surconsommations éventuellas sont prises en compte
avec les hypothéses d'une augmentation annuelle du colt de I'énergie de 4% et de l'inflation de 2% (Photovoltaique non Inclus)
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F5750BA' dit energethue des mstallatlons techniques . \"Uﬁi\iefsité ¢
S |sat|o, energethue sSur. Ie patrlmome |mmoh el" Lillel

Semes ol Technilbjths

_ ‘ : Sltuatwn actuelie
Consommations®en EF: | 300 MWh | 181 kwh/m .an
Consommations*en EP: | 273 MWh'| 164 kWh/m%.an

39 kgCO2/m?.an

Emlss:cns de GES

64 t.éq CO2

Données B
53,4 €TTC/MWh

Colit de I'énergie de chauffage " Codit de I'dlectricité *

Scénario ambitieux Résultats .

N° Cintitulé o WESﬁSfemé"t Ecoriomies d'énergie 222 Mwh
1.1 Isolation des murs par I'extérieur 51 800 £TDC . primaire
13 Isolation de la t_dits.irg te.rra‘s‘s‘e 180 SOQ €1DC Emissions _(:l'e_:.gaz 3 effet 52 t.6q CO2
1.5 Isolation du plancher bas 98 800 £€TDC de serre évitées :
1.6 [Remplacement des vitrages 56 400 €TDC Economies annuelles 13000 £ TTC
2.9 Programmation de la ventilation 1100 €7DC Réduction de 81 % des consommations
2.16  |[Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 400 €TDC “ en énergie finale
2.44  |Désembouage et équilibrage du réseau 8 700 €TDC Réduction de 81% des émissions de GES
Total 437 700 € TDC _ .
Brut: 34 ans
Actualisé ° 26 ans

Situation apreés investissement

Consommationsen EF: | 56 MWh | 34 kWh/mZ.an Emissions de GES? 12t6qC02 | 7 kgcOz/mtan
Consommations en EP : 51 MWh | 31 kWh/m.an misstons de ’ <4 g )
Consommation conventionnelle Estlmatlon des émissions
. Batiment
Bétiment économe ACTUEL PRES Faible émission de GES ACTUEL  APRES
Ky |
KWHEP/m] ar
7
kgCO2/m*.an
164
KWhEP/mZ.
m=.an 39
kgCO2/m2.an
451 a 590 81 a 118
591 a 750 111 & 145
Bétiment énergivore ] Forte:-émission dé GES
Cés etiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité
Coefticient de conversion Energie Finale > Energies Primaire : Electricite : 2,58 Autres energies : 1
T TS T TS T T e ST I P OTS DET I ET S e IYEES TS O G S TG T ENe T O SETE T eX T C T T T s BV a2

3 Codt énergétique moyen basé sur la derniére année étudide 4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

5 Avec les hypothéses d'une augmentation annuelle du colt de I'énergie de 4% et de l'inflation de 2% {Photovoltaique non inclus)
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F5750BAudit énergétique des installations techniques \\ Universite
Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immobilier e Lille1

' - Sghences £l Tuchnatupging

| I | I 1 | I o I i
o ' 1 ' 1+ Economie « Surconso . 1 Economie , ' 1
2 )& o . . ) ) i Economie ) CEE
@ s . . | Amélioration | investissement | d'énergie | d'énergie | ) - lenvironneml | Termps de | Temps de
£ 18 Intitulé 1 o ' 1 ‘ ) 1 financigre v (Mwh ) .
21z | principale ! total (£TDC) | finale finale | €11¢/a N entaie | cumac) | retour brut |'“°”ra°‘"a"sa

: n um
' 1 1 ¥ 1+ {(MWh/an) » (MWh/an) 1 {t.CO2) ! !

.. Actions sur le batiment

a |11 Isolation des murs par Pextérieur ?:::2::: 88000 € Non chiffrable (mangue consommations) 1457 -
a (16 Remplacement des vitrages Ecz::::::: 104 Q00 £ Non chiffrable {[manque consommations) 487 -

Création d'un sas d'entrée

‘2 .. Actions.sur les installations techniques | _
o121 Rénovation de I'éclairage Eeonomies 20600 €

conom! Norr chiffrable {(manhgue consommations) 150 -

........ ey dé"ers'es
e 122 Installation de détecteur de présence Ec:::::::: 560 £ Non chiffrable {mangque consommations) - -
mi |23 Remplacement des convecteurs électriques Confort 24700 € Non chiffrable {manque consommations) - -
a |29 Installation d'une horloge sur la VMC Ecz::rr:::: 500 € Non chiffrable {mangue consommations) - -
o 2.19 Mise en place d'une bouche d'extraction ZCZ:::E: 550 € Non chiffrable {manque consommations) : -

370 Actions sur V'exploitation

- PP Economies .
Programmation ordinateurs . )
i d (_é.nergles

Non chiffrable {manque consemmations) I -

Les investissements présentés sant Toutes Dépenses Confondues (main d'ceuvre comprise). Les économies financiéres sur I'électricité n'ont pas été calculées.
Note 3 ~=~ e ;
[ |Priorités : CT-inférieur 2 ans ; MT-237ans ; LT-7 ans et plus

NB : A ce niveau d’étude, les chiffrages ne sont qu’indicatifs.

N'ayant pas les informations nécessaires (consommations d'énergie), les scénarios ne seront pas réalisés sur ce batiment.
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F5750BAudit énergétique des installations techniques {\F {U‘:iversi té
Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immobilier e Lille1

’ Scieness & Technolepios -

: Actmns surle béi't'irn'ent

(21 Rénovation de I'eclalrage Ef?nom"es
£.1 d'énergies

E -
cT (2.2 Installation de détecteur de présence ??non".‘,'es
d'énergies

£ .
cT |2.3 Remplacement des convecteurs électnques conomies

.. d'énergies .

Actlons sur i‘explo:tatson

et 13,12 Mise en place d'une gestion des consommations | Maintenance

] [ s [ ] : [ | ] T _

o o ' ! 1+ Economie 1 Surconso Economie " Economie. , CEE ! 1 Tempsde

5 15 e ns | Amélioration | Investissement | d'énergie | d'énergie | | environnem| - |Temps de| mpsoe-

5 @ Intitujé 1 . ' ' ' v financiére v (MWh ‘fetour

8 =1 | principale ! total (ETDC) I finale finale . i (€TI'C/an)| ‘entale | cuma lretour brutl actuallse
' 1 ' 1 ' (MWh/an)- (MWh/ } . i3

...................

10800€

0€

(t;COZ) [

"Non chiffrable (angue consommations):

Non chiffrable (manque consommations)

Non chiiffrable {manque 'cdns'b'rﬁliha"t:ib'ns{i'

Priorités : CT -inférieur 3 2 ans ; MT7-237ans ; LT-7 anset plus

Not Les investissements présentés sont Toutes Dépenses confondues {main d'ceuvre comprise). Les &conomiés financiéres sur I'électnate n ont pas ete calculees
e 3

NB : A ce niveau d’étude, les chiffrages ne sont qu’indicatifs.

N'ayant pas les informations nécessaires (consommations d'énergie}, les scénarios ne seront pas réalisés sur cé batiment.
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F5750BAudit énergétique des installations techniques \\ Université
Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immobilier e ¢ Lille1

P e Yrchaivgies

I I | I | I i | [ I
o ' ! 1 ' 1 Economie . Surconso , .+ Economie ‘ 1
R I . : | , I . e | de ie | Economie f . I CEE | l Temps de
e q; Intitulé Amélioration Investissement d'énergie d*énergie financiere environnem (MWh Temps de retour
[ ] 1
§ | = | | principale i total (€TDC) i finale | finale i [’IEn'EIITE/ )i entale i cumac) iretuurbruti actualisé
n
C 2 . . ' (MWh/an) 1 (MWh/an) ¢ M eo) .

Actions sur le batiment

o Remplacement du rideau électrique par une porte Econaries 3300€ Non chiffrable {manque consommations)
. d'énergies ’
Actions sur les installations technigues

. . ' . Economies p . - - .
MT 2.1 Rénovation de I'éclairage dénergics 2700 € Non chiffrable {manque consommations)

. Econgmies . .
M 2.3 Remplacement des convecteurs électriques dénergles 12500€ Non chiffrable {manque consommations)
o (2.9 Installation d'une horloge sur la VMC if::::;::: 200 € Non chiffrable {mangue consommations)
o 228 Remplacement des ordinateurs cathodiques ZCZ':::;::: 3600€ Nen chiffrable {manque consommations)

Note 1 Les investissements présentés sont Toutes Dépenses confondues {main d'ceuvre comprise). Les économies financiéres sur I'électricité n'ont pas été calculées.
|Note ; Priorités : CT -inférieur 32 ans ; MT-237ans ; LT-7anset plus

NB : A ce niveau d'étude, les chiffrages ne sont qu’indicatifs.

N'ayant pas les informations nécessaires (consommations d'énergie), les scénarios ne seront pas réalisés sur ce batiment,
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F5750BAudit energethue des installations techniques ‘ Un§vetr';it>é

Etudes d optlmlsatlon energethue sur: Ie patnmoma 1mmob ' Lille1.

-‘ b"mn:&lt‘&thmtumm

27téqCO2 | 19kgCO2/m*an

i}onnées

Scénarip de Base

1.2 isolation des murs_par_:l'intérieur e I b 500€TD:¢ 11 - brima!re
114 |Remplacement des vitragesdusas | 32800€TDC . Emlsswns de gaz Aeffet| - 95"l't.:é.q'C02
2.9 Installation d'une horloge sur la VMC ‘ 1 ZOQ'€TDC ] : de serre e\ntees ‘ ‘
2.16 Calonfuge;g_e des pprcwts hydn.'aul.|que_s en slous.-statmn . 1 9-.0.0 .€TDC . Econbmies’annuelles 1300 € TTC -
2.44  |Désembouage et équilibrage du réseau : 11 200 €TDC ‘
' ' o ] Réduction de 20 % des consommations
en énergie finale
'Réductio'n de_ZG% des érhissions de GES
Temps de retour sur investissement
C UBrub 46ans
. ‘Actualisé * ‘32ans
Total 58 600 € TDC
Situation apres mvestlssement
Consommations én EF : - | 100MWh | ‘71 kWh/m?an | [ " P eest. | 21téqc02 | 15KkgCO2/mran
. : m?.an
Consommations en EP : _| 91 MWh | 65 kwh/m’.an missions de : 9t &
Consommat:on conventlonnelle _ | B Estlmatlon des émissions
B ‘ ~ Batment . RS - Batlment
Bétiment économe ACTUEL  APRES | |Faibis émission de GES ACTUEL APRES
81 85 A5
KWhER/m?.aM KWhEP/m?.ar - kgCO2/m2.an
kgCO2/m.an
Batiment énergivore -  Firté gmission de GES. . -
Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricite
Sefficient de conversion Energie Finale --> Energies Primatre o Electricite : 2,58 Autres énergies: 1
YT T T T T T T Ty T T T T T P e T T T 2 T T T T e TS e TS ST et
Cot énergétique moven basé sur la derniére année étudiée 4 les sur_c_onsdﬁrﬁatlons éventuelles sont prises en compte

sve¢ les hypothéses d'une augmentation annuelle du codit de V'énergie de 4% et de I'inflati.oh de 2% ‘(Photovoltaique' nan inclus)
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REcue €NS, ATM . |

_ F5750I3Audit énergétique des installations techniques \\ Université.
Etudes d'optimisation €nergétique sur le patrimoine iITI_I'.l’.'IO_h‘e'f Lillet

Safonees el Tevhnidogicy

17 h/mZan"

Consommationsl en EF ;| 331 MW l a
221 kWh/m?.an -

Consommationsl en EP ;

Données
+"108,0 €TIC/MWh | -

ésultats 4

11 Isolation des murs par ['extérieur 148400 £7DC ‘pi"lrr,.\:‘a'l.ré i 270 MWh

1.3 |lsolation de la toiture terrasse 133000 €1DC E,{-ﬂssipngdé_;gn aeffet| ., t.éq co2
16 Remplacement des vitrages : ‘ 190.400 £7DC . de serre évitées R

21 Rénovation de |'éclairage ‘ 9 600 £TDC Economies annuelles 14200 € TTC
2.2 |installation de détecteur de présence - 400 €TDC Réduction de 70 % des consommations
2.5 Remplacement des cumulus ' 900 €fDC en énergie finale

2.6 [Remplacement des radiateurs & tubes 32 500 €7DC Réduction de 74% des émissions de GES
2.8 Installation d'une VMC ﬁygroréglable ‘ 25 2_0Q"€_TDC i

2.11 |installation de solaire photovoltaigue 268 100 £TDC Temps de retour sur investissement
15 200 €TDC Brut: ' 58 ans

2.44 Désembouage et équilibrage du réseau .

3.2 Programmafion ordinateurs 500 £TDC Actualisé 5 39 ans
3.18  |Modification des températures de consigne 50°€TDC

Total 824 250 € TDC

Situation aprés investissement
Consommationsen EF: | 99 MWh | 51 kWh/m%an | | .
Consommations en EP : 158 MWh | 82 kWh/m.an
Consommation conventionnelle " Estimation des émissions .
' ‘ ' Batiment
ACTUEL  APRES

Emissions de GES2: | 16t.éq co2 B kgC02/m%.an

Bétiment économe ACTUEL  APRES

8

kgCO2/m*.an

82

kwhermyar]

3

kgCO2/m=.an

221

KWhEP/m?.an

151 & 230

451 a 590 81 a 110

591 a 750 111 4 145

i Fortg émission de :GES
- Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité
oefficient de conversion Energie Finale —-> Energies Primaire : Electricite : 2,58

] £ LTI

Bétiment énergivore

Autres energies : 1
[ 4

Colt énergétique moyen basé sur la derniére année étudiée 4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

Avec les hypothases d’une augmentation anruelle du codt de I'énergie de 4% et de l'inflation de 2% (Photovoltaique non inclus)
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DIAGNOSTICS TECHNIQUE / ENERGIE / SECURITE / ACCESSIBILITE / FONCTIONNALITE

INVESTISSEMENT TOTAL

SURFACE NECESSAIRE POUR LA MISE AUX
DIAGNOSTIC DES PERFORMANCES ENERGETIQUES MISE EN SECURITE ACCESSIBILITE HANDICAP NORMES
IMMEUBLE DE - 2\ AT . N > Investissement
BUREAUX ETAT Investissement a réaliser | Investissement Dont a |?0r_1t a Note nécessalre pour en€parl en€ | en€
SHON SUB (en SUN (en TECHNIQUE Consommation | Emissions GES | pour atteindre la cible du | nécessaire pour Dyt réaliser | réaliser daccessibilité 2 mise aux en € mz | par mz| par m2
(en m2?) m2) m2) (kWh.EP/m2.an) | (kg.CO2/m2.an) grenelle de la mise aux dansles | along
I'environnement normes sécurité 15 mois | terme (sur8) normes (SHON)[ (SUB) | (SUN)
accessibilité
A3 5129 4508,61 3081,36 B 99 (C) 23 (D) 239 550 7 100 5 300 1800 0 3,7 89 645 336 295 66 75 109
A3 THESES 499 447,61 351,71 B DPE non réalisé 57 930 715 215 500 0 4,1 9 982 68 627 138 153 195
éiJS/miLOKO 205 19541 | 158,79 E DPE inutile (Batiment préfabriqué a 'abandon). Diagnostic '””“:Z ézﬁgg‘r‘f;“ préfabriqué a D;r‘g%%ﬁ:;u'g‘;':,Zéiﬁgomne;“ 0 0 0 0
A07 PCET 533 505,79 406,61 B DPE non réalisé 54 220 1525 0 1525 0 OK 0 55 745 105 110 137
A10 MAISON
UNIVERSITAIRE 749 637,60 359,35 B 255 (D) 60 (D) 98 450 34 205 24 285 9920 0 3,3 27980 160 635 214 252 447
DE LA SANTE
GEOGRAPHIE 2676 2284,90 1194,50 B 122 (C) 29 (C) 198 700 12 250 12 250 0 0 2,4 28 389 239 339 89 105 200
MO02 3628 3226,09 2211,50 C 104 (B) 24 (C) 830 600 53 185 49 685 3500 0 3,2 72 430 956 215 264 296 432
MO3 LIFL 7027 6045,01 3588,62 C 336 (D) 26 (C) 1462 800 735 887 438 947 292 760 4 180 2,7 181 951 2 380 638 339 394 663
M04 CRI / CRPM 2830 2003,10 1198,53 B 164 (C) 39 (D) 289 500 18 275 16 735 1540 0 2,9 18 935 326 710 115 163 273
P07 SCAS - CMM 618 536,86 294,37 B DPE non réalisé 246 110 8 725 8725 0 0 3,9 46 046 300 881 487 560 1022
SH4 A3 R 112 104,69 84,12 c DPE inutile (préfabrique a utiisation 10 930 30 080 3490 26 590 o | Dragnosticinutile (préfabriquéa | ) ) o 366 | 392 | 488
temporaire) utilisation temporaire)
SPORT COSEC s . S Ar
ADMINISTRATION 177 148,13 100,02 DPE non réalisé 22 300 Diagnostic inutile (batiment datant de 2004) 3,0 7771 30071 170 203 301
SUDES 1549 1361,72 906,44 B 330(D) 24 (C) 58 600 9 385 7 565 1820 0 3,6 17 815 85 800 55 63 95
IUT A RECUEIL
ADMINISTRATION 976 831,55 408,75 B 221 (D) 31 (D) 388 069 29 596 10 255 19 341 0 2,9 16 838 434 503 445 523 1063
r TOTAL 26708 22837,07 14344,67 3957 759 € 940 928 € 517 782 € 5416469 €] 203€ | 237€ | 378 €
soit 147,19 € / m? soit 35,23 €/ m2 soit 19,39 € / m? soit 202,80 € / m?




. B. DIAGNOSTIC DES IMMEUBLES AUTRES
QUE DE BUREAUX



. B.1 DIAGNOSTIC DES IMMEUBLES
D’ENSEIGNEMENT



Diagnostic des immeubles d'enseignement

Contrairement au format demandé, il n'est pas possible d'affecter des m? par discipline. En effet, la particularité de
l'université de Lille1, principalement mono-site, autorise une politique de mutualisation et d'optimisation des salles
banalisées. Ce principe vaut également pour les amphithéatres qui servent aux enseignements mais sont egalement
trés utilisés pour les examens. Les salles spécifiques concement principalement les salles de TP et d'informatique. Avec
prés de 60% de nos effectifs inscrits en sciences expérimentales, ces salles mobilisent des m? importants au sein de
l'université.

Sans considérer la logique de site et en tenant compte du fonctionnement de 'université, les ratios par typologie de
locaux sont les suivants, en ne considérant que les effectifs de référence inscrits a Lille 1 retenus dans le cadre de ce
document : .

Salles banalisées : 1,14 m? SDO/étudiants

Amphithéatres : 0,5 "™*°°/étudiants

Salles banalisées + Amphithéatres : 1,64 m? SDO/étudiants

Salles spécifiques (TP/informatiques) : 2,87 ™S"/étudiants (ne sont pris en compte que les effectifs en sciences
expérimentales alors que les autres discipline dispose également de salles spécifiques, notamment d'informatique’).

Cette analyse plus fine par nature de salles permet une caractérisation plus fine des spécificité de l'université de Lille 1,
en particulier une inadaptation structurelle des locaux d'enseignement. En effet, les grands amphithéétres disponibles
(400 places) ne correspondent plus aux necessités d'une offre de formation adaptée voire personnalisée, tournée vers
un objectif de professionnalisation et de réussite des étudiants. On est donc passé progressivement d'un enseignement
de masse a un enseignement individualisé avec des effectifs par promotion plus faibles. La masterisation des formations
a également favorisé I'éclatement des parcours et la diversité de ceux-ci, limitant les effectifs par m?.

Cette politique de formation explique I'excellent classement de l'universite de Lille 1 parmi les universités frangaises en
matiére d'insertion de ses jeunes dipldmés. Pour autant elle a un colt fixe important que traduit les m? des salles
spécifiques de TP ef d'informatique indispensables & la qualité de la formation. A l'inverse on note également la sous-
dotation de I'établissement en salles banalisées, adaptées a cette offre de formation. Sans aucun doute il conviendrait
de revoir la structure des amphithéatres pour passer a une taille plus restreinte (90-100 places). Qutre le probléeme de
colts de I'adaptation fonctionnelle de ces espaces, se pose la problématique des examens dont le fonctionnement et
l'optimisation exigent des espaces plus grands. Dés lors, I'évolution des structures d'enseignement doit se faire a I'aune
de cette double problématique pour éviter finalement de remplacer des coits de fonctionnement par des colts de
gestion des examens.

Au final les ratios du reférentiel de 1997 ne tiennent compte que d'un usage unique des espaces d'enseignement sous
estimant sans aucun doute l'usage de ces espaces pour les examens. De la méme maniére l'offre de formation s'est
enrichie, diversifiée et adaptée & son public (primo-accédant, apprentis, demandeurs d'emploi, salariés, etc.), le
reférentiel s'inscrit dans un prisme quantitatif et non qualitatif tenant compte & la fois des spécificités du public comme
des formations. Il nous semble important de tenir compte de ces remarques car une lecture rapide de ces ratios
autoriserait le lecteur peu averti a conclure a des m? trop importants. Or au contraire, l'université s'est engagée dans une
démarche d'optimisation de ces salles banalisées en ne les affectant pas a des disciplines a priori (1,14 m?
SDO/étudiants). Ce principe prévaut également pour les amphithéatres mais l'exercice se trouve limité par la
configuration méme de ces espaces volumineux. Pour les salles spécifiques (TP et informatiques), la nature peu flexible
de ces m? limite I'usage partagé. Pour autant, I'évaluation & mi-parcours du plan de formation et la préparation de la
future maquette pourra sans aucun doute permettre de réfléchir & une meilleure optimisation et mutualisation de ces
salles specifiques par domaine de formation.

1 Ne pouvant isoler ces m?des autres, nous avons pris le choix de les comptabiliser uniguement pour les sciences expérimentales.



DIAGNOSTIC DES IMMEUBLES D'ENSEIGNEMENT

Les immeubles d'enseignement représentent 25 batiments soit une sur face SDO de 107 866,71 m* pour lensemble de fétablissement.
Le campus de Villensuve d'Ascq comple 15 batiments d'enseignement, soit une surface SDO de 89 2,77 m?

Le site du Recuei de Villeneuve d'Ascq compte 8 batiments d'enseignement, soit une surface SDC de 8018,37 m*

Le site de I'AE 4 Lille compte 1 batiment d'enseignement, soit une surface SDO de 322,93 m*

Le site du CUEEP de Tourcoing compte 1 batiment d'enseignement, scit une surface SDO de 1012,64 m?

L'établissement compte 17 491 étudiants au 25/03/2011 hors prépa, délecalisation, FUPL, DU

Colts d'oceupation (loyer, impéts....) Néant

Colts des services aux batiments
(codt d'entretien, fluides, 3 346 289,86
gardiennage....) en €

Investissements réalises (GER) sur la
période de 2006 & 2010 (Sans) en € 1141379509

i 3 batiments classés A soll 28% de |a surface d'enseignement de
'établissement

IMMEUBLES D'ENSEIGNEMENT b 7 batiments classés B soit 29% de la surface d'enseignement de|
'4tablissement

t# 14 batiments classés C soit 42% de |a surface d'enseignement
de I'établissement

1 batiment classé D soit 1% de la surface d'enseignement de

& tahl "
état it

I 17 batiments ont recueilli un avis favorable soit 86% de la
surface d'enseignement de I'établissement

H 7 batiments ont recueilli un avis défavorable soit 14% de la
surface d'enseignement de I'établissement

Ht 1 batiment sans avis qui est un petit lieu de stockage de
produits d'enseignement (- de 30m?)

Etat technique

Etat réglementaire/sécurité/sureté

TAUX D'OCCUPATION DES IMMEUBLES D'ENSEIGNEMENT

Evolution
Situation actuelle { 2010) prévisible du
Taux taux
Surface SHON |d'occupation| d'occupation en
Occupation des locaux Nombre d'heures d'utilisation Nombre de salles correspendante réelle 201
[RTTph lfﬁealJLes

espaces organisés en gradins permetlant
d'accueillir de grands groupes (supérieur &
100 personnes) disposant de sicges fixes et 30850 7 9367,63 96,16%
tables filanles destiné a des cours.
magistraux, des conférences, des
collogues...

Salles banalisées

Iocaux permetant I'accueil de groupes
de taille différente (10 & 89 0,
personnes)disposant de tables de travail 232768 2 165,22 83, 80%
et pouvant étre organisé de maniére
différente destiné essentiellement & des
ltravaux difigés, cours magistraux et plus
marginalement & du soutien
nédagogique.

Taux d'occupation global (amphithéalres et salles banalin-2s)

Commentaires:

Amphithétres - 1a restriction & 100 places au moins n'a pas toujours é1é respeclée (2 vrais amphis de 88 places & MIUT):

I'utilisafion des amphis pour examens n'est pas prise en comple dans I'enquéte (voir ci-dessous);

Tutilisation des amphis pour des manifestations et colloques n'est pas comptabilisée pour 'instant,

idem pour un amphi de prestige a utilisation peu fréquente. Le taux d'occupation des amphis peut parailre éleve,

mais il faut savoir qu'ls sont pour ta plupart surdimensionnés par rapport & l'usage qui en est fait {11 de 350 places, 2 de 200 & 300 places, 8 de 150 4 200 places)

alors qu'il n'y a plus de cours & effectifs supérieurs a 150 étudiants. Les culils de gestion évoluent pour affecter ces amphis en priorité aux enseignements & gros effectifs.
Salles banalisées : renguéte ne porle que sur les salles inlégrées dans un des syslémes de gestion.

Une frentaine de salles banalisées n'est pas comptabilisée, en particulier pour les masters. Les outils de gestion commencent a intégrer ces salles, avec affectation prioritaire & ces masters.
Par ailleurs lis évoluent pour permettre une libération simple et partagée en cas de modification des emplois du temps, afin de faire tendre le taux de réservation

fourni par ces ouils vers le taux d'occupation réel. Cela devient nécessaire au moment ou de nouvelles formations ouvrent

et que des sites excentrés sont fermés et les enseignements ramenés sur le campus (sciences de I'éducation a la rentrée 2010),

Les examens se déroulent dans des amphis, des salles banalisées, un gymnase et deux grandes salles (batiments A4 et A5 de 1055 et 1016 m2).

Le décompte n'est pas encore effectué de fagen précise et leur occupalion a élé prise en compte par une majoration de 5%.

Au cours de I'année 2010/2011, les surfaces SHON des amphithéatres et des salles de TD ont actualisées et revues a la baisse.




DIAGNOSTIC DES IMMEUBLES D'ENSEIGNEMENT

Disciplines enseignées Surfaces totales Nombre d'Etudiants
Droit, Economie et Gestion salles mutualisées 5750
Sciences Experimentales salles mutualisées 10078
Sciences Fondamentales salles mutualisees 610
Sciences Humaines et Sociales salles mutualisées 1053

Il en résulte les ratios suivant:

Disciplines enseignées

Ratios du référentiel des constructions universitaires

de 1997

Ratios de I'établissement

Droit, Economie et Gestion

1,34 m? SDO/étudiant

cf.feuille jointe

Sciences Experimentales

2,68 m* SDO/etudiant

cf feuille jointe

Sciences Fondamentales

1,89 m* SDO/étudiant

cf.feuille jointe

Sciences Humaines et Sociales

1,48 m? SDO/étudiant

cf.feuille jointe

Site Surface en m? SDO Surface en m? SDO Surface en m?2 SDO
Salles banalisées Amphithéatres Salles Spécifiques
Villeneuve d'ascq Campus 14 937,21 8 163,63 26 468,84
Villeneuve d'ascq Recueil 237713 157,00 201216
Lille IAE 2 240,45 548,71 298,67
Lille Observatoire 0,00 0,00 0,00
Tourcoing CUEEP 368,58 0,00 51,03
Wimereux Station marine 53,25 0,00 111,79
Total; 19 976,62 8 869,34 28 942,49




Plusieurs études ont été réalisées sur le patrimoine de l'université, permettant de connaitre plus
précisément I'état des batiments de bureaux : Un diagnostic des performances énergétiques et un audit
énergétique (H3C Energie), un diagnostic accessibilité (Véritas), et une étude sur la mise en sécurité
des batiments (QualiConsult). Ces études préconisent un certain nombre d’actions a engager pour que
les batiments soient en conformité avec la réglementation en vigueur tout en mesurant l'investissement
li.

1. B5/B6:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment B5/B6. Il consomme 319
kWh.Ep/m2.an et a donc recu la note de D correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de B, il faut
investir 2 432 250 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
Le stationnement automobile, les circulations intérieures horizontales et les ascenseurs sont
partiellement accessibles (4/5), les équipements et dispositifs de commande sont peu accessibles (3/5).
Les cheminements extérieurs, les escaliers et le mobilier sont inaccessibles (2/5).
Un investissement de 12 619 € est nécessaire pour que son accessibilité par les personnes en
situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment B5-B6 nécessite un investissement total de 30 860 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 15 375 € et ceux a réaliser dans un délai de
15 mois représentent un montant de 15 485€.

d. Synthese:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — A03
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
L L ey TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité
2432250 € 30860 € 12619 € 2475729 €

2. CO1:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment CO1. Il consomme 384
kWh.Ep/m? et a donc recu la note de E correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de C, il faut
investir 1 391 600 € sur ce béatiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
Les cheminements extérieurs, les escaliers, les ascenseurs, les revétements des murs, sols et
plafonds, et les équipements et dispositifs de commande sont peu accessibles (3/5). Les portes,
portiques et sas, les sanitaires, et le mobilier sont inaccessibles (2/5).
Un investissement de 210 495 € est nécessaire pour que l'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction



c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment B5-B6 nécessite un investissement total de 854 192 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 643 777 €, ceux a réaliser dans un délai de
15 mois représentent un montant de 209 510 €, et ceux a réaliser a long terme représentent un montant
de 905 €.

d. Synthese:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - B5/B6
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
C Y ey TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité
1391600 € 854192 € 210495 € 2456 287 €

3. Ci15:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment C15. Il consomme 263
kWh.Ep/m2.an et a donc recu la note de D correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de B, il faut
investir 632 870 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité :

L'accessibilité du batiment C15 est partielle (4,1/5). Les cheminements extérieurs, l'acces a
linstallation, les escaliers, les portes, portiques et sas, les équipements et dispositifs de commande, les
sanitaires et I'éclairage sont partiellement accessibles (4/5). Le stationnement automobile est
inaccessible (2/5).

Un investissement de 23 594 € est nécessaire pour que l'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment C15 nécessite un investissement total de 2 850 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 850 € et ceux a réaliser dans un délai de 15
mois représentent un montant de 2 000 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — C15
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
o S e TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilite
632 870 € 2850 € 23594 € 659 314 €

4, Cl6:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment C16 ne possede pas de compteur particulier permettant de connaitre ses consommations
énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le bureau d’étude a pu calculer la



consommation théorique du batiment dans le cadre d'un audit énergétique. Celle-ci a été estimeée a 171
kWh.Ep/m? et a donc recu la note de C correspondante.

Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c’est a dire la note de B, il faudrait
investir 179 250 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité :
L'accessibilité du batiment C16 est partielle (4,22/5). Les cheminements extérieurs ainsi que les
équipements et dispositifs de commande sont peu accessibles (3/5). Le stationnement automobile est
inaccessible (2/5).
Un investissement de 10 496 € est nécessaire pour que l'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment C16 nécessite un investissement total de 2 125 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 1 000 € et ceux a réaliser dans un délai de 15
mois représentent un montant de 1 250 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - C16
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
o . e TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité
179 250 € 2125€ 10 496 € 191871 €

5. B8 CUEEP (DESS):

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment B8 CUEEP ne possede pas de compteur particulier permettant de connaitre ses
consommations énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le bureau
d'étude a pu calculer la consommation théorique du batiment dans le cadre d'un audit énergétique.
Celle-ci a été estimée a 84 kWh.Ep/m? et a donc recu la note de B correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c’est a dire la note de A, il faudrait
investir 22 100 € sur ce béatiment.

b. Diagnostic accessibilité :

Le batiment B8 CUEEP est peu accessible (3,54/5). Les cheminements extérieurs, 'acces a
Iinstallation, les ascenseurs, les escaliers ainsi que les circulations intérieures horizontales sont peu
accessibles (3/5). Les portes, portiques et sas, les sanitaires ainsi que les équipements et dispositifs de
commande sont inaccessibles (2/5).

Un investissement de 54 036 € est nécessaire pour que l'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment B8 CUEEP nécessite un investissement total de 40 515 €. Sur ce total,
les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 3 815 € et ceux a réaliser dans un deélai
de 15 mois représentent un montant de 36 700 €.



d. Synthése:

INVESTISSEMENT NECESSAIRE - B8 CUEEP

pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
L L g TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilite
22100 € 40515 € 54 036 € 116 651 €

6. EPUA/BICIEIF:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment EPU A/B/CIE/F. I
consomme 334 kWh.Ep/m2.an et a donc regu la note de D correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de B, il faut
investir 111 250 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité :

Le batiment EPU A/B/C/E/F est peu accessible (3,11/5). Le stationnement automobile, les circulations
intérieures horizontales, les escaliers, les ascenseurs, les revétements des murs, sols et plafonds, les
portes, portiques et sas ainsi que les équipements et dispositifs de commande sont peu accessibles
(3/5). Les sanitaires sont inaccessibles.

Un investissement de 231 809 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment EPU A/B/C/E/F nécessite un investissement total de 21 870 €. Sur ce
total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 10 050 € et ceux a réaliser dans un
délai de 15 mois représentent un montant de 11 820 €.

d. Synthese:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - EPU ABCEF
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
C Y ey TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité
111250 € 21870 € 231809 € 364 929 €

7. MO1:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment MOIl. Il consomme 334
kWh.Ep/m2.an et a donc recu la note de D correspondante.

Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de B, il faut

investir 2 103 850 € dans ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité :
Le batiment MO1 est peu accessible (3,08/5). Les portes, portiques et sas, les ascenseurs, les
escaliers, 'éclairage, le mobilier, les circulations intérieures horizontales, les revétements des murs,
sols et plafonds ainsi que le stationnement automobile sont peu accessibles (3/5). Les cheminements
extérieurs et I'accés a l'installation sont inaccessibles (2/5).



Un investissement de 172 330 € est nécessaire pour que l'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment MO1 nécessite un investissement total de 421 782 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 45 527 €, ceux a réaliser dans un délai de 15
mois représentent un montant de 359 255 €, et ceux a réaliser a long terme représente 17 000 €.

d. Synthese:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — M01
pour atteindre la cible du our la mise aux our la mise aux
grenelle de I'environnement P N p ey TOTAL
®) normes sécurité | normes accessibilité
2103850 € 421782 € 172330 € 2697 965 €
8. MO05:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a eté réalisé sur le batiment M05. Il consomme 322
kWh.Ep/m2.an et a donc recu la note de D correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de B, il faut
investir 26 700 € dans ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité :

L'accessibilité du batiment M05 est faible (3,55/5). L'accés a linstallation, les circulations intérieures
horizontales, les ascenseurs, les revétements des murs, sols et plafonds, les portes, portiques et sas, le
mobilier ainsi que les escaliers sont peu accessibles (3/5). Les équipements et dispositifs de commande
ainsi que les sanitaires sont innaccessibles (2/5). Les sanitaires sont inaccessibles mais inadaptables
techniquement, ce qui donne lieu & une dérogation (1/5).

Un investissement de 56 618 € est nécessaire pour que l'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment M05 nécessite un investissement total de 21 770 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 2 520 € et ceux a réaliser dans un délai de 15
mois représentent un montant de 19 250 €.

d. Synthése:

INVESTISSEMENT NECESSAIRE - M05

pour atteindre la cible du
grenelle de I'environnement

(B)

pour la mise aux pour la mise aux

e o TOTAL
normes Ssécurité normes accessibhilité

26 700 € 21770 € 56 618 € 105088 €




9. PO1:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment PO1. Il consomme 347
kWh.Ep/m2.an et a donc recu la note de D correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de B, il faut
investir 2 208 300 € dans ce béatiment.

b. Diagnostic accessibilité :
L'accessibilité du batiment P01 est trés mauvaise (2,78/5). Le stationnement automobile, 'acces a
linstallation, les ascenseurs ainsi que les escaliers sont peu accessibles (3/5). Les cheminements
extérieurs, les portes, portiques et sas, les sanitaires ainsi que le mobilier sont inaccessibles (2/5)
Un investissement de 203 574 € est nécessaire pour que l'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment P01 nécessite un investissement total de 188 699 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 100 189 €, ceux a réaliser dans un délai de
15 mois représentent un montant de 39 760 €, et ceux a réaliser a long terme représente 48 750 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - P01
pour atteindre la cible du our la mise aux our la mise aux
grenelle de I'environnement P o P L TOTAL
®) normes sécurité normes accessibilité
2208 300 € 188 699 € 203574 € 2600573 €
10. SUP - SUAIO :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment SUP-SUAIO. Il consomme
369 kWh.Ep/m2.an et a donc recu la note de E correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de C, il faut
investir 32 250 € dans ce béatiment.

b. Diagnostic accessibilité :

L'accessibilité du batiment SUP-SUAIO est faible (3,23/5). Les cheminements extérieurs sont peu
accessibles (3/5). Les escaliers, I'évacuation incendie, les ascenseurs, les sanitaires, le mobilier, les
équipements et dispositifs de commande ainsi que le stationnement automobile sont inaccessibles
(2/5).

Un investissement de 39 664 € est nécessaire pour que l'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment SUP-SUAIO nécessite un investissement total de 18 750 €. Cet
investissement est urgent.



d. Synthése:

INVESTISSEMENT NECESSAIRE - SUP SUAIO

pour atteindre la cible du our la mise aux our la mise aux
grenelle de I'environnement P o P inilita TOTAL
®) normes sécurité normes accessibilité
32250 € 18 750 € 39664 € 90 664 €
11. SH1:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment SH1. Il consomme 339
kWh.Ep/m2.an et a donc recu la note de D correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de B, il faut
investir 105 050 € dans ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité :

L'accessibilité du batiment SH1 est trés mauvaise (2,62/5). Les circulations intérieures horizontales, les
escaliers, les équipements et dispositifs de commande, les sanitaires ainsi que I'éclairage sont peu
accessibles (3/5). Les cheminements extérieurs, I'acces a linstallation ainsi que le stationnement
automobile sont inaccessibles (2/5).

Un investissement de 104 978 € est nécessaire pour que l'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment SH1 nécessite un investissement total de 75 675 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 64 825 € et ceux a réaliser dans un délai de
15 mois représentent un montant de 10 850 €.

d. Synthese:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - SH1
pour atteindre [a cible du our la mise aux our la mise aux
grenelle de I'environnement P L p inilita TOTAL
®) normes sécurité | normes accessibilité
105050 € 75675 € 104 978 € 331703 €
12. SH3:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment SH3. Il consomme 353
kWh.Ep/mz2.an et a donc recu la note de E correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de C, il faut
investir 109 250 € dans ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité :
L'accessibilité du batiment SH3 est faible (3,46/5). Les circulations intérieures horizontales les
revétements des murs, sols et plafonds les portes, portiques et sas les sanitaires I'éclairage ainsi que
les douches ou cabines sont partiellement accessibles (4/5). Les cheminements extérieurs, le



stationnement automobile, les escaliers ainsi que les équipements et dispositifs de commande sont peu
accessibles (3/5). L'accés a l'installation ainsi que le mobilier sont inaccessibles (2/5).

Un investissement de 301 935 € est nécessaire pour que l'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment SH3 nécessite un investissement total de 14 975 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 5 015 € et ceux a réaliser dans un delai de 15
mois représentent un montant de 9 960 €.

d. Synthese:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — SH3
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
L Y ey TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité
109 250 € 14975 € 301935€ 426 160 €

13. SN1:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment SN1. Il consomme 345
kWh.Ep/m2.an et a donc recu la note de D correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de B, il faut
investir 2 658 750 € dans ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité :

L'accessibilité du batiment SN1 est trés mauvaise (2,58/5). Les cheminements extérieurs, l'acces a
linstallation, les circulations intérieures horizontales, les escaliers, les revétements des murs, sols et
plafonds, les équipements et dispositifs de commande, les portes, portiques et sas ainsi que I'éclairage
sont peu accessibles (3/5). Les sanitaires, le mobilier ainsi que les douches ou cabines sont
inaccessibles (2/5). Les ascenseurs sont inaccessibles mais ne sont pas adaptables techniquement, ce
qui donne lieu & une dérogation (1/5).

Un investissement de 450 152 € est nécessaire pour que l'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment SN1 nécessite un investissement total de 527 677 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 280 267 € et ceux & réaliser dans un délai de
15 mois représentent un montant de 247 410 €.

d. Synthese:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — SN1
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux

o L L TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité

2658750 € 527 677 € 450152 € 3636579€




14, IUTA:
a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment IUT A. Il consomme 368
kWh.Ep/mz2.an et a donc recu la note de E correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de C, il faut
investir 233 650 € dans ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité :

L'accessibilité du batiment IUT A est faible (3/5). Les circulations intérieures horizontales sont peu
accessibles (3/5). Le stationnement automobile, I'acces a l'installation, les escaliers, les ascenseurs, les
portes, portiques et sas, les sanitaires, le mobilier ainsi que I'évacuation incendie sont inaccessibles
(2/5).

Un investissement de 101 071 € est nécessaire pour que l'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment IUT A nécessite un investissement total de 34 089 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 1 800 € et ceux a réaliser dans un delai de 15
mois représentent un montant de 32 289 €.

d. Synthese:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - IUT A
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
C Y ey TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité
233650 € 34089 € 101071 € 368 810 €

15. JUT T10:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le béatiment IUT T10 ne possede pas de compteur particulier permettant de connaitre ses
consommations énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé.

Le rapport d'audit énergétique propose toutefois quelques actions permettant d’améliorer les
performances énergétiques du batiment, pour un montant total de 70 800 €. L'absence de mesure des
consommations du batiment rend impossible la formulation d'une hypothése d'économie d’énergie, ni
de mesurer précisément 'amélioration des performances énergétiques lié a cet investissement. Il est
donc impossible d'affirmer que cet investissement permettra d’atteindre les objectifs du Grenelle de
I'Environnement.

b. Diagnostic accessibilité :
Diagnostic inutile (soute de stockage accessible uniquement par un nombre limité de personnels)

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment IUT T10 nécessite un investissement total de 3 500 €. Cet
investissement est urgent.



d. Synthése:

INVESTISSEMENT NECESSAIRE - [UT T10

pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
L L g TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilite
70800 € 3500 € 0€ 74 300 €

16. IJUT A RECUEIL ENSEIGNEMENT :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment IUT A RECUEIL ENSEIGNEMENT ne posséde pas de compteur particulier permettant de
connaitre ses consommations énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre realisé. Toutefois, le
bureau d'étude a pu calculer la consommation théorique du béatiment dans le cadre d'un audit
énergétique. Celle-ci a été estimée a 221 kWh.Ep/m? et a donc recu la note de D correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c’est a dire la note de B, il faudrait
investir 436 180 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité :

L'accessibilité du batiment IUT RECUEIL ENSEIGNEMENT est trés mauvaise (2,9/5). Les escaliers et
les circulations intérieures horizontales sont peu accessibles (3/5). Les ascenseurs, les revétements
des sols, murs et plafonds, les portes, portiques et sas, les équipements et dispositifs de commande, et
les sanitaires sont inaccessibles (2/5).

Le batiment IUT RECUEIL ENSEIGNEMENT nécessite un investissement de 19 364 €, pour
que son accessibilité par les personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code
de I'Habitation et de la Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment IUT RECUEIL ENSEIGNEMENT nécessite un investissement total de
34 529 €. Sur ce total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 11 964 €, ceux a
réaliser dans un délai de 15 mois représentent un montant de 22 565 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — IUT A RECUEIL ENSEIGNEMENT
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
o o L TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité | normes accessibilité
436 180 € 34529 € 19 364 € 490073 €

17. IUT A RECUEIL AMPHITHEATRE :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment IUT A RECUEIL AMPHITHEATRE ne posséde pas de compteur particulier permettant de
connaitre ses consommations énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre realisé. Toutefois, le
bureau d'étude a pu calculer la consommation théorique du béatiment dans le cadre d'un audit
énergétique. Celle-ci a été estimée a 220 kWh.Ep/m? et a donc recu la note de D correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de 'Environnement, c’est a dire la note de B, il faudrait
investir 218 650 € sur ce batiment.



b. Diagnostic accessibilité :
L'accessibilité du batiment [IUT A RECUEIL AMPHITHEATRE est insuffisante (4 ,125/5). Les escaliers
ainsi que les portes, portiques et sas sont peu accessibles (3/5). Le mobilier est inaccessible (2/5).
Un investissement de 9190 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment IUT RECUEIL AMPHITHEATRE nécessite un investissement total de 8
221 €. Sur ce total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 2 849 €, ceux a
réaliser dans un délai de 15 mois représentent un montant de 5 372 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - IUT A RECUEIL AMPHITHEATRE
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
o s e TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité
218 650 € 8221€ 9190€ 236 061 €

18. IUT A RECUEIL ATELIER MECANIQUE :

a. D.P.E/Audit Energétique :

Le batiment IUT A RECUEIL ATELIER MECANIQUE ne posséde pas de compteur particulier
permettant de connaitre ses consommations énergétiques propres. Le DPE n’a donc pas pu étre
réalisé. Toutefois, le bureau d'étude a pu calculer la consommation théorique du batiment dans le cadre
d'un audit énergétique. Celle-ci a été estimée a 221 kWh.Ep/m? et a donc recu la note de D
correspondante.

Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c’est a dire la note de B, il faudrait
investir 833 600 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité :
L'accessibilité du batiment IUT A RECUEIL ATELIER MECANIQUE est insuffisante (4,18/5). Les portes,
portiques et sas ainsi que les équipements et dispositifs de commande sont peu accessibles (3/5). Les
sanitaires sont inaccessibles (2/5).
Un investissement de 22 530 € est nécessaire pour que l'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment IUT A RECUEIL ATELIER MECANIQUE nécessite un investissement
total de 80 500 €. Sur ce total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 36 900 € et
ceux a réaliser dans un délai de 15 mois représentent un montant de 43 600 €.

d. Synthese:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - IUT A RECUEIL ATELIER MECANIQUE
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de I'environnement | normes sécurité | normes accessibilité
833 600 € 80500 € 22530 € 936 630 €




19. IUT A RECUEIL CHIMIE :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment IUT A RECUEIL CHIMIE ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre
ses consommations energétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le bureau
d'étude a pu calculer la consommation théorique du batiment dans le cadre d'un audit énergétique.
Celle-ci a été estimée a 221 kWh.Ep/m?2 et a donc regu la note de D correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de 'Environnement, c’est a dire la note de B, il faudrait
investir 330 450 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité :

L'accessibilité du béatiment IUT RECUEIL CHIMIE est tres mauvaise (2,9/5). Les escaliers et les
circulations intérieures horizontales sont peu accessibles (3/5). Les ascenseurs, les revétements des
sols, murs et plafonds, les portes, portiques et sas, les équipements et dispositifs de commande, et les
sanitaires sont inaccessibles (2/5).

Le batiment IUT RECUEIL CHIMIE nécessite un investissement de 33 676 €, pour que son
accessibilité par les personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de
I'Habitation et de la Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en seécurité du batiment [IUT RECUEIL CHIMIE nécessite un investissement total de 60 836 €.
Sur ce total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 21 080 €, ceux a réaliser
dans un délai de 15 mois représentent un montant de 39 757 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - RECUEIL CHIMIE
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
o Y L TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité | normes accessibilité
330450 € 60 836 € 33676 € 424 962 €

20. JUT A RECUEIL HALL:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment IUT A RECUEIL HALL ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre
ses consommations energétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le bureau
d'étude a pu calculer la consommation théorique du batiment dans le cadre d'un audit énergétique.
Celle-ci a été estimée a 221 kWh.Ep/m?2 et a donc regu la note de D correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de 'Environnement, c’est a dire la note de B, il faudrait
investir 275 400 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité :

L'accessibilité du batiment IUT RECUEIL HALL est tres mauvaise (2,9/5). Les escaliers et les
circulations intérieures horizontales sont peu accessibles (3/5). Les ascenseurs, les revétements des
sols, murs et plafonds, les portes, portiques et sas, les équipements et dispositifs de commande, et les
sanitaires sont inaccessibles (2/5).

Le batiment IUT RECUEIL HALL nécessite un investissement de 9 261 €, pour que son
accessibilité par les personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de
I'Habitation et de la Construction.



c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment IUT RECUEIL HALL nécessite un investissement total de 16 442 €. Sur
ce total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 5 697 €, ceux a réaliser dans un
délai de 15 mois représentent un montant de 10 745 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - IUT A RECUEIL HALL
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
o S e TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilite
275400 € 16 442 € 9261€ 301103 €

21. |UT A RECUEIL MECANIQUE :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment IUT A RECUEIL MECANIQUE ne posséde pas de compteur particulier permettant de
connaitre ses consommations énergétiques propres. Le DPE n’a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le
bureau d'étude a pu calculer la consommation théorique du béatiment dans le cadre d'un audit
énergétique. Celle-ci a été estimée a 221 kWh.Ep/m? et a donc recu la note de D correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c’est a dire la note de B, il faudrait
investir 307 800 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité :
L'accessibilité du batiment IUT A RECUEIL MECANIQUE est trés mauvaise (2,57/5). Les escaliers
sont peu accessibles (3/5). Les circulations intérieures horizontales, les équipements et dispositifs de
commande, les portes, portiques et sas, les sanitaires ainsi que le mobilier sont inaccessibles (2/5).
Un investissement de 24 240 € est nécessaire pour que l'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment IUT A RECUEIL MECANIQUE nécessite un investissement total de
351 564 €. Sur ce total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 33 764 € et ceux
a réaliser dans un délai de 15 mois représentent un montant de 317 800 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - IUT A RECUEIL MECANIQUE
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
o s e TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité
307 800 € 351564 € 24 240 € 683 604 €

22. |UT A RECUEIL PHYSIQUE :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment IUT A RECUEIL PHYSIQUE ne possede pas de compteur particulier permettant de
connaitre ses consommations énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le



bureau d'étude a pu calculer la consommation théorique du béatiment dans le cadre d'un audit
énergétique. Celle-ci a été estimée a 221 kWh.Ep/m? et a donc recu la note de D correspondante.

Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c’est a dire la note de B, il faudrait
investir 177 150 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité :
L'accessibilité du batiment IUT A RECUEIL PHYSIQUE est faible (3,43/5). L'éclairage rend le batiment
peu accessible (3/5). Le mobilier, les équipements et dispositifs de commande ainsi que les sanitaires
sont inaccessibles (2/5).
Un investissement de 9 066 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment IUT A RECUEIL PHYSIQUE nécessite un investissement total de 114
200 €. Sur ce total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 17 000 € et ceux a
réaliser dans un délai de 15 mois représentent un montant de 97 200 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - IUT A RECUEIL PHYSIQUE
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
o . e TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité
177 150 € 114 200 € 9066 € 300416 €

23. |UT A RECUEIL PRODUITS

a. D.P.E/Audit Energétique :
D.P.E et audit énergétique non réalisés.

b. Diagnostic accessibilité :
Diagnostic non réalisé.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment IUT A RECUEIL PRODUIT nécessite un investissement total de 6 150
€. Sur ce total, les travaux a réaliser en urgence representent un montant de 1 800 € et ceux a réaliser
dans un délai de 15 mois représentent un montant de 4 350 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - IUT A RECUEIL PRODUIT

pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux

o s e TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité

0€ 6150 € 0€ 6150 €




24. LlAEDELILLE :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment |.A.E DE LILLE. II
consomme 199 kWh.Ep/m2.an et a donc recu la note de C correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de B, il faut
investir 1 996 800 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité :

L'accessibilité du batiment ILA.E DE LILLE est trés mauvaise (2,54/5). Les circulations intérieures
horizontales, I'éclairage, les ascenseurs ainsi que les portes, portiques et sas sont peu accessibles
(3/5). Les cheminements extérieurs, I'acces a I'installation, les équipements et dispositifs de commande,
les sanitaires, le mobilier, I'évacuation incendie ainsi que le stationnement automobile sont
inaccessibles (2/5).

Un investissement de 152 694 € est nécessaire pour que l'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment I.A.E DE LILLE nécessite un investissement total de 209 030 €. Sur ce
total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 195 380 € et ceux a réaliser dans un
délai de 15 mois représentent un montant de 13 650 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - |.A.E DE LILLE
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
o s e TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité
1996 800 € 209 030 € 152 694 € 2358524 €

25. CUEEP CENTRE DE TOURCOING :

a. D.P.E/Audit Energétique :
D.P.E et audit énergétique non réalisés.

b. Diagnostic accessibilité :

L'accessibilité du batiment CUEEP CENTRE DE TOURCOING est trés mauvaise (2,67/5). Le
stationnement automobile, les circulations intérieures horizontales ainsi que les portes, portiques et sas
sont peu accessibles (3/5). L'acces a l'installation, les sanitaires, les ascenseurs ainsi que les escaliers
sont inaccessibles (2/5).

Un investissement de 256 898 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment CUEEP CENTRE DE TOURCOING nécessite un investissement total
de 430 069 €. Sur ce total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 321 674 € et
ceux a réaliser dans un délai de 15 mois représentent un montant de 108 395 €.



d. Synthése:

INVESTISSEMENT NECESSAIRE — CUEEP CENTRE DE TOURCOING

pour atteindre la cible du
grenelle de I'environnement

pour la mise aux
normes sécurité

pour la mise aux
normes accessibilité

TOTAL

7€

430 069 €

256 898 €

686 967 € (+ énergie)




Consommations® en EF

Consommations’ en EP ;[ 4!

F5750BAudit énergétique des installations techniques
Etudes d' optlmlsatlon energethue sur. Ie patrlmome :mmob

RECUEIL ATELE

Université
e\\ Lille1

Sevemems £l T:r.lmu\b; 1LY

Surfaée o

Consommations en EF :

156 MWh

, T — —. 258 MWh
1.1 Isotation des murs par l'extérieur 151 600 £TDC pnmalre .
13 Isclation de la tofture terrasse - 361 700 £TDC g :
| Lofture. wE Emissions de ggz a effet 43 t.6q CO2
1.6 Remplacement des vitrages 24 900 £TDC de serre évitées
2.1 Rénovation de I'éclairage - 43 800 €TDC Econorhies annuelles | - 13500 € TTC
2.2 Installation de détecteur de présence 300 €TDC Réduction de 56 % des consommations
2.4 Remplacement des convecteurs hydrauliques 16 200 £TDC en énergie finale
2.11 Installation de solaire photovoltaigue 218 300 £TDC Réduction de 59% des émissions de GES
2.15 Mise en place d'une régulation pour les aérothermes 1790 €TDC -
2.16 Calorifugeage des circults hydrauliques en sous-station 2 BOC€TDC Temps de retour sur investissement
2.44  |Désembouage et équilibrage du réseau 12 100 €TDC ‘Brut: " 62ans
3.15 Modification des programmations des régulations 100 €TDC Actualisé 5 40 ans
Total 833 600 € TDC

Situatlon apres mvestlssement
70 kWh/mZ.an

Consommations en EP :

236 MWh

106 kWh/m?.an

Emissions de GES” :

26t.6qC02 | 12 kgCO2/m an

Consommation conventionnelle

" Estimation des émissions

451 4 590

§91 4 750

Bétiment ériergivore -

‘ Batiment
Bétiment économe ACTUEL  APRES Faible émission de GES ACTUEL  APRES
106 12
PRI kWhEPIm{, kgCO2/m2an
151 4 230 221 H
KWhEP/m?.an kgCO2/m*.an

81 a 110

111 a 145

Ces ethuettes ne tiennent pas compte des consommatlons d' Iectrlmte

oeticient de conversion Energle Finale —> Energies Primaire :
TS T T LT TS T T T T T T T E S AT Ty T

Colit énergétique moyen basé sur |a derniére année étudide

Electricite : 2,58 Autres énergles: 1

4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

Avec les hypothéses d'une augméntation annuelle du codt de I'énergie de 4% et de linflation de 2% (Photovoltaique non inclus)

F5750BO0Octobre 2010
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BRI cooo o REBLVEIC PMPH(
_ FSTSOBAudlt energethue des mstallatlons technlques \\ Université
Etudes d'optlmlsatlon energethue sur Te patrlmome |mmoh .’ Lille1

Sgencen et lc\.}mm‘u,('iu.

Consommations® en EF

31 kgCO2/m?.an

Consommations* en EP: -

Surface ‘Colt de 'électricité > 108,0 €TTC/MWh

Intitlé - 0 | lnvest ent TR
_n shichiihnimtlbial Economies d énergie 26 MWh
1.1 Isolation des murs par l'extérieur 42 900 €TDC prlmaire :
1.2 isolation des murs par 'intérieur 9300 £TDC .
ursp : inte ".EU . s Emissions de gaza ef'fet 5 t.&q CO2
1.3 Isolation de la toiture terrasse -24 700 £€TDC - de serre e\ntées . o
1.6 Remplacement des vitrages ' 13 600 £TDC Economies annueiles "1300€TIC
2.1 |Rénovation de I'éclairage 10 700 €TDC
211 Installation de solaire photovoltaique 93 100 £TDC Réduction de 75 % des consommations
2.13  [Remplacement de CTA 18,300 £TDC en énergie finale
2.16 Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 1 400.€T"DC
2.44 Désembouage et équilibrage du réseau ‘ 3400 €TDC Réduction de 78% des émissions de GES
2,52  |Remplacement de pompe 1200 €7DC _ _
3.18 [Modification des températures de consigne 50 £TDC B Té_mps de retour sur investissement
Total 218 650 € TDC Brut: 172 ans
Actualisé ® 75 ans
¢ L) el [ - e
Consommations en EF : 8 MWh | 43 kWh/m.an ' . | »
issi : . 7 kgC0O2/m2.
Consommations en EP ; 13 MWh | 68 kWh/man Emissions de GES 1t.éqC02 gC02/m.an
Consommation conventionnelle I Estimation des emissions
. Béatiment Batiment
Batiment économe ACTUEL  APRES “|Faible émission de GES ACTUEL  APRES
68 7
KWhEP/m?.an kgCO2/m=.an
21masso - D 220 3
; KWhEP/m2.an kgCO2/man
Bétiment énergivore Forte émission o GES.
Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité
Coefficient de conversion Energie Finale —-> Energies Primaire : Electricité : 2,58 Autres energles 1

3 Coit énergétique moyen basé sur |a derniére année étudiée . 4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

5 Avec les hypothéses d'une augmentation annuelle du colt de f‘éherg‘ie de 4% et de I'inflation de 2% (Photovoltaique non inclus)

F5750B0Octobre 2010



F5750BAudit énergétiqu

Etudes d' optlmlsatlon energetique sur le patrlmome lmmob

T ut A

e\\ Université
¢ Lille1

Setcres: o echnoligion

e des installations techniques

2231'MWh| 116 kWh/m’.an

Consammations’ en EF :

Sqtuatlon actuelle o

477 t.6q CO2 | 25kgCO2/m.an

Consommations’ en EP :

2028 MWh

105 kWh/m2.an

Emissions de GES* :

" Données

19287 m? " Coit de I;léhe.r.gie de.él;l.auffa:gé 2

Surface

" Colt de I'électricité ®

53,0 €TTC/MWh

|

L Scenarlo de Base - Résultats*

N° Intitulé Investissement R

Econom_tes d'énergie 365 MWh
29 Installation d'une horloge sur la YMC 1400 £TDC . primaire
2.11 Installation de solaire photovoltaique 159 000 £TDC
P q ‘ _ . Emissmns de gaz & effet 78 t.éq CO2

2.16 Calarifugeage des circuits hydrauligues en spus-station 4500 €TDC de serre éwtées

2.44 Désembouage et équilibrage du réseau 68 700 £TDC Economies annuelles 19000 € TTC
3.18 |Modification des températures de consigne 50 £TDC ‘

Total 233 650 €TDC| Réduction de 16 % des consommations

Consommations en EF:  [1857 MWh| 96 kWh/m.an

Situation apres investissement

en énergie finale
Réduction de 16% des émissions de GES
Temps de retour sur investissemant

Brut: 12 ans
Actualisé 11 ans

399 t.6q CO2 | 21 kgCO2/m.an

Emissions de GES” :

Consommations en EP : 1663 MWh| 86 kWh/m.an

Consommation conventionnelle

Estlmatlon des émlsslons

Batiment énergivora

Batiment Batiment
Batiment éconaome ACTUEL  APRES Faible émission de GES ACTUEL  APRES
105 86
KWhEP/m?=.an} kVWhEP/m?® a3
25 21
kgCO2/mz.alf ¥gCO2/m®an

Forte émission de GES

Ces etiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité

oethicient de conversion Energie Finale --> Energies Primalre

Co(it énergétique mayen basé sur la derniére année étudiée

Electricité © 2,58 Autres énergies : 1

oy

4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

Avec les hypothases d'une augmentation annuelle du colt de I'énergie de 4% et de l'inflation de 2% (Photovoltaique non inclus)

F5750B0ctobre 2010
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FSTSOBAudIt energethue des mstallatlons techmques \ Wer;%
Etudes d' optlmlsatlon energethue sur Ie patrlmome immok e

Consommations’ en EF: | 1073MWh 125 kWh/ mZ.an
Consommations’ en EP: | 1527Mwh | 179 kWh/m2.an

Surface 8541 m? Colit de I'énergie de chauffage® 58,7 €TTC/MWh Coiit de I'électricitd® 90,7 €TTC/MWh
- Scénario de Base Resultats
 Intitulé 1 Investissemént
N 4T Economles d énergle 556 MWh
1.2 Isolation des murs par l'intérieur 456 800 £TDC primaire
1.3 [Isolation de la toiture terrasse 481200 €TDC : ;
‘ Emissions de gaz a effet 106 1.6 CO2
15 Isolation du plancher bas 2600 €TDC de serre évitées
i.6 Remplacement des vitrages 937 300 €TDC Economies annuelles 32800€TTIC
2.1 Rénovation de I'éclairage 115 700 £€TDC
2.43  |Rénovation de la distribution 2800 €TDC Réduction de 50 % des consommations
3.2 |Programmation ordinateurs : 400 £TDC en énergie finale

Réduction de 58% des émissions de GES

" Temps de retour sur investissement
Brut: 61 ans

Actualisé ° 40 ans

Total 1996 800 € TDC

Situation aprés investissement

Consommations en EF : 538 MWh | 63 kWh/m2.an
- / Emissions de GES? : 76 t.éq CO2 9kgCO2/m2.an
Consommations en EP : 571 MWh | 114 kWh/m%.an
Consommation conventionnelle Estimation des émissions
Batiment Batiment
Bétiment économe ACTUEL  APRES Faible émission de GES ACTUEL  APRES
g
. kqCO2/m2an
179 114 21
: [ KWhEP/m2.a kWhEP/m*.aW kaCO2/m*.an
211 4.350
Bétiment énergivore Forte émissioh de GES
Ces étiguettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité
-oefficient de conversion Energie Finale --> Energies Primaire : ectricite : 2,58 Autres énergies ; 1

L=

3 Colit énergétique moyen basé sur la derniére année étudide 4 Las surconsommations éventuelles sont prises en compte

Avec les hypothéses d'une augmentation annuelle du coiit de I'énergie de 4% et de I'inflation de 2% (Photovoltaique non inclus}

F5750BOctobre 2010




F5750BAudit énergétique des installations techniques
Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immok

Epy

e

AbLEe

Université
Lillel

Sehatity £ Terhoptugivs

Consommations' en EF: | 1858 MWh| 88kWh/m2.an

*Situation actuelle .

1689 MWh] 80 kWh/m*.an

Emissions de G

Es? . | 397t.éqCo2

19 kgCO2/mt.an

Consommations® en EP

surface 21 200 m? Coit de I'énerigi.e.'de c.:h.a.ufm‘agt.a'3

nées
"

Coiit de I'dlectricité ®

Scénario de Base

54,0 €TTC/MW

- Résultats * !

Intitulé Ir_west:ss’ement Economies d'énergie 35‘7 MWh
29 Installation d'une horloge sur la VMC 1400€7DC primaire
2.16 Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 1 690 €TDC Emissions de"gaz 5 effet 84 t.6q CO2
2.44 Désembouage et équilibrage du réseau 108 200 €£TDC de serre évitées
3.18 Modification des températures de consigne SO €TDC Economies annuelies 21 200 €TTC
~ Total 111 250 € TDC

Réduction de 12 % des consommations
en énergie finale

Réduction de 12% des émissions de GES

Temps de retour sur investissement

Brut: 5ans

Actualisé °

S5ans

Situation aprés investissement
69 kWh/m2.an
63 kWh/mZ2.an

1465 MWh
1332 MWh

Consommations en EF :
313 t.éq CO2 15 kgC02/m2.an

Consommations en EP :

Emissions de GES’ :

Estimation des emissions

~ Consommation conventionnelle
Batiment Batiment
Batiment dconome ACTUEL  APRES Faible émission de GES ACTUEL  APRES
80 63 15
KWHEP/m2z. M KWhEP/m2an kgCO2/m*.an

19
kgCQ2/m2.an

Forte émission de GES

Batiment énergivore
Ces étiguettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité
Autres energies : 1

eorr

oetticient de conversion £nergie Finale --> Energies Primaire : Electricite : 2,58

Colit énergétique moyen basé sur la derniére année étudiée 4 Les surconsommations éventuelies sont prises en compte

Avec les hypothéses d’'une augmentation annuelle du colt de V'énergie de 4% et de l'inflation de 2% (Photovoltaique non inclus)

F5750BOctobre 2010



F5750BAudit énergétique des installations techniques
Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immok

- Rénergies

CAE TP cHintig

\y Université
¥ Lille1
; 4 Siencey vt Tachusdysies

Consommations' en EF; | 143 MWh

- 7. Situationactuelle : - .
188 kWh/m2.an

130 MWhH

- 1
Consommations en EP:

171 kWh/m2.an

Emissions de GES® : 40 kgCO2/m%.an

31 t.6q CO2

Surface Coit de I'énergie de chauffaﬁe ?

.. Données
53,

4 ETTC/MWh Colt de I'électricité *

Scénario de Base

' ' Résuitats * i

N intitulé investissement ; 1 i
Economies d'énergie 67 MWh
1.3 Isolatfon de |a tolture terrasse 92 200 €TDC primaire
1.6 Remplacement des vitrages 72 600 £€TDC A
: : Emissions de gaz 2 effet 16 t.éq CO2
1.9 Création d'un sas d'entrée 7 100 €TDC de serre évitées
2.16 Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 400 €TDC Economies annuelles 3900€TTC
2.26  |Mise en place de robinets thermostatiques 2 100€TDC Réduction de 51 % des consommations
2.39  |Suppression d'un appoint d'eau 50£TDC en énergie finale
2.44  [Désembouage et équilibrage du réseau 4 800£TDC Réduction de 51% des émissions de GES
Total 179250 £ TDC )
Temps de retour sur investissement
Brut: 46 ans
Actualisé ® 32 ans
Situation aprés investissement
Consommations en EF : 69 MWh | 91 kWh/m.an L 3 2
Consommations en EP ; 63 MWh | 83 kWh/m’.an Emissions de GES : 15 t.éq CO2 20 kgCO2/m*.an
Consommation conventionnelle Estimation des émissions
Batiment
Batiment économe ACTUEL  APRES Faible émission de GES ACTUEL  APRES
83
KWhEP/m¥an} 20
171 kgCO2/m2an
KWhEF/m2.an 40
kgCO2/m%an
451 a 590 81 a 110
59t & 750 111 & 145
> 750 > 145
Bétiment énergivore Forte émission de GES :.
Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité
oeflicient de conversion Energie Finale --> Energies Primaire : Electricite : 2,58 Autres energies : 1
PP, e : B TP T

Coiit énergétique moyen basé sur la dernigre année étudiée

4 Les surconsommatians éventuelles sont prises en compte

avec les hypothéses d'une augmentation annuelle du codt de I'énergie de 4% et de l'inflation de 2% (Photovoltaigue non inclus}

F5750BOctobre 2010
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F5750BAudit énergétique des installations techniques ‘\

N\ Université
g’ Lille1

Sclences o] Tuthnote e

Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immobilier

P | I I | I | I !
o6 g ' ] 1 Economie \ Surconso . .1 Economie ' ]
= o . . , , Economie ) CEE Temps de
5 | PR | ) | Amélioration | Investissement | d'énergie | d'énergie | ) . lenvironnem| |Temp5de[
E 1 - Intitulé ) o : 1 t ) 1 financigre + (MWh v retour
o | = | ! principale | total (€TDC) I finale finale | (€ TTC/ )| entale i cumac) lretour brutl actualisé
A an

' 1 ' 1 v {(MWh/an) 1+ (MWh/an} i v {t.CO2} 1 )

T 1.6 Remplacement des vitrages Confart 148900 € Non chiffrable {manque consommations) 697 -

Energies
renouvelables
Economies
d'énergies

Mise en place d'une CTA

Non chiffrable {(manque consommations)

Attions sur I'exploitation

i Economies

d'énergies

Programmation ordinateurs Non chiffrable imanque consommations)

Les investissements présentés sont Toutes Dépenses Confondues (main d'ceuvre comprise). Les économies financiéres sur I'électricité n'ont pas été calculées,
Priorités : CT - inférieura 2 ans ; MT-2237 ans ; LT -7 ans et plus

NB : A ce niveau d’étude, les chiffrages ne sont qu’indicatifs.

N'ayant pas les informations nécessaires (consommations d'énergie), les scénarios ne seront pas réalisés sur ce batiment.

F5750BOctobre 2010



F5750BAudit énergétique des installations techniques “ Université C. f,L
Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immob g Lillel

Beienezy L Tathogiagie

dnargies

Consommations® en EF : 491 MWh | 133 kWh/m.an
Consommations’ en EP ; 446 MWh | 121 kWh/mZ.an

R Donndes:. .\ -
Coit de I'énergie de chauffage® 54,0 €TTC/MWh

Surface 3682 m?

Scénario ambitieux . .
N° Intitulé Investissement jes d'énergi
ntitulé Economies d'énergie 434 MWh
1.3 Isolation de la toiture terrasse 124 600 €HT primaire
1.8 Installation de stores extérieurs 61 900 €HT feai 3
Emissions de gaz & effet 102 t.éq CO2
1.25 Réfection des fagades rideaux 772 000 €HT de serre évitées
2.4 Remplacement des convecteurs hydrauliques 187 300 €HT Economies annuelles 25 800 € TTC
2.8 Installation d'une VMC hygroréglable - 115 400 £HT
2.13  |Remplacement de CTA ‘ 87 200 £HT Réduction de 97 % des consommations
2.16  |Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 3600 €HT en énergie finale
2.22 Remplacement des V3V et V2V 1500 €HT
2.26 Mise en place de robinets thermostatiques 2 500 €HT Réduction de 97% des émissions de GES
241 Pose d'un filtre a tamis avant le compteur d'énergie 13500 €EHT
2.44  |Désembouage et équilibrage du réseau 34 100 €HT Temps de retour sur investissement
Brut: 54 ans
‘ Actualisé ’ 37 ans
Total 1391 600 €TDC
Situation aprés investissement
Consommations en EF 13 MWh 4 kWh/m2an .
- Emissions de GES2 : 3 t.éq CO2 1 kgCO2/m%.an
Consommations en EP : 12 MWh 3 kWh/m.an
Consommation conventionnelle Estimation des emissions
Batiment Batiment
Bétiment économe ACTUEL PRES Faible émission de GES ACTUEL PRES

-

KWhEP/m?2, kWhEPImz.éz

121 |
kWhEP/m®.an

28
kWhEP/mZan

Batiment énergivore Forte émission de GES

Ces dtiquettes ne tiennent pas compte des consommations électriques
oefficient de conversion Energie Finale --> Energies Primaire : ectricité : 2,

Autres energies :

= gy

O g

3 Colit énergétique moyen basé sur la derniére année étudide 4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte
5 Avec les hypothéses d'une augmentation annueile du colt de I'énergie de 4% et de !'inflation de 2% {Photovoltaigue non inclus)

F5750B0Octobre 2010
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F5750BAudit énergétigue des installations techniques

Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immob \gy

. o R R Situa_ion actuellef--_%z'
Consommations® en EF: | 315 MWh | 93 kWh/m%.an
Consommations” en EP: | 286 MWh | 84 kWh/m%.an

Emissions de GES® ; | 67t.éqC02 | 20kgCO2/m?.an

nnées -

Surface 3398 m? Colt de l'énergle de chauffage"' 53,8 €TTC/ MWh Colt de I'électricit -
‘ ~ Scénario de Base : Résultats 7. .0
N° - Intitulé investissement Y
. . Economies d'énergie 46 MWh
29 Installation d'une horloge sur la VMC 1000 €TDC primaire
2.16 Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 700 £€TDC Emissions de gaz 3 effet 11 £.4q CO2
- &
2.44  |Désembouage et équilibrage du réseau ‘ 20 400 £TDC de serre évitées A
Economies annuelles 2700€TTC
Réduction de 16 % des consommations
en énergie finale
Réduction de 16% des émissions de GES
Temps'de retour sur investissement
Brut: 8 ans
Actualisé * 7 ans
Total 22 100 € TDC
. Situation aprés investissement
Consommations en EF : 264 MWh | 78 kWh/m2.an
- / Emissions de GES”: | 56t.6qC02 | 17 kgCO2/m?.an
Consommations en EP : 240 MWh | 71 kWh/m.an

Consommation conventionnelle Estimation des émissions
Batiment Batiment
Bétiment économe ACTUEL  APRES Faible émission de GES ACTUEL  AFPRES

84 71
kWhHEP/m=~a¥ KYWhEP/m<a

20 17
kgCO2/m>.ark kgGO2/m™an

Forte émission de GES
Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d‘électricité
Coefficient de conversion Energie Finale --> ENergies Primaire : Electricite : 2,58

Batiment énergivore

Autres energies ; 1

WS

3 Codt énergétique moyen basé sur la dernidre année étudide 4 Les surconsommations éventuelles sent prises en compte

3 Avec les hypothéses d'une augmentation annuelle du cotit de I'énergie de 4% et de |'inflation de 2% (Photovoltaique non inclus)
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F5750BAudit énergétique des installations techniques Univers
Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immok %lmg}m”m

Consommations’ en EF: | 435 MWh [ 84 kWh/mZ.an
Consommations’ en EP: | 395 MWh | 77 kWh/m%.an

Emissions de GES2 93 t.éq CO2 18 kgCO2/m*.an

_ Donnees . . 3
Surface 5152 m? Coltdel énergle de chauffage * 54,0 €'ITC/MWh Coitt de I'électricité *

Scénario ambitieux

Intituté ‘ Investissement Economies d'énergie 192 MWh
Isolation des murs par l'extérieur 1930000€TDC primaire
1.5 Isolation du plancher bas 145300 €TDC Emissions de gaz 3 effet 77 t.6q CO2
2.9 Installation d'une horloge sur la VMC 1400 €£TDC de serre évitées
211 - [Installation de solaire photovoltaique © | 331500 €TDC Economies annuelles 18800 €TTC
2.16 Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 2 300€TDC
2.44  |Désembouage et équilibrage du réseau 21 700 €TDC Réduction de 87 % des consommations
3.18 [Modification des températures de consigne 50 £TDC en énergie finale
Total 2432 250 € TDC
Réduction de 83% des émissions de GES
. Temps.de retour sur investissement °
Brut: 129 ans
Actualisé® 64 ans
- () dIe C = -
Consommations en EF ; 57 Mwh | 11kWh/m*.an . s ,
Consommations en EP 3 MWh 1 kWh/m?.an Emissions de GES™: | 161.6qC02 3 kgCO2/m.an
Consommation conventionnelle Estimation des emissions
Batiment Batiment
Batiment économe ACTUEL g APRES Faible émission de GES ACTUEL § APRES

1 3
kWhEP/m2.zn kgCO2/m?.an
77
KWhEP/m?.an |
18
: K kgCO2/m®.an
211 & 350 -D
Batiment énergivore Forte émission de GES
Ces étiqueties ne tiennent pas compte des consommations d'électricité

.oefficient de conversion Energle Finale -—> Energles Primaire ; Electricite : 2,58 Autres énergies : 1
T T T T Y T Y e T T T T T e S T TEeS T T T L L T T T T P S e TP T I T U TP T
i Colt énergétigue moyen basé sur la derniére année étudide 4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

Avec les hypothéses d'une augmentation annuelle du colt de I'énergie de 4% et de I'inflation de 2% (Photovoltaique non incius)
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Consgmmations” en EF:. v

- —— T
Consommations en EP:

Suface 6680 m?

CIntitulé. 1 Invéstissement | |- . ‘
. o e Economles d energle 92 MWh
2.16 -[Calorifugeage des curcwts hyd rauhques en sous-statlon - ..2400€TDC prlmalre o
2.44  |Désembouage et équilibrage du réseau - 32 800€TDC o ffatl
g Ll [ . 520D Emnss!qns c_le gaz é effet 22 t.6q CO2
3.18 Modification des tempe‘ratures de consigne - . S0€TDC " de serre évitées ' .
‘ " Total 35250 €7TDC | | Economies annuelles | 5300 €TTC

Réduction de 13 % des consommations
' - en énergie finale

Réduction de 13%des émissions de GES

Temps de retour sur investissement

‘Brut:

s
- Actualisé

6 ans

tions en EF:

| 675 MWh

' Sltuatlon apres mvest:ssement '
101 kWh/m?. an . :

Consommations en EP :

614 MWh

92 kWhjm an Emlssions de GES™:

144 t.6q CO2 .

22 kgCO2/m2.an

Consommatlon conventlonnelle

Bétiment énergivore’

Estlmatlon des emlssmns
‘ ST _ Batlment A ' -Batiment
Bétiment économe ACTUEL APRES F'ible_ém:i.ssr'qn de GES ACTU_EL APRES
106 - 92 ] E
KWhER/m=.al KWhEPmZar] N
25 22
kgCOZ2im2a kgCDZ’m’.an‘

" Forte émission dé GES

Ces ethuettes ne tiennent pas compte des consommations d' Iect_ricité

Coeﬁ’cnent de conversion Energie Finale —>Energies Primaire ;

3 Colit énergétique mo{ren basé sur la dernigre année étudide

Electricite 2,58

Autres energies : 1

{1y

4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

5 Avec les hypothéses d'une aigmentation annuelie du coiit de I'énergie de 4% et de ['nflation de 2% (Photoveltaique hod inclus)
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F57508Audlt ener_gethue.des mstallatlons techmques

;21 WerSIte

r Liltel”

B cnrn tt !-Lh nougiive

Consommations” en EF |

| 851 MWh

. 1
Consommations en EP:

F74 MWh | -

9399.m? | | contdelér

Surface

Résultats

Consommations en EF :

Total

53 MWh | 6 kWh/man

Consommations en EP :

21 MWh 2_ kWh/ mZ.an

Sltuatmn apres mvestissement

Eml_sstons de GES2 :

11 t.éq CO2

_ | uil; nvestissen mies d'énergle 253 MWh

13 [solation de la toiture terrasse - 334600 €TDC “primaire - :

1.3 Installati'op de §toré5‘e>;térie_urs -14.2"_.7'00'€:TPC. ' _E_mi_ssiogné__dé,'gaz,___5é.ffet' 171 t.6q €O2
1.25 Réfection des fagades rideaux 1569 700 €TDC - de serre évitées :

2.4 Remplacement des (:'o'n\ielcfeurs hydrauliques ~ 324 500 €TDC "Ecohomies annuelles 42 800 € TTC
2.6 Remplacement des radiateurs & tubes 20 000 €TDC o o

2.8 Installation d'une VMC hygroreglable 68 ‘700_€TDC Réduction de 94 % des consommations
213 |Remplacementde CTA 116 300 £TDC en énergie finale

2.16 Calorifugeage des ‘c;rcull_ts‘ hydrauliques en sous-station 3300 €7DC _ :

2.26 . [Mise en place de robinets thermostatiques 3400 €TDC Réduction de 94% des émissions de GES
2.39 Suppression d'un appoint d'eau 50 €TDC - ‘ j .

2.41 |Posed'unfiltre a j_ta_r‘n_is avant le compteur d'énergie -1'_5():_0 €TDC Temps de retour sur investissement.
2.44 Désembouage et équilibrage du réseau 38 900 £TDC ' Brut: ' 62 ans
2.51 |Remplacement ballon expansion 1500 €£TDC " Actualisé ® 40 ans

3.3 |Optimisation de la régulation 3 600 €TDC '

2658 750 € TDC

1 kgCO2/m.an

Consommat:on conventlonnelle

Estlmatlon des émlsslons

Bétiment énergivere

Foité @migsiori dé GES:

.19

" Batiment 1 : ‘Batiment
Batiment économe ACTUEL PRES VFaivie émission de GES ACTUEL PRES
52 1 KWhEP/m.an kgGO2/m=.2n
kWnEP/mZ.an

kgCO2/m”.an

‘Ces étiguetties ne tiennent pas compte des consemmations d’ électrluté

Coetficient de conversion Energie Finale —> Energies Frimaire :

3 Coiit énergétigue moyen basé sur la derniére année étudide

~Electricité : 2,58

5 Avec les hypothéses d'une augmentation annuelie du coiit de I'énergie de 4% et de l'inflation de 2% {Photovoltafque non inclus)

Autres energies: 1

4 Les surconsommations dventuelles sont prises en compte
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Cansommatlons en EF

Consommatlons enEpPi

Sténario de Base . . . A€
N° Intitylé Investissement | | Feanamios d'énerg o
. HEeet : Econornies_‘. d énergie 152 MWh
112 Remplacement des baies v:trees en simples wtrages .66 600 £TDC primaire
2.9 {installation d une horloge sur fa VMC . '8b0_€TDC S . - - -
‘ o Emissions de gaz 3 effet| 36 t.éq CO2
2.16 Calorlfugeage des cnrcults hydrauhques en sous-statlon 1700 €TDC P
de serre évitées
2.24 Installatlon de variateurs pour les CTA . 7900 €TDC Economies annuelies 8900 € TTC
2.44  |Désembouage et équilibrage du réseau 32 200 €TDC ; '
3.18 [Modification des températures de consigne 50 €TDC Réduction de 18 % des consommations
Total 109 250 € TDC en énergie finale

Consemmations en EF :

577.MWh | 77 kWh/m?.an

Consommations en EP :

525 MWh | 70 kWh/m?®.an

-Shuation apreés i

Emissions de (E»iES_2 :

Réduction de 18% des émissions de GES

Temps de retour sur mvestlssement
Brut' 12 ans

11 ans

w 5
Actualisé

123 t.6q CO2

16 kgCO2/mz.an

- .Consommation conventionneile

Estlmatlon des emtsswns

Bétiment énergivore

. Batiment Batiment
Batiment économe ACTUEL  APRES ACTUEL  APRES
a0 70
kWhEP/m2.a kWhEF‘lm’.%\
‘ 21 16
kgCO2/m2any kgCO2m%an

= Fore émission de GES ™

oefficient de conversion Energie Finale --> Energies Primaire :

3 Colit énergétique moyen basé sur ia derniére année étudiée
5 Avec les hypothéses d'une augmentation annuelle du coiit de I'énergie de 4% et de l'inflation de 2% (Photovoltafque non inclus)

s

Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité

Electricite : 2, .
o a L T et ) gy o g e T

4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

Autres energies: 1
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Consommations® en EF :

Emissions de GES? @ | 33t.64€C02 | 18 kgCO2/mian.

Consommations’ en EP:

Données -

53,0 €TTC/MWH Cofit de I'électricité > -

— Résultat-s_, I

' I'énéfgi‘e'cl‘jéiéh'auffag'eg

1812m?

|
Ne o © Intitulé ] investissément S
. - T 4 e m Economies d'énergie 48 MWh
1.1 Isolation des murs par I'éxtérieur - /78 000 €TDC . primaire .. . _
1. Remplacemént des vit E - 65.300 €TDC nissions de gaz : :
6 emp acemen . es.\u raggsi : . . Emissions de gaz 3 effet 11 t.éq CO2
2.9 Installation'd'une horloge sur ia VMC | - e00€TDC : _ de setre évitées
2.16 Calorifugeage des'cifcuim hydréuliques en spus-stafion 1400 £€7DC S, - 2800 €TTC
: oo e T _ , Economies annuelles
2.44 |Désembouage et équilibrage du réseau B 5.300 €TDC . '
2.64  [Mise en place d'une régulation sur sonde d'ambiance 400 £7DC " Réduction de 35 % des consommations
3.18  |Modification des températures de consigne 50 €TDC en énergie finale
Total 151 050 € TDC

Réduction de 35% des é'missions de GES

Temps de r sur investissement .

Brut:
Actualisé ® 37 ans

Situation aprés investissement

Consommations en EF: | 100 MWh | 55 kWh/m?.an oriccions de GES? 211é cdz 1'2 kgcO2/m? én
Consommationsen EP: | 91 MWh | 50 kWh/m2.an issions €e ' = '
~Consommation conventionnelle . | § I Estimation des emissions
R - ~ Batiment i ' ' Batiment
Batiment économe ACTUEL f APRES Faible émission de GES ACTUEL APRES
kWhEP/m2.an
76 12
kWhEP/m2.an kgCO2/m?.an
18
kgCO2/m.an
Bétimant énergivora. - ‘ Forte émission.de GES :. -
- Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité
Zoefficient de conversion Energie Finale > ENergies primaire - _ Electricite : 2,58 Autres énergies: 1
T T T T T T T ST T S LT T I I S ey T O O T T T T T T R T e T T T S LV ETET T Tor s
3 Colit énergétique movyen basé sur la dernidre année étudide 4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

»Avec les hypothases d'une augmentation annuelle du co(t de ['énergie de 4% et de I'inflation de 2% (Photovoltaique non Inclus)
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F5750BAudit énergétique des installations techniques )\ Université
Etudes d’optimisation _é_netgétiquei_‘sur le patrimoine immok e,f Lille1

Sctenors ¢ Torhnotugiey

Consommations’ en EF: ] 789 MWh | 92kWh/m2an | 7| 7 bl e IR :
- — e : Emissions de GES® : | 169t.éqC02 | 20 kgCO2/m2.an
Consommations'en EP: . | 717 MWh | 84 kWh/mZ.an | . o ' : a ‘ g ‘/

Données
_Coit de 'énergie de chaiffage*. '53,5 €TTC/MWh' Colt de I'dlectricité *

Surface  8544m? 70,0 €TTIC/MWh -

Scénario ambitieux Résultats *-

N° T Intitulé InéSfiSsénient‘” R o '
o ves ren Economies d énergle 585 MWh
1.25 Refection des fagades rideaux 1578 500€7DC primaire_
24 Remplacement des convecteurs hydrauliques 371900 €TDC icctan , 4 effet .
i d ; : Emissions de gaz & effet 137 t.6q CO2
2.8 Installation d'une VMC hygroréglable 79 800 £70C de serre évitées .
2.13 Remplacement de CTA 121 400 £TDC Economies annuelles | 34400 € TTC

2.16 Calorifugeage des circuits hydrauligues en sous-station 4000 €TDC
2.26  [Mise en place de robinets thermostatiques 11 600 £TDC Réduction de 82 % des consommations

2.44  |Désembouage et équilibrage du réseau 35 200 €TDC en énergie finale
3.3 Optimisation de la régulation 5900 €TDC
Réduction de 82% des émissions de GES
Temps de retour sur investissement
Brut: 64 ans
Actuallsé® 41 ans
Total 2208 300€TDC

" Situation aprés investissement
Consommations en EF: | 146 MWh | 17 kWh/m.an
Consommations en EP : 132 MWh | 15 kWh/mian

31 t.6q CO2 4 kgCOZ/n'f.an

Emissions de GES® :

‘Consommation conventionnelle (S Estimation des emissions
' Batiment Batiment
Bétiment économe ACTUEL PRES Faible émission de GES ACTUEL JAPRES
15
KWHEP/m?.an kgCOC2/m2.an
84
KWhEP/m2.an
20
kgCO2/im2.an
21174 350 D
Bétiment énergivore ‘
Ces etiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité
pefficient de conversion tnergie Finale --> Energies Primaire : Electricite : 2,58 Autres energres : 1

Coiit énergétigue moyen basé sur la derniére année étudiée 4 Las surconsommations éventuelles sont prises en compte

avac les hypothéses d'une augmentation annuelle du coit de I'énergie de 4% et de l'inflation de 2% (Photovoltaigue non inclus)
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F5750BAudit énergétique des installations techniques Umversate
Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immob é’r Lille1

' tuatnon actueue

Consommations'en EF; | 194 MWh

71 ‘kWh/m2an |

176 MWh

Consommations’ en EP : 65 kWh/mZ.an

Emissions de GES’

15 kgC02/m*.an

41 t.éq CO2

2720 m?

Surface

Colt de I'énergle de chauffage” .

53,3 €TTC/MWh

Colit de I'électricité

Scénario de Base Resultats

Intitulé o
1.9 Création d'un sas d'entrée 7 1'60 €TDC Econo::-:‘:r;s;rinergle 22 MWh
2.9 _|Instaliation d'une horloge sur la VMC 1100 €7DC Eniissiqh_s _de gaz 3 effet 5 t.éq CO2
2.16 Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 500 £€TDC de serre évitées
2.44 Désembouage et équilibrage du réseau 17 100 €TDC Economies annuelles 1300 € TTC
2.61 Remplacement du pot par un filtre a tamis S00 £TDC

Total 26 700 € TDC | Réduction de 13 % des consommations

Consommations en EF : 169 MWh | 62 kwh/m2.an

Consommations en EP : 154 MWh} 57 kWh/mi.an

Situation apres investissement

Emissions de GES” :

en énergie finale

Réduction de 13% des émissions de GES

" Temps de retour sur investissement

Brut: 20 ans

Actualisé °

17 ans

36 t.éq CO2 13 kgCO2/m>.an

Consommation conventionnelie

Estimation des eémissions

21143% - D

Bétiment énergivore

kKWhEP/m*.a kWhEP.’m*.ar#

Batiment Bafiment
Bétiment économe ACTUEL  APRES Faible émission de GES ACTUEL APRES
65 57 15 13
kgCO2/m> 2 kgCO2/m=an

Forte émission de GES

Ces étiguettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité

‘oeffictent de conversion Energie Finate --> Energies Primaire :

: Codit énergétique moyen basé sur la dernidre année étudiée

Electricité : 2,58

Autres énergies @ 1

sy

4 Les surconsormmations éventuelles sont prises en compte

Avec les hypothises d'vne augmentation annuelle du collt de |'énergie de 4% et de |'inflation de 2% {Photoveltaique non inclus)
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F5750BAudit énergétique des installations techniques Umvers:té
Etudes d' optlmlsatlon énergetique sur le patrimoine immok e,f Lille1

Seivtees vt Frchnologio

Co ST Sltuaton actuelie o
Consommations en EF : 545 MWh | 78 kWh/m2.an
Consommations’ en EP; | 495 MWh | 71kWh/m2.an

Emissions de GES? : | 116 t.6q €02 | 17 kgCO2/m™.an

o | Données ‘
Surface 6997 m? Cout de Pénérgie de chauffa ‘53,3 €TTC/MWh | [ Coit de ictricite 0,0 ETTC/MWh

Rsultats *

“intitulé "] Investissement Een.: oy -
: : Economies d energle 489 MWh
1.3 Isolation de la toiture terrasse 311500 €TDC prlmalre
1.5 Isolation du plancher bas ' 94 800 €TDC
! i P ekl Emissions de gaz a effet 115 t.éq CO2
5 1.25 Réfection des facades rideaux 1231100 €7TDC de serre évitées
: 2.4 |Remplacement des convecteurs hydrauliques 287 600 €TDC Economies annuelles 28 700 € TTC
2.13  |Remplacement de CTA 136 800 €TDC
2.16  |Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 4700 €TDC Réduction de 99 % des consommations
2.26  |Mise en place de robinets thermostatiques 11 100 €TDC en énergie finale
2.44 Désembouage et équilibrage du réseau 17 900 €TDC
— 3.1 Modification des plages horaires de confort 50€TDC Réduction de 99% des émissions de GES
33 Optimisation de la régulation 8300€TDC ‘ )
Temps de retour sur investissement
Brut: 73 ans
Actualisé ® 45 ans
Total 2103 850 €TDC
3 2 ALNe E -
Consommations en EF : 7 MWh 1 kWh/m?.an 2 2
- Emissions de GES : 2 t.éq CO2 0 kgCO2/m2.an
Consommations en EP : 7 MWh 1 kWh/m?.an
Consommation conventionnelle : Estimation des @missions
Batiment Batiment
Bétiment économe ACTUEL PRES Faible émission de GES ACTUEL
1
kWHEP/m*arl kgCOE.fm*.an
71
kWhEP/m?.an
. 17
kgCO2/m?.an

Forté émission de GES ™
Ces etiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité

Batiment énergivore

oefticient de conversion cnergie rinale --> Energias Primaire : Electricite : 2,58 _ utres ergies 01

4 Les surconsammations éventuelles sont prises en compte

Colit énergétique moyen basé sur la derniére année étudiée
Avec les hypothéses d'une augmentation annuelle du codt de I'énergie de 4% et de Finflation de 2% {Photovoltaique non inclus)

F5750BOctobre 2010



Consomimations® en’EF : ] 121 |

~ F5750BAudit énergétique des installations techniques
Etudes d'optlmlsatlon energethue sur le patrlmome |mmob

Consommations* en EP:

(oe L trygave

Université
\) Lille1

:x uaees vt Fechnolopis,

Scenar:o de Base

Total

NS Uintitulé “Investissement | Economies d énerglé‘ 1 e MWh
1.1 Isolation des murs par_l extérieur 25600 €TDC © _primaire |
1.3 Isolation de la toiture terrasse 109 500 £€TDC | Emiccinne do oas 3
ie Remplacement des vitrageg : 32 600€T DC Em[?:;:ié;?:;: fet 121.éq CO2
2.1  |Rénovation de I'éclairage 3 200 £TDC Ec:'o'riomfes'éni'i.uz'ell'és 3100 € TTC
2.2 |jinstailation de détecteur de présence 200 £TDC Réduction de 49 % des consommations
2.44  |Désembouage et quilibrage du réseau 6 000 £TDC en énergie finale
3.18 Modification des températures de consigne 50£TDC Réduction de 509% des émissions de GES
Temps de retour sur mvestlssement
S Brut: 57 ans
o Ac_:tual_i_s_é 38 ans
177 150 £ TDC

65 MWh | 92 kWh/mtan’

Consommations en EF

Situation apres :nvestlssement

104 MWh 146‘ kWh/m? .an.

Consommations en EP ¢

Emissions de GES2 :

10 t.éq CO2 15 kgCO2/m.an

Consommation conventionnelle

Estlmatlon des emissmns

451 a 590

591 a 150

> 750

Bétirient énergivore

. Batiment
Batiment écdnqme ACTUEL APRES Falble émission de GES ACTUEL APRES
146 15
kWhEP/mJTh kgCOZ/mE.an
151 2 230 294 31
KWhEP/m2.an kgGOZ/m*.an

81 a 110

111 a 145

> 145

'Ces étiquettes ne tiennent pas compte deés consommations d'électricité

sefticient de conversion Energie Finale —-> Energies Primaire :

colt énergétique moyen basé sur |2 dernigre année étudiée

Electricite : 2,58

4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

F5750BOctobre 2010
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RECVE (L TRCAN QU

" énergethue' des stallatlons-techmques \\ Université
¥ Lille1

Befeneey vl Terhnologivs

Consommations’ en EF:
Consommations” en EP :

60t.éqCO2 | 31kgCO2/m2.an

Surface

de chauffage ! - _, Nh . “Colitde I ._ . 108,0 €TTC/MWh

- | Intitulé - o Investlssement _ ‘Economies d'énergie 149 MWh

1.1 Isolation des murs par I'extérieur ; 66 200 £TDC pnmaue

1.5  |isofation duplancherbas - iR 1.2 590 €TDC | | emissions de gaz 3 effet a9t éq..COZ

16 Remplacement des vitrages . 94 300 £TDC .- de serre évitées

2.1 Rénovation de I'éclairage 4600 €TDC Economies annuelles 8000 €TTC

2.2 Installation de détecteur de présence 350 €70C Réduction de 41 % des consommations
2.8 Installation d'une VMC hygroréglable 22 QOD£TDC en énergie finale
211 Installation de solaire photovoltaigue 93 100 €TDC Réduction de 48% des émissions de GES
2.16  |Calorifugeage des circuits en sous-station 1700 £7DC Ny o
2.44  [Désembouage et équilibrage du réseau 9 900 £TDC . Temps de retour sur investissement
2.52  ]Remplacement de pompe 2400 £TDC Brut: . 38ans
3.18 Modification des températures de co,nsi'gn_e 5’0 £TDC Actualisé * 28 ans

~ Total 307 800 € TDC

. Sltuataon apres :nvestsssement
Consommations en EF : | 186 MWh | 100 kWh/m2.an
Consommaticns enEP: 279 MWh 155 kWh/m .an

31t.éq CO2 16 kg€CO2/m.an

Emissions de GES” :

Consommatlon conventlonnelle N Estlmatlon des émissions
i ' Batiment
Bétiment économe ACTUEL  APRES | |Faible émission de GES ACTUEL  APRES
144 16
KWhER/m.ad | kgCO2man
221 31
KWhEP/m?.an kgCOZ/m=.an
451 4 590 81 & 110
591 & 750 11 4 145
Batiment énergivore Forte émission ds GES
Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité
_oeff“uent de converston Energle Fmale --> Energies Primaire : .. Electricité : 2,58 Autres energies : 1

3 Coit énergétique moyen basé sur la dernigre année étudiée 4 Les surconsommations éventuelles sont prisas en compte

i Avec les hypothéses d'une augmentation annuelle du co0t de |'énergie de 4% et de I'inflation de 2% (Photovoltaique non inclus)
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Consommations” en EF ¢

171 kWh/m an’

221 kWh/m?,

31 kgCO2/m2.an

" 1 -
Consommations en EP.

" 108,0 €TTC/MWh | .

Surface -

. Intitulé Investissement Siee d'énarpi -

1.2 Isolation des murs par.l‘it.'xté‘rieur 71500€TDC Econoz;'i:a?reengrgle > MWh

1.3 |isolation de la toiture terrasse 49700 €TDC ‘missions 23

2.1 Rénovation d.ell'écléirage ' 5‘560 €:I'DC Emlils;os';leégva;:éae:ff‘et 8t.6qC02
2.11  }installation de solaire pﬁot_ovoltaique 106 400 €TDC Economies annuélles 3000€TTC
2.13  |Remplacement de CTA 35600 €TDC Réduction de 87 % des consommations
2.44  |Désembouage et équilibrage du réseau 4400 €TDC en énergie finale

38 Remplacement de la régulation 2 300 €TDC Réduction de 85% des émissions de GES

 Total 275 400 € TDC

Temps de retour sur investissement
Brut: 93 ans

Actualisé *

53 ans

Situation apres investissement
23 kWh/m?.an

7 MWh

Consormmations en EF :

Emissions de GES” 1t.6q CO2 5 kgCO2/m2.an

Consommations en EP :

7 MWh

23 kWh/m2.an

" Consommation conventionnelle

Estlmatlon des émissions

151

451

591

Béfimpnt,écﬁhoms

Bétiment énergivore

ACTUEL

22307 - 221

kWhHEP/m*.an

a 590

& 750

APRES

KWhEP/mM®.a

gt a 110

111 & 145

Fa_ib!é émiss;v'on de GES

Forte-émissior de' GES

Batiment
ACTUEL § APRES

kgCQ2im?.an

3

kgCG2/m?.an

Ces ethuettes ne tiennent pas compte des consommations d' electm:[te

-oefticient ae conversion Energie Finale --> Energles Primaire . " Electricite : 2,58 Autres energies : 1
T T T S T Ty T T T T P T O T L P =T Ty LunuﬂmmL e

3 Cofit énergétique moven basé sur la derniére année étudide 4 Les surconsommations dventuelles sont prises en compte

Avec les hypothéses d'une augmentation annuelle du colt de I'énergie de 4% et de l'inflation de 2% (Photovoltaique non inclus)
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Safonees el Tevhnidogicy

17 h/mZan"

Consommationsl en EF ;| 331 MW l a
221 kWh/m?.an -

Consommationsl en EP ;

Données
+"108,0 €TIC/MWh | -

ésultats 4

11 Isolation des murs par ['extérieur 148400 £7DC ‘pi"lrr,.\:‘a'l.ré i 270 MWh

1.3 |lsolation de la toiture terrasse 133000 €1DC E,{-ﬂssipngdé_;gn aeffet| ., t.éq co2
16 Remplacement des vitrages : ‘ 190.400 £7DC . de serre évitées R

21 Rénovation de |'éclairage ‘ 9 600 £TDC Economies annuelles 14200 € TTC
2.2 |installation de détecteur de présence - 400 €TDC Réduction de 70 % des consommations
2.5 Remplacement des cumulus ' 900 €fDC en énergie finale

2.6 [Remplacement des radiateurs & tubes 32 500 €7DC Réduction de 74% des émissions de GES
2.8 Installation d'une VMC ﬁygroréglable ‘ 25 2_0Q"€_TDC i

2.11 |installation de solaire photovoltaigue 268 100 £TDC Temps de retour sur investissement
15 200 €TDC Brut: ' 58 ans

2.44 Désembouage et équilibrage du réseau .

3.2 Programmafion ordinateurs 500 £TDC Actualisé 5 39 ans
3.18  |Modification des températures de consigne 50°€TDC

Total 824 250 € TDC

Situation aprés investissement
Consommationsen EF: | 99 MWh | 51 kWh/m%an | | .
Consommations en EP : 158 MWh | 82 kWh/m.an
Consommation conventionnelle " Estimation des émissions .
' ‘ ' Batiment
ACTUEL  APRES

Emissions de GES2: | 16t.éq co2 B kgC02/m%.an

Bétiment économe ACTUEL  APRES

8

kgCO2/m*.an

82

kwhermyar]

3

kgCO2/m=.an

221

KWhEP/m?.an

151 & 230

451 a 590 81 a 110

591 a 750 111 4 145

i Fortg émission de :GES
- Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité
oefficient de conversion Energie Finale —-> Energies Primaire : Electricite : 2,58

] £ LTI

Bétiment énergivore

Autres energies : 1
[ 4

Colt énergétique moyen basé sur la derniére année étudiée 4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

Avec les hypothases d’une augmentation anruelle du codt de I'énergie de 4% et de l'inflation de 2% (Photovoltaique non inclus)

F5750BOctobre 2010



Consommations® en EE .
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Consommations* en EP ;

365 MWh

1650 m? -

Cont de I énergie de c ' uffage

52,0 €TTC/MWh 7 Cott de I'dlectricité 108 0 €TTC/MWh

Surface

Scenarlo de Base

Resultats

- Intitulé Investissement conomie o

1.1 Isolation des murs par l'extérieur ' 101 ,§00'€TDC Econo:.:"len:a':r:nergte 185 Mwh

15 Isolation du plancher bas 45 200 €TDC ; :

1.6 Remplacement des vgtra_ges "46 300 €TDC Emis:elos:srieégv?tzééese ffEt 31t.eq €02

2.1 |Rénovation de I'éclairage 55 900 €TDC Economies annuelles 9700 €TTC

2.2 |installation de détecteur de présence 600 €TDC Réduction de 57 % des consommations

2.5 Rémplacement des cumulus 3 800 €TDC en energie finale

2.6 Remplacement des radiateurs a tubes 57 500 €£TDC Reduction de 61% des émissions de GES
2.16  |Calorifugeage des circuits en sous-station 2 100 €TDC | _
2.44  |Désembouage et équilibrage du réseau 9 700 €£TDC Temps de retour sur investissement
2,52 |Remplacement de pompe 4500 €TDC Brut: 34 ans
2.63  |Suppression des extracteurs 3 400 €£1DC Actualisé * 26 ans
3.18 Modification des températures de consigne S0 €TDC

Total 330450 £ TDC
Situation aprés investissement.

Consommations en EF : 121 MWh 73 kWh/m%.an ) e
Consommations en EP : 180 MWh 109 kWh/m*.an Emissions de GES” : 20téq coz 12 kecoz/m*an

Consommation conventionnelle

'Estimation des émissions

451 a 590

581 a 750

Bétiment énergivors

Batiment
Bétiment économe ACTUEL  APRES | |Faible émission de GES ACTUEL  APRES
109 12
221 hEPim?.ah 31 kgCO2im?an
kWhEP/m?.an kgCO2/m2.an

B1 a 110

111 & 145

> 145

Forté émission dé GES

Ces ethuettes ne tiennent pas compte des consommatlons d'électricité

" Electricite : 2,58 Autres énergies : 1

-oefticient de conversion Energie Finale -> Energies Primaire :
I T T T LT T T T T S e T T S T TTTE T AT

(2]

3 Colit énergétique moyen basé sur la derniére année étudide

T T e T T T T L T T P e R P T T S T T D T TV T S T T O T T T ™ Pttt wmemnnt

4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte
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INVESTISSEMENT TOTAL
DIAGN HNIQUE / El E / SECURITE CTION
SURFACE GNOSTICS TECHNIQUE / ENERGI / ACCESSIBILITE / FONCTIONNALITE NECESSAIRE POUR LA MISE AUX
DIAGNOSTIC DES PERFORMANCES ENERGETIQUES MISE EN SECURITE ACCESSIBILITE NORMES (en €)
D.EI:: ::EI.IE(;J:II::.E'ISENT ETAT Investissement & réaliser uestissement Dent e |iDont 2 iﬁ:ﬁiﬁ?ﬁﬁ
4 . | SUN(en TECHNIQuE| Consommation | Emissions GES | pour alteindre la cible du (1ECe3saIo pour Lt realiser|irealiaey g Note_ v la mise aux enfpar|| en €. en€ par
SHON (en m?) | SUB (en m?) = 2 lamise aux [urgent(en| dansles | along | d'accessibilité en € m? par m? m?
) (ShERL = kg B2 4 FIESEs normes sécurité €) 18 mois | lerme {sur 5) names (SHON)| (SUB) | (SUN)
I'environnement (en €) (en €) {en €; (en€) accessibilité (en
el en €
BS - B6 6984 6343 3030,96 B 319 (D) 22(C) 2 432 250 30 860 15 375 15 485 Q 3.8 12 619 2475729 354 390 817
Co1 3459 3072 346,91 % 384 (E) 37 (D) 1391 600 854 192 643 777 | 209510 905 33 210 495 2 456 287 710 800 7080
C15 1298 1187 163,34 B 263 (D) 9 (B) 632 870 2 850 850 2000 ¢ 41 23594 659 314 508 556 4036
C16 784 701 77,60 B 171(C) 40 (D) 179 250 2125 1000 1250 ] 4,2 10 496 191 871 245 274 2473
|B8 CUEEP (DESS) 3451 3061 929,40 B 84 (B) 20(C) 22100 40 515 3815 36 700 4] 3,5 54 036 116 651 34 38 126
EPU A/BIC/EIF 18436 16520 4576,78 B 334 (D) 25(C) 111 250 21870 10 050 11 820 0 31 231 809 364 929 20 22 80
M01 6099 5472 887,40 Cc 334 (D) 25(C) 2 103 850 421 785 45 527 359255 | 17000 3.1 172 330 2 697 965 442 493 3040
MO5 2973 2648 1335,31 B 322 (D) 22(C) 26 700 21770 2520 19 250 ¢ 3,6 56 618 105 088 35 40 79
P01 96853 8873 1255,16 Cc 347 (D) 28(C) 2 208 300 188 699 100 189 39 760 48 750 2,8 203 574 2600 573 269 293 2072
SUP-SUAIO 6431 5779 1786,53 B 369 (E) 33 (D) 32 250 18 750 18 750 0 ¢ 3,2 39 664 90 664 14 16 51
SH1 2391 2162 594,09 C 339 (D) 26(C) 151 050 75 675 64 825 10 850 Q 2,6 104 978 331703 139 153 558
ISH3 7454 6812 2329,65 A 353 (E) 30 (C) 109 250 14 975 5015 9 960 0 25 301 935 426 160 57 63 183
ISN1 8812 8124 576,23 C 345 (D) 28(C) 2 658 750 527 677 280 267 | 247 410 0 2,6 450 152 3636 579 413 448 6311
jlur A 19823 18143 | 2822,74 A 368 (E) 33(D) 233 650 34 089 1800 32 289 0 3.0 101 071 368 810 19 20 131
IET T10 460 417 56,18 B Diagnostic inutile (soute) 70 800 3 500 3500 0 [¢] Diagnostic inulile (soute) 74 300 162 178 1323
IUT A RECUEIL
IENSE[GNEMENT 1097 982 163,92 Cc 221 (D) 31(D) 436 180 34 529 11 964 22 565 0 29 19 364 490 073 447 499 2990
IUT A RECUEIL
2 1 1
'AMPHETHEATRE 65 175 0,00 Cc 220 (D) 31(D) 218 650 822 2 848 5372 Q 4.1 9180 236 061 891 1350 _
IUT A RECUEIL
2426 169,28 6 1
ATELIER MECANIQUE 2239 2 Cc 221 (D) 31 (D) 833600 80 500 36 900 43 600 0 4,2 22 530 936 630 38 418 5533
IIUT A RECUEIL CHIMIE 1943 1609 23,01 (o] 221 (D) 31(D) 330 450 60 836 21080 39757 ] 29 33676 424 962 219 264 18469
IUT A RECUEIL HALL
221 4
IDEMl GRAND 536 491 0,00 C {D) 31 (D) 275 400 16 442 5687 10745 4] 29 9 261 301103 562 613 -
1997 1799 591,96 C 221 (D) 31(D) 307 800 351 564 33764 317 800 0 2,6 24 240 683 604 342 380 1155
175 685 105,35 C 221 (D) 31 (D) 177 150 114 200 17 000 97 200 0 34 9 066 300 416 388 438 2852
IEJO'ESIET%UEIL 56 37 0,00 C Diagnostic inutile (soute) 6 150 1800 4 350 0 Diagnostic inutile (soute) 6150 110 164 _
LLA.E DE LILLE 10621 9323 2266,76 C 199(C) 25{C) 1996 800 209 030 195 380 13 650 0 2,5 152 694 2 358 524 222 253 1040
CUEEP CENTRE i3 o .
1300 1013 239,18 D D.P.E et audit énergétique non réalisés 430 069 321674 0 2.7 256 898 686 967 528 678 2872
|DE TOURCOING = gets 6 108 395 g
| TOTAL 119 524| 107667 24328 16 706 300 € 3570873 € 2510590 € 20545384 €] 172€ | 191€ | 845¢€
soit 137,77 €/ m? soit 29,87 €/ m? soit 21 €/ m? soit 172 € / m?




II.B.2 DIAGNOSTIC DES IMMEUBLES DE
RECHERCHE



DIAGNOSTIC DES IMMEUBLES DE RECHERCHE

Les immeubles de recherche représentent 25 batiments soit une surface SDO de 76 074,48 m? pour l'ensemble de I'établissement
(33% de la SUB de I'établissement). Et 37,18% des personnels (ETPT) de I'établissement.
Le campus de Villeneuve d'Ascq compte 23 batiments de recherche, soit une surface SDO de 72 886,81 m?

Le site de I'Observatoire (Lille) compte 1 batiment de recherche, soit une surface SDO de 780,24 m?

La site de la station marine de Wimereux compte 1 batiment de recherche, soit une surface SDO de 2 407 43 m?

La surface de recherche représente 33% de la surface totale SDO de I'établissement

Surface Utile Nette Occupée en m? 26 933,13
RECHERCHE Surface Spécifique en m? 22 888,52
ETP annualisés 1022,05
Coits d'occupation (loyer, impéts....)
Colits des services aux batiments (codt
d'entretien, fluides, gardiennage....) en € oy
Investissements réalisés (GER) sur la période
de 2006 a 2010 (5ans) en € G 0ot eenas
# 1 bétiment classé A soit 1% de la surface de recherche de
IMMEUBLES DE 'établissement
P R oo
RECHERCHE Etat techrique # 5 batiments classés B soit 18% de la surface de recherche de

I'établissement
# 19 batiments classés C soit 81% de la surface de recherche de
I'établissement

Etat réglementaire/sécurité/sureté

# 4 bétiments ont recueilli un avis favorable soit 88% de la surface de
recherche de I'établissement

# 17 batiments cnt recueilli un avis défavorable soit 10% de Ia surface de
recherche de I'établissement

# 4 batiments sans avis soit 2% de la surface de recherche de

|'établissement

Ratio SUN/ETPT: 26,35 m4ETPT

Ratio Surf. Spéc/ETPT: 22,39 m¥ETPT




Plusieurs études ont été réalisées sur le patrimoine de I'université, permettant de connaitre plus
précisément I'état des batiments de bureaux : Un diagnostic des performances énergétiques et un audit
énergétique (H3C Energie), un diagnostic accessibilité (Véritas), et une étude sur la mise en sécurité
des batiments (QualiConsult). Ces études préconisent un certain nombre d'actions & engager pour que
les batiments soient en conformité avec la réglementation en vigueur tout en mesurant l'investissement
lié.
1. C03:
a. D.P.E/Audit Energétique :

Le batiment C03 ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre ses consommations
energétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le bureau d'étude a pu calculer la
consommation theorique du batiment dans le cadre d’un audit énergétique. Celle-ci a été estimée & 110
kWh.Ep/m2.an et a donc recu la note de B correspondante.

Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est & dire la note de A, il faut
investir 1 046 250 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :

L'accessibilitt du batiment CO3 est faible (3,11/5). Les cheminements extérieurs, les circulations
intérieures horizontales ainsi que les escaliers sont partiellement accessibles (4/5). L'accés &
linstallation, le stationnement automobile, les ascenseurs, les revétements des murs, sols et plafonds
ainsi que les equipements et dispositifs de commande sont peu accessibles (3/5). Les sanitaires sont
inaccessibles mais techniquement inadaptables, donnant lieu & une dérogation.

Un investissement de 181 662 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment C03 nécessite un investissement total de 35 019 €. Sur ce total, les
travaux & réaliser en urgence représentent un montant de 33 869 € et ceux a réaliser dans un délai de
15 mois représentent un montant de 1 150 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - C03
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
- P i TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité | normes accessibilité
1046 250 € € 181662 € 1262931 €
2. C04:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment C04 ne possede pas de compteur particulier permettant de connaitre ses consommations
energétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le bureau d'étude a pu calculer la
consommation théorique du batiment dans le cadre d’un audit énergétique. Celle-ci a été estimée a 79
kWh.Ep/m2.an et a donc regu la note de B correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est & dire la note de A, il faut
investir 559 600 € sur ce batiment.



b. Diagnostic accessibilité handicap :
L'accessibilité du batiment C04 est faible (3,55/5). Les cheminements extérieurs, les circulations
intérieures horizontales, I'éclairage, les portes, portiques et sas, les équipements et dispositifs de
commande, les revétements des murs, sols et plafonds ainsi que les escaliers sont partiellement
accessibles (4/5). Le stationnement automobile, 'accés a linstallation ainsi que les ascenseurs sont
peu accessibles (3/5). Les sanitaires sont inaccessibles (2/5).
Un investissement de 71 404 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment C04 nécessite un investissement total de 143 670 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 71 820 € et ceux a réaliser dans un délai de
15 mois représentent un montant de 71 850 €.

d. Synthese :
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — C04

pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité | normes accessibilité

559 600 € 143 670 € 71404 € 784 574 €

3. CO05:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment C05 ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre ses consommations
énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le bureau d'étude a pu calculer la
consommation théorique du batiment dans le cadre d’un audit énergétique. Celle-ci a été estimée & 161
kWh.Ep/m?.an et a donc regu la note de C correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c’est a dire la note de B, il faut
investir 1 104 100 € sur ce béatiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :

L'accessibilité du batiment C05 est faible (3,45/5). Les cheminements extérieurs, les circulations
interieures horizontales, les escaliers, les revétements des murs, sols et plafonds, les portes, portiques
et sas, les équipements et dispositifs de commande ainsi que les éclairages sont partiellement
accessibles (4/5). L'accés a l'installation ainsi que le stationnement automobile sont peu accessibles
(3/5). Les ascenseurs et les sanitaires sont inaccessibles.

Un investissement de 50 950 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la

Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment C05 nécessite un investissement total de 24 205 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 23 575 € et ceux a réaliser dans un délai de
15 mois représentent un montant de 630 €.



d. Synthése :
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - C05

pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL
grenelle de ['environnement | normes sécurité | normes accessibilité

1104 100 € 24 205 € 50 950 € 1179 255 €

4. C06:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment CO06. Il consomme 370
kWh.Ep/m2.an et a donc regu la note de E correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est & dire la note de C, il faut
investir 1 314 200 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :

L'accessibiliteé du batiment C06 est trés mauvaise (2,2/5). Les cheminements extérieurs, I'accés a
linstallation, les portes, portiques et sas ainsi que les circulations intérieures horizontales sont peu
accessibles (3/5). Les ascenseurs, les escaliers, les sanitaires ainsi que les équipements et dispositifs
de commande sont inaccessibles (2/5).

Un investissement de 159 038 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment CO6 nécessite un investissement total de 171 159 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 14 555 € et ceux a réaliser dans un délai de
15 mois représentent un montant de 156 604 €.

d. Synthése :
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - C06
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
o — e TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité
1314200 € 171159 € 1569 038 € 1644 397 €
5. C08:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment C08. Il consomme 356
kWh.Ep/m?.an et a donc regu la note de E correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de 'Environnement, c'est & dire la note de C, il faut
investir 974 000 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
L'accessibilité du batiment C0O8 est trés mauvaise (2,8/5). Les cheminements extérieurs les circulations
intérieures horizontales ainsi que les portes, portiques et sas sont peu accessibles (3/5). L'accés a



Iinstallation, les ascenseurs, les escaliers, les équipements et dispositifs de commande, les sanitaires
ainsi que le stationnement automobile sont inaccessibles (2/5).

Un investissement de 72 291 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment C08 nécessite un investissement total de 392 325 €. Sur ce total, les
travaux & réaliser en urgence représentent un montant de 21 250 € et ceux a réaliser dans un délai de
15 mois représentent un montant de 371 075 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - C08
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
oy e —— TOTAL
grenelle de l'environnement | normes sécurité | normes accessibilité
974 000 € 392 325 € 72291 € 1438 616 €
6. C09:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment CO9 ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre ses consommations
energétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le bureau d'étude a pu calculer la
consommation théorique du batiment dans le cadre d'un audit énergétique. Celle-ci a été estimée & 46
kWh.Ep/m?.an et a donc regu la note de A correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est & dire la note de A, il faut
investir 518 800 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :

L'accessibilité du batiment C09 est trés mauvaise (2,7/5). Les escaliers, les circulations intérieures
horizontales, les revétements des murs, sols et plafonds, les équipements et dispositifs de commande
ainsi que les sanitaires sont peu accessibles (3/5). Les cheminements extérieurs, les portes, portiques
et sas, les ascenseurs, I'acces a l'installation ainsi que le stationnement automobile sont inaccessibles
(2/5).

Un investissement de 81 318 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment C09 nécessite un investissement total de 199 575 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 114 375 € et ceux a réaliser dans un délai de
15 mois représentent un montant de 85 200 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - C09
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de I'environnement | normes sécurité | normes accessibilité
518 800 € 199 675 € 81318€ 799 693 €




7. C10:

a. D.P.E/Audit Energétique :
DPE et audit énergétique non reéalisés car inutiles. Le batiment C10 est une soute de stockage. Il n'est

pas chauffé.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
Le diagnostic accessibilité handicap n'a pas été réalisé car inutile. Ce batiment est une soute de
stockage. Il n'est accessible que par un nombre trés restreint de personnels, spécialement habilités.

c. Mise en securité :
La mise en sécurité du batiment C10 nécessite un investissement total de 10 550 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 8 800 € et ceux a réaliser dans un délai de 15
mois représentent un montant de 1 750 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - C10
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de I'environnement | normes sécurité | normes accessibilité

10 550 € 10 550 €

8. Ci1:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment C11 ne possede pas de compteur particulier permettant de connaitre ses consommations
énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le bureau d'étude a pu calculer Ia
consommation théorique du batiment dans le cadre d’un audit énergétique. Celle-ci a été estimee a 103
kWh.Ep/m?.an et a donc regu la note de B correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de A, il faut

investir 141 200 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
L'accessibilité du batiment C11 est trés mauvaise (2,8/5). L'éclairage, les portes, portiques et sas ainsi
que les équipements et dispositifs de commande sont peu accessibles (3/5). Les cheminements
extérieurs, les escaliers, les ascenseurs, les sanitaires, I'accés a I'installation ainsi que le stationnement

automobile sont inaccessibles (2/5).
Un investissement de 39 986 € est nécessaire pour que 'accessibilité du batiment par les

personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment C11 nécessite un investissement total de 10 250 €. Cet investissement

est urgent.



d. Synthese:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE -~ C11

pour atteindre |a cible du pour la mise aux pour la mise aux
B iy . TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité
141200 € 10250 € 39986 € 191 436 €
9. C14:

a. D.P.E/Audit Energétique :
DPE et audit énergétique non réalisés car inutiles. Le batiment C10 est une soute de stockage. Il n’est

pas chauffé.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
Le diagnostic accessibilité¢ handicap n'a pas été réalisé car inutile. Ce batiment est une soute de
stockage. Il n'est accessible que par un nombre trés restreint de personnels, spécialement habilités.

c. Mise en sécurité :
Diagnostic non réalisé.

d. Synthese :
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - C11
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de I'environnement | normes sécurité | normes accessibilité

7€ 7€

10. EPUD:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment EPU D. Il consomme 369
kWh.Ep/m?.an et a donc regu la note de E correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de C, il faut

investir 2 072 200 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
Le batiment EPU D est peu accessible (3,11/5). Le stationnement automobile, les circulations
intérieures horizontales, les escaliers, les ascenseurs, les revétements des murs, sols et plafonds, les
portes, portiques et sas ainsi que les équipements et dispositifs de commande sont peu accessibles

(3/5). Les sanitaires sont inaccessibles.
Un investissement de 78 618 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la

Construction.

c. Mise en sécurité
La mise en sécurité du batiment EPU D nécessite un investissement total de 483 000 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 290 500 € et ceux & réaliser dans un délai de

15 mois représentent un montant de 192 500 €,



d. Syntheése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - EPU D

pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL
grenelle de 'environnement | normes sécurité normes accessibilité

2072200 € 483 000 € 78618 € 2633818 €

11. MO6 LML :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment MO6 LML ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre ses
consommations énergetiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le bureau
d'étude a pu calculer la consommation théorique du batiment dans le cadre d'un audit énergétique.
Celle-ci a eté estimée & 85 kWh.Ep/m2.an et a donc recu la note de B correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de A, il faut
investir 74 640 € sur ce batiment.
b. Diagnostic accessibilité handicap :
L'accessibilité du batiment M06 LML est faible (3,1/5). Les portes, portiques et sas ainsi que les
sanitaires sont peu accessibles (3/5). L'accés a linstallation, les circulations intérieures horizontales, les
equipements et dispositifs de commande, le stationnement automobile ainsi que les escaliers sont
inaccessibles (2/5).
Un investissement de 9 258 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de Ia
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment M06 LML nécessite un investissement total de 76 850 €. Sur ce total,
les travaux & réaliser en urgence représentent un montant de 10 320 € et ceux a réaliser dans un délai
de 15 mois représentent un montant de 66 530 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — M06 LML
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
e foci s TOTAL
grenelle de l'environnement | normes sécurité normes accessibilité
74640 € 76 850 € 9258 € 160 748 €

12. P02 :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment P02. Il consomme 325
kWh.Ep/m?.an et a donc regu la note de D correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est & dire la note de B, il faut

investir 1 182 300 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
L'accessibilité du batiment P2 est insuffisante (4/5). Les portes, portiques et sas, 'accés a I'installation,
les revétements des murs, sols et plafonds, les ascenseurs ainsi que les escaliers sont partiellement



accessibles (4/5). Les cheminements extérieurs ainsi que le stationnement automobile sont peu
accessibles (3/5). Les sanitaires sont inaccessibles (2/5).

Un investissement de 124 175 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment P02 nécessite un investissement total de 136 290 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 126 040 € et ceux a réaliser dans un délai de
15 mois représentent un montant de 10 250 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - P02
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
ot il T TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité | normes accessibilité
1182300 € 136 290 € 124 175 € 1442765 €
13. P03

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment P03. Il consomme 334
kWh.Ep/m?.an et a donc regu la note de D correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est & dire la note de B, il faut
investir 1 428 900 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :

L'accessibilite du batiment P03 est faible (3,7/5). Les ascenseurs, les escaliers, les revétements des
murs, sols et plafonds ainsi que les portes, portiques et sas sont partiellement accessibles (4/5). Les
cheminements extérieurs et le stationnement automobile sont peu accessibles (3/5). Les sanitaires sont
inaccessibles (2/5).

Un investissement de 122 555 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment P03 nécessite un investissement total de 188 715 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 188 230 € et ceux a réaliser dans un délai de
15 mois représentent un montant de 485 €.

d. Synthése :
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - P03
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de 'environnement | normes sécurité | normes accessibilité

1428 900 € 188 715€ 122 555 € 1740170 €




14. P04 :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment P04. Il consomme 348
kWh.Ep/m?.an et a donc regu la note de D correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est & dire la note de B, il faut
investir 996 200 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :

L'accessibilité du batiment P04 est faible (3,6/5). Les ascenseurs, les escaliers, I'accés a l'installation,
les revétements des murs, sols et plafonds ainsi que les portes, portiques et sas sont partiellement
accessibles (4/5). Les cheminements extérieurs et le stationnement automobile sont peu accessibles
(3/5). Les sanitaires sont inaccessibles (2/5).

Un investissement de 115 994 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de Ia
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment P04 nécessite un investissement total de 138 075 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 135 425 € et ceux a réaliser dans un délai de
15 mois représentent un montant de 2 650 €.

d. Synthese:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - P04
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de I'environnement | normes sécurité | normes accessibilité

996 200 € 138 075 € 115994 € 1250 269 €

15. P05 et CERLA :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment P05. Il consomme 346
kWh.Ep/m?.an et a donc regu la note de D correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de B, il faut

investir 1 737 600 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :

L'accessibilité du batiment P5 est faible (3,4/5). L'accés a [linstallation, les escaliers, les portes,
portiques et sas ainsi que les ascenseurs sont partiellement accessibles (4/5). Les cheminements
extérieurs et le stationnement automobile sont peu accessibles (3/5). Les sanitaires sont inaccessibles
(2/5). Un investissement de 179 484 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de Ia
Construction. L'accessibilité du batiment CERLA est insuffisante (4,5/5). Les portes, portiques et sas,
les équipements et dispositifs de commande ainsi que les escaliers sont peu accessibles (3/5). Un
investissement de 4 797 € est nécessaire pour que 'accessibilité du batiment par les personnes en
situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de 'Habitation et de la Construction.



Un investissement de 184 281 € est nécessaire pour que I'accessibilité des batiments par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la

Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment P5 et CERLA nécessite un investissement total de 204 550 €. Sur ce
total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 22 475 € et ceux a réaliser dans un
délai de 15 mois représentent un montant de 56 500 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - P5 et CERLA
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de I'environnement | normes sécurité | normes accessibilité

1737 600 € 204 550 € 184 281 € 2126 406 €

16. PO6 STOCKAGE PRODUIT :

a. D.P.E/Audit Energétique :
DPE et audit énergétique non réalisés car inutiles. Le batiment P06 STOCKAGE PRODUIT est une

soute de stockage. Il nest pas chauffé.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
Le diagnostic accessibilité¢ handicap n'a pas été réalisé car inutile. Ce batiment est une soute de
stockage. Il n'est accessible que par un nombre tres restreint de personnels, spécialement habilités.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment P06 STOCKAGE PRODUIT nécessite un investissement total de 25
675 €. Sur ce total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 16 175 € et ceux a
réaliser dans un délai de 15 mois représentent un montant de 9 500 €.

d. Synthese :
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - P06 STOCKAGE PRODUITS
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de I'environnement | normes sécurité | normes accessibilité

25 675€ 25675 €

17. SH2 :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment SH2 ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre ses consommations
energetiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le bureau d'étude a pu calculer la
consommation théorique du batiment dans le cadre d’un audit énergétique. Celle-ci a été estimée a 108
kWh.Ep/m®.an. Le batiment a donc regu la note de B correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c’est & dire la note de B, il faudrait
investir 490 800 € sur ce batiment.



b. Diagnostic accessibilité :

L'accessibilité du batiment SH2 est insuffisante (3,27/5). Les circulations intérieures horizontales, les
revétements des sols, murs et plafonds, les portes, portiques et sas, les équipements et dispositifs de
commande ainsi que I'éclairage sont partiellement accessibles (4/5). Les cheminements extérieurs,
laccés a linstallation, les escaliers ainsi que les ascenseurs sont peu accessibles (3/5). Le
stationnement automobile et les sanitaires sont inaccessibles (2/5).

Le batiment SH2 nécessite un investissement de 113 540 €, pour que son accessibilité par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment SH2 nécessite un investissement total de 90 703 €. Sur ce total, les
travaux a realiser en urgence représentent un montant de 50 303 €, ceux a réaliser dans un délai de 15
mois représentent un montant de 40 400 €.

d. Synthese:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - SH2
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
— it s TOTAL
grenelle de 'environnement | normes sécurité | normes accessibilité
490 800 € 90703 € 113 540 € 695 043 €

18. SN1 SERRES :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment SN1 SERRES ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre ses
consommations énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le bureau
d'étude a pu calculer la consommation théorique du batiment dans le cadre d'un audit énergétique.
Celle-ci a été estimée a 337 kWh.Ep/m2.an. Le batiment a donc regu la note de D correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est & dire la note de B, il faudrait
investir 45 250 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :

L'accessibilité du batiment SN1 SERRES est trés mauvaise (2,1/5). Les portes, portiques et sas les
ainsi que les équipements et dispositifs de commande sont partiellement accessibles (4/5). Les
circulations intérieures horizontales, les sanitaires ainsi que les douches ou cabines sont peu
accessibles (3/5). Les cheminements extérieurs, I'accés a linstallation ainsi que le stationnement
automobile sont inaccessibles (2/5).

Un investissement de 50 793 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurite :
La mise en sécurité du batiment SN1 SERRES nécessite un investissement total de 2 550 €. Sur ce
total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 1 615 € et ceux & réaliser dans un
délai de 15 mois représentent un montant de 935 €.



d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - SN1 SERRES

pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité

45 250 € 2550 € 50 793 € 98 593 €

19. SN2 ;

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment SN2 ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre ses consommations
energétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le bureau d'étude a pu calculer la
consommation théorique du bétiment dans le cadre d'un audit énergétique. Celle-ci a été estimée a 116
kWh.Ep/m?.an. Le batiment a donc regu la note de C correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c’est & dire la note de B, il faudrait
investir 1 304 600 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :

L'accessibilité du batiment SN2 est faible (3,2/5). Les circulations intérieures horizontales, les
revétements des murs, sols et plafonds, 'éclairage, les portes, portiques et sas, les équipements et
dispositifs de commande ainsi que les escaliers sont partiellement accessibles (4/5). Les cheminements
extérieurs sont peu accessibles (3/5). L'accés & linstallation, les sanitaires, les ascenseurs ainsi que le
stationnement automobile sont inaccessibles (2/5).

Un investissement de 133 659 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment SN2 nécessite un investissement total de 17 525 €. Cet investissement

est urgent.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — SN2
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
oo Y s TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité | normes accessibilité
1304 600 € 17525 € 133 659 € 1455784 €

20. SN3 :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment SN3 ne posseéde pas de compteur particulier permettant de connaitre ses consommations
energétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le bureau d'étude a pu calculer la
consommation théorique du batiment dans le cadre d’un audit énergétique. Celle-ci a été estimée & 114
kWh.Ep/m?.an. Le batiment a donc regu la note de C correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c’est a dire la note de B, il faudrait
investir 1 406 100 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :



L'accessibilité du batiment SN3 est faible (3,3/5). Les cheminements extérieurs, les circulations
intérieures horizontales, les escaliers, les revétements des murs, sols et plafonds, I'éclairage, les
portes, portiques et sas ainsi que les équipements et dispositifs de commande sont partiellement
accessibles (4/5). Le stationnement automobile, I'accés a I'installation, les ascenseurs ainsi que les

sanitaires sont inaccessibles (2/5).
Un investissement de 127 002 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les

personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de Ia
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment SN3 nécessite un investissement total de 77 360 €. Cet investissement

est urgent.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — SN3
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
oo 2w i TOTAL
grenelle de 'environnement | normes sécurité | normes accessibilité
1406 100 € 77 360 € 127 002 € 1610462 €
21. SN4 :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le béatiment SN4 ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre ses consommations
energétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu &tre réalisé. Toutefois, le bureau d'étude a pu calculer la
consommation theorique du batiment dans le cadre d'un audit énergétique. Celle-ci a été estimée & 200
kWh.Ep/m?.an. Le béatiment a donc regu la note de C correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de B, il faudrait
investir 817 400 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
L'accessibilité du batiment SN4 est faible (3,1/5). Les circulations intérieures horizontales ainsi que les
portes, portiques et sas sont peu accessibles (3/5). Le stationnement automobile, 'accés a l'installation,
les ascenseurs ainsi que les escaliers sont inaccessibles (2/5).
Un investissement de 50 013 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment SN4 nécessite un investissement total de 26 450 €. Cet investissement

est urgent.

d. Synthése :
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — SN4
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de 'environnement | normes sécurité | normes accessibilité

817 400 € 26 450 € 50013 €




22, SN5 .

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment SN5 ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre ses consommations
énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le bureau d'étude a pu calculer la
consommation théorique du batiment dans le cadre d'un audit énergétique. Celle-ci a été estimée a 138
kWh.Ep/m2.an. Le batiment a donc regu la note de C correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de B, il faudrait
investir 1 420 200 € sur ce béatiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
L’accessibilité du batiment SN5 faible (3/5). Les revétements des murs, sols et plafonds les portes,
portiques et sas sont peu accessibles (3/5). Les cheminements exterieurs, le stationnement automobile,
les équipements et dispositifs de commande, les sanitaires, les ascenseurs ainsi que les escaliers sont
inaccessibles (2/5).
Un investissement de 66 258 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la

Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment SN5 nécessite un investissement total de 53 910 €. Cet investissement
est urgent.

d. Synthése :
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — SN5
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité
1420 200 € 53910 € 66 258 € 1 540 368 €
23. SN6 :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment SN6 ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre ses consommations
énergeétiques propres. Le DPE n’a donc pas pu étre réalisé.

Le rapport d’audit énergétique propose toutefois quelques actions permettant d'ameliorer les
performances énergétiques du batiment, pour un montant total de 156 390 €. L’absence de mesure des
consommations du batiment rend impossible la formulation d’'une hypothése d’économie d'énergie, ni
de mesurer précisément 'amélioration des performances énergétiques lié a cet investissement. |l est
donc impossible d’affirmer que cet investissement permettra d'atteindre les objectifs du Grenelle de

['Environnement.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
L’accessibilité du batiment SN6 est faible (3/5). Les revétements des murs, sols et plafonds, les portes,
portiques et sas, 'éclairage ainsi que les équipements et dispositifs de commande sont partiellement
accessibles (4/5). Les cheminements extérieurs sont peu accessibles (3/5). Le stationnement
automobile, I'accés a I'installation ainsi que les sanitaires sont inaccessibles (2/5).



Un investissement de 26 914 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la

Caonstruction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment SN6 nécessite un investissement total de 8 932 €. Cet investissement

est urgent.

d. Synthese:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — SN6

pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité | normes accessibilité

156 390 € 8932€ 26914 € 192 236 €

24. OBSERVATOIRE :

a. D.P.E/Audit Energetique :
Le batiment OBSERVATOIRE ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre ses
consommations énergétiques propres. Le DPE n’a donc pas pu étre réalisé.

Le rapport d'audit énergétique propose toutefois quelques actions permettant d'améliorer les
performances énergétiques du batiment, pour un montant total de 302 070 €. L'absence de mesure des
consommations du batiment rend impossible la formulation d’'une hypothése d'économie d'énergie, ni
de mesurer précisément 'amélioration des performances énergétiques lie a cet investissement. |l est
donc impossible d'affirmer que cet investissement permettra d'atteindre les objectifs du Grenelle de
I'Environnement.

b. Diagnostic accessibilité handicap :

L’accessibilité du batiment OBSERVATOIRE est déplorable (1,8/5). Les revétements des murs, sols et
plafonds sont partiellement accessibles (4/5). Les escaliers ainsi que les équipements et dispositifs de
commande sont peu accessibles (3/5). L'accés a [I'établissement est inaccessibles (2/5). Les
cheminements extérieurs, le stationnement automobile les circulations intérieures horizontales, les
ascenseurs, les portes, portiques et sas ainsi que les sanitaires sont inaccessibles mais dans la mesure
ol ils sont techniquement inadaptables, ils donnent lieu & une dérogation.

Un investissement de 96 977 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment OBSERVATOIRE nécessite un investissement total de 66 885 €. Sur
ce total, les travaux & réaliser en urgence représentent un montant de 52 005 € et ceux a réaliser dans
un délai de 15 mois représentent un montant de 14 880 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — OBSERVATOIRE
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de I'environnement | normes sécurité | normes accessibilité
302070 € 66 885 € 96 977 € 465932 €




25, STATION MARINE DE WIMEREUX :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment STATION MARINE DE
WIMEREUX. Il consomme 334 kWh.Ep/m2.an et a donc regu la note de D correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est & dire la note de B, il faut
investir 857 700 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :

L'accessibilité du batiment STATION MARINE DE WIMEREUX est faible (3,2/5). Le stationnement
automobile, les circulations intérieures horizontales, les portes, portiques et sas, les équipements et
dispositifs de commande ainsi que les escaliers sont partiellement accessibles (4/5). Les cheminements
exterieurs sont peu accessibles (3/5). Les ascenseurs, les sanitaires ainsi que les locaux
d’hébergement sont inaccessibles (2/5).

Un investissement de 299 540 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
Diagnostic non réalisé

d. Synthese:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — STATION MARINE DE WIMEREUX
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de I'environnement | normes sécurité | normes accessibilité

857 700 € (4 299 540 € 1157 240 € (+ sécurité)




Consommations’ en EF :

416!\'4%: 116 kWi

. i ST
Consommations en EP :

Surface

N

Scenario de Base

N° ‘ _Intitulé’ g ."“?}éSt!:f’%Q"f‘?“t ",VVVEcdnblrhies' _rll':é.ne;g_'ie, ' 392 MWh
1.1 Isolation des murs par I ex;éneur 3 278 500 €TDC primaire
1.3 [Isolation de la toiture terrasse 139600 €T0C | | Emissions de gaz 3 e
et S . Emlssnons ﬂe glaf a effet 92 t.éq CO2
1.5  [isolation du plancher bas ' 35300 €TDC ‘de serre évitéées
1.6 |Remplacement des vitrages 442 800 €TDC Economies annuelles 22 800 € TTC
1.9  [Création d'unsasd'entrée .. , © 7100 €TDC Réduction de 94 % des consommations
2.4 |Remplacement des convecteurs hydrauhques 287600 €TDC en énergie finale
28 Installation d' une VMC hygmréglable : 68000€T DC Réduction de 94% des émissions de GES
2.16 Calonfugeage des circuits hydrauquues en sous- statlon '_30(5'§T|:it L e o ; .
2.26  |Mise en place de robinets thermostatiques . 4100 €TDC Temps de retour sur investissement 8
240 |Modification du réseau de distribution en sous-statron 3000 €TDC Bruti 57 ans
2.44  [Désembouage et équilibrage du réseau ' 34 700 €TDC Actualisé 38 ans
3.3 Optimisation de la régulation 3 600 €TDC
. Total 1304 600 € TDC
c + dpre - - -
Consommations en EF : 26 MWh | 7 kWh/m%.an ' 5
P = — issi 5 6 t.éq CO2 2 kgCO2/m.an
Consommations en EP : 24 MWh 7_kWhlm_3.an_ Emissions de i iy g /
Consommatlon conventionnelle Estlmatlon des émissions
. s o Batlment : Batiment
Batiment économe ACTUEL APRES | |Faible émission de GES ACTUEL PRES
| E
KWhEP/miard - kgCO2/me.an
2
KWhEP/mZ.an 27
kgCO2/m*.an
451 a 590 81 a 110
591 a 750 111 a 145
Béﬁm_eht_éqér:giyére Sl

' Ces énquettes ne tiennent pas compte des consommations d electnmte
;Coe?ﬂment iy conversion Energ:e Finale —> Energies Primaire ; Flectricli : 2,58 Autres energles : 1

TITEES r4 :nmmmmmmmlmuz

4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

3 Coit énergétique moyen basé sur la derniére année étudiée
5 Avec les hypothéses d'une augmentation annuelle du co0t de I'énergie de 4% et de 'inflation de 2% (Photovoltaique non Inclus)
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F57'50'BA:.|_di_t énergétique des installations techniques
Etudes, d'optimisation énergétique sur e patrimoine immok

U?l y) rs}té

L1llel

Selencdy vl Tochristogies

59 Mwh

125 kWh/m2an |- |-

Consommations” en EF : -
Consommations’ en EP : '544{MWh

114 I(Wh/m2 an |

j"'_Emis‘sibns'lde GES’

;| 128t6q€02 | 27 kgco2/man

“surface " * 4770m? . || " Coltdeféndrgiede chauffage’

- 0 d 3 e

e intitulé | investissement | R
11 Isolation des murs par I'extérieur E 262 6£.3(_§"€TDt .' pfli:ac:rznerg'e 133 Mwh

1.3 Isolation de la toiture terrasse 98 700 €TDC

1.5 Isolation du plancher t;as ' 7 000 €TDC ‘ Emisdslos'::eeéi?tz:e: o AL GE0R
16 Remplacement des vitrages , 630400 €7DC _Economies annuelies 25300 € TTC
2.4 Remplacement des convecteurs hydrauliques . 271400 €TDC Réduction de 80 % des consommations
2.8 |Installation d'une VMC hygroréglable 89 200 £TDC | en énergie finale

2.16  |Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 400 €TDC Réduction de 80% des émissions de GES
2.26 Mise en place de rdbinets thermbktatiques 3900 €TDC ; ; . )
2.40 Moduﬂcatlon du réseau de. dlstnbutlon en sous-station | .3,bQQ‘,€T DC Te mps de retour sur rnvestlssement
2.44  |Désembouage et équihbrage du réseau ' 139 500 €TDC 3 Brut: | “Seans -

s o Actualisé ® 37 ans
Total 1406 100 €TDC
a 0 apre = - -

e ot T ] | crisrdect' | Ttiacor | suconmta

Consommation conventionnélle

Estlmatlon des émissions

ACTUEL

Batiment économe

APRES

114
KWhEP/m®.an

151 A 230

451 a 590

581 a 750

> 750

Batiment énergivore’ " T

kWhEP/m*a

81 a 110

111 a 145

{Faible émission de GES

Batment
ACTUEL APRES

kgCO2/m?.an

27
kgCO2/m2an

‘Ces éthuettes ne tiennent pas compte des consommatlons d'électricité

?ﬁment de conversion Energie Finale --> Energies Primaire : : :
.UI Su” ” atlmls IIIWEH E su IES ﬂ U 5 UE”"E'ES an IE'E! Z ETISSoNS o GE'S IGEZ 3 E”EE UE 5'E| |E, E'!HHI'IIEES El tU' ' E'S !quwaIEm Clis

4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

‘o{it énergétique moyen basé sur [a dernitre année étudide

tlectrici

te: 2,58 Autres energies : 1

vec les hypothéses d'une augmentation annuelle du coit de |'énergie de 4% et de l'inflation de 2% (Photovoltaique non inclus)
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L F57503Aud|t energéthue des mstallatlons techniques
Etudes d OpthlSElthl’l energetrque sur. Ie patnmome |mmob|

wermté
¢ Lille1

- Sciendas o Teohnodegics

. h A
Consommations” en EF :

1497 MWh

Consommationsl. enEP:

452 MWh |.

)

Données
53 3 €TI‘C/MWh

bl

- Coltde l'électricité® . -

Surf_ate

2256 m? | Coﬂt de I energle de chauf‘hge

:\

- d L U BdhE
N° ~Intitulé “Investissement :
ks s it Economies d énergie 384 MWh
1.1 Isolation des murs par I'extérieur 194 900 €TDC prlmalre
1.3 Isolation de la toiture terrasse 87,000 €TDC 5
. i ‘ Sl b Emlssmns de gaz é effet 90 t.éq €O2
1.6 Remplacement des vitrages 254200 €TDC de serre évitées ]
1.9  [Création d'un sas d'entrée . 7100€7DC Economies annuelles . | 22 500 € TTC
24 |Remplacement des convecteurs hydrauliques 165200 €TDC Réduction de 85 % des consommations
2.6 [Remplacement des radiateurs & tubes 20 000 €TDC - en énergie finale
.28 Installation d'une VMC hygroréglable 54000 €70C Réduction de 85% des ém:ssmns de GES
2.16 Calorifugeagé des circuits hydraufiques en s}ous-stat_ioh . 800 €TDC
2.26  |Mise en place de roblnets thermostatiques _ 6300€T DC emps de reto o arne
2.40 Medification du réseau de distribution en sous-station "3000 €TDC Brut 36 ans
2.44  |Désembouage et équilibrage du réseau 1940_0 £TDC Actualisé ® 27 ans
3.3 |Optimisation de la régulation 5900 €TDC
~ Total 817 400 € TDC
v O > - - e -
Consommations én EF : 75 MWh !| 33 kWh/m%an E S P GEsz h Iy ' con ' 7k Coz it
Consommations eh EP 3 68 MWh 30 kWh/m .an Mlaeiea R ) o g “an
Consommatnon conventaonnelle .' Estlmatlon des émissions
IR ‘ Bétlment
Bétiment économe ACTUEL 1E Fai!_:_u:a_;'é_mi._s.sion_de_! GES ACTUEL  APRES
kWhEP/mal
kgCO2/m3.an
151 & 230
] KWhEP/m2.an a7
kgCO2/m2.an
451 4 590 81 a 110
591 & 750 111 & 145

Toeicient de conversion Energle

inale --> Energies Primaire .

Autres energies: 1

1 Consommations moyenne sur les trois dernigres années

3 Codt énergétique moyen basé sur Ia dernigre année étudiée
5 Avec les hypothéses d'une augmentation annuelle du coGt de 'énergie de 4% et de I'inflation de 2% {Photovoltaique non inclus)

Note : le scénario ci-dessus a été établi 4 partir des consommations théoriques du site car les consommations relevées par Dalkia nous parraissent peu cohérentes.

2 Em]ssions de GES (Gaz a Ef'fet de Serre] exprimées en tonnes équivalent CO2

4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte
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Lille1

Sciensey uf Techngiugics

F5750BAudit énergétique des installations techniques %mvem‘te
Etudes d‘optlmlsahon energethue sur Ie patnmome lmmob ‘,1

‘Consommations” en EF ;' |
. I i
Consormmations” en EP :

a0iEm | | coo

Surfate ‘I cofitde i'dlectricité > =~ %

Scenarlo de Base

Ne © T Vintitulé 5 ‘| “Investissement |- | R
: i D0 S it S Ecqnomiesd énergie 452 MWh
1.1  [Isolation des murs par l'extérieur I 300 400 €TDC : prlmalre
1.3 |[isolation de la toiture terrasse =~~~ .| 156 100€TDC - r
e . _ £ B ey e Emlssmns de gazé effet 106 t.éq CO2
16 Remplacement des vitrages e _ 553 000 £TDC ... de serre évitées B
2.4  {Remplacement des convecteurs hydrauliques ' 283 200 €TDC - Economies annuelles | 26 600 € TTC
2.8 [Installation d’'une VMC hygroréglable 1 70200€TDC Réduction de 81 % des consommations
2.16  |Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 2300€T0C ; en énergie finale
2.22 Remplacement des V3V et V2V : 1400€TDC * - Réduction de 81% des émissions de GES
2.26  |Mise en place de robinets thermostatiques . 6 900 €TDC _ el I - '
240  {Modification du réseau de distribution en sous-station | 3000 €TDC Temps de retour sur: mvestlsse ment
2.41  |Pose d'un filtre 3 tamis avant le compteur d'énergie 1100€TDC ] 2 “Brut: "53ans
244 Désembouage et équilibrage du réseau 41900 £€TDC ‘ Actualisé 36ans
2.61 Remplacement du pot par un filtre & tamis 700 €TDC - : '
Total . |1420200€TDC
d [) dpre vE c
Consommations en EF: | 117 MWh | "29 kWh/m%an N gt b o T EEECA RS EE e
e ey issi : 4 2 6k o
Consommations en EP ; 107 MWh | 26 kWh/m .an Emiysions de GES E3tenco gC02/m’.an
Consommatlon conventlonnella _‘ A1 Estimatlon des émlsswns
' Batiment S EEEL Batlment
Batiment économe ACTUEL A PRES Faible émission de GES ACTUEL APRES
KWhEP/mAan
| 6
kgCO2/m*.an
‘ 138 _
- A KWhEP/m®.an ]
151 & 230, 32
? kgCO2/m?.an
451 a 590 81 a 110
581 & 750 111 a 145
Bétiment énargivore. - - : :
- , Ces éthuettes ne tlennent pas compte des consommatlons d électrncaté :
)efF cient de conversmn Energ1e Flnale > Energ1es Primaire : ‘ . Electricite ;2,58 . Autres énergles 1
: T iioiw: s g era

Colit énergétique moyen basé sur la derniére année étudiée 4 Les surconsommations éventuelies sont prises en compte

wec les hypothéses d'une augmentation annuelle du colt de I'énergie de 4% et de I'Inflation de 2% (Photovoltaique non inclus)
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F5750BAudit énergétique des installations techniques
Etudes d'optlmlsatlon énergétique sur le patnmome immobilier

e\

Umvers:te
Lille1

Scherees i Irdmulugla

Actions sur le batiment

Isolation des murs par l'extérieur

Isolation-de Ia toiture sous combles

........

Remplacemenl des vnrages "

Remplacement de'la chaudiére

Actions sur |'exploitation

Priorités : CT - inférieur 32 ans ; MT-237 ans ;

Ta 22| | 'n;'t;h;},;}i de ;;1;;};;}'&‘; Er;},'ér};.;"'
(28] nstallaton dune VMG rygreréarati
T instalation de solaire photovoltaique.
Ca ;@; """"" Mise en place do roinets hermosiaizues

Jles investissements présentés sont Toutes Dépenses confondues (

; LT-7 ans et plus

. Econornies

Economies
.d'énergies. - -

78 100 € Non cﬁiﬁﬁblé' {manque consommations)
13000 € _ Non chiffrable {manque consommatmns)_
17000€ : .Non chlffrable {manque consommat[ons) 2 £y

main d'ceuvre compnse) i.es économies flnanmeres sur Ie gaz et | électrucute n'ont pas été calcuiees

LT TR Yy S [

o I I | I I | | | I
o ! B 1 1 » Economie s Surconso , Economie ' Economie CEE ' ' :
s | s | W | Améiioration | Investissement | d'énergie | d‘energne | ienvironnem-l ] Tempsde | Temps de’..
£ 1B Intitulé | o ' o financiere . T (MWH . s oviile
& 1z | principale | total (£TDC) finale - finale I (ETTC /an)! _entale’ | cumac) | "3“’"'“““ |"31“’l"3':"ﬁ"‘sel
R ' ' + (MWh/an)- e (MWh/an} b (BCO2)a T ey i

R P g

Economies. - % ;
...... eeeotnergies ....._1_?.7.‘3‘?5'__----..--.f‘.‘f’.‘.‘i’l'ff’.“i'?'_‘?f’_“_?’_“_‘.“.‘??f’fls.‘?'f‘.’f‘f_t.'?f‘f.’...--,--_----...
Skidetie 330 € Non chiffrable (manque consommatlons) S - :
eramnmndena AN, il S e e Y R CONSO L S R, A ST ey el L R, USRS 0| eud
Confort 9500€ Non ch|ffrable (manque consommatlons) 167 - o
sHegies 16000 € Non chlﬁrable (manque consommations) - 40°ahs 29-ans. e
........... o | AN £ e it ol e s i o AT SRl s, W b Cdtuttaaead s
o 800 € Non chn‘frable (manque consommatlons) 4 -
cveccoodoo. dénergies L LT T S PR U A S DS NOCCRNI S S
" 8900€ Non chiffrable (manque consommations)A
d'énergies- : "

NB : A ce niveau d'étude, les chiffrages ne sont qu’indicatifs.

N’ ayant pas les informations nécessaires {consommations d'énergie),

les scenarlos ne seront pas réalisés sur ce batlment.
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2.
F57 OBAudlt energéthue des mstallatlons techmques‘
Etudes d'opt|m|sat|on energethue sur Ie patrlmome |mmob .

B 133 ‘,1‘4 'ﬁ:ﬁl »‘f?gi"m’s = Joh
3 '-m STE T E
o L i ‘é AR {*zk ; .g% LSl

227“"“Whlmz an’

| '559 MWh' :
3—.’.».3..kWh/m?-.a.n,. |

819 MWh_

Consommations” en EF ;
Conscmmationsl enEP:.

92,6 €TTC/MWh’

Colt de ['électricité >

Surface 2463 m?

Cout de I énerg:e de chauffage 45 5 €TTC/MWh i

N seeario SBiEUR _ Résultats *
__ nekas 7] wvestissement | | Euonomies dénerdie | - 30
11 Isolation des murs par l'extérieur ., 250 400 £TDC : pr:ma:re
13 Is'ol.ation de Fa to.ituﬁ(e:terr‘asge PR 3 : 3"‘1.5‘-_" 4(:JFI_€TDC Emlssmns de gaz 3 effet 51t.6q CO2
1.6 Remplacement des vitrages o %] .:119400€TDC ..de serre éwtées b
2.1 Rénovation de I'éclairage 111 100 €TDC Economies annuelles 11700 € TTC
2.4 Remplacement des convecteurs hydrauliques 88 500 €TDC '
2.8 |istallation d\une VMC hygroréglable .~ | 49100 €TDC Réduction de. 45 % des consommations
234 {Améligration de la production de chaleyr | ©32400€TDC - . ‘enh énergie finale
2.35  |Remplacement de la chaudiere . - . - | 11 000£TDC '
2.36 :‘f:ﬁnmcmm,mm i B 3100 €TDC Réduction de 55% des émissions de GES
2.37  |Rénovation de la'sous-station . o 23300 €TDC '
. Total 857 700 £ TDC| BT LR sur mvestlssement
o l : ' Bfut' S '
- Actualisé 5 | 45ans
- 4 ARTE = c £

Consommationsen EF: 310 MWh | 126 kWh/m?.an
Consommations enEP: [581 MWh 236‘ kWh/mZ.an

Emissions de GE52: | 43t.éq CO2 17 kg€O2/m?.an

chsommatlon conventlonne!ie N .~ Estimation des émissions .
: — Batment . .| Batiment
Bétiment gspnome ACTUEL  APRES |Faible émission de GES

ACTUEL  APRES

17
. 2 kaCO2/mzan
211438 "D - 333 236 1: 38
' ; KWhEP/m?.2 kWhEF‘fm’_aAw : kgCO2/m2an
|Batimant énsrgivore ‘Forte émission 'de GES -
' Ces étiguettes ne tiennent pas compte des consommations d électncrte
Coerticient de conversion Energie Finale -—-> nergies Primaire : . Electnc:lt,é ;2,58 ] Autres energies : 1
O 2 LA =

3 Colit énergétique moyen basé sur [a derni2re année étudide 4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

5 Avec les hypothéses d'une augmentation annuelle du coGt de I'énergie de 4% et de l'inflation de 2% (Phctovoltaaque non Inclus)
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F575OBAudlt energetnque des installations techniques
Etudes d'optlmlsatlon energethue ‘sur Ie patnmome immob

NA SENRE

Université
‘Lilte1

Saigstery of Fochnplogio, |

é\. &

371 kWh/m .an*

Consommiations eh EF : - | 292 MWh

265 Mwh

337.kWh/m%an

: : et —
Consommations en EP ;

Scena 0 de Base

Intitulé ; AN
: 4 14 MWh
11 isolation des murs parl extérieur 16 900 €TDC primaire - ;
1.3 . [lsolation de la toiture terrasse 13 600 €TDC .
: Ermssmns de gaz é effet 3t.6q CO2
1.6 Remplacement des wtrages . - 14700 €TDC - de serre éwtées
SEETT TS U UTTE eT ; g
37 ::::::nmmm:hnn hmmmnperdl.uue TETeUUTTET T UTE S0€TDC Economies annuelles 800 € TTC
Total 45250 €TDC |  Réduction de 5 % des consommations
' : en énergie finale
Réductiori de 5% des éh‘:issiuns dé GES
Temps de retour sur mvest:ssement
" Brut: | '54ans
.Ap:tuallsé 2 37 ans
o & dpre e %
Consommations én EF : | 2727. MWh | 351 kWh/mZ.an R i I T T W R e
Consommations en EP : | 251 MWh | 319 kWh/mZ.an BbsitfisdeGes s | SSteglOZ | 75lacoa/m’am
Consommation conventionnelle Estlmatlon des émissions
- . Batiment
Batiment économe ACTUEL APRES Faible émission de GES ACTUEL APRES
319
KWhEP/m.a
i ; 79 75
kWhEP/m2.an kgCO2/m?.af| kgCO2/m*.an
451 3 590 | 81 a 110
591 a 750 111 3 145
> 750 > 145
Bétiment éne‘r‘,;‘ufvor'é " Forté émission dé

Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d électrimte

sefficient de conversion energie Finale --> Energies Primaire :

Colt énergétique movyen basé sur la derniére année étudiée

" tlectricité ;2,58

4 Les surconsormmations éventuelles sont prises en compte

wee les hypothéses d'une augmentation annuelle du colt de I'énergie de 4% et de l'inflation de 2% (Photovoltaigue non inclus)

Autres energies : 1

TLLUL
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F5750BAudit energethue des mstallatlons techniques “\ Université

Lille1

_', Szigness vl Techasiogia

Etudes d'optlmlsatlon energethue sur Ie patrlmome lmmoh
énergies ) ) ‘ ) . ] R o

Consommations’ eh EF: |40 MWh | 119 kWh/m?*an -
Consommations” en EP ;- | 400 MWh | 108 kWh/mZ.an {

Surface 3688 m?’

1.1 |Isolation des murs par I'extérieur o ' 123 800 €TDC .Econq';;‘:a‘:rinerg_le 212 Mh
13 Isolation de |a toiture terrasse s “112 500 €TDC -
1.6 Rem placéme nt de§ vitrages 1 I 216 200€T DC - le:is;zr;iieég\lal:éi: Ht AAnEaNaZ
2.4 Remplacement des convecteurs hydrauliques 73700 €TDC ‘Economies annuelles 12 400 € TTC
2.16 Calorifugeage des circuits hYd rauiiqués en sous-station 2000 €TDC :
2.26 |Mise en place de robinets thermostatiques _ 12 600 €TDC Réduction de 53 % des consommations
2.44  |Désembouage et équilibrage du réseau SH2 doc 4500 €TDC en énergie finale
2.44 bis |Désembouage et équilibrage du réseau SH2 : 19 200 €£TDC

Réduction de 53% des émissions de GES

‘Brut: : 46 ans
Actualisé * 32 ans

Total 564 500 € TDC

Sltuatlon apres mvestlssement
Consommations en EF : | 207 MWh | 56 kWh/m?.an’ e T
Consommations en EP ; 188 MWh | 51 kWh/m?.an

Emissmns de GES 44 t.éq coz 12 kgCO2/m*.an

5onsommat|on conventlonnelle % A 1stimatlon des émissions
Batiment 11 ' Batiment
Bétiment économe ACTUEL APRES Faible émission de GES ACTUEL  APRES

108 51 12
kWhEP/m2.a KWhEP/m?.g kgCO2im2.an
25
B AR S TR, B kgCO2/m=an
211a3s . D
Batiment énergivore ) n,ae ‘
: Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité

iefficient de conversion Energie Finale --> Energies Primaire : Electricité : 2,58 Autres energies : 1

TS T TS Ty ETI e S T T S O TS S T T E S H T R e P STOTTS U C U T T TUSE ¥ CITE T Ue e e SXPTITEES ST toThTes SV arent oz

“odt énergdtique moyen basé sur la derniére année étudiée 4 Les surconsommations dventuelles sont prises en compte

vec les hypothéses d'une augmentation annuelle du codt de ['énergie de 4% et de I'inflation de 2% (Photovoltaique non Inclus)

F5750BOctobre 2010




F575DBAud|t energethue des mstallatlons techmques
Etudes d'optlmlsatlon energethue sur Ie patnmome immoh |

Umversxte
Lille1

Belenees vt Pochualogin

,!

Consommations' en EF: | 330 MWh | 100 kWh/m2.an

Sltuatmn actuelle :

Emissions de GES

 71téqC02 | 21kgCO2/mian

Consommations' en EP: | 300 MWh

91 kWh/m .an

Donnees

Surface

3 300 m?

Coﬁt de I énergne de chauffage

' 53,4 €TTC/MWh

" .Cofit de I'électricité 3

Scenarlo de Base

Résultats 3

N° ) l-ntttul‘e In\%es}tis#émen't E¢dno,;;;gs d'énergie T —
1.1 Isolation des murs par I'extérieur 261 700 €TDC primaire
13 Isolation de |a toiture terrasse 144 800 €TDC fesi ; 3 .
15 Isolation du plancher 5as 51900 €TDC Em'?::’;ii:i?:éi: et BE Lied £z
1.6 - |Remplacement des vitrages 416 700 €TDC Economies annuelles 17 100 € TTC
1.9 Création d'un sas d’entrée 7 100 €TDC
24 Remplacement des convecteurs hydrauliques 196 200 £TDC Réduction de 97 % des consommations
2.8  [Installation d'une VMC hygroréglable 63 100 €TDC en énergie finale
2.16 Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 500 €TDC
2.40 |Modification du réseau de distribution en sous-station 3000€TDC Réduction de 97% des émissions de GES
2.44 Désembouage et équilibrage du réseau 33 700 €TDC
3.3 Optimisation de la régulation ~ 3600€TDC Temps de retour sur investissement
Total 1182300€TDC Brut: 69 ans
Actualisé® 44 ans

Situation aprés investissement
3 kWh/m2.an
3 kWh/m.an

10 MWh
9 MWh

Consommations en EF :
Consommations en EP ;

Emissions de GES® : 2t.éq CO2 1 kgCO2/m*.an

Consommation conventionnelle " Estimation des émissions

Batiment Batiment
Batiment économe ACTUEL 4 APRES Falble &mission de GES ACTUELJ APRES
3
kWhEP/m2.an kgCO2/m.an
M i
kWhEP/m?an
' 21
kgCO2/m2.an

Forte émission de GES
~Ces gtiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité

Batiment énergivore

Autres energies : 1

il == o

Coefficlent de conversion Energie Finale —-> Energies Primaire : Electricite : 2,58

3 Colit énergétigue moyen basé sur la derniére année étudiée 4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

5 Avec les hypothases d'une augmentation annuelle du cailt de I'énergie de 4% et de l'inflation de 2% (Photovoltaique non Inclus)
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F5750BAudit énergétique des installations techniques Un&izte
Etudes d_'opt_i,mi_satiorp _éner\g_e’tiﬁqu_.a sur le patrimoine immok e Lille1

.\kur.m:ca. el Tachnoleghes

Consormmations' en EF : | 363 MWh | 85 kWh/m®an
Consommations" en EP: {330 MWh | 77 kWh/m2an

Emissi.ans de ,GESZ. : | 78t.éqCO2 18 kgCO2/m*.an

Scénario de Base
1.1 isolation des murs par |'exférieur 278 200 €TDC Ec°"°;:i1a‘:ri“erg'e ALE ik
1.3 Isolation de la toiture terrasse ‘ ' 226 700 €7DC
1.5 Isolation du plancher bas 771_10(5 £€TDC - Em{ils:;r;;eéi?tzéise fet AeR e
1.6 Remplacement des vitrages 610 400 €TDC Economies annuelles 18500 € TTC
1.9 Création d'un sas d'entrée 7100 €T0C
2.4 Remplacement des convecteurs hydrauliques 191 700 €TDC Réduction de 96 % des consommations
2.9 Installation d'une horloge sur la VMC 500 €TDC en énergie finale
2.16 Calorifugeage des circuits hydrauliques en saus-station 500 €TDC ‘
2.40  |Modification du réseau de distribution en sous-station 3000 €TDC Réduction de 96% des émissions de GES
2.44 Désembouage et équilibrage du réseau 33 700 €TDC _
Total ' 1428 900 € TDC emps de reto ostisseme
Brut: 77 ans
Actualisé ° 47 ans

Situation apres investissement
15 MWh | 3 kWh/mian

Consommations en EF :
3t.éq CO2 1 kgCO2/m.an

Emissions de GES® ;

Consommations en EP : 13 MWh | 3 kWh/mZan
Eonsommatlon conventionnelle - ) Estimatlon des émlsswns
Batrment ~ Batiment
Batiment économe ACTUEL # APRES Faible émission de GES ACTUEL § APRES
KWhEP/m?.an kgCO2/m2.an
77
KWhEP/m2.an
18
kaCO2/m.an

211430 D

Forte émission de GES -
Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité
Sefficient de conversion Energie Finale ——> Energies primaire : Electricité : 2,58

Bétiment éhergivore

Autres énergies : 1

TTooL

Co0t énergétique moyen basé sur ia derniére année étudiée 4 les surconsommations éventuelles sont prises en compte

\wec les hypothéses d'une augmentation annuelie du coiit de 'énergle de 4% et de linflation de 2% (Photovoltaique non inclus)
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FSTSOBAudlt énergethua des mstallatlons techniques
Etudes d optlmlsatmn énergétrque surle patnmome |mmol:

Un? %rsﬂé

rLl

Selgacey -.l 1-fhnntu;.u-

Consommations® en EF : 233 MWh

Consommations’ en EP: | 262 MWh

26 kgCO2/m2.an

62 t.éq CO2

Ccu?:t de I électncnté ' -

Scénario de Base

e v

LA Resultats
N°® . Intitulé "lh\'.fé,sti.s'ser_n'eht Economles d'énergie 253 MWh
11 Isolation des murs par |'extérieur 182 600 €TDC ‘primaire
13 |lsolation de la toiture terrasse 92 500 €70C Emissions de gaz & _ef'fet o
1.5 Isolation du plancher bas 35600 €TDC de serre évitées
1.6 Remplacement des vitrages 455 900 £TDC Economies annuelies 14700 €TTC
19 Création d'un sas d'entrée _ - 7100 €TDC
2.4 Remplacement des convecteurs hydrauliques 132 700 £€TDC Réduction de 97 % des consommations
2.8 installation d'une VMC hygroréglable 61 900 €TDC en énergie finale
2.16  |Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station| 2 100 €7DC
2,22 |Remplacement des V3V et V2V 500 £€TDC Réduction de 97% des émissions de GES
241 Pose d'un filtre 3 tamis avant le compteur d'énergie 1100 €TDC i .
2.44  |Désembouage et équilibrage du réseau 24 200 €TDC Temps de retour sur investissement
Total 996 200 £ TDC Brut: 68 ans
Actualisé ® 43 ans

Situation apres lnvestlssement
4 kWh/mZ.an
4 kWh/m?.an

10 MWh
9 MWh

Consommations en EF ; .
: Emissions de GES® : 2 t.éq CO2 1 kgC0O2/m%an

Consommations en EP :

~ Consommation conventionnelle Estimation des emissions

Batiment Batiment
Bétiment économe ACTUEL PRES Faible émission de GES ACTUEL
4
kWhEP/mZ.an kgCO2/m*an
111 26
kWhEP/m2.an kgCO2/m*.an

BRI 5
: '211_‘a;3,50,', e D

Forte émissioh de GES .
Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité

Batiment énergivore

Autres energies: 1

VHICTIL o

Coefficient de conversion Energie Finale —> Energies Primaire ; Electricite : 2,58

3 Co0t énergétique moyen basé sur la derniére année étudiée 4 Les surconsgmmations éventuelles sont prises en compte

3 Avec les hypothéses d’une augmentation annuelle du coiit de |'énergie de 4% et de ['Inflation de 2% (Photovoltaique non incius)
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F5750BAudit énergétique des installations techniques
Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immok

\) Université
g’ Lillel
+ Scleneza el Techuglogls

Consommations® en EF ;. | 638 MWh'{ :97 kWh/mZ.an

Consommationsen EP: | 580 MWh

Situation actuelie

Emissiuns de GES” :

21 kgC02/m%an

88 kWh/mZ.an

Surface

Coiit de I'électricité > ' 0,0 ETTC/MWh

6608m* |

Intitulé ‘Investissement o S e R
1.1 Isolation des murs par I'extérieur 331.500 £TDC ECO“O:::::riﬂemie 2N
1.5  [Isolation du plancher bas 12 500 €7DC Emissions de gaz'a effet S B2
1.6 Remplacement des vitrages 862 200 £TDC de serre évitées
2.4 Remplacement des convecteurs hydrauFiques 337 800£TDC Economies annuelles 29600 €TTC
2.8 Installation d'une VMC hygroréglable 110 800 €TDC
2.16  |Calorifugeage des circuits hydrauligues en sous-station 400 €TDC Réduction de 87 % des consommations
2.26  |Mise en place de robinets thermostatiques 3 600 €TDC en énergie finale
2.40 Modification du réseau de distribution en sous-station 3 000 €TDC
2.44 Désembouage et équilibrage du réseau 51100 €TDC Réduction de 87% des émissions de GES
33 Optimisation de la régulation 5900 £€TDC
Temps de retour sur investissement
Brut: 58 ans
Actualisé ® 39 ans
Total 1718900 € TDC
T - =
Consommations en EF : 86 MWh | 13 kWh/m%an o s L s
Consommations en EP : 78 MWh | 12 kWh/m?.an Eissloms e GBS ARLeEEOR 3hgeoz/mm
_Consommation conventionnelle Estimation des emissions
Batiment Batiment
Batiment économe ACTUEL PRES Faible émission de GES ACTUEL JAPRES
12 | ’ 3
a8 kVWhEP/m?.an kgCO2/m?.an
kWhEP/m?.an
21
kgCQ2/m2.an

211435 LD

“|Bétiment énergivora

Forte émission de GES

Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité

yefficient de conversion Energie Finale > Energies Primaire :

~o(t énergétique moyen basé sur |a dernigre année étudiée

Electricite : 2,58

Autres energies: 1

4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

wec les hypothéses d'une augmentation annuelle du colt de 'énergie de 4% et de I'inflation da 2% {Photovoltaigue non inclus)
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F5750BAudit énergétique des installations techniques \\ Université
Etudes d'optlmisatlon energethue sur Ie patnmome immob e Lille1

Selenpes ot Fechnotopios

".' L\~§nghenmy -wwmasaﬁi&m%%

Consommations” en E 228 MWh | 71 kWh/m?.an
207 MWh |~ 65 kWh/m?.an

- 1
Consommations” en EP :

Scenarm de Base

Intitulé | Investissement T ‘
- : - - 44 MWh
2.9 Installation d'une horlo_ge sur la VMC : 1100 €TDC primalre
2.16  {Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 1700 €TDC Emlssmns de gaz a effet Wrdiicoy
2.26 Mise en place de robinets thermostatiques 2 000 €TDC de serre évitées .
2.44  |Désembouage et équilibrage du réseau 13 900 £TDC Economies annuelles 2600 €TTC
Réduction de 21 % des consommations
en énergie finale
Réduction de 21% des émissions de GES
Temps de retour sur investissement
Brut: 7 ans
Actualisé® 7 ans
Total 18700€TDC
Situation apres lnvestlssemenr
Consommationsen EF: | 179 MWh | 56 kWh/m?2.an I - GEs? S éq COZ 12 k COZ/ A
m ; ] mZ.an
Consommations en EP ; 163 MWh | 51 kWh/mZan sslons de £

Consommation conventionnelle - ~ Estimation des emissions
Béatiment : Batiment
Bétiment économe ACTUEL APRES Faible émission de GES ACTUEL APRES

15 12
kgCO2/m*.ag kgCO2/m2an

65 51
KWhEP/m2.2l§ kWhEP/M®.ar

C211a3 - D

: Forts émission.de GES ~
Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité

Batiment énerghvore

Electricite : 2,58 Autres énergies : 1

‘efficient de conversion Energie Finale -—> Energies Primaire ; _
TS U T TS e T S U TE T (OIS TETTET ey aTieeyY S e O OO o LTTE e T e R pTTCey eI tOTHTE S e uTrareTt oL

ot énergétique moyen basé sur [a derniére année étudiée 4 Les surconsommations éventuelies sant prises en compte

vec les hypothéses d'une augmentation annuelle du coGt de I'énergie de 4% et de l'inflation de 2% (Photovoltaique non inclus)
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F5750BAudit énergéti

Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immobilier

que des installations techniques

OOSERNETDRE

\\ Université
12 Lille1

Selenon u Tethnalugio

........

_Actions sur le batiment

isolation des murs par lintérieur

................................

........................

Renovatioﬁ de l'éclairage
24 Remplacement des COF‘IVQC{&I;I’E‘: hydraull.q-L:es B
28 T installtion dune VMG hygrarégamie ‘
248 Revovatonders oo ]

E¢onomies
d'énergies

Economies
'én ergies

Econnmles
d'énergies
-

Economies
d'énergies

Economies
d'énergies

hessscrnsma—an-

Economies
d'énergles

Economies
d'énergies

Economies

-------------------

76 500 € 116 MWh
36200€ 96 MWh
4200€ 7 MWh

48 MWh

28 MWh

178 MWh

I | ] I | | o | I
o ) ' ' + Economie : Surconso , PegiE Economie CEE T ' Tempside
s 1 o | | Amélioration | Investissement | d'énergie | d'énergie | | environnem| | Temps de |
g ' oo ' . ' ' « financiére | v (MWh 1 retour
S |z I principale I total (ETDC) | finale finale I {€Trcfan)l entale | P |retour brutl sesuineh
) ) ' ' 1 {Mwh/an) ] (MWh/anJ . '

.......................................................................................

(t.C02)

Non chiffrable (manqu'é cunson;nm'ations—)

.........................................................

Non chiffrable {(manque consommatlons)

Non chiffrable {manque consommahons)

1Priorités : €T -

inférieura 2 ans ; MT-237ans ;

LT-7a

ns et plus

.10 —— 500€ Non chiffrable (manc‘jue consommations)
............. i T e e 8 B8 e ey o s 2 4 A S B o e S St e e e e e e ;e e e e e ]
! ) .
a 3.18 Modification des températures de consigne Zc,mum,ies 50€ 30 MWh Non chiffrable (manque consommations)
A— énergies
Note | Les investissements présentés sont Toutes Dépenses confondues {main d’ceuvre comprise). Les économies financiéres sur | électricité n'ont pas été calculées,

NB : A ce niveau d'étude, les chiffrages ne sont qu’indicatifs.

N'ayant pas les informations nécessaires {consommations d'énergie),

F5750B0Octobre 2010

les scénarios ne seront pas réalisés sur ce batiment.



. F575OBAud|t énergétrque des mstallatlons techmques P \ Université
Etudes d'optnmisation energetique sur Ie patnmome immok’ ‘ ' Lillel

Seiertees vt Tachmwogin

g 0 NS e
i ‘“9 BT ‘mgwm’* N4

Consommations’ en EF: | 172 MWh | 94 kWh/m?.an
Consommations™en EP; | 156 MWh | 85kWh/m2an

20 kgCO;/ mZ2.an

37t.6q €02

Emfss:ons de GES?

Données

Surface qu]t de I'énergie de EHéuffaéé Py S:é,g €TI'C/MWh ' _ Colt de I'électricité >

Scénario de Base _ [ e e P
_ . Intitulé . B lnyéétigsgme'nt Ecopoﬁies d"éﬁergie .
18 Installation de stores extérieurs . ‘ 29 300 €TDC primaire
1.24  |Ajout de fermes portes au’to_mat?ques 140 €T DC Emi,ssionls._de gaz a effet 6 t.6q CO2
28 Installation d'une VMC hygroréglable - 36 400 €TDC de serre évitées
2.16  [Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 800 €TDC Economies annuelles 1500€TTC
2.44  |Désembouage et équilibrage du réseau 8 000 €TDC Réduction de 17 % des consommations
Total 74 640 € TDC en énergie finale

Réduction de 17% des émissions de GES

Temps de retour sur investissement
Brut: 49 ans

Actualisé ° 34 ans

Consommationsen EF;: | 143 MWh| 78 kWh/m2.an

. 2 2
: 6q €02 | 17 kgcO2/m?.
Consommations en EP: | 130 MWh | 71 kWh/mZ.an Emissions de GES": | 31t.éq gC02/m?.an

Consommation conventionnelle _ Estimation des émissions
' ' Batiment
Batiment économe ACTUEL  APRES Faible émission de GES ACTUEL  APRES

85 [{ 7
KWhEP/m?.8§ KWhEP/m]

20 17
kgCO2/m*.arkg kgCO2/m2an

451 3 590 81 a 110
591 a 750 111 a 145
|Bétiment énergivore Forte émission.de GES" .
Ces étiguettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité

oetficient de conversion Energie Finale —> Energies Primaire : 2, utres énergies :

"TCOTEOTTIG OO THOYENTE SUT 188 TS TeTTETES aiiees Z ETTSSTONS U2 GLs (542 d CITEL U8 SEITE] EXpTITTEES BT TONES v aEm Tws

3 Co0t énergétique moyen basé sur la derniére année &tudide 4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

5 Avec les hypothéses d'une augmentation annuelfe du colt de I'énergie de 4% et de I'inflation de 2% (Photovoltaique non inclus)

F5750BOctobre 2010
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F5750BAudit énergétique d,es_'in_s_tallati_ons techniques
Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immok

ions* F: {108 1 n’.a ' ' ' :
Consammatu:ms1 enE 7 MWh| 155 I(Wh/m2 an Emissions de GES? : | 232t.6qCO2 | 33 kgCO2/m*.an
Consommations* en EP: | 988 MWh | 141 kWh/m2.an
, - Données s sy
Surface 7 000 m? Colit de 'énergie de chauffage® 53,0 €TTC/MWh Coit de I'électricité * 0,0 €ETTC/MWh
énarioambitieux . Résuitats *
N° intitulé _ Investissement mies d'énergi
; : Economies d'énergie 259 MWh
11 Isolation des murs par I'extérieur 573 500 €TDC primaire
1.3 Isolation de la toiture terrasse 242 900 £TDC fect
Emissions de gaz 3 effet 218 t.6q CO2
1.5 isolation du plancher bas g 108 100 €TDC de serre évitées
1.6 Remplacement des vitrages 424 200 €TDC Economies annuelles 53700 €TTC
2.4 Remplacement des convecteurs hydrauliques 177 000 €TDC
2.8 Instailation d'une VMC hygroréglable 159 600 £TDC Réduction de 95 % des consommations
2.11  [Installation de solaire photovoltaique 340 500 €TDC en énergie finale
2.16 Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 1200 €TDC
2.44  |Désembouage et équilibrage du réseau 44 800 £TDC Réduction de 94% des émissions de GES
Total 2072 200 € TDC
Temps de retour sur investissement
Brut: 39 ans
Actualisé * 29 ans
= () aplre - e =
Consommations en EF ; 58 MWh 8 kWh/m?.an )
- issions de GES ™ : 15t.éq CO2 2 kgCO2/m?.an
Consommations en EP : 29 MWh | 4 kWh/m.an Emissions de 1 2
~Consommation conventionnelle Estimation des emissions '
Batiment Batiment
Béatiment économe ACTUEL g APRES Faible émission de GES ACTUELR APRES
4 ‘.__! !"'
KWNEP/mZ.an BEL kgGO2/m=.an
i
141
ST BT KWhEP/m?.an 1
211430 D 33
S : kgCO2/m?.an
Batiment énergivore _ Fortae émission de GES
Ces étiguettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité
Coefficient de conversion Energie Finale —-> Energies Primaire ; Electricite : 2,58 Autres energies : 1
T T T T BT e U e T O OeTHTCT e BITE ey S T L O T e e T T X T T e e T U T e S e UV e e T O
3 Codt énergétique moyen basé sur Iz dernlére année étudide 4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

» Avec les hypothéses d'une augmentation annuelle du coit de 'énergie de 4% et de Pinflation de 2% {Photovoltaique non inclus)
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anergies

3 Scenatia de base i

DN 3 allo

Consommations” en EF: | 345 MWh | 121 kWh/m2.an
Consommations” en EP: | 314 MWh | 110 kWh/m2.an

Emissions de GES® : | 74t.éqC0O2 | 26 kgCO2/m2.an

Données

Surface 2 8563 m? CoQt de I'énergie de chauffage ™ 53,1 €TTC/MWh Colit de I'électricité

énario de Base B Résultats * :
N° Intitulé Investissemant ias d’ i
Economies d’énergie 345 MWh

1.1 Isolation des murs par I'extérieur 213 600 €TDC primaire
1.3 Isolation de la toiture terrasse . 129 300 €TDC P
Emissions de gaz 3 effet 581.6q CO2
1.6 Remplacement des vitrages 262 700 €TDC de serre évitées
19 Création d'un sas d'entrée 7 100 €TDC Economies annuelles 14 400 € HT
2.4 Remplacement des convecteurs hydrauliques 308 300 €TDC
2.7 Raccordement au réseau de chaleur 3 400 £TDC Réduction de 79 % des consommations
28 Installation d'une VMC hygroréglable 93 100 £€TDC en énergie finale
2.16 Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 1100 £€7DC
239  [Suppression d'un appoint d'eau 50 €TDC Réduction de 79% des émissions de GES
2.40 Modification du réseau de distribution en sous-station 3 000 €TDC
2.44  |Désemhouage et équilibrage du réseau 24 600 €TDC Temps de retour sur investissement
Total 1046 250 £ TDC Brut: 73 ans
Actualisé ® 45 ans
cl § APre /& =
Consommations en EF ; 74 MWh | 26 kWh/m%an T — Se— 6 keCO2/m?
missions de ; 8 m?.an
Consommations en EP ; 67 MWh | 23 kWh/m.an " £
Consommation conventionnelle Estimation des emissions
Batument
Bétiment économe ACTUEL PRES Faible émission de GES ACTUEL APRES
23 |
KWhEP/m?.ar 6
kWhEP/m?.an
R e ey R kWhEP/m.an
151a230° D 26
kgCO2/m*an
451 a 590 a1 a 110
a 750 111 a 145
750 > 145
B&timent énergivore Forte émission de GES
etficient de conversion Energie Finale —> Energles Primaire : Electricité : 2,58 Autres énergies : 1

TooE

o0t énergétique moyen basé sur |a derniére année étudide 4 |es surconsommations éventuelles sont prises en compte

wec les hypothéses d'une augmentation annuelle du colit de I'énergie de 4% et de I'inflation de 2% (Photovoltaique non inclus)
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Sutuatmn actuelle ‘
Consommations en EF; | 186 MWh | 86 kWh/m%.an
Consommations'en EP: | 169 MWh | 78 kWh/m?2.an

Emissions de GES® 40 t.6q CO2 18 kgC02/m%.an

: Données B :
Surface 2159 m? Coiit de I'énergie de chauffage 53,3 €HT/MWh Colt de I'électricité

Scénario ambitieux. BT Résultats 4
N° Intitulé Investissement g d!
. Economies d'énergle 152 MWh
1.1 Isolation des murs par |'extérieur 121 100 €TDC primaire
1.3 Isolation de la toiture terrasse 76 400 €TDC Tssi :
Emissions de gaz i effet 36 t.6q CO2
1.6 Remplacement des vitrages 180 200 €TDC de serre évitées
2.4 Remplacement des convecteurs hydrauligues 128 300 €TDC Economies annuelles 8900€TTC
2.5 Remplacement des cumulus 1800 €TDC Réduction de 90 % des consommations
2.8 Instailation d'une VMC hygroréglable 40300 €TDC en énergie finale
2.16 Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 600 €TDC Reduction de 90% des émissions de GES
2.44  [Désembouage et équilibrage du réseau 20 B0O £TDC
Temps de retour sur investissement
Brut: 64 ans
Actualisé ° 41 ans
Total 569 500 € TDC
o [) dfe = e =
Consommations en EF; 19 MWh | 9kWh/m%an 3
- = Emissi de GES™: 4t.éqCO2 2 kgCO2/m?.an
: Consommations en EP: 17 MWh | 8 kWh/m?.an HiRslons S i i
Consommation conventionnelle Estimation des émissions
Batiment
Bétiment économe ACTUEL 4 APRES Faible émission de GES ACTUEL PRES
8
kWhEP/m®.at kgCO2/m?.an
78
kWhEP/m2.an ]
18
L : ) kgCO2/m2an
151220 | . D
451 a 590 81 a 110
591 a 750 111 4 145
Bétiment énargivore Forte émission de GES
Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricita
oefﬂuent de conversmn Energle Flnale -> Energ:es Primalre tlectricite : 2,58 Autres energles 1

i Collit énergétique moyen basé sur la derniére annde étudide 4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

Avec les hypothéses d'une augmentation annuelle du colt de ['énergie de 4% et de Finflation de 2% {Photovoltaique non inclus)

F5750BOctobre 2010



Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immob Lille1

Feieriey =t Technotugis

F5750BAudit énergétique des installations techniques )\ Université
‘r’ C/t3

Consommations® en EF: | 578 MWh | 177 kWh/mZ.an
Consommations’ en EP: | 525 MWh | 161 kWh/mZ2.an

Emissions de GES® : | 123t.6qC02 | 38 kgCO2/m2.an

Surface 3265m? Codt de l'énergie de éhauffagea 53,5 €'I'I'C/MWh Colit de I'électricité 3

Résultats 4

£ n de Bace
N°® Intitulé Invastissement , ! i
13 Isolation des murs par I'extérieur 203 700 €TDC Econo:—;:::rinerg'e Ak Bl
13 Isolation de la toiture terrasse ' 136 200 €7DC Emissions de gaz d effet | o r.éq CO2
1.6 Remplacement des vitrages 358 900 £TDC de serre évitées
1.9 Création d'un sas d'entrée 7 100 €TDC Economies annuelles 22 800€ TTC
2.4 Remplacement des convecteurs hydrauliques 259 600 €TDC
2.8 Installation d'une VMC hygroréglable 98 800 €TDC Réduction de 74 % des consommations
2.16 |Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 2 700 €TDC en énergie finale
2.26 Mise en place de robinets thermostatiques 6 300 €TDC
2.44 Désembouage et équilibrage du réseau 28 500€TDC Réddction de 74% des émissions de GES
2.61 - |Remplacement du pot par un filtre & tamis 2 300€TDC
Total 1104100 €TDC emps de reto : eme
Brut: 48 ans
Actualisé ° 34 ans

Situation apreés investissement

Consommationsen EF: | 152 MWh | 46 kWh/m%.an Ervlkslonsil SESE 5 Ay G 0 kg EO i
missigns ae H . m-.an
Consommations en EP: | 138 MWh | 42 kWh/m?.an 9 g
Consommation conventionnelle Estimation des emissions
Batiment Béatiment
Béatiment économe ACTUEL PRES Faible émission de GES ACTUEL  APRES
42 :
KWHEP/nf.a 10
kgCO2/m?.an
151420 D - 161
i, kWhEP/mZan
38
kgCQ2/mZan
451 a 590 81 a 110
591 a 750 111 a 145
> 750
Batiment énergivore Forte émission de GES
Ces étiguettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité

afficient de conversion Energie Finale --> Energies Primaire : Electricite : 2,58 Autres énergies: 1
DT T IO S 1 T O T e SO TR IO Oe T TE S T Ee TS T e T T e T T e T T e T R P T E T EIT U TE T UV T CO L
ot énergétique moyen basé sur la derniére année étudiée 4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

rac les hypothises d'une augmentation annuelle du colit de 'énergie de 4% et de 'inflation de 2% (Photavoltaigue non inclus)
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: Situation actuelle
Consommations’en EF: | 542 MWh | 118 kWh/mZ.an
Consommations’ en EP: | 493 MWh | 107 kWh/mZ2.an

Emissions de GES” 116 t.6q CO2 | 25 kgCO2/man

Données

Surface "4610 m? Colt de l'e’nrgie'de chauffage ® 53,4 ETTC/MWh Coit de I'électricité 0,0 €TTC/MWh

énario ambitie : - Résultats”
N° Intitulé Investissement e dla ;
Economies d'énergie 461 MWh
1.1 Isolation des murs par {'extérieur 286 400 €TDC primaire
13 Isolation de la toiture terrasse 189 100 €TDC H
Emissions de gaz a effet 108 t.éq CO2
1.6 Remplacement des vitrages 544 300 €£€TDC de serre évitées
2.4 Remplacement des convecteurs hydrauliques 234 500 £TDC Economies annuelles 27 100 € TTC
2.16 Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 600 €TDC
2.26  [Mise en place de robinets thermostatiques 6 700 £€TDC Réduction de 94 % des consommations
2.40  |Modification du réseau de distribution en sous-station 3 000 £TDC en énergie finale
2.44  |Désembouage et équilibrage du réseau 38 500 €TDC :
33 Optimisation de la régulation 10 700 €TDC Réduction de 94% des émissions de GES
Temps de retour sur investissement
Brut: 49 ans
Actualisé ® 34 ans
Total 1314 200 € TDC
= D d07e - &, -
Consommations en EF ; 35MWh | 8 kWh/m?.an . 2 <
- Emissions de GES™: 81t.éq CO2 2 kgCO2/m%.an
Consommations en EP : 32 MWh 7 kWh/m®.an = ; §co
Consommation conventionnelle Estimation des emissions
Batiment Batiment
Batiment économe

ACTUEL PRES Faible émission de GES ACTUEL

7
' kWhEPIm*.anL kgCO2/m?,an
107
kWhEP/m?.an .
25
L gt kgCO2/m.an
21133 - D
Bétiment énergivore Forte émission ds GES
Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité
CoefTicient de conversion Energie Finale --> Energies Primaire : Electricite : 2,58 Autres energies : 1
L
3 Colt énergétique moyen basé sur la dernitre annde étudide 4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

5 Avec les hypothéses d'une augmentation annuelle du coiit de I'énergie de 4% et de l'inflation de 2% {Photavoltaique non inclus)
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F A

Consommations™ en EF: | 310 MWh | 102 kWh/m?.an
Consommations'en EP: | 282 MWh | 93 kWh/mZ.an

3036 m?

Surface

snario de
N° intitulé Ihvestissement ies d'énergi

1.1 Isolation des murs par I'extérieur 187 700 €TDC Econo:-li:aci'rinergle 251 MWh

1.3 Isolation de la toiture terrasse 127 700 €TDC Emissions de gaz a effet 591.4q coi
1.6 Remplacement des vitrages 361 600 €TDC de serre évitées

1.8 Création d'un sas d'entrée 7 100 €TDC Economies annuelles 14800 € TTC
24 Remplacement des convecteurs hydrauliques 168 100 £TDC

2.8 Installation d'une VMC hygroréglable 84 800 €TDC Réduction de 89 % des consommations
2.16  |[Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 600 €TDC en énergie finale
2.26 Mise en place de robinets thermostatigues 6 400€TDC
2.44  [Désembouage et équilibrage du réseau 30 000 £TDC Réduction de 89% des émissions de GES

Total 974 000 € TDC

Temps de retour sur investissement
Brut: 66 ans ;

Actualisé ° 42 ans

A

ps investissement

11 kWh/m.an

Consommations en EF : 34 MWh

Emissions de GES2 : 7 t.éq CO2 2 kgC0O2/m?.an

Consommations en EP : 31 MWh | 10 kWh/m2.an
Consommation conventionnelle Estimation des emissions
Batiment Batiment
Batiment économe ACTUEL PRES Faible émission de GES ACTUEL PRES
KWhEP/m2a KWhEP/m2.a

93

KWhEP/m2.an

22
KWhEP/m2.an

Forte émission de GES
Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité
efficient de conversion Energie Finaie --> Energies Primaire . Electricite : 2,58 _

Batiment eénergivore

Autres energles ! 1

L oL

‘olit énergétique moyen basé sur la derniére année étudiée 4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

vec les hypothéses d'une augmentation annuelle du colt de I'énergie de 4% et de I'inflation de 2% {Photovoltaique non inclus)
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451 a 590

591 a 750

Batiment énergivore

81 a 110

111 a 145

Forte émission de GES

S A e
o’ ambtggguxa .
. L) & 5 g
PR . AV h/mZ.an 2 W
Consommahonsl enEF: |212MWh| 50 kwh/n'!1 a S A e 45 t.6q CO2 11 kgCO2/m*.an
Consommations’ enEP: | 193 MWh ! 46 kWh/ m*.an :
Donnees
Surface 4216 m? Coltde ['énergie de chauffage® 53,7 ETTC/MWh Coiit de Pélectricité >
Scénario ambitieux Résuftats®
Intitulé Investissement Economies d'énergie 185 MWh
11 Isolation des murs par I'extérieur 129 700 £€TDC primaijre
1.3 Isolation de la toiture terrasse 74 700 €TDC Emissions de gaz 4 effet 43 t.6q CO2
1.6 Remplacement des vitrages 180 200 €TDC de serre évitées
2.4 Remplacement des convecteurs hydrauliques 39800 £7DC Economies annuelles 10900 € TTC
2.8 Installation d'une VMC hygroréglable 41 700 €TDC Réduction de 96 % des consommations

2.16  [Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 1100 €TDC en énergie finale
2.26  |Mise en place de robinets thermostatiques 8500 £TDC Réduction de 96% des émissions de GES
2,40  [Modfification du réseau de distribution en sous-station 3 000 €TDC )

2,44  |Désembouage et équilibrage du réseau 20 600 €TDC Temps de retour sur investissement
3.3 Optimisation de la régulation 5900 €TDC Brut: 48 ans
3.5  |Relierla CTA ala GTC 3600 €TDC Actualisé ° 33 ans

Total 518 800 € TDC
c} () a D (2 - -
Consommations en EF : 9 MWh 2 kWh/m?.an
‘ issi : 2t.éqCO2 0 kgC0O2/m.an
Consommations en EP : 9 MWh 2 kWh/m?.an Emissions de GES' 4 802/
Consommation conventionnelle Estimation des émissions
Batiment
Batiment économe CTUEL JAPRES Faible émission de GES ACTUEL PRES
0
kgCQO2/mé.an
11
kgCO2/m?.an

Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité

Coefﬁuent de conversmn Energle Fmale -> Energles Primaire :

3 Codit énergétique moyen basé sur la derniére année étudide

Electricité : 2,58
qZd B0 SEMTETERD

4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

5 Avec les hypothéses d'une augmentation annuelle du colt de ['énergie de 4% et de l'inflation de 2% {Phntovnlta‘[q ue non inclus)

Autres energles 1
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113 kWh/m2.an |
103 kWh/m2.an

111 MWh
101 MWh

Consommations® en EF:

Consommations en EP :

Situation actuelle

Emissions de GES® : | 24t.6qCO2 | 24 kgCO2/m%an

Données
52,0 €HT/MWh

Surface 978 m? Coiit de I'énergle de chauffage ?

* Scénario ambitieux

Coit de I'électricité

Résultats *

' Intitulé Investissement ioe o :
11 Isolation des murs par |'extérieur 53 000 €TDC Econo;nr;:ar:rinergle SYED
1.6 Remplacement des vitrages 23 700€TDC isch 3
2.4 Remplacement des convecteurs hydrauliques 53 100 €TDC Em'zs:’s';iieégvai::e: fret 1Hte coa
2.8 Installation d'une VMC hygroréglable 1000 €TDC Economies annuelies 3600€TTC
2.16  |Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 700 €£TDC Réduction de 63 % des consommations
2.26  |Mise en place de robinets thermostatiquas 1300€TDC en énergie finale
2.44 Désembouage et équilibrage du réseau 8400 €TDC Reduction de 63% des émissions de GES
Total 141200 € TDC
amns de reto o ama
Brut: 3%ans
Actualisé ° 29 ans
o
tionaas - T
Consommations en EF : 40 MWh | 41 kWh/m.an o 4 .
Consommations en EP 37 MWh | 38 kWh/mZ.an Emissions de GES” : 9t.éq CO2 9 kgCO2/m.an

Consommation conventionnelie

Estimation des émissions

451 a 590

591 a 750

Bétiment énergivore

Bati
Batiment économe ACTUEL 4 APRES Faible émission de GES AC TUE? " inJ;RE S
38
kWhEPim’.zL:
9
kgCO2/m.an

103

kWhEP/m2.an

24
kgCO2/m2.an

81 a 110

111 a 145

> 145

FoHe émission de GES =

Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité

Electricite ; 2,58 Autres energies: 1

efficient de conversion Energie Finale —> Energies Primaire :
YISOt TOYETTE SO TES 0T UETTeres o

diinees

o0t énergétique moyen basé sur la dernigre année étudide

rec les hypothéses d'une augmentation annuelle du codt de I'énergie

4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

de 4% et de I'inflation de 2% {Photovo[taTque non inclus)
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SURFACE DIAGNOSTICS TECHNIQUE / ENERGIE | SECURITE / ACCESSIBILITE / FONCTIONNALITE INVESTISSEMENT TOTAL
IAGNOSTIC DES PERFORMANCES ENERGETIQUE MISE EN SECURITE ACCESSIBILITE NECESSAIRE POUR LA MISE AUX
s o ETAT Investissement & réaliser| MVestissement Donta | Donta r:g‘éee:gz?reen:;r:r
RECHDEERCHE SHON | SUB (en | SUN (en | TECHNIQUE| Consommation | Emissions GES | pour atteindre la cible dy | "¢°®Ssaire pour | Dont réaliser Jréaliser a . Llotas .| lamise aux el €2par il €=par & €zpar
(enm?) ) m9) (A/B/C/DIE) (kWh.EP/m?.an) | (kg.CO2/mZ.an) grenelle de & mise 8ux [ Urgentien | dans I‘?S long | d'accessibilité normes en€ 4 mB sran
environnement (en €) normes sécurité €) 15 mois terme (sur 5) acoessibilité (en (SHON)| (SUB) { (SUN)
(en €) (en €) (en €) €)
Cc03 2890 | 2674,11] 927,85 [¢] 110 (B) 26 (C) 1046 250 35019 33 869 1150 0 3,1 181 662 1262 931 437 472 1361
Cco4 2396 | 2197,61| 450,14 B 78 (B) 18(C) 568 500 143 670 71820 71850 0 3,5 71404 784 574 327 357 | 1743
C05 3538 |3210,67| 632,54 C 161 (C) 38 (D) 1104 100 24 205 23 575 630 0 3.4 50 950 1179 255 333 367 | 1864
C06 5 077 | 4602,44 | 1384,30 C 370 (E) 34 (D) 1314 200 171159 14 555 | 156 604 0 2,2 159 038 1644 397 324 357 1188
C08 2938 | 2714,77| 727,82 C 356 (E) 30(C) 974 000 392 325 21250 | 371075 0 2,8 72 291 1438616 490 530 1977
C09 4 525 | 4088,16 | 1120,39 C 46 (A) 11 (B) 518 800 199 575 114 375 | 85200 0 2,7 81318 799 693 177 196 714
C10 332 | 301,58 | 4,25 C DPE et audit énergétique inutiles (soute) 10 550 8 800 1750 0 Diagnostic inutile (soute) 10 550 32 35 2482
c11 1097 | 989,60 | 239,78 B 103 (B) [ 24(C) I 141 200 10 250 10 250 0 0 2,8 | 39 986 191 436 175 193 798
C14 201 | 254,34 | 0,00 B DPE et audit énergétique inutiles (soute) Diagnostic non réalisé Diagnostic inutile (soute) ? ? ? ?
EPUD 9656 | 8578,45| 2593,11 D 368 (E) 34 (D) 2072 200 483 000 290 500 | 192 500 0 31 78 618 2633818 273 307 1016
M6 LML 1831 | 1583,25| 582,65 B 85 (B) 20(C) 74 640 76 850 10320 | 66530 0 3.1 9258 160 748 88 102 276
P02 4 448 | 4046,29 | 1566,60 C 325 (D) 23(C) 1182 300 136 290 126 040 | 10250 0 4,0 124 175 1442765 324 357 921
P03 5 860 | 5241,41| 2406,91 c 334 (D) 25(C) 1428 900 188 715 188 230 485 0 3,7 122 555 1740 170 297 332 723
P04 3229 | 2960,10| 555,01 C 348 (D) 28(C) 996 200 138 075 135425 | 2650 0 3,6 115994 1250 269 387 422 | 2253
P05 ET CERLA 10 570) 9467,40 | 3753,45 C 346 (D) 28(C) 1737600 204 525 22475 | 56500 0 3,9 184 281 2 126 406 201 225 567
Eg%g;ﬁ_gKAGE 106 | 83,23 0,00 Cc DPE et audit énergétique inutiles (soute) 25675 16 175 9500 0 Diagnostic inutile (soute) 25675 242 308 _
SH2 3909 |3531,18| 1909,09 C 108 (B) 25(C) 490 800 90 703 50303 | 40400 0 3.3 113 540 695 043 178 197 364
ISN1 SERRES 837 | 760,72 [ 18,22 A 337 (D) 78 (E) 45 250 2 550 1615 935 0 2,1 50 793 98 593 118 130 | 6078
SN2 4261 |3875,44| 1101,34 C 116 (C) 27 (C) 1304 600 17 525 17 525 0 0 3,2 133 659 1455 784 342 376 1322
SN3 5072 | 4669,80 | 1668,62 C 114 (C) 27(C) 1406 100 77 360 77 360 0 0 3,3 127 002 1610462 318 345 965
ISN4 2223 | 2041,25| 875,85 C 200(C) 47 (D) 817 400 26 450 26 450 0 0 3.1 50 013 893 863 402 438 1021
SN5 5 145 | 4685,30| 2533,57 C 138(C) 32 (D) 1420 200 53 910 53 910 0 0 3,0 66 258 1540 368 299 329 608
SN6 415 | 329,71 | 10,68 D DPE non réalisé 156 390 8932 8 932 0 0 3,0 26 914 192 236 463 583 | 18000
OBSERVATOIRE | 1006 | 780,24 | 103,20 Cc DPE non réalisé 302 070 66 885 52 005 14 880 0 1,8 96 977 465 932 463 597 | 4515
g;ﬁ:;ﬁiﬁ}(‘ﬁ 2925 | 2407,43| 649,46 (o 334 (D) 38 (D) 857 700 Diagnostic non réalisé 3.2 299 540 1157 240 396 481 1782
TOTAL 84577 76074 2581 3L 19 960 400 € 2584 198 € 2 256 226 € 24 800 824 €L 293 €| 326 €| 961 €
soit 236 €/ m? (SHON) soit 30,54 €/ m“_('S'HON) soit 26,68 €/ m? (SHON) soit 293 €/ m? (SHON)




II.B.3 DIAGNOSTIC DES IMMEUBLES DE
DOCUMENTATION



DIAGNOSTIC DES IMMEUBLES DE DOCUMENTATIONS

Les immeubles de documentation représentent 3 batiments, basés sur le campus de villeneuve d'Ascg,
soit une sur face SDO de 10453,08 m?,

IMMEUBLES DE
DOCUMENTATION

Co(ts d'cccupation (loyer, impdts....)

Colts des services aux batiments (colt

2
d'entretien, fluides, gardiennage....) en € 26
Investissements réalisés (GER) sur la période
de 2006 a 2010 (5ans) en € 1108-135,08
) 20% EtatB
Etat technique 80% Etat D
20% Avis Favorable

Etat réglementaire/sécurité/sureté

80% Avis Défavorable




Plusieurs études ont éte realisees sur le patrimoine de l'université, permettant de connaitre plus
précisément 'état des batiments de bureaux : Un diagnostic des performances énergétiques et un audit
énergétique (H3C Energie), un diagnostic accessibilité (Véritas), et une étude sur la mise en sécurité
des batiments (QualiConsult). Ces études préconisent un certain nombre d’actions a engager pour que
les batiments soient en conformité avec la réglementation en vigueur tout en mesurant l'investissement
lié.

1. A4BU:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été realisé sur le batiment A4 BU. Il consomme 374
kWh.Ep/m?.an et a donc regu la note de E correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de C, il faut
investir 9 950 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
L'accessibilité du batiment A4 BU est faible (3,7/5). Les cheminements extérieurs, les circulations
intérieures horizontales ainsi que les équipements et dispositifs de commande sont peu accessibles
(3/5). Le stationnement automobile ainsi que les sanitaires sont inaccessibles (2/5).
Un investissement de 6 916 € est nécessaire pour que l'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité
La mise en sécurité du batiment A4 BU nécessite un investissement total de 15 700 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 12 200 € et ceux a réaliser dans un délai de
15 mois représentent un montant de 3 500 €.

d. Synthese :
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - A4 BU
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
e S A TOTAL
grenelle de l'environnement | normes sécurité | normes accessibilité
9950€ 15700 € 6916 € 32 566 €
2. A5BU:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment A5 BU. Il consomme 362
kWh.Ep/m2.an et a donc regu la note de E correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de C, il faut
investir 9 950 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
L’accessibilité du batiment A5 BU est insuffisante (4/5). Les cheminements extérieurs, les circulations
intérieures horizontales ainsi que les équipements et dispositifs de commande sont peu accessibles
(3/5). Le stationnement automobile est inaccessibles (2/5).



Un investissement de 7 316 € est nécessaire pour que l'accessibilit¢ du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment A5 BU nécessite un investissement total de 1 750 €. Sur ce total, les
travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 750 € et ceux a réaliser dans un délai de 15
mois représentent un montant de 1 000 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - A5 BU
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de 'environnement | normes sécurité | normes accessibilité

9950 € 1750 € 7316 € 19 016 €

3. BIBLIOTHEQUE UNIVERSITAIRE :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment BIBLIOTHEQUE
UNIVERSITAIRE. Il consomme 415 kWh.Ep/m2an et a donc recu la note de E correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, cest & dire Ia note de C, il faut
investir 2 125 750 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :

L'accessibilité du batiment BIBLIOTHEQUE UNIVERSITAIRE est faible (3,1/5). Les escaliers, les
cheminements extérieurs, les circulations intérieures horizontales, les ascenseurs, les revétements des
murs, sols et plafonds, les portes, portiques et sas, les équipements et dispositifs de commande ainsi
que I'éclairage sont peu accessibles (3/5). Les sanitaires sont inaccessibles.

Un investissement de 95 012 € est nécessaire pour que l'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment BIBLIOTHEQUE UNIVERSITAIRE nécessite un investissement total
de 1190 712 €. Sur ce total, les travaux & réaliser en urgence representent un montant de 1 159 712 €
et ceux a réaliser dans un délai de 15 mois représentent un montant de 31 000 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — BIBLIOTHEQUE UNIVERSITAIRE
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de I'environnement | normes sécurité | normes accessibilité

2125750 € 1190712 € 95012 € 3411474 €




F5750BAudit énergétique des installations techniques
Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immok

énergles

T i R L T o

o'debase

B

Consommations’ en EF :

| 115 MwWh | 122 kWh/m.an

* Situation actuelle

- 1
Consommations en EP ;

105 MWh | 111 kWh/m2.an

Emissions de GES® :

25 t.éq CO2 26 kgCO2/m?.an

Surface

944 m? Colt de I'énergie de chauffage

53,4 €TTC/MWh

Colt de I'électricité °

Résultats *

\\far:gveésig‘g QU
s 1_;1|le1

¢ vy A1 T me g

N° Intitulé Investissement : ' :
: — : Economies d'énergie 15 MWh
2.16 Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 1300£TDC primaire
2.32  |Mise en place d'un caisson de mélange 14 600 €TDC Emissions de gaz 2 effet 3t.6q CO2
2.38 Suppression d'un appoint d'eau SO €TDC de serre évitées =
2.44 Désembouage et équilibrage du réseau 3 600€TDC Economies annuelles 900 € TTC
2.51 Remplacement ballon expansion 350€7DC
Yotal 19900 € TDC | Réduction de 14 % des consommations
en énergie finale
Réduction de 14% des émissions de GES
= S Qe retg e s
Brut: 23 ans
Actualisé ° 19 ans
= ) dDFNe - o =
Consommations en EF: 99 MWh | 104 kWh/m?.an e 2 4
. — C— 90 MWh |95 kWh/mZ.an Emissions de GES”: | 21t.éqC02 22 kgCO2/m?.an
Consommation conventlonnelle Estimation des emissions
Batiment Batiment
Batiment économe ACTUEL APRES Faible émission de GES ACTUEL  APRES
95
kWHEP/mZ.a
111 26 22
kWhEP/m?.an kgCO2/m%an

kgCO2/m*.an

2119a3 D

Forte émission de GES
Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité

Bétiment énergivore

‘effictent de conversion Energie Finale --> Energies Primaire . Electricite : 2,58 Autres energies : 1

ST TTOTTS TTTOY T ST e S T OTs eTer e s amiees eSS S U S TSz EITEt U SUITET EXPIITEDS BIT LOTIeS equlvaent U

‘o(it énergétique moyen basé sur la dernigre année étudiée 4 Les surconscmmations éventuelles sont prises en compte

vec les hypothéses d'une augmentation annuelle du colit de I'énergie de 4% et de l'inflation de 2% (Photovoltaique non inclus)

F5750B0ctobre 2010



F5750BAudit énergétique des installations techniques ) Univggitp
Etudes d’optimisation énergétique sur le patrimoine immok e + Lille1

Beonuty v TEUngugs

Consommations' en EF: | 1355 MWh| 187 kWh/m%.an
Consommations® en EP : | 1232 MWh| 170 kWh/m%.an

Emissions de GES : | 289t.éqC0O2 | 40 kgCO2/man

Données
Surface 7250 m? Coiit de Ménergie de chauffage 54,0 €TTC/MWh Cofiit de I'électricité
c [J o » =
N° Intitulé Investissement i 'S i ’
Economies d'énergie 1225 MWh
1.15  [Création d'un faux plafond 62 400 €TDC primaire
1.16 Création d'une seconde parol vitrée en extérieur 1962 600 €ETDC tech 3
. p , Emissions de gaz a effet 288 t.&q CO2
2.8 Installation d'une VMC hygroréglable 20 800 €TDC de serre évitées
2.4 Remplacement des convecteurs hydrauligues 57 900 €£TDC Economies annuelles 72700 €TTC
2.16 Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 2900 €TDC
2.44 Désembouage et équilibrage du réseau 19 100 €TDC Réduction de 99 % des consommations
3.18 |Modification des températures de consigne 50 £TDC en énergie finale
Total 2125750 € TDC

Réduction de 99% des émissions de GES

Temps de retour sur investissement
B 32 ans

rut:

Actualisé ® 25 ans

Situation apres investissement

Consommations en EF : 8 MWh 1 kWh/man : de GES? T 0 kegCO2/m?
missions de : .8 m.an
Consommations en EP : 7 MWh 1 kWh/m2.an 4 -
Consommation conventionnelle Estimation des émissions
Batiment Batiment
Batiment économe ACTUEL 4 APRES Faible émission da GES ACTUEL  APRES
kWhEP/m2.an |
4
kgCO2/m2.an
170
i kWhEP/mZ%an
1741 4 270 ¢ . D_ 40
o : kgCOZ.’mI’.an
Bétiment énergivore Forte émission de GES
Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité

'efTiclent de conversion Energie Finale —> Energies Primaire : Electricite : 2,58 Autres Energies - 1
= T Lnu;:-mmmmmn oz
“ofit énergétique moyen basé sur la derniére année étudiée 4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

vec les hypothéses d'une augmentation annuelle du codt de ['énergie de 4% et de |'inflation de 2% (Photovoltaigue non inclus)

F5750B0ctobre 2010



SURFACE DIAGNOSTICS TECHNIQUE / ENERGIE ! SECURITE / ACCESSIBILITE / FONCTIONNALITE INVESTISSEMENT TOTAL
DIAGNOSTIC DES PERFORMANCES ENERGETIQUE MISE EN SECURITE ACCESSIBILITE NECESSAIRE POUR LA MISE AUX
H i n I ti t
IMMEUBLES DE ETAT Invesisserment aéaliser] L ooLssameant i aigicie ng\:::::;;n;ir:”
DOCUMENTATION| stoN | SUB(en | SUN (en | TECHNIQUE| Gonsommation | Emissions GES | pour atteindre la cible du | "¢¢2SS@re pour|  Dont rediser recliceral Mot | inice i &n €zpar o €zpar 20 €Epar
onm)|  m m) | (ABICIDIE) | (kwh.EP/mE.an) | (kg.CO2imz.an) grenelle de lamiss aux |Urgent (sn| dansezi|  long | daccessibilite;| oo en€ o [ .
ori normes sécurité 15 mois terme (sur 5) e (SHON)| (SUB) | (SUN)
environnement (en €) {en€) {en €) {en €) accessibilité (en
€)
A4 BU 1056 | 1008,54] 29,00 C 374 (E) 35(D) 9 950 15700 12 200 3 500 0 3,7 6916 32 566 31 32 1123
A5 BU 109511031,63] 210,65 C 362 (E) 32(D) 9 950 1750 750 1 000 0 4,0 7 316 19 016 17 18 90
SLBIb‘EOF:SITE::EE 9010 (8412,91| 649,69 E 415 (E) 44 (D) 2125750 1190712 |[1 159712 31000 0 3.1 95012 3411 474 379 406 5251
TOTAL 11161| 10453 889 2 145 650 € 1208162 € 109 244 € 3463056 €] 310€| 331€[3894€
SOl 192,25 €/ m? (SHON) Soit 108,25 € / m* (SHON) S0 8,79 €/ m? (SHON) ot 310,28 € / m? (SHON)




II.B.4 DIAGNOSTIC DES INSTALLATIONS
SPORTIVES



Diagnostic des installations sportives

Les ratios tels qu'ils apparaissent dans le tableau de référence sont sur-évalués. En effet ne sont pas comptabilisés
dans les effectifs les étudiants inscrits & I'école centrale de Lille usagers des installations sportives ainsi que les
étudiants délocalisés, en PREPA, FUPL et DU, soit environ 2 400 étudiants.

En tenant compte de la réalité des effectifs (19 891 étudiants), nous atteignons les ratios suivants : 0,36 m2/étudiants
pour les espaces sportifs couvert et 5,90 m2/étudiant pour les terrains de sport.

Il est a préciser dans ce demier cas, que deux fterrains de sport redeviendront des espaces vert suite aux
aménagements du campus a I'échéance de 2015 (cf. Note stratégique), diminuant la surface des installations non baties
de 17 000 m*- Enfin, lintégration de la cité scientifique dans la commune de Villeneuve d'Ascq a permis de développer
un partenariat étroit conduisant a une mutualisation des terrains de sport en particulier pour le rugby et les terrains de
tennis. Les ratios utilisés ne tiennent pas compte de ces usagers ni dailleurs des personnels de l'université qui au
travers des associations sportives, pratiquent réguliérement un sport sur le campus universitaire (environ 300
personnes).



DIAGNOSTIC DES INSTALLATIONS SPORTIVES

Sites Effociifetiudiants it Surface dgs instgl!ations Surfalce de I'gmprise fonnciére des
sportives batie installations non-béties
Villeneuve d'Ascg Campus 17491,00 7620,10 m? SDO 117440,64 m?
Type d'espace pourglﬂo diifgrgggeéltiziants Ratio Université Lille 1
Espaces Sportifs Couverts 0,37 m¥étudiants 0,43 m*/étudiants
Terrains de sport 2,16 m*/étudiants 6,71 m*étudiants
Piscine 0,02 m¥étudiants non pertinent

Colits d'occupation (loyer,
impéts....)

Colits des services aux
béatiments (colit d'entretien, 299 691,67
fluides, gardiennage....) en €
Investissements réalisés (GER)
sur la période de 2006 & 2010 807 810,14

INSTALLATIONS SPORTIVES  [ans)en€

36 % Etat B

Etat technigue 23774.: Egg

66 % Avis Favorable

Etat Gk B
réglementaire/sécurité/sureté 2:;’/02 S/; ?:':V?Se{sgﬁrgg;)




DIAGNOSTIC DES INSTALLATIONS SPORTIVES

Sites Effectifs étudiants tofal Surface de_s inst?!!ations Surfa.ce de l'e'mprise fonnci_ére des
sportives batie installations non-baties
Villeneuve d'Ascq Campus 7620,10 m? SDO 117440,64 m*
Type d'espace pourlslaliutlso dze‘lfgrgggegt%iants Ratio Université Lille 1
Espaces Sportifs Couverts 0,37 m?étudiants m?/étudiants
Terrains de sport 2,16 m*¥étudiants m?/étudiants
Piscine 0,02 m#/étudiants m?étudiants

Colts d'occupation (loyer,
impots....)

Colits des services aux
batiments (colt d'entretien, 299 691,67
fluides, gardiennage....)en €
linvestissements réalisés (GER)

sur la période de 2006 4 2010 807 810,14
INSTALLATIONS SPORTIVES  [5ans)en€
36 %EtatB
0,
Etat technique 2377 ;:; E;:%g
Etat 66 % Avis Favorable
P

réglementaire/sécurité/sureté 23’/02 S/:aﬁ: ':V[i)se;ﬁgﬁrggg)




Plusieurs études ont été réalisées sur le patrimoine de l'université, permettant de connaitre plus
précisément |'état des batiments de bureaux : Un diagnostic des performances énergétiques et un audit
énergétique (H3C Energie), un diagnostic accessibilité (Véritas), et une étude sur la mise en sécurité
des batiments (QualiConsult). Ces études préconisent un certain nombre d’actions & engager pour que
les batiments soient en conformité avec la réglementation en vigueur tout en mesurant I'investissement
lié.

1. SPORT CLUB HOUSE :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment SPORT CLUB HOUSE ne possede pas de compteur particulier permettant de connaitre
ses consommations energétiques propres. Le DPE n’a donc pas pu étre réalisé.

Le rapport d'audit énergétique propose toutefois quelques actions permettant d’améliorer les
performances énergétiques du batiment, pour un montant total de 37 150 €. L'absence de mesure des
consommations du batiment rend impossible la formulation d’une hypothése d'économie d'énergie, ni
de mesurer précisément I'amélioration des performances énergétiques lié a cet investissement. Il est
donc impossible d'affirmer que cet investissement permettra d'atteindre les objectifs du Grenelle de
I'Environnement.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
L'accessibilité du batiment SPORT CLUB HOUSE est faible (3,4/5). Les escaliers sont partiellement
accessibles (4/5). Les équipements et dispositifs de commande ainsi que les équipements sont peu
accessibles (3/5). Le stationnement automobile et les sanitaires sont inaccessibles (2/5).
Un investissement de 17 036 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

¢. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment SPORT CLUB HOUSE nécessite un investissement total de 6 280 €.
Sur ce total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 2 580 € et ceux a réaliser
dans un délai de 15 mois représentent un montant de 3 700 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — SPORT CLUB HOUSE
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de I'environnement | normes sécurité | normes accessibilité

37 150 € 6 280 € 17 036 € 60 466 €

2. SPORT COSEC :

a. D.P.E/Audit Energetique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment SPORT COSEC. Il
consomme 323 kWh.Ep/m?.an et a donc regu la note de E correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est & dire la note de C, il faut
investir 137 200 € sur ce batiment.



b. Diagnostic accessibilité handicap :

L'accessibilité du batiment SPORT COSEC est faible (3/5). Le stationnement automobile ainsi que les
des douches ou cabines sont partiellement accessibles (4/5). L'accés & I'installation, les circulations
intérieures horizontales, les revétements des murs, sols et plafonds, les portes, portiques et sas, les
equipements et dispositifs de commande, 'éclairage ainsi que le mobilier sont peu accessibles (3/5).
Les cheminements extérieurs ainsi que les sanitaires sont inaccessibles (2/5).

Un investissement de 51 936 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de Ia
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment SPORT COSEC nécessite un investissement total de 31 440 €. Sur ce
total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 14 600 € et ceux & réaliser dans un
délai de 15 mois représentent un montant de 16 840 €.

d. Synthése :
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — SPORT COSEC
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité

137 200 € 31440 € 51936 € 220 576 €

3. SPORT GREMEAU :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment SPORT GREMEAU ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre ses
consommations énergétiques propres. Le DPE n’a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le bureau
d'étude a pu calculer la consommation théorique du batiment dans le cadre d'un audit énergétique.
Celle-ci a été estimée a 204 kWh.Ep/m.an et a donc regu la note de C correspondante.

Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de B, il faut

investir 425 000 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :

L'accessibilitt du batiment SPORT GREMEAU est faible (3,7/5). Les douches ou cabines sont
partiellement accessibles (4/5). L'éclairage, les revétements des murs, sols et plafonds ainsi que les
équipements et dispositifs de commande sont peu accessibles (3/5). Les cheminements extérieurs ainsi
que les sanitaires sont inaccessibles (2/5).

Un investissement de 15 656 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la

Construction.

¢. Mise en sécurité ;
La mise en sécurité du batiment SPORT GREMEAU nécessite un investissement total de 1 760 €. Cet

investissement est urgent.



d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — SPORT GREMEAU

pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité

425000 € 1760 € 15656 € 442 416 €
4. SPORT GREMEAU PREFA :

a. D.P.E/Audit Energétique :
DPE et diagnostic énergétique non réalisés.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
Diagnostic non réalisé.

c. Mise en sécurité :
Diagnostic non réalisé.

d. Synthése :
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — SPORT GREMEAU PREFA
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité

1K 7€ 7€ 7€

5. SPORT COSEC V2:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment SPORT COSEC V2 ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre ses
consommations énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le bureau
d'étude a pu calculer la consommation théorique du bétiment dans le cadre d'un audit énergétique.
Celle-ci a éte estimée a 118 kWh.Ep/m2.an et a donc regu la note de C correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est & dire la note de B, il faut
investir 179 950 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :

L'accessibilité du batiment SPORT COSEC V2 est trés mauvaise (2,8/5). Les revétements des murs,
sols et plafonds ainsi que le stationnement automobile sont partiellement accessibles (4/5). Les
douches ou cabines ainsi que les portes, portiques et sas sont peu accessibles (3/5). Les
cheminements extérieurs sont inaccessibles (2/5). Les sanitaires sont inaccessibles mais leur mise aux
normes est techniquement impossible, donnant lieu a une dérogation (1/5).

Un investissement de 61 403 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment SPORT COSEC V2 nécessite un investissement total de 66 300 €. Sur
ce total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 2 980 € et ceux & réaliser dans
un délai de 15 mois représentent un montant de 63 320 €



d. Synthese :
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — SPORT COSEC V2

pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité | normes accessibilité
179950 € 66 300 € 61403 € 307 653 €

6. SPORT VALLIN :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment SPORT VALLIN. Il
consomme 454 kWh.Ep/m?.an et a donc regu la note de E correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c’est & dire la note de C, il faut
investir 110 100 € sur ce béatiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :

L'accessibilité du batiment SPORT VALLIN est faible (3,1/5). Les circulations intérieures horizontales
sont partiellement accessibles (4/5). Les douches ou cabines ainsi que les portes, portiques et sas sont
peu accessibles (3/5). Les cheminements extérieurs, les sanitaires, I'accés a I'installation ainsi que le
stationnement automobile sont inaccessibles (2/5).

Un investissement de 21 236 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment SPORT VALLIN nécessite un investissement total de 23 255 €. Sur ce
total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 255 € et ceux a réaliser dans un
délai de 15 mois représentent un montant de 23 000 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — SPORT VALLIN
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité

110100 € 23255 € 21236 € 154 591 €




F5750BAudit énergétique des installations techniques
Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immok e

N ALL (N

Université
¢ Lille1

Sclences i Technologhs

Consommations® en EF ; lﬁﬁﬁ‘MW'ﬁ -210 kWh/mZ.an’

| 450 MWh

Sltuatmn actueiie :

Emussrcns de GES?

105t.éq CO2 | 44 kgCO2/m?.an

Consommations® en EP : 189 kWh/mZ.an

Données
Surface 2383 m? | Ean'tdé iiéaergié‘éeéﬁéi.'rfégeé " 45,2 €TTC/MWh ésatae'réié&ﬁ;:;w g 10,'0 €TTC/MWh
Scénario de Base Resuitats
intitulé Investissement ' :
- : icad Economles d energle 112 MWh
19 Création d'un sas d'entrée 7 100€TDC . primaire
1.12  |Remplacement des baies vitrées en simples vitrages 57 600 €TDC Emissions de gai 3 effet 26 t.6q CO2
2.25  |Amélioration du systéme de ventilation 21 400 £TDC de serre évitées =
2.55  [Remplacement des radiants gaz 24000 €TDC Economies annuelles 5600€TTC

Total

110 100 €TDC

Consommations en EF: | 375 MWh | 158 kWh/m2.an

Consommations en EP : 338 MWh | 142 kWh/m%.an

Situation apres investissement

Emissions de GES® :

Réduction de 25 % des consommations
en énergie finale

Réduction de 25% des émissions de GES

Temps de retour sur investissement
Brut: " 20 ans

Actualisé * 16 ans

79 t.éq CO2 33 kgCO02/m.an

Consommation conventionnelle Estimation des émisslogs
Batiment Batiment
Batiment économe ACTUEL  APRES Faible émission de GES ACTUEL  APRES
142
KWhEP/m=.an|
189 44 33
KWhEP/mZ.an kgCO2/m?,al kgCO2/man
Bétiment énergivore Forte émission deé GES

Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité

)efficient de conversion tnergie Finale --> Energies Primaire

Electricite : 2,58

> Z OIS arorns

=

Zodt énergétique moyen basé sur la derniére année étudiée

Autres energles : 1

4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

wec les hypothéses d'une augmentation annuelle du codt de I'énergie de 4% et de I'inflation de 2% (Photovoltaique non inclus)

F5750BOctobre 2010
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FSTSOBAddit énergé;iqqg‘dgs installations tec'hniques ‘
Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immok |

Consommatron..l en EF: 521 MWh| 226 kthm .an Ernissions de GES? : | 1104.qCO2 48 kgCOZ/m™.an
Consommations” en EP: | 469 MWh | 204 kWh/m?.an

Données :
46,1 €TTC/MWh

Codt de I'électricité *

Surface 2302 m? Colt de I'énergie de chauffage ®

Scénario ambitieux Résultats &

Intitulé Investissement Ll
i, ! Economies d'énergie 131 MWh
1.3 Isolation de la toiture terrasse 355 200 €TDC primaire
2.9 Instaltlation d'une horloge sur la VMC 500 €TDC icei o oy
. g Emissions de gaz a effet 31 t.éq CO2
2.17  Mise en place d'un thermostat programmable 500 £TDC de serre évitées
2.25 Amélioration du systéme de ventilation 22 500 €TDC Economies annuelles 6700 €TTC
2.27 Remplacement de la chaudiére 8900 €TDC
3.6 Améliorer la régulation (radiants gaz) 250 €TDC Réduction de 28 % des consommations
en énergie finale
Réduction de 28% des émissions de GES
= ¥ e c1iD - = E
Brut: 58 ans
Actualisé ® 39 ans
Total 387 B50 € TDC
Situation aprés investissement
Consommationsen EF: | 376 MWh | 163 kWh/m?.an 5 2
. Emissions de GES* : 79 t.éq CO2 34 kgCO2/m?.an
Consommaftions en EP : 339 MWh | 147 kWh/m.an
Consommation conventionnelle "Estimation des emissions
Batiment' Batiment
Bétiment économe ACTUEL  APRES Faible émission de GES ACTUEL  APRES
147
e KWhEP/m2.ar} |
1714200 . ... D 204 34
i3 R : KWhEP/m2.an | kgCO2/mz.an
48
kgCO2/m*.an
Batiment énergivore Forts émission de GES '
Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d electricite
oefficient de conversion Energie Finale —> Energies Primaire - Electricite : 2,58 Autres energles ; 1
T T O T T Oy T ST TS T S e T S T Ty g o s
Coit énergétique moyen basé sur la derniére année étudiée 4 Les surconsommations éventuelles sont prises en campte

Avec les hypothéses d'une augmentation annuelle du coiit de I'énergle de 4% et de l'inflation de 2% (Photovoltaique non inclus)

F5750BO0ctobre 2010
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Etudes d'opt|m|sat|on energéthue sur !e patrlmome lmmob

AOKT L
b} Université

Scfatess el Techpologics

suiface.

TR T T T nyestissement -
1.1  [{lsolation des murs par I'extérieur - . 66 200€TDC .
1.5 Isolation du plancher bas 30 700 €TDC 3 )
1.6 Ren‘&placeln'jéﬁt des'vftr,ages 17 8_0'"0 aéj"D_C Emisds:)sr:::éia,:;: ffEt ' ,.10 t.eq CO2
2.8 |Installation d'une VMC hygroréglable 112100 €TDC Economies annuelles | 2400 €TTC
2.9  lInstallation d'une horloge sur la VMC . 600 €TDC * Réduction de 91 % des consommations
2,13 |Remplacement de CTA, . .| 4B300€TDC | en énergie finale
2.16  jCalorifugeage d.es‘”gircuifts hydra'u_iiques en sous-station 1900 €1DC Réduction de 91% des émissions de GES
2.44 Désembouage et équllibrage du réseau | 4300 €f DC ] . .
3.18 Modlﬂcation des températures de consigne 50 €l’ DC . Temps de retour sur mvestlssement
7 Total ' 179 950€TDC R Dl T VR
: Actuallsé 5 45 ahs
3 9 dDIre = = =
Consommations en EF: . | ‘3MWh | gkWh/m2an | [ T o e R
Consommations en EP : 3MWh | 8kWh/m2an Emis:_swns. ke ah RO € heCO/ s
Consommation t':ohv'entibnnélle ; Estlmatlon des émissions
B ' Batiment

Bétiment économe ACTUEL

118 |

kWREP/m2.an

- 151 & 230;

451 a 590

591 a 750

Batiment énergivors -

KWhEP/rm®. 3

81 a 110

111 a 145

{Faible ,gmfs;gbn_de GES

. ACTUEL

APRES

kgCO2/m2.an

- 28
kgCO2/m?.an

Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d' électrimté

refﬁcuent de conversion Energie Finale --> Energies Primaire :
TOTTSOTTITITH IO I3 T1TOY ETTTTC SUTTES (U UETTEres anmnesy

Zolt énergétique moyen basé sur la derniére année étudide

vec les hypothéses d’une augmentation annuelle du codt de I'énergie de 4% et de I'infiation de 2% (Photovoltaique non inclus)

‘ Electricite : 2,58 _
e T ST P T T O e T T e e e T A T T T T e e T T T 1Y T T e et

4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

Autres energies : 1

F5750BOctobre 2010
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Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immok ¢’ Lillel

Selemery ol Yochoalupiey

Consommations' en EF; | 152 MWh | 75 kWh/m2an
Consommations’en EP: | 138 MWh | 68 kWh/mZ%an

Emissions de GES® : | 32t.6qCO2 | 16 kgCO2/mZan

Données

Surface 2022 m? Colit de I'énergie de chauﬁégeé 54‘,'0."€TT-C./‘M Wh Coiit de‘["électricité 3 -
Scénario de Base R T
Intitulé Investissement tas o i
: : Economies d'énergie 85 MWh
1.1 Isolation des murs par I'extérieur ‘ 67 300 £TDC primaire
1.6 Remplacement des vitrages 22 500€TDC 3
P 3 Emissions de gaz a effet 20 t.6q CO2
2.8 installation d'une VMC hygroréglable 14 000 €TDC de serre évitées
2.9 Installation d'une horloge sur la VMC 600 £TDC Economies annuelles 5000 €TTC
2.16 Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 2500 €TDC
2.42  |Mise en place d'une CTA 25000 €7TDC Réduction de 61 % des consommations
2.44  [Désembouage et équilibrage du réseau 5300 €T0C en énergie finale
Total 137 200€7TDC

Réduction de 61% des émissions de GES

Temps de retour sur investissement
Brut: 27 ans
Actualisé® 22 ans

Situation apres investissement
29 kWh/man

Consommations en EF ; 59 MWh

Emissions de GES?: | 13t.6qCO2 | 6kgCO2/m2.an

Consommations en EP ; 54 MWh | 26 kWh/m?.an
Consommation conventionnelle _Estimation des émissions
Batiment Batiment
Baétiment économe ACTUEL 4 APRES Faible émission de GES ACTUEL  APRES
| W KWhEF/m*.an ]
68 6
kWhEP/m2.an kgC0O2/m2.an
16
S kgCC2/m2.an
mazio - D
Batiment énergivors Forte émission de GES
Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité
efficient de conversion Energie Finale --> Energles Primaire : Electricité : 2,58 Autres energies: 1
mmﬂmmm
“olit énergétique moyen basé sur [a dernigre année étudiée 4 Les surconsommations éventuelies sont prises en compte

vec les hypathéses d'une augmentation annuelle du coit de I'énergie de 4% et de I'infiation de 2% (Photovoltaique non inclus)

F5750BOctobre 2010
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SURFACE DIAGNOSTICS TECHNIQUE / ENERGIE / SECURITE / ACCESSIBILITE / FONCTIONNALITE INVESTISSEMENT TOTAL
DIAGNOSTIC DES PERFORMANCES ENERGETIQUES MISE EN SECURITE ACCESSIBILITE NECESSAIRE POUR LA MISE AUX
; 2 . Investi t
INSTALLATIONS ETAT Investissement & raaliser| MVestissement Clonta 5 Dant 3 néczzsls:ir:izr
SPORTIVES SHON | SUB (en | SUN (en | TECHNIQUE Consommation | Emissions GES | pour atteindre la cible du | "6CeSSaire pour [ Dont CELE R el o e A en €zpar o €2par £0 €zpar
{enm?) m?) ) (A/BICIDIE) | (kWh EP/m2.an) | (kg.CO2/m2.an) grenelle de la mise aux | urgent (en | dans igs long | d'accessibilité e, en€ m m m
: § i lenvi normes sécurité €) 15 mois terme (sur 5) s (SHON)| (SUB) | (SUN)
environnement (en €) (en€) (en€) (en€) access|€b)lllte (en
SPORT CLUB HOUSE | 392 | 329,57 (114,55 B DPE non réalisé 37 150 6 280 2580 3700 0 3.4 17 036 60 466 154 183 528
SPORT COSEC 2 375|2044,17 95,91 E 323 (E) 23(C) 137 200 31440 14600 | 16 840 0 3,0 51936 220 576 93 108 | 2300
SPORT GREMEAU 2 410]2284,25| 0,00 C 204(C) 48 (D) 425 000 1760 1760 0 0 3.7 15 656 442 416 184 194
SPORT GREMEAU DPE et audit énergétique inutile (batiment préfabriqué Diagnostic inutile (batiment préfabriqué a Dlag'nosti.c |n_u!|ie .(lf:atu_ment
107 | 104,51} 0,00 C préfabriqué a utilisation 0 0 0 0
PREFA ! * a utilisation temporaire) utilisation temporaire) i
temporaire)
SPORT COSEC V2 567 | 383,35 3,56 Cc 118(C) 28(C) 179 950 66 300 2980 63 320 0 28 61403 307 653 543 803 | 86419
SPORT VALLIN 2 588[2474,25| 11,48 B 454 (E) 53(D) 110 100 23 255 255 23 000 0 3,1 21236 154 581 60 62 | 13466
| __TOTAL | 8439] 7620 226] 889 400 € 129035 € 167 267 € 1185702€| 141€ | 156€ | 226€
soit 105,38 €/ m? (SHON) soit 15,29 € / m* (SHON) soit 19,82 € / m? (SHON) soit 140,5 € / m? (SHON)




. B.5 DIAGNOSTIC DES LOCAUX DE VIE
SOCIALE ET CULTURELLE



DIAGNOSTIC DES LOCAUX DE LA VIE SOCIALE ET CULTURELLE

Le patrimoine de I'établissement comprend 3089,39 m* de locaux de vie sociale et culturelle répartis comme suit:

Surface des locaux de vie sociale et

Ratio Surface des locaux de vie sociale et

Siies Efteciit ettidiant st culturelle en m? SDO culturelle/étudiant
Campus de Villeneuve 14776,00 2710,84 0,18
d'Ascq
IUT recueil Villeneuve 372,00 18,55 0,06
d'Ascq
2243,00 360,00 0,16
lIAE de LILLE
1,00 0,00 0,00
fObservatoire LILLE
109,00 0,00 0,00
JCUEEP de Tourcoing
tation marine 1,00 0,00 0,00
imereux
TOTAL 17491 3089,39 0,18
Codts d'occupation (loyer, impdts....) Néant
Colits des services aux batiments (colt d'entretien, fluides,
- 96 453,36
Locaux de Vie gardiennage....) en €
Cuturelles
utur . et Investissements réalisés (GER) sur la période de 2006 a 280 983,85
Sociales  [2010 (5ans) en € ’
Etat technique 100% A
Etat réglementaire/sécurité/sureté 100% Avis favorable




Plusieurs études ont été réalisées sur le patrimoine de ['université, permettant de connaitre plus
précisément I'état des batiments de bureaux : Un diagnostic des performances énergétiques et un audit
énergétique (H3C Energie), un diagnostic accessibilité (Véritas), et une étude sur la mise en sécurité
des batiments (QualiConsulf). Ces études preconisent un certain nombre d’actions a engager pour que
les batiments soient en conformité avec la réglementation en vigueur tout en mesurant l'investissement
lie.

1. A11 ESPACE CULTURE :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Un Diagnostic des Performances Energétiques a été réalisé sur le batiment A11 ESPACE CULTURE. I
consomme 395 kWh.Ep/m?.an et a donc regu la note de E correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de C, il faut
investir 13 870 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :

L'accessibilité du batiment A11 ESPACE CULTURE est faible (3,6/5). Les circulations intérieures
horizontales sont peu accessibles (3/5). Le stationnement automobile, les portes, portiques et sas, les
équipements et dispositifs de commande ainsi que les sanitaires sont inaccessibles (2/5).

Un investissement de 31 058 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment A11 ESPACE CULTURE nécessite un investissement total de 90 800
€. Sur ce total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 28 700 €, ceux & réaliser
dans un délai de 15 mois représentent un montant de 2 100 € et ceux a réaliser a long terme
représentent un montant de 60 000 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - A11 ESPACE CULTURE
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de 'environnement | normes securité normes accessibilité

13870 € 90 800 € 31 058€ 135728 €

2. A12 MAISON DE L’'ETUDIANT :

Le batiment A12 MAISON DE L'ETUDIANT ne posséde pas de compteur particulier permettant de
connaitre ses consommations énergétiques propres. Le DPE n’a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le
bureau d'étude a pu calculer la consommation théorique du béatiment dans le cadre d'un audit
énergétique. Celle-ci a été estimée 105 kWh.Ep/m?.an et a donc regu la note de B correspondante.

Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de A, il faut
investir 15 500 € sur ce batiment.

a. Diagnostic accessibilité handicap
Diagnostic non réalisé.



b. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment A12 MAISON DE L'ETUDIANT nécessite un investissement total de 12
330 €. Sur ce total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 5 005 € et ceux a
réaliser dans un délai de 15 mois représentent un montant de 7 325 €.

c. Synthese:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — A12 MAISON DE L'ETUDIANT
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de 'environnement | normes sécurité | normes accessibilite

27 830 € (+
accessibilité)

15500 € 12330 € €

3. A15CAS TRANSLOKO1:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment A15 TRANSLOKO CAS 1 ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre
ses consommations énergétiques propres. Le DPE n’a donc pas pu étre réalisé.

Le rapport d'audit énergétique propose toutefois quelques actions permettant d'améliorer les
performances énergétiques du batiment, pour un montant total de 8 300 €. L'absence de mesure des
consommations du batiment rend impossible la formulation d’'une hypothése d’économie d'énergie, ni
de mesurer précisément I'amélioration des performances énergétiques lié @ cet investissement. Il est
donc impossible d'affirmer que cet investissement permettra d’atteindre les objectifs du Grenelle de
['Environnement.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
Le rapport du diagnostic accessibilité ne fait état d’aucune obligation réglementaire & ce jour car le
batiment accueille moins de 20 ETP.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment A15 TRANSLOKQO CAS 1 nécessite un investissement total de 6 828 €.

Cet investissement est urgent.

d. Synthese:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — A15 TRANSLOKO CAS 1
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de 'environnement | normes sécurité normes accessibilite

8300 € 3677€ 0€ 11977 €

4, A16 CAS TRANSLOKO 2:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment A16 TRANSLOKO CAS 2 ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre
ses consommations énergétiques propres. Le DPE n’a donc pas pu étre réalisé.

Le rapport d'audit énergétique propose toutefois quelques actions permettant d'améliorer les
performances énergétiques du batiment, pour un montant total de 8 300 €. L'absence de mesure des
consommations du batiment rend impossible la formulation d’une hypothése d'économie d’énergie, ni
de mesurer précisément I'amélioration des performances énergétiques lié & cet investissement. Il est



donc impossible d’affirmer que cet investissement permettra d'atteindre les objectifs du Grenelle de

['Environnement.
b. Diagnostic accessibilite handicap :

L'accessibilite du batiment A16 TRANSLOKO CAS 2 est faible (3,2/5). Les revétements des murs, sols
et plafonds, les portes, portiques et sas, les sanitaires ainsi que I'éclairage sont partiellement
accessibles (4/5). Le stationnement automabile, I'accés a l'installation, les équipements et dispositifs de
commande ainsi que les douches ou cabines sont peu accessibles (3/5). Les cheminements extérieurs
sont inaccessibles mais techniquement inadaptables, donnant lieu a une dérogation (1/5).

Un investissement de 16 279 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

¢. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment A16 TRANSLOKO CAS 2 nécessite un investissement total de 6 828 €.
Cet investissement est urgent.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — A16 TRANSLOKO CAS 2
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de I'environnement | normes sécurité | normes accessibilité

22180 € 6828 € 16279 € 45 287 €
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Sclunces et Trvhnolegis

L | | | | | | | |
5 v ' 1 Economie | Surconso . ..« Economie , ) !
R | i : | . | g ie | g e | Economie | . CEE
B % . 2 Amélioration Investissement d'énergie d'énergie ) ) environnem | I Temps de | Temps de
S5 1o Intitulé i o i i P v 1 financiére v (Mwh ; -
s |z | principale | total (€7DC) finale finale | €T/ )’ entale ] : | retour brut Iremuractuahs

an
v ' - + (MWh/an) « (MWh/an) 1 ' (teog) o SUmedd .

Actions sur le batiment
Actions sur les installations technigues

. | Rénovation de I'éclairage A 12800€ Non chiffrable {manque consommations) -
{22/ installation de détecteur de présence | | onomies |77 At r g Non chiffrable (manque consommations) | 1T -
""" Remplacement des convecteurs Slectiques | Confort 2800€ “Non chiffrable (manaue consommations) | LTI
"""""" Installaion dune horloge surla VMG | | e T[T e e (manque consommations) | .| T
""""""""" " Remplacement des ordinateurs cathodiques | Ecen 5700€ | Nonchiffrable (manque consommations) | LTI
3 Actions sur l'exploitation

o (3.2 Programmation ordinateurs i I

b X
d_gnergtes

30¢€ | Non chiffrable (manque consommations)

INot Les investissements présentés sont Toutes Dépenses Confondues (main d'ceuvre comprise). Les économies financiéres surl’
€ ]

électricité n'ont pas été calculées.
|Priorités : CT - inférieura 2ans ; MT-237ans ; LT-7 ans et plus

NB : A ce niveau d’étude, les chiffrages ne sont qu'indicatifs.

N'ayant pas les informations nécessaires (consommations d'énergie), les scénarios ne seront pas réalisés sur ce batiment.
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let

,' Sefupens ef Tewh LT

R | \\ Université
S C Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immobilier ¢ Li
énergies

V- Tableais de synthess de

[ | I "y I I | I I
o ! < ! ' , ' 1+ Economie ; Surconso , Eestisie | Economie , CEE 1 t
E ! P ! Intitulé ! Amélioration ! Investissement ! d'énergie ! d'énergie ! fitiancidre !environnemf (MWh ! Temps de ! Tempsde.
3 | & | | Pprincipale | total(€TDC) | finale - finale | €TTe fan | entale | eaag | retour brut |“~‘t‘"-"'""’t'ﬂ"'s
' 1 ' 1 + (MWh/an) : {(MWh/an) . 1 ! !

{t.CO2)

Actions sur le batiment

Actions sur les installations techniques

Rénovation de l'éclairage Zf:::::;:: 7400€ Non chiffrable (manque consomi’nations) 53 -
U DA T L O Economies | N I PR e
o 2 Installation de détecteur de présence dénergies 100 € Non chiffrable (manque consommations) - -
""" i Ecunoms S ’
cT 9 Installation d'une horloge sur la VMC e 500 € Non chiffrable (manque consommations) - &
a Di1g Mise en place d'une commande centrale des convecteurs 3:::;:1.6:: Nan chiffrable (mangque consommations)
il

Actions sur 'exploitation
L P

Les investissements présentés sont Toutes Dépenses confondues (main d'ceuvre comprise). Les économies financ

Noted — " P \
rote Priorités : CT - inférieur 4 2 ans ; MT-2a7ans ; LT-7anset plus

ieres sur I'électricité n'ont pas été calculées.

NB : A ce niveau d’étude, les chiffrages ne sont qu’indicatifs.

N'ayant pas les informations nécessaires (consommations d'énergie), les scénarios ne seront pas réalisés sur ce batiment.
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F5750BAudit énergétique des installations techniques \\ Université

Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immok g/ Lille1

¢ e ¢t rubmptops

Consommations” en EF : 204 MWh | 162 kWh/m2.an

Emissions de GES® : | 44 t.éq CO2 35 kgCO2/m2.an
Consommations® en EP: | 185 MWh | 147 kWh/m.an

Données , ‘
53,6 €TTC/MWh Cofit de I'électricité ? -

Surface 1260 m? Coiit de 'énergie de chauffage

Résultats

Scénario de Base

N* Intitulé Investissernent ioc d'6 ;
Economies d'énergie 40 MWh
2.8 Installation d'une VMC hygroréglable 9 500 €TDC primaire
2.9 Instalfation d'une horloge sur la VMIC 1100€7DC icsi
g Emissions de gaz a effet | t.éq CO2
2.16 Calorifugeage des circults hydrauligues en sous-station 400 €TDC de serre évitées
2.62 Désembouage et équilibrage du plancher chauffant 2 870 €TDC Economies annuelles 2400 €TTC
Total : 13 870€ TDC

Réduction de 22 % des consommations
en énergie finale

Réduction de 22% des émissions de GES

Temps de retour sur investissement
Brut: 6 ans

Actualisé ® 5 ans

Situation apreés investissement
Consommations en EF : 160 MWh | 127 kWh/m2.an
Consommations en EP : ] 145 MWh | 115 kWh/m?.an

34 t.6q CO2 27 kgCO2/m?.an

Emissions de GES” :

Consommation conventionnelle Estimation des emissions
Batiment Batiment
Batiment économe ACTUEL APRES Faible émission de GES ACTUEL  APRES
i ]
ey kWhEP/m2.a8y kWhEP/m*.an B
171 a 270 "D 35 27
i kgCO2/m=.al kgCO2/m2an

Forte émission de GES
Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité

Bétiment énergivore

Coefficient de conversion Energie Finale —> Energies Primaire : Electricite : 2,58 Autres energies : 1

TS T O T IOy T S U Te Y U U T TE T HITITEE S CTTTISTONS UG UL U as & L O T P T e T T e B OV ETEI I COE

3 Codt énergétique moyen basé sur la derniére année dtudiée 4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

3 Avec [es hypotheses d'une augmentation annuelle du coit de I'énergie de 4% et de l'inflation de 2% (Photovoltaique non inclus)

F5750BOctobre 2010




F5750BAudit énergétique des installations techniques \\Zﬂnivlé;%é
Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immob g’ Lillel

Serentzs wl Terhnpeis

pn g

~ Situation actuelle
Consommations’ en EF; | 103 MWh | 116 kWh/m?.an
Consommations” en EP 94 MWh | 105 kWh/m2.an

Emissions de GES® : | 22t.éqC02 | 25kgCO2/mtan

Surface 891 m? Codt de I'énergie de chauffage® 53,8 €TTC/MWh Coit de I'électricité * -
Scénario de Base B e
N° Intitulé Investissement Economies d'énergie 5 il
1.9 Création d'un sas d'entrée 7 100 €TDC primaire
2.16  |Calorifugeage des circuits hydrauliques en sous-station 2000 €TDC Emissions de gaz 3 effet 3 t.6q CO2
2.44  |Désembouage et équilibrage du réseau 6400 €TDC de serre évitées
Total 15500,00 Economies annuelles 700 €TTC

Réduction de 12 % des consommations
en énergie finale

Réduction de 12% des émissions de GES

Brut: 24 ans
Actualisé * 19ans

Situation apres investissement
91 MWh | 102 kWh/m?.an

Consommations en EF ;

Emissions de GES’ : 22 kgCO2/m*.an

Consommations en EP : 83 MWh | 93 kWh/m%an pakie: Lo
Consommation conventionnelle Estimation des émissions
Batiment i Bétiment
Béatiment économe ACTUEL  APRES Faible émission de GES ACTUEL  APRES

25 22 .
kgC0O2/m?.any k9CO2/m2an}

105 893
KWhEP/m2.al KWhEP/mM2ar]

171 a 270 D

Forte émission de GES
Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricite

Bétiment énergivore

efficient de conversion Energie Finale —> Energles Primaire : Electricite : 2,58 Autres energies : 1

rToeor

‘oiit énergétique moyen basé sur la derniére année étudiée 4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte

vec les hypothéses d'une augmentation annuelle du co(t de i'énergia de 4% et de I'inflation de 2% (Phatovoltaigue non inclus)
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INVESTISSEMENT TOTAL
SURFACE DIAGNOSTICS TECHNIQUE / ENERGIE / SECURITE / ACCESSIBILITE / FONCTIONNALITE NECESSAIRE POUR LA MISE AUX
LOCAUX DE DIAGNOSTIC DES PERFORMANCES ENERGETIQUES MISE EN SECURITE ACCESSIBILITE NORMES
VIE SOCIALE : s ; Investissement
ET ETAT Investissement  réaliser| MVestissement Sont rD:Ir:; ar ,DT.nt a N nécessaire pour < oo P
SHON (en SUN (en | TECHNIQUE] Consommation | Emissions GES | pour atteindre la cible du "©CSSaire pour o catser realisera) = MO |3 mise aux b Ei P
CULTURELLE SUB (en m?) ABIC/DIE i lamise aux |urgent(en| dansles | long | d'accessibilité en € m? m? m
m?) m?) ( D/E) | (kwh.EP/mZ.an) | (kg.CO2/m?.an) grenelle de S . normes
lenvi normes securité €) 15 mois terme (sur 5) s (SHON)| (SUB) | (SUN)
‘environnement (en €) (en €) (en€) (en€) accessibilité (en
€)
A11 ESPACE
CULTURE 1534 | 1319,25| 156,57 A 395(E) 40 (D) 13 870 90 800 28 700 2100 | 60000 3,6 31058 135728 88 103 867
Mﬁgﬁ';&:? E| 1006 | 874,66 | 237,31 A 105 (B) 25(C) 15 500 12330 5005 | 7325 0 Diagnostic non réalisé | 27830 | 28 | 32 [ 117
A15CAS P
TRANSLOKO 1 172 | 163,79 | 0,00 A DPE non réalisé 8 300 3677 6 828 0 0 OK 0 11977 70 73 -
A16 CAS —
TRANSLOKoz | 311 | 292.83 | 68,07 A DPE non realisé _ 22180 6828 3677 0 0 32 16 279 45 287 146 | 155 | 665
TOTAL 3023 2651 462 59 850 113 635 € 47 337 € 220822€ | 73€ B83€ | 478 €
soit 19,8€ / m? (SHON) soit 37,59 € / m? (SHON) soit 15,66 € / m? (SHON) soit 73,05 € / m? (SHON)




II.B.6 DIAGNOSTIC DES LOCAUX DE
RESTAURATION



DIAGNOSTIC DES LOCAUX DE RESTAURATION

Le patrimoine de I'établissement comprend 1509,23 m? de locaux de restauration répartis comme suit;

Sites

Effectif étudiant total

Surface des locaux de restauration en

Ratio Surface des locaux de

m? SDO restauration/étudiant
Campus de Villeneuve 14776 460,17 0,03
d'Ascq
IUT recueil Villeneuve 372 542,22 1,46
d'Ascq
2243 330,87 0,15
IAE de LILLE
1 0,00 0,00
Observatoire LILLE
100 0,00 0,00
CUEEP de Tourcoing
TOTAL 17492 1333,26 0,08
Coits d'occupation {loyer, impdts....) Néant
Cout.s des services aux batiments (colt d'entretien, fluides, 17504,74
gardiennage....) en €
Locaux de
restauration Investissements réalises (GER) sur la période de 2006 a 53017 24
2010 (5ans) en € ’
Etat technique 100% C
100% Avis défavorable

Etat rggiementla_ire/sécurité/sureté




Plusieurs études ont été réalisées sur le patrimoine de l'université, permettant de connaitre plus
précisément I'état des batiments de bureaux : Un diagnostic des performances énergeétiques et un audit
énergétique (H3C Energie), un diagnostic accessibilité (Véritas), et une étude sur la mise en sécurité
des batiments (QualiConsult). Ces études préconisent un certain nombre d'actions a engager pour que
les batiments soient en conformité avec la réglementation en vigueur tout en mesurant l'investissement
lié.

1. IUT ARECUEIL RUFLERS :

a. D.P.E/Audit Energétique :
DPE et audit énergétique non réalisés.

b. Diagnostic accessibilité handicap :

L’accessibilité du batiment IUT A RECUEIL RU FLERS est insuffisante (4/5). Les sanitaires sont peu
accessibles (3/5) et les équipements et dispositifs de commande sont inaccessibles (2/5).

Un investissement de 2 770 € est nécessaire pour que I'accessibilité du batiment par les
personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de I'Habitation et de la
Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment IUT A RECUEIL RU FLERS nécessite un investissement total de 14
798 €. Sur ce total, les travaux & réaliser en urgence représentent un montant de 5 127 € et ceux a
réaliser dans un délai de 15 mois représentent un montant de 9 670 €.

d. Synthese:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - IUT A RECUEIL RU FLERS
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de I'environnement | normes sécurité | normes accessibilité

7€ 14798 € 2770€ 17 568 € (+ énergie)




e T T B T . T T T e e —

DIAGNOSTICS TECHNIQUE / ENERGIE / SECURITE /| ACCESSIBILITE / FONCTIONNALITE

SURFACE INVESTISSEMENT TOTAL
DIAGNOSTIC DES PERFORMANCES ENERGETIQUES MISE EN SECURITE ACCESSIBILITE NECESSAIRE POUR LA MISE AUX
n . 5 Investissement
LOCALS T ol Hivestasonion: &y catisen rlz\(‘:z:’::?rzmizrr Dont rlz:lri];:r r'Da?irs]ttaraé Note [oceeRata PRur en € par|en € par|en € par|
RESTAURATION | SHON | SUB (en | SUN (en | TECHNIQUE| Consommation | Emissions GES | pour atteindre Ia cible du ils © : " .| la mise aux p P P
2 2 2 (A/B/CIDIE) | (kWh.EP/m2.an) | (kg.CO2im.a e TaTs lamise aux | urgent (en | dans les long | d'accessibilité Tl en€ m? m mi
(en) ) o i j g an) : 9 normes sécurité £) 15 mois | terme (sur 5) P s (SHON)| (SUB) | (SUN)
I'environnement (en €) (en €) {en € {on €) accessibilité (en
€)
IUTAFREEC;]SEIL i 502 | 502,00 | 8,95 C DPE et audit énergétique non réalisés 14 798 5127 9670 0 4,0 2770 17 568 35 35 1963
TOTAL 502|502 9 8 T4 798 € 2770 € 17568 €| 35€ | 35€ |1953¢€

soit 29,48 € / m? (SHON)

soit 5,562 € / m? (SHON)

soil 35 €/ m? (SHON)




II.B. 7 DIAGNOSTIC DES LOGEMENTS



[ DIAGNOSTIC DES LOGEMENTS

Le patrimoine de I'établissement comprend 14 logements de fonction totalisant 1372,13 m* réparfis comme suit:

Logements de fonction
Sites Nombre de logements Surface des logements en m? SDO
Campus de Villeneuve d'Ascq 7 700,79
IUT recueil Villeneuve d'Ascq 3 284,82
IAE de LILLE 0 0,00
Observatoire LILLE 2 267,58
CUEEP de Tourcoing 1 54,43
Station marine Wimereux 1 64,51
TOTAL 14 137213




Plusieurs études ont été réalisées sur le patrimoine de l'université, permettant de connaitre plus
précisément I'état des batiments de bureaux : Un diagnostic des performances énergétiques et un audit
énergétique (H3C Energie), un diagnostic accessibilité (Véritas), et une étude sur la mise en sécurité
des batiments (QualiConsult). Ces études préconisent un certain nombre d'actions & engager pour que
les batiments soient en conformité avec la réglementation en vigueur tout en mesurant I'investissement
lié.

1. C17 LOGEMENT CHIMIE :

a. D.P.E/Audit Energétique :
DPE et audit énergétique non réalisés.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
Diagnostic inutile (logement ne recevant pas de public)

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment C17 LOGEMENT CHIMIE nécessite un investissement total de 6 802
€. Sur ce total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 1 452 € et ceux a réaliser
dans un délai de 15 mois représentent un montant de 5 350 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — C17 LOGEMENT CHIMIE
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de l'environnement | normes sécurité | normes accessibilité

7€ 6802 € 0€ 6 802 € (+ énergie)

2. MO7 LOGEMENT MATHS :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment MO7 LOGEMENT MATHS ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre
ses consommations énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé.

Le rapport d'audit énergétique propose toutefois quelques actions permettant d'améliorer les
performances énergétiques du batiment, pour un montant total de 21 080 €. L'absence de mesure des
consommations du batiment rend impossible la formulation d'une hypothése d’économie d’énergie, ni
de mesurer précisément 'amélioration des performances énergétiques lié a cet investissement. Il est
donc impossible d'affirmer que cet investissement permettra d’atteindre les objectifs du Grenelle de
I'Environnement.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
Diagnostic inutile (logement ne recevant pas de public)

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment MO7 LOGEMENT MATHS nécessite un investissement total de 5 350
€. Cet investissement est a réaliser dans un délai de 15 mois.



d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — M07 LOGEMENT MATHS

pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité | normes accessibilité

21080 € 5350 € 0€ 26430 €

3. IUT ARECUEIL LOGEMENT :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment IUT A RECUEIL LOGEMENT ne posséde pas de compteur particulier permettant de
connaitre ses consommations énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le
bureau d'étude a pu calculer la consommation théorique du béatiment dans le cadre d'un audit
énergétique. Celle-ci a été estimée a 340 kWh.Ep/m? et a donc regu la note de D correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est a dire la note de B, il faut
investir 43 150 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
Diagnostic inutile (logement ne recevant pas de public)

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment IUT A RECUEIL LOGEMENT nécessite un investissement total de 103
480 €. Sur ce total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 8 285 € et ceux a
realiser dans un délai de 15 mois représentent un montant de 95 195 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — IUT A RECUEIL LOGEMENT
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité

43150 € 103 480 € 0€ 146 630 €

4. CUEEP LOGEMENT :

a. D.P.E/Audit Energétique :
DPE et audit énergétique non réalisés.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
Diagnostic inutile (logement ne recevant pas de public)

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment CUEEP LOGEMENT nécessite un investissement total de 22 635 €.
Sur ce total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 16 930 € et ceux a réaliser
dans un délai de 15 mois représentent un montant de 5 705 €.



d. Synthese:

INVESTISSEMENT NECESSAIRE — CUEEP LOGEMENT

pour atteindre la cible du
grenelle de I'environnement

pour la mise aux
normes sécurité

pour la mise aux
normes accessibilité

TOTAL

1€

22635€

0€

22 635 € (+ énergie)




DIAGNOSTICS TECHNIQUE / ENERGIE / SECURITE / ACCESSIBILITE / FONCTIONNALITE

INVESTISSEMENT TOTAL

Su — ——
i DIAGNOSTIC DES PERFORMANCES ENERGETIQUE! MISE EN SECURITE ACCESSIBILITE NECESSAIRE POUR LA MISE AUX
: S Investissement Dont & Dont a |r.lVeSliS?emeﬂi‘
LOGEMENTS ETAT Investissement a réaliser, A RE i Gont e | b nécessaire pour — € e
SHON | SUB (en | SUN (en | TECHNIQUE| consommation | Emissions GES | pour atteindre Ia cible du I gl POLL 0? dea sle I talls Note la mise aux € PAr| 20 & paren s b
enmd)| m) ms) | (ABICIDIE) | (kwh.EP/m2.an) | (kg.CO2/m=.an) grenelle de 2 mise aw | iurdentieniiitdans:les B long B o e normes <l n o m
o normes sécurité €) 15 mois | terme e (SHON)| (SUB) | (SUN)
I'environnement (en €) accessibilité (en
(en €) (en €) (en €) €
S—— SR
2 I&?‘IT:;:ENT 115 | 99,31 0,00 C DPE et audit énergétique non réalisés 6802 1452 5 350 0 OK 0 6 802 L 68 =
s ;ﬁ?ﬁ;‘“ﬁm 116 | 9967 | 000 c DPE non réalisé 21080 5350 0 5350 | 0 oK 0 26430 | 228 | 265 | _
lufo'zzﬁc:a?lh 406 | 330,17 | 3,56 Cc 340 (D) 59(D) 43 150 103 480 8 285 95 195 0 OK 0 146 630 361 444 | 41188
Lo%‘éﬁgm 70 | 60,46 | 0,00 D DPE et audit énergétique non réalisés 22 B35 16 930 5705 0 0K 0 22 635 323 374 -
TOTAL 707 _559.61 3,56 64 230 € 138 267 € 0€ 202 497 EI 286 €| 343 €

50it 90,85 €/ m? (SHON)

soit 234,50 € / m? (SHON)

soil 286,42 €/ m? (SHON)




II.B.8 DIAGNOSTIC DES AUTRES LOCAUX



DIAGNOSTIC DES "AUTRES" LOCAUX

Le patrimoine de |'établissement comprend 6 batiments hors cartégories fotalisant 2198,38 m? répartis comme suit:

Cing batiments sont dédiés aux services intérieurs (technique, chaufferies centrale...)
Un batiment est exclusivement réservé aux locaux syndicaux.

Sites Nembre de locaux Surface utile brute en m? Surface utile nette en m*

Campus de Villeneuve d'Ascq 5 2193,10 296,89
1UT recueil Villeneuve d'Ascq 1 528 0,00
IAE de LILLE 0 0,00 0,00
Observatoire LILLE 0 0,00 0,00
CUEEP de Tourcoing 0 0,00 0,00
Station marine Wimereux 0 0,00 0,00

TOTAL 6 2198,38 296,89




Plusieurs etudes ont été réalisées sur le patrimoine de ['université, permettant de connaitre plus
précisément I'état des béatiments de bureaux : Un diagnostic des performances énergétiques et un audit
energétique (H3C Energie), un diagnostic accessibilité (Véritas), et une étude sur la mise en sécurité
des batiments (QualiConsult). Ces études préconisent un certain nombre d'actions & engager pour que
les batiments soient en conformité avec la réglementation en vigueur tout en mesurant I'investissement
lié.

1. A01 CHAUFFERIE :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment AO1 CHAUFFERIE ne possede pas de compteur particulier permettant de connaitre ses
consommations énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé.

Le rapport d'audit énergétique propose toutefois quelques actions permettant d’améliorer les
performances énergétiques du batiment, pour un montant total de 50 600 €. L’absence de mesure des
consommations du batiment rend impossible la formulation d'une hypothése d’économie d'énergie, ni
de mesurer précisément 'amélioration des performances énergétiques lié & cet investissement. | est
donc impossible d'affirmer que cet investissement permettra d’atteindre les objectifs du Grenelle de
I'Environnement.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
Ce batiment n'est pas en mesure d'accueillir des personnes en situation de handicap mais n'a pas
besoin d'étre aménagé pour cela car il n'accueille pas de public et aucun salarié en situation de
handicap n'y travaille.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment AO1 CHAUFFERIE nécessite un investissement total de 39 777 €. Sur
ce total, les travaux & réaliser en urgence représentent un montant de 36 375 € et ceux a réaliser dans
un délai de 15 mois représentent un montant de 3 402 €.

d. Synthése :
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - A01 CHAUFFERIE
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de l'environnement | normes sécurité | normes accessibilité

50 600 € 39777 € 0€ 90 377 €

2. A02 ATELIERS :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment A02 ATELIERS ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre ses
consommations énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé. Toutefois, le bureau
d'étude a pu calculer la consommation théorique du batiment dans le cadre d'un audit énergétique.
Celle-ci a été estimée a 238 kWh.Ep/m? et a donc recu la note de D correspondante.
Pour atteindre les objectifs du Grenelle de I'Environnement, c'est & dire la note de B, il faut
investir 162 600 € sur ce batiment.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
Ce batiment n'accueille que 20 personne. En [I'état, il n'y a donc pas d'obligation réglementaire a
réaliser des travaux d'accessibilité pour les personnes en situation de handicap.



c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment AO2 ATELIERS nécessite un investissement total de 487 050 €. Sur ce
total, les travaux a réaliser en urgence représentent un montant de 79 650 € et ceux a realiser dans un
délai de 15 mois représentent un montant de 407 400 €.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE — A02 ATELIERS
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux TOTAL

grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité

162 600 € 487 050 € 0€ 649 650 €

3. A06 ESPACES VERTS F6 :

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment AO6 ESPACES VERTS F6 ne posséde pas de compteur particulier permettant de connaitre
ses consommations énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre réalisé.

Le rapport d'audit énergétique propose toutefois quelques actions permettant d’'améliorer les
performances énergétiques du batiment, pour un montant total de 76 850 €. L'absence de mesure des
consommations du batiment rend impossible la formulation d’'une hypothése d'économie d'énergie, ni
de mesurer précisément 'amelioration des performances énergétiques lié a cet investissement. Il est
donc impossible d'affirmer que cet investissement permettra d’atteindre les objectifs du Grenelle de
I'Environnement.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
Ce béatiment n'accueille que 20 personne. En I'éfat, il n'y a donc pas d'obligation réglementaire a
réaliser des travaux d'accessibilité pour les personnes en situation de handicap.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment A06 ESPACES VERTS F6 nécessite un investissement total de 147
825 €. Sur ce total, les travaux a realiser en urgence représentent un montant de 25 500 €, ceux a
réaliser dans un délai de 15 mois représentent un montant de 122 250 € et ceux a réaliser a long terme
75€

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - A06 ESPACES VERTS F6
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
o o I TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité
76 850 € 147 825 € 0€ 224 675 €
4. A08 MASS:

a. D.P.E/Audit Energétique :
Le batiment A08 MASS ne possede pas de compteur particulier permettant de connaitre ses
consommations énergétiques propres. Le DPE n'a donc pas pu étre realisé.
Le rapport d'audit énergétique propose toutefois quelques actions permettant d’'améliorer les
performances énergétiques du batiment, pour un montant total de 147 700 €. L'absence de mesure des



consommations du batiment rend impossible la formulation d'une hypothése d’économie d'énergie, ni
de mesurer précisément I'amélioration des performances énergetiques lié a cet investissement. Il est
donc impossible d'affirmer que cet investissement permettra d'atteindre les objectifs du Grenelle de
I'Environnement.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
Ce batiment ne présente pas de carence en accessibilité et ne présente pas d'obligation
réglementaire concernant I'accessibilité aux personnes en situation de handicap.

¢c. Mise en sécurité :
Diagnostic non réalisé.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - A08 MASS
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux
e ey i TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité normes accessibilité
147 700 € 7€ 0€ 147 700 € (+ sécurité)
5. SN7 GARAGE:

a. D.P.E/Audit Energétique :
DPE et audit energétique inutiles (batiment non chauffe)

b. Diagnostic accessibilité handicap :
Diagnostic non réalisé.

¢c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment SN7 GARAGE nécessite un investissement total de 3400 €. Cet
investissement est a réaliser dans un délai de 15 mois.

d. Synthése :
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - SN7 GARAGE

pour la mise aux
normes accessibilité

pour la mise aux
normes sécurité

pour atteindre la cible du

grenelle de I'environnement TOTAL

3400 € (+

2
0€ 3400€ 7€ accessibilité)

6. IUT A RECUEIL CHAUFFERIE :

a. D.P.E/Audit Energétique :
DPE et audit énergétique non réalisés.

b. Diagnostic accessibilité handicap :
L'accessibilité du batiment [UT RECUEIL CHAUFFERIE est trés mauvaise (2,9/5). Les escaliers et les
circulations intérieures horizontales sont peu accessibles (3/5). Les ascenseurs, les revétements des
sols, murs et plafonds, les portes, portiques et sas, les équipements et dispositifs de commande, et les
sanitaires sont inaccessibles (2/5).



Le batiment [UT RECUEIL CHAUFFERIE nécessite un investissement de 4 210 €, pour que
son accessibilité par les personnes en situation de handicap soit satisfaisante au regard du Code de
I'Habitation et de la Construction.

c. Mise en sécurité :
La mise en sécurité du batiment IUT A RECUEIL CHAUFFERIE nécessite un investissement total de 39
205 €. Cet investissement est a réaliser dans un délai de 15 mois.

d. Synthése:
INVESTISSEMENT NECESSAIRE - IUT A RECUEIL CHAUFFERIE
pour atteindre la cible du pour la mise aux pour la mise aux

) - e TOTAL
grenelle de I'environnement | normes sécurité | normes accessibilité

7€ 39205 € 4210€ 43 415 € (+ énergie)
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F5750BAudit énergétique des installations techniques

Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immobilier
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Se'errcey vl Tachaaiggios

k- Tableau de synthese des act:ons'a' rhéﬁ ST s
[ | I | I | [ ! |
o P ' 1 + Economie , Surconso , + Economie i i
T 1T | Slioration | ) Economie ) CEE
g g, Intitulé ' Amélioration Investissement | d'énergie | d'énergie | - | environnem| (MWh ! Temps de | Temps de
ﬁ | = | | principale i total (£TDC) finale finale E (€ Tthtller }i entale i Gihae] i retour brut ;retoufaduaﬁsé
v , . ' (MWh/an) « (MWh/an) | (t.C02) a4 g :

Actions sur le batiment

! installation d'une VMC hygroréglabie
MT 12,29 Remplacement des installations de climatisation
M7 2.33 Mise en ptace d'un split systéme

Economie d*énergie

Economie d'énergie

M1 11,2 Isolation des murs par lintérieur Economie d'énergle 10800€
MT 1.8 Installation de stores extérieurs Confort 5500€
a 1.17 Isolation au-dessus des faux-plafonds Economie d'énergie 3200€

17 700€

Non chiffrable (manque consommations)

...................................................

...................................................

......................................................................

.........................................

Non chiffrable {manque consommations)

............................................................................

: {du batiment,

Les investissements présentés sont Toutes Dépenses confondues

Prigrités : CT - inférieur a2 ans ; MT-247ans ; LT-7ans et plus

main d'ceuvre comprise). Les économies fina nciéres n'ont pas pu étre calculées car nous ne ossédons pas les consommations
p p

NB : A ce niveau d'étude, les chiffrages ne sont qu'indicatifs.

N'ayant pas les informations nécessaires (consommations d'énergie),

les scénarios ne seront pas réalisés sur ce batiment.
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F5750BAudit énergétique des installations techniques
Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immobilier

énergies

Unlvemlte

Q1

RUZL Kk,

5,. gmu 1 ‘fcl.l iR

' p— . | 108 MWh | 262 kWh/mZ.an
Ccmsommeﬂ;u‘.n-m-.1 en EF : / : Erissions de GES® 23 t.6q CO2 56 kgCO2/m.an
Consommations” en EP : 98 MWh | 238 kWh/m*.an
Données :
Coiit de ['énergie de chauffage’ 53,0 €HT/MWh Coiit de I'électricité ®
énario de Base Résultats *
# Intitulé Investissement : '
N ntitulé Economies d'énergie 60 MWh
1.1 Isolation des murs par |'extérieur 38 800 £TDC primaire
1.3 Isolation de la toiture terrass 63 600 €TDC issi
on e Emissions de gaz a effet 14 t.éq CO2
1.6 Remplacement des vitrages 55 700 €TDC de serre évitées
2.9 Instaltation d’une horloge sur la VMC 500 €T0C Economies annuelles 3500€TTC
BEEEE UES T OIS TIVOrduques B suus= - = .
2.16 :':::lu 1400 €T0C Réduction de 62 % des consommations en
2.44 Désemnbouage et équilibrage du réseau 2 GO0 £TDC énergie finale
Réduction de 62% des émissions de GES
Temps de retour sur investissement
Brut: 46 ans
Actualisé ® 33 ans
Total 162 600 € TDC
= O re - - e
Consommations en EF : 41 MWh | 101 kWh/m%.an I
issi : : 2 k 2
Consommations en EP : 38 MWh | 91 kWh/m?.an Emissions de GES™: SRS 21 kgC0O2/m*.an
Consommation conventionnelle Estimation des émissions
Batiment
Bétiment économe ACTUEL APRES Faible émission de GES ACTUEL APRES
91
%4 Nt Y KWhER/m*.a 1
151 & 230 =D 21
i e kgCO2im*.an
238
kWhEP/m2.an |
56
kgCO2m2.an
451 3 590 81 a 110
591 a 750 111 3 145
Bétiment énergivore Forte émission de GES
Ces étiquettes ne tiennent pas compte des consommations d'électricité
Coefficient de conversion Energie Finale --> Energies Primaire Electricite : 2,58 Autres energies : 1
LR =vra
3 Codt énergétique moyen basé sur la derniére année étudide 4 Les surconsommations éventuelles sont prises en compte
5 Avec les hypotheses d'une augmentation annuelle du coQt de I'énergle de 4% et de l'inflation de 2% {Photovoltaique non inclus)
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F5750BAudit énergétique des installations techniques
Etudes d'optimisation énergétique sur le patrimoine immobilier

e IWEA_?'
\) Université
¢ Lille1

Sciness vt Techngiegia

Scénario

Amélioration
principale

Economies
d'énergies

Economies

d'énergies

TN B Economies

.15/  Mise en place d'une régulation pour les agrothemmes et
Bl R e e AR S S A e Economies
s IR il dil s o T 0
i2.5 Mise en place d'un disconnecteur Réglementaire

3 Actions sur |'exploitation
3.10; Sensibilisation des utitisateurs Crone

d'énergies

Investissement

|
1
|
i total (€TDC)
]

1

50300€

19300€

500€

1
Economie ; |

Surconso + Economie .,

I
X Ec i E e '
d'énergie | d'énergie | .onon:ne | environnem| EEE | Tempsde | '€MPS =
i ; v financiere . o {(MWh 1 retour
finale finale I € Trc/an) | entale cumac) |retourbrut| M
{MWh/an) 1+ (MWh/an) p 4 : I actualis

(t.CO2)

............................................................................

Non chiffrable

Non chiffrable

INote 1

Les investissements présentés sont Toutes Dépenses Confondues (main d'ceuvre comprise). Les économies financiéres sur I
|Priorités : CT - inférieur 3 2 ans ; MT-23a7 ans ; LT-7 ans et plus

électricité et le gaz n'ont pas été calculées.

NB : A ce niveau d’étude, les chiffrages ne sont qu’indicatifs.

N'ayant pas les informations nécessaires {consommations d'énergie),

les scénarios ne seront pas réalisés sur ce batiment.
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INVESTISSEMENT TOTAL
DIAGNOSTICS TECHNIQUE / ENERGIE / SECU ITE / ACCESSIBILITE / FONCTIONNALITE
SURFACE i o b NECESSAIRE POUR LA MISE AUX
DIAGNOSTIC DES PERFORMANCES ENERGETIQUES MISE EN SECURITE ACCESSIBILITE NORMES
. = S Investissement
g ELAT Investissement & réaliser ;gzzzgs'semim Dont rzglri];:r éD(l)‘m f 3 Note nécesssis pour en € par|en € par|en € par
SHON |SUB (en| SUN (en TECHNIQIUE Consommation | Emissions GES | pour atteindre Ia cible du la mi:'erzsx o urgE:?(en dans les : Tolfl: daccessibilite | '@ Mise aux e mf ¥ mf “mf
2 2 2 A/B/CIDIE 2 2
Enm)] my [ om) |4 )| (KWh.EP/man) | (g.CO2/m?.an) _grenells de normes sécurite| € 15mois | terme (sur 5) oS (sHoN)| (suB) | (suny
I'environnement (en €) accessibilité (en
(en €) (en €) (en €) €
AD1 i
CHAUFFERIE 1584 |717,34| 91,92 C DPE non réalisé 50 600 39 777 36 375 3402 0 OK 0 90 377 57 126 983
AO2 ATELIERS | 928 | 686,64 (114,26 [% 238 (D) I 56 (D) 162 600 487 050 79 650 407 400 0 OK 0 649 650 700 946 5686
Aqu';ST’;AfaES 496 | 46856 75,19 c DPE non réalisé 76 850 147 825 25500 | 122250 | 75 oK 0 224675 | 453 | 480 | 2988
A0B MASS 255 |218,55(| 15,52 C DPE non réalisé 147 700 Diagnostic non réalisé OK 0 147 700 579 676 9517
SN7 GARAGE | 113 [102,01| 0,00 C Diagnostics inutiles (batiment non chauffé) 3400 0 3400 0 Diagnostic non réalisé 3400 30 33 _
"é.ll:I:{?FEI’-‘CI'El}J!TIIEL 232 | 528 | 0,00 i DPE et audit énergétique non réalisés 39 205 0 39 205 0 29 4210 43 415 187 8223 B
TOTAL 3608 2198 297 437 750 € 717 257 € 4210 € 1159217 €] 321 €| 527 €[ 3905 ’E-I
soit 121,33 €/m? (SHON) soit 198,80 € / m? (SHON) soit 1,17 €/ m? (SHON) soit 321,19 €/ m? (SHON) |




ll. STRATEGIE IMMOBILIERE ET OBJECTIFS



Schéma d'aménagement du campus pour la période 2011-2015

Document de travail issu de la commission d'Aménagement du Campus du 24 mai 2011 et soumis

au Conseil d'Administration du 27 mai 2011

I-TEXTE

La période couverte (2011-2015) est marquée par de nombreux changements physiques du campus,
les uns choisis, les autres subis. Entre 2008 et aujourd'hui, il a fallu s'adapter en permanence a un
contexte évoluant par a-coups. Au moment ou les projets passent du dossier au chantier, il est
nécessaire de faire le point et de rappeler les choix fondamentaux auxquels les usagers sont

attachés.

L'objectif de ce document est d'expliquer la stratégie choisie pour faire converger des décisions
consécutives a des situations contraignantes distinctes. Par la méme occasion, ce document illustre
la nécessité de mobiliser une vigilance exigeante de I'ensemble des parties prenantes pour préserver

et améliorer la qualité de vie fonctionnelle, environnementale et esthétique de ce campus.

1. Les enjeux
1.1 - Le projet d'établissement et le plan campus
1.2 - La prise en compte de la sécurité
1.3 - L'adaptation aux activités du grand stade

2. Les principes et choix retenus
2.1 - Le campus est un lieu de vie de haute qualité environnementale
2.2 - Le campus est un lieu ouvert sur la ville et sur la société
2.3 - Le campus est une vitrine de l'université et autres usagers

3. Une vision d'ensemble vers 2015-2016
3.1 — Opérations immobiliéres
3.2 — Aménagement, plans de circulation et de stationnement
3.3 - Trame verte
3.4 - Infrastructures et opérations de sécurité
3.5 - Activités sociales, culturelles et pédagogiques
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I - Les enjeux

La vision a 10 ans que nous pouvons dégager pour ce campus doit intégrer trois contraintes dont la
mise en ceuvre est engagée. La premiére est la ligne politique définie dans le projet d'établissement
de 1'Université Lillel. La deuxiéme est l'impérieuse nécessité de répondre aux exigences de la
sécurité des personnes et des biens dans le cadre des activités spécifiques de ce campus ; c'est une
culture nouvelle 4 faire partager par toutes les parties prenantes. La troisiéme est 'adaptation a la
contrainte résultant de la décision de Lille-Métropole Communauté Urbaine de placer le grand stade
a proximité de la ligne de métro et des parkings et voiries dont elle est propriétaire.

En résumé, I'enjeu global est de faire passer un campus isolé en campagne, congu a l'image des
campus américains, référence des années 60, & un campus péri-urbain, lieu de rencontres et de
culture dans la société a laquelle participe I'université.

1.1 - Le projet d'établissement et le plan campus

Le projet d'établissement reconnait qu'une part de l'attractivité du campus de la Cité Scientifique est
due 2 ses espaces aérés et verdoyants. Implicitement, il reconnait aussi que la dispersion des
batiments ne favorise ni la transversalité interdisciplinaire nécessaire aux développements de la
recherche et de la formation, ni la rationalité souhaitable au fonctionnement. Enfin, il affirme la
volonté de faire entrer le développement durable dans les politiques de 'université.

Par rapport aux usages de I'espace du campus, les priorités exprimées (CA du 19 mars 2010 et du 11
mars 2011) peuvent étre résumées de la fagon suivante :

A acquérir la maitrise de l'utilisation du patrimoine béti : recenser les locaux et leurs usages ;
dresser le bilan des consommations de fluides ; concevoir des stratégies d'optimisation ;

A prendre conscience de la qualité paysagére des espaces non bétis : engager une réflexion sur
les usages et sur une valorisation maitrisée par la préservation d'espaces semi-naturels au
sein du campus ; modifier les pratiques de gestion ; faciliter la participation de toutes les
parties prenantes a cette réflexion (usagers et riverains non universitaires) ;

A valoriser les savoirs et savoir-faire de l'université : reconnaitre le potentiel d'aménités
pédagogiques disponible et favoriser l'utilisation du campus comme support d'ateliers ;
favoriser 1'émergence des initiatives et suggestions des usagers et personnels pour améliorer
la qualité de vie sur le campus ;

A rénover les installations sportives et favoriser la pratique du sport ; rénover les plans de
circulations (piétons, vélos, automobiles) et mettre en ceuvre une stratégie dans laquelle le
piéton et le cycliste seront prioritaires a I'intérieur de I'Anneau Langevin.

Accepté par le Ministére en décembre 2008, le Plan Campus contribue a la réalisation d'une partie
de ces politiques sur la base des principes suivants :

1. Accompagnement de la recherche par la rénovation/construction de locaux en Chimie,
Biologie, Environnement, STIC, Mécanique, Génie urbain...

2. Rénovation et transformation de la bibliothéque universitaire en Learning Center.
3. Rénovation des installations sportives.

4. Rénovation/construction de résidences universitaires.

La définition précise des projets et les montages financiers multipartenariaux ont été discutés avec
1'Etat, les entreprises (poles de compétitivité, ...) et les collectivités territoriales (2009 et 2010), au
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sein d'un comité coordonné par le Préfet de Région. Les chantiers ont débuté (voir § 4); ils
s'échelonneront jusqu'en 2015 environ.

En cohérence avec le projet d'établissement, mais dans un cadre plus large, des initiatives favorisant
le partage d'activités avec les universités de Lille2 et surtout Lille3 (cadre communal), pourront
trouver des partenariats financiers depuis que LMCU a pris la compétence Recherche et Innovation
en reconnaissant que l'université est un facteur de développement économique du territoire.

1.2 - La prise en compte de la sécurité

L'évolution réglementaire dans le domaine de la santé et de la sécurité au travail a beaucoup évolué
depuis quelques années. Elle implique des adaptations matérielles et aussi des changements de
comportement de la part des individus. Le retard accumulé est tel qu'une programmation ne peut
étre étalée que sur plus d'un contrat quinquennal. En matiére de patrimoine, les priorités s'imposent
en fonction de la gravité des risques. Les non-conformités, notamment au risque incendie, peuvent
conduire le président a prendre la décision de fermeture des installations au public. Un comité de
pilotage regroupant les services de la mairie de Villeneuve d’Ascq, les pompiers et les services
techniques de Lillel permet de hiérarchiser les interventions et d'agir au plus prés de ces problémes
de sécurité incendie des batiments.

Le recensement, en cours, des affectations des m? sur l'université, sera croisé avec les diagnostics
techniques amiante et risques chimiques, permettant de fournir aux personnels de Lille 1 des
attestations pertinentes d'exposition a ces risques.

Aujourd'hui, un plan pluriannuel est élaboré qui s'appuie sur les dynamiques d'opportunité comme
celles que fournit la réalisation du Plan Campus, et qui doit aussi faire face aux situations les plus
urgentes. C'est ainsi qu'une chaine de gestion des produits chimiques, une autre pour les produits
radioactifs, entre autres, sont en cours de réalisation. C'est ainsi aussi qu'est mis en place un
programme de formation des personnels pour responsabiliser les agents, pour former ceux qui
assument des fonctions particuliéres de sécurité. C'est une culture nouvelle qui doit imprégner nos
pratiques quotidiennes tant dans nos activités d'enseignement que de recherche ou d'animation de la
vie étudiante.

1.3 - L'adaptation aux activités du grand stade

La vocation d'une université est d'atteindre une dimension internationale dans son cceur de métiers
(recherche et formation) tout en démontrant a ses partenaires que, grace a cette exigence, elle est un
réel facteur de développement social et territorial.

De son c6té, Lille-Métropole Communauté Urbaine (LMCU) a décidé, en décembre 2006, de
construire, sur le site de la Borne de 1'Espoir, a4 ¢6té du campus, un équipement aux ambitions
nationale et internationale qui accueillera divers éveénements sportifs et culturels. Le choix de ce site
a été principalement argumenté par l'accessibilité routiére potentielle et par la présence de la ligne
de métro, de parkings et de la voirie d'accés dont LMCU est propriétaire.

Dés lors, la seule stratégie qui s'impose est de faire en sorte que soient préservées l'intégrité
fonctionnelle du campus dans les missions qui reviennent a chacune des entités qui s'y trouve
hébergée, ainsi que la qualité du cadre de vie des usagers et des personnels.

En effet, le campus accueille non seulement les activités de l'université mais aussi de plusieurs
entreprises, organismes de recherche et autres établissements de formation. Entre 10 000 et 15 000
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personnes le fréquentent journellement, dont 4 000 qui y résident. Le Président de Lillel discute
avec LMCU au nom de l'ensemble des partenaires du DUSVA (Domaine Universitaire de
Villeneuve d'Ascq).

La municipalité de Villeneuve d'Ascq est également engagée, a la fois en tant que territoire
hébergeant le campus et le stade, et en tant que membre de LMCU.

Les travaux d'accessibilité au stade sont discutés de fagon a faire comprendre 8 LMCU son intérét a
adopter une attitude cohérente de valorisation simultanée du stade et du campus. La définition de
ces travaux est donc un compromis entre les besoins de circulation et de stationnement des usagers
du stade et du campus, les contraintes de fonctionnement des occupants du campus — notamment en
matiére de sécurité publique -, et le souci de valoriser cette opportunité en améliorant les voiries, les
aires de stationnement ainsi que les paysages, donc l'attractivité du campus et des établissements
qui y sont implantés.

Un projet de cette complexité n'est pas écrit en détail avant de commencer. L'élaboration se fait par
étapes successives, de plus en plus affinées.

Une premiére phase de discussions politiques sur les principes et orientations, a débouché sur la
signature d'un protocole d'accord [voir document en Annexe] signé de la présidente de LMCU et du
président de Lillel agissant au nom du DUSVA (décembre 2010). Aujourd'hui, c'est encore le
document de référence par lequel LMCU « se porte garant du principe que les établissements et
résidents de la cité scientifique pourront mener leurs activités normalement au quotidien, y compris
pendant les jours d’'événement ».

La phase de discussions en cours est différente : c'est le détail des réalisations qui est & présent
traité. Des groupes de travail se constituent en tant que de besoin. A l'échelle de l'ensemble du
projet, un groupe rassemblant toutes les parties prenantes se réunit chaque trimestre. A 1'échelle du
dialogue entre le DUSVA, LMCU et les exploitants (ELISA, LOSC), plusieurs groupes sont
nécessaires. L'un d'eux se réunit mensuellement depuis février 2011 pour suivre les travaux
d'accessibilité. Un autre groupe est en préparation pour traiter de toutes les questions induites par
l'exploitation du stade. Des conventions thématiques sont en préparation, qui fixeront les droits et
les devoirs des parties prenantes, les unes concernant les équipements (clotures, barrieres, ...), les
autres concernant les usages (comptages, nettoyage, ...).

Les procédures de sécurité spécifiques au fonctionnement des occupants du DUSVA sont autant de
contraintes qui s'imposent aux usages épisodiques du campus que souhaitent en faire les exploitants
du stade. Mais leur montée en puissance aussi forte que récente requiert aussi un apprentissage de la
part des usagers permanents du campus, ce qui aménera a modifier certains comportements admis
par l'histoire mais non conformes aux réglementations actuelles sur la sécurité¢ des biens et des

personnes.

Il faut donc se livrer 4 un travail de fiction : imaginer ce que sera le campus dans une petite dizaine
d'années, sur la base des opérations qui sont déja engagées ou le seront prochainement. Auparavant,
il faut rappeler les principes sur lesquels est fondé ce schéma directeur d'aménagement du campus.

2 - Les principes et les choix retenus

L'Université Lillel veut faire converger toutes ces obligations, choisies et subies, en se référant a
trois principes majeurs : la qualit¢é du cadre de vie, l'ouverture sur la société, l'attractivite
internationale.
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2.1 - Le campus est un lieu de vie de haute qualité environnementale

Ce campus a été construit dans les champs, et les espaces arborés ont nécessité une bonne dizaine
d'années pour s'y implanter. Son plan d'ensemble a été congu dans une logique d'isolement des
équipes de recherche, aux antipodes de la logique de coopération et de I'esprit de transversalité qui
prévalent aujourd'hui.

Les lieux de rencontre étaient rares ; on tend & en créer. Qu'il s'agisse de rencontres dans le travail
ou dans les loisirs.

Corrélativement, 1'éloignement des batiments induit des coflits de fonctionnement élevés. Les actions
retenues dans le Plan Campus ou dans les autres opportunités qui se présentent tendent a rationaliser
les usages des lieux selon leur vocation.

Imaginé pour 6 000 étudiants, ce campus en accueille aujourd'hui plus de 20 000, et environ 5 000
personnels (DUSVA). La pression démographique s'accroit et augmente donc la pression fonciere
sur les espaces dont la dynamique était redevenue naturelle par abandon d'usage. Il y a donc
aujourd'hui a la fois un besoin de réguler, d'organiser et d'éduquer a la nécessité de préserver.

Dans les projets en cours et a venir, il faut donc articuler les nécessités liées aux missions de
l'université et autres organismes qui partagent ce campus, avec les nécessités lies au
fonctionnement de la dynamique naturelle du territoire (biodiversité, circulations superficielle et
souterraine des eaux, limitation des pollutions). Réussir cette articulation exige une vigilance
permanente de tous les usagers, et donc une compréhension de leur part des enjeux.

C'est aussi la garantie de garder un milieu équilibré dans lequel l'université a fait le choix
fondamental d'adopter des modes doux de circulation, et ou il fera donc bon vivre :

A un milieu favorisant la biodiversité pour un fonctionnement écosystémique correct ;

A un support potentiel aux activités pédagogiques liées a l'étude des milieux, a leur évolution
en fonction des usages qui en sont faits, au comportement des usagers ;

A priorité sera donnée a l'optimisation des surfaces existantes par rapport a de nouvelles
constructions, dans les limites des possibilités budgétaires ;

A la piétonisation de l'intérieur de I'Anneau Langevin se développera au fur et a mesure que
sera livrée l'offre de stationnement périphérique en cours de réalisation ;

A enfin, une trame verte regroupant des espaces naturels diversifiés sera ¢élaborée de fagon
précise, sa mise en ceuvre donnera du sens aux mesures énoncées ci-dessus.

2.2 - Le campus est un lieu ouvert sur la ville et sur la société

Sorti de la ville par décision politique, le campus est aujourd’hui rattrapé par une urbanisation issue
de planifications diverses, pas toujours coordonnées. Aucun conseil d'administration de ['universite
n'a jamais voulu fermer ce campus par une cloture matérielle, ce qui exprime la volonté, pas
toujours reconnue, de préserver une ouverture sur la ville.

Dans l'esprit de transversalité qui prévaut aujourd'hui, cette volonté est réaffirmee :
A Pas de cléture physique du campus.
A Développement d'ouvertures souhaité vers la Haute-Borne et vers le Centre Ville.
A Développement de liens doux propres avec l'université Lille3, et avec Lille-Centre.
A Conception du Learning Center (ouverture aux entreprises, au public).
A Développement des activités de formation destinées a des publics diversifiés (FTLV).

La valeur ajoutée qu'une telle ouverture apporte fait I'objet du sujet précédent : c'est la qualité de vie
sur le campus.
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2.3 - Le campus est aussi une vitrine de 1'activité de I'université et de celle des autres usagers
qui y sont implantés

Avec son potentiel de qualité de vie, avec les efforts menés par les laboratoires, les composantes et
les services pour mettre en ceuvre les missions de l'université, le campus se doit d'€tre une vitrine.
Les préparations des dossiers de candidature aux divers appels d'offres concernant tout ou partie de
l'université, montrent que nos partenaires extérieurs connaissent mal, voire pas du tout, I'université
d'aujourd'hui.

Le Conseil de Développement de LMCU a mis en place un groupe de travail sur 1'Université, de
fagon générique, qui a particuliérement mis en évidence cette carence partagée. Nos partenaires ne
viennent peut-étre pas spontanément découvrir ce que nous faisons, mais nous ne le leur faisons pas
non plus savoir d'une fagon suffisamment abordable pour leur donner I'envie d'en savoir davantage.
Quelques initiatives ont été prises par ce Conseil pour commencer a y remédier.

De facon générale, nous devons apprendre & ne pas oublier que, quoique nous fassions, en
conséquence naturelle des deux principes précédents, tous nos interlocuteurs se construisent une
image de nous : a partir de souvenirs plus ou moins heureux pour certains, a partir de rumeurs pour
d'autres, a partir d'expériences de coopération pour un nombre croissant. Ce processus vaut au
niveau local comme au niveau international, en interne (personnels et usagers) comme en externe
(partenaires sur toutes missions).

Pour assumer ce role, méme sans en faire une finalité, il faut s'engager dans des actions qui visent
A

A faire découvrir, ou redécouvrir, a chacun la richesse de la diversité des espaces : recréer les
conditions de fonctionnalité naturelle des espaces non bétis, optimiser la fonctionnalité et
l'esthétique des espaces bétis, revaloriser le patrimoine artistique (« 1% culturel ») existant
et naturel ;

A faire découvrir les compétences existantes sur le campus (en recherche comme en
formation) et leur permettre de s'appliquer : dans les laboratoires, dans les composantes,
dans les associations ;

Le futur Learning Center assurera les conditions favorables a cet effet vitrine. Mais il ne faudrait
pas en rester 1a. L'Espace Culture, la Maison des Etudiants sont déja porteurs d'initiatives. Une
coordination est sans doute nécessaire, notamment avec une participation forte du service de la
communication.

Nous n'avons pas choisi le site du stade, et on ne nous a pas demandé notre avis. Mais des publics
variés seront amenés a fréquenter au moins partiellement le campus. Au-dela des précautions
sanitaires et sécuritaires, l'effet « vitrine » sera inévitable et doit donc étre positivé. Parmi ces
visiteurs obligés se trouvent de futurs étudiants, des membres de leur famille, des partenaires
potentiels.

3 - Une vision du campus a moyen terme
A quoi ressemblera le campus a 1'horizon 2015-2016 ?

Il n'est pas facile de s'imaginer aujourd'hui les changements de comportement qu'induiront chez les
usagers les opérations engagées. Les pages qui suivent tentent de décrire les évolutions d'état du
campus qui apparaitront progressivement durant la période intermédiaire de chantiers successifs.

En fonction des trois principes rappelés ci-dessus, il a été recherché, lorsque c'était possible et
souhaité par les personnes concernées, de regrouper les équipes d'une méme composante, de limiter

Document de travail / Aménagement du Campus — CA C 2011-0524 / CA 2011-0527 6/12



les déplacements entre les batiments et d'améliorer les liaisons entre les sites complémentaires.

L'université Lillel fait un choix fondamental qui est de privilégier les circulations douces (piétons,
cycles) a l'intérieur de I'anneau formé par le Boulevard Langevin. Les circulations automobiles y
seront I'exception, et bien réglementées (voir plus loin).

Pour réussir a4 faire converger les enjeux rappelés au début de ce document, les personnels et
usagers doivent comprendre le sens des changements introduits par ces travaux, et contribuer a en
améliorer la mise en ceuvre autant que faire se peut. Il faudra donc que chaque opération fasse
l'objet d'une campagne d'explication aupres des parties prenantes.

3.1 - Opérations immobiliéres (Carte n°8) :

o]

L'opération Chimie du plan campus sera achevée (financements CPER et FEDER).
L'Institut Chevreul, qui regroupe les activités de recherche et d'innovation dans les
domaines de la chimie et des matériaux, sera réalisé comme une extension du C6
(montage financier PPP).

Le Learning Center sera opérationnel. I1 conservera son rble de bibliotheque
universitaire, mais sera aussi ouvert a d'autres fonctionnalités, & d'autres publics. Le
batiment sera élaboré a partir de l'actuelle bibliothéque universitaire, rénovée et mise en
sécurité. Son architecture devra prendre en compte sa situation et sa vocation de symbole
de l'université ouverte sur les sociétés et leurs territoires.

Suppression du batiment des Theéses, dont la structure est trés insuffisante du point de
vue énergétique, et donc trés colteuse. Sa fonction actuelle sera assurée par des locaux
du Learning center.

L'opération Biologie du plan campus sera achevée aussi. Elle s'articule autour de trois
actions : la création d'une animalerie aux normes en vigueur, et la démolition du
batiment existant (SN6); l'extension des serres; l’accueil (centre d'animation) de
I’Institut de Biologie et de I’Institut de ['Environnement.

L'opération Environnement : le C11 sera étendu pour rationaliser l'utilisation des espaces
en regroupant autant que possible des équipes dispersées actuellement entre divers
batiments du campus (PC2A).

L'INRA aura implanté une unité de recherche sur le campus (entre le SN5 et 'Anneau
Langevin), facilitant sa coopération avec I'UMET, en chimie des matériaux.

L'opération STIC-soft du plan campus sera achevée elle aussi. Elle permettra avec la
rénovation et I’extension du batiment D le regroupement de trois laboratoires
actuellement dispersés sur le campus (LIFL, LAGIS, L2EP).

Dans la méme opération, I'TEMN pourra s'étendre et accueillir des équipements lourds
dont l'acquisition est aujourd'’hui différée faute de place (opération conduite par le
CNRS).

La rénovation du batiment D permettra aussi de rationaliser l'espace nécessaire aux
équipes du LML et du LGCgE, et d'implanter un hall d'essais entre I'Ecole Centrale et
Polytech qui partagent une méme activité de recherche.

Le CUEEP aura définitivement libéré les locaux du centre de Lille, et intégré sur le
campus les batiments B5-B6 et B8 (ex-DESS).
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o L'offre de logements étudiants et invités sera élargie par la mise en ceuvre d'un plan
global dans le cadre du Plan Campus / volet CROUS :

= J'ensemble des logements étudiants traditionnels actuels seront soit réhabilités, soit
déconstruits ;

= ]a création d'environ 1000 a 1200 logements neufs supplémentaires ;

= Lillel a demandé au CROUS la déconstruction de deux résidences du Village Camus
en échange de terrains sur le Village Galois.

o Dans le cadre du Plan Campus, sous responsabilité Lillel, création d'un ensemble
résidentiel & haute qualité environnementale (projet REEFLEX), comprenant :

= une résidence a vocation « courts séjours » pour les étudiants de la Cité Scientifique ;

= une résidence d'accueil international de chercheurs et post-doc, pour augmenter la
capacité d’accueil actuelle ;

= une créche de 40 berceaux, dont la gestion sera assurée par la Ville de Villeneuve
d'Ascq ;

= sipossible le CAS (avec déconstruction du batiment actuel pres du Village Galois).

o Les installations sportives auront été rénovées :
= Rénovation et extension du COSEC : enveloppe thermique; réfection du sol;
réhabilitation de la salle multisports ; construction de locaux pour les arts martiaux et
de vestiaires.

= Aménagements d’intérieur des halles Vallin et Grémeaux, avec création de vestiaire
supplémentaire.

= Réalisation de deux terrains synthétiques ;

= Mise & disposition d'un terrain supplémentaire par retour de l'ancien terrain
d'athlétisme a un terrain en herbe pour entrainements (apres utilisation temporaire
par LMCU comme parking) ;

= Réalisation d'un équipement sportif & préciser (aire de jeux) dans l'enceinte du
Village étudiant qui entoure le RU-Pariselle ;

= Drainage des terrains de la plaine des sports Sud ;

=  Rénovation de plusieurs terrains de tennis.

o Le patrimoine artistique existant (1% culturel) devra étre en cours de rénovation. Pour
cela, une voie a explorer est le mécénat qui peut étre intéressé par l'effet vitrine.

3.2 - Aménagement, plans de circulation et de stationnement (Carte n°9) :

o Dés sa conception, le campus a été organisé en quartiers dont la caractéristique premiére
était déterminée par les activités de recherche et de formation de domaines disciplinaires
bien distincts. Aujourd'hui, la transversalité dissout les cloisons interdisciplinaires et
rend moins visible la sectorisation géographique. Pour un regard extérieur, 'organisation
de la voirie du campus évoque la coupe d'un nautile dont le Learning center serait
'ombilic.

= A l'extérieur sont groupés la plupart des entreprises et organismes présents sur le
campus, une bonne part des installations sportives et les quatre villages etudiants :

A ay Sud, le Village Camus autour du RU-Sully, verra la déconstruction des deux
résidences les plus proches de 'avenue Poincarée ;
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A 4 I'Ouest, le Village Bachelard et la Résidence Pythagore ; lorsque les unités de
I'TUT-A actuellement sur le site du Recueil seront transférés sur la Cité
Scientifique, un restaurant universitaire pourrait venir compléter ce village ;

A au Nord, le Village Boucher sera complété par la nouvelle résidence REEFLEX
(¢f.supra) ; s'y trouve aussi le RU-Barrois ;

A 3 1'Est, autour du RU-Pariselle se trouvent le Village Galois, la Résidence
Léonard de Vinci et la Résidence Eiffel. Ce pdle est destiné a se développer par
la construction de nouveaux batiments pour conserver la capacité actuelle de
Galois, et par de nouvelles constructions pour compenser celles qui seront
détruites au Village Sully.

= ['Anneau Langevin circonscrit les quartiers historiques :
A au Nord-Est, la Chimie, dont I'ENSCL ; s'y développent aussi les Sciences
Humaines et Sociales ;
A 3 1'Est, les Sciences Naturelles (Biologie, Sciences de la Terre) ; la Géographie a
maintenant évolué vers les SHS mais se trouve localisée dans ce quartier ;
A au Sud-Est, le quartier sportif, les salles d'examen (A4-A5) qui serviront
momentanément de bibliotheéque, et I'Administration centrale ;

A au Sud-Ouest, les écoles technologiques (ECL, Polytech) et les services centraux
techniques ;

A 3 I'Quest, la Médecine Préventive, les Maths, la Mécanique et des services
centraux (CRI, SEMM) ;

A au Nord-Ouest, le pole Physique, des services centraux (SUDES, SUAIO, SUP,
OFIP) et les services d'animation culturelle et de vie quotidienne (Espace
Culture, Maison des Etudiants).

= Au cceur du campus, le futur learning center symbolise les missions centrales de
'Université : produire et diffuser les savoirs et savoir-faire. Lors de la création du
campus ce symbole conduisait a isoler l'université pour favoriser la concentration et
la tranquillité. Aujourd'hui, le méme symbole conduit au contraire a favoriser le
brassage, l'échange, le partage, et donc le respect de l'autre; c'est pourquoi
l'université Lillel tient a €laborer une charte des valeurs auxquelles elle est attachée,
et sur lesquelles elle fonde ses choix.

o L'Annecau Langevin joue donc un réle structurant. Dans le cadre des travaux de
rénovation de voirie 1iés a l'accessibilité au grand stade, il sera enticrement reconfiguré
par LMCU comme zone de rencontre (décret du 30 juillet 2008 : document en annexe),
c'est-a-dire une voie de circulation partagée entre voitures (vitesse limitée a 20 km/h),
cyclistes et piétons sans distinction entre trottoirs et chaussée. L'Anneau Langevin
séparera donc une zone interne piétonne d'une zone externe ouverte aux véhicules
motorises.

o Le développement de plus de 4000 places de stationnement sur les parkings de LMCU,
accessibles aux usagers du campus, offre une alternative aux multiples stationnements
émiettés a l'intérieur de 1'Anneau Langevin. L'usage de ces derniers sera réservé aux
personnes a mobilité réduite, aux véhicules de secours et aux véhicules nécessaires aux
chantiers qui se succeéderont. Leur usage durant les événements au stade fait I'objet d'une
étude particuliére (voir document séparé « Le campus et le stade »).

o L'avenue Carl Gauss, l'avenue Linné, I'avenue Mendéleiev et une partie de l'avenue Jean
Perrin seront traitées de la méme fagon, mais seront ouvertes a la circulation automobile
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lors des événements a grande jauge du stade, uniquement pour sortir du campus.

o Dans le cadre des opérations liées au stade et conduites par LMCU, les parvis des deux
stations de métro (4 Cantons et Cité Scientifique) seront complétement restructurés, et
marqueront deux des entrées piétonnes du campus.

o Quatre axes piétonniers seront balisés et progressivement aménagés pour permettre la
circulation des piétons dans de bonnes conditions de confort ; ils permettront aussi le
voisinage des cyclistes.
= L'axe Nord-Sud, longeant le viaduc du métro ; il est associé a une agora centrale qui
fait le tour de la BU. Il relie les parvis rénovés des stations de métro 4Cantons et Cité
Scientifique.

= Un axe central d'Est (village étudiant autour du RU Pariselle) en Ouest (résidence
Bachelard). Il emprunte les avenues Mendeleiev et Gauss qui seront retraitées en
zones de rencontre par LMCU.

s Un axe méridional qui constitue un segment du lien piétonnier entre la Haute-Borne
et le Centre Ville : son tracé précis est a 1'étude.

= Un axe septentrional reliant I'TUT a la station Cité Scientifique puis se prolongeant
entre les batiments SH et Chimie pour déboucher sur Mendéleiev devant 'ENSCL.

o Le pourtour du Learning Center sera achevé avec celui-ci. Sa vocation est de drainer les
flux piétons, de favoriser les opportunités de rencontre.

o Les liens entre batiments d'un méme quartier devront faire [’objet d’attention pour
favoriser leur utilisation piétonne en tout temps ; des coursives sont a étudier.

o Des garages a vélo seront disponibles dans tous les quartiers.

o Des procédures claires régissant sur I'ensemble du campus la circulation des véhicules,
des cyclistes et des piétons, seront édictées. Lors des éveénements qui se dérouleront au
stade, ces procédures seront différenciées selon la jauge annonceée.

o Une signalétique complétement rénovée, dynamique, fait l'objet de discussions actuelles
dans le cadre des adaptations induites par le stade (voir document séparé).

3.3 - Trame verte (Carte n°10)

o Le CA de Lillel a travaillé en deux temps (19 mars 2010 et 11 mars 2011) pour préciser,
entre autres, une trame verte. L'idée est de créer une continuité d'espaces verts,
favorisant, le maintien de la biodiversité a diverses échelles (campus, métropole, région)
selon les espéces concernées.

o Les espaces actuellement disponibles, ou susceptibles d'étre intégrés dans ce dispositif
sont sommairement répartis en X a 1'échelle du campus. De petits parkings actuellement
en service, seront dés-imperméabilisés pour y étre intégrés, puisque l'offre externe de
stationnement sera amplement suffisante.

o Le traitement des espaces verts sera fait selon les principes du développement durable
(voir compte-rendu du CA du 11 mars 2011), c'est-a-dire en gestion différenciee
(document en annexe).

o Le principe est de favoriser la diversité des milicux de fagon a obtenir une biodiversité
significative. Par exemple en restaurant les bassins d'ornementation (M1, SN1, SN3,
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BU, ...), en créant du paturage et des parcelles de prairie fleurie.

o Une réflexion sur la continuité biologique entre les différents espaces verts est en cours.
Une des solutions qui y contribuent serait le restaurer un réseau de haies de bonne
qualité écologique.

3.4 - Infrastructures et opérations de sécurité :

o Qestion de produits chimiques: deux batiments de stockage seront aux normes de
sécurité requises : le P6 dans le Quartier Physique, et le C14 dans le Quartier Chimie. A
terme, des zones de stockage temporaires seront créées dans les batiments, a raison de
une par étage ou par batiment, en fonction de la taille du laboratoire, et selon les normes
sécurité requises. Un logiciel de gestion des stocks et approvisionnements est en cours
de test ; son usage sera généralisé apres validation.

o Pour étre en conformité avec la sécurité, les batiments seront classifi¢s selon une logique
de spécialisation en fonction de leurs activités (recherche / enseignement). Les batiments
dédiés a la recherche seront classés selon le code du travail, tandis que les batiments
dédiés a I'enseignement seront classés en ERP (établissement recevant du public). Peu a
peu, tous les batiments de l'université devront étre reclassés entre code du travail et ERP.

o La mise aux normes d'accés des halles de sport Vallin et Grémeaux sera terminée (Plan
Campus).

o I'alimentation électrique du campus aura été rénovée (boucle MT) et les transformateurs
au pyraléne restants auront été remplacés. Diverses opérations locales d'optimisation de
divers réseaux pourront étre réalisées.

o Le diagnostic thermique de tous les batiments est réalisé. Il sera complété du diagnostic
énergétique global. Le suivi des consommations d'eau, gaz et électricité sont
fonctionnels. Chaque batiment pourra ainsi étre caractérisé par sa part a la
consommation de fluides. En conséquence, il sera aussi plus facile de détecter et
localiser les sites de dysfonctionnements (fuites, ...) et de procéder a des interventions
d'optimisation. L'objectif est de tendre vers un bilan nul de la production/consommation
énergétique a I'échelle de chaque béatiment en équipant chacun de dispositifs de
production locale utiles et efficaces.

o Le systéme d'information sera suffisamment complété et rénové pour que toutes les
surfaces baties soient affectées a une composante, un laboratoire ou un service. Ceci
permettra de :

= ¢valuer les colits complets des activités ;

m croiser des bases de données qui permettront, entre autres, de déterminer les
conditions environnementales de travail des personnels (fiches d'exposition aux
risques)

o Les lignes de gestion des matiéres premicres d'une part, des déchets d'autre part seront
fonctionnelles. Leur mise en place actuelle conditionne aussi la sécurité et la santé au
travail.

o Une réflexion, partagée avec Villeneuve d'Ascq, sur 1'évolution de la gestion du systéme
de chauffage (délégation de service public) permettra d'améliorer la performance et les
colts.
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3.5 - Activités sociales, culturelles et pédagogiques :

o Une zone de convivialité sera localisée autour du Learning Center. Son animation
dépendra des initiatives des acteurs (Espace Culture, Maison des Etudiants, Learning
Center, associations). Elle contribuera de fagon sensible a l'attractivité du campus
(principe n°3 ci-dessus).

o Les installations sportives rénovées devront étre gérées pour une utilisation optimale, a
partager entre les étudiants dans le cadre de la formation, étudiants et personnels dans le
cadre des loisirs, utilisateurs extérieurs (Haute-Borne par exemple). Il y a sans doute un
personnel spécifique a affecter a cette gestion.

o L'initiative qui a conduit & matérialiser l'information (sentiers balisés, panneaux
explicatifs) sur I'écologie des milieux doit étre poursuivie et imitée. Elle contribue a
sensibiliser tous les usagers d'une part, et a expliquer la vocation de telle ou telle partie
du campus par rapport a une logique d'ensemble.

o De fagon plus générale, le campus devrait servir de support pédagogique a de nombreux
enseignements, qu'ils soient spécialisés ou de sensibilisation. Ceci participe a I'effet
vitrine qui contribue a l'attractivité du campus. En particulier, les divers bassins
aquatiques pourront servir de supports pédagogiques.

o Toutes ces dispositions ont notamment pour objectif de contribuer a modifier les
comportements vis-a-vis de l'utilisation de 1'énergie et des mati¢res premicres, vis-a-vis
des paysages, vis-a-vis de la sécurité et des activités a risque. C'est dés maintenant qu'il
faut organiser les actions qui feront émerger les initiatives dans ce sens, et surtout qu'il
faut imaginer la communication interne qui contribuera a en expliquer le sens.

Enfin, des projets non encore programmés font pourtant I'objet de recherche de financement. C'est
le cas du rapatriement des sections d'IUT actuellement au Recueil sur un emplacement voisin de
I'IUT actuel. En conséquence, le CROUS réfléchit a l'implantation d'un nouveau restaurant
universitaire sur le pdle résidentiel Bachelard, ainsi que d'un ou deux batiments d'hébergement
supplémentaire.
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Note d’orientation stratégique commune aux trois universités de
Lille : reconstituer l'université de Lille

Les trois universités Lille 1, Lille 2 et Lille 3 ont la volonté politique de reconstituer
I'Université de Lille. Elles adoptent une stratégie qui les rassemble sur un mode fédéral
et leur associe des écoles publiques métropolitaines avec lesquelles elles ont des
coopérations fortes.

Cette Université de Lille par sa logique nouvelle jouera un roéle essentiel dans
I'organisation et la structuration du service public d’enseignement supérieur et de
recherche en région.

Cette note présente les orientations stratégiques qui conduiront I'action commune des
trois universités dans les prochains mois afin de réaliser cette ambition. L'université
de Lille doit étre construite par tous ses acteurs et avec eux.

Des groupes de travail rassemblant des collégues des trois universités et des écoles
publiques seront donc rapidement mis en place. IIs auront a définir le projet commun et
ses modalités, notamment de gouvernance et d’organisation (annexe 1)

A- Contexte et enjeux

1- Une démarche dans un double contexte

1-1 Un contexte national de constitution de grands ensembles universitaires

Dans les grandes métropoles, les universités se rapprochent et constituent de grands
ensembles visibles, attractifs. Ces derniers exerceront des effets d’entrainement
importants sur leurs territoires et ils mobiliseront une grande part des financements a
venir, nationaux, ou européens. Il y aura des universités fédérales ou des universités
uniques a Strasbourg, Marseille, Toulouse, Bordeaux, Grenoble, Lyon, en Lorraine et
peut étre Montpellier.

1-2 Une histoire universitaire régionale trés particuliére

Il convient de lire cette histoire en regard de la logique de territoires qui prévaut dans
une académie qui coincide avec une Région mais surtout avec quatre territoires, Lille-
Métropole, Valenciennois, Littoral, Arrageois. A chacun de ces territoires correspond une
université, trois pour la Métropole. S’y ajoutent une constellation d’écoles, privées et
publiques et une « université catholique ». Cette histoire particuliere a débouché sur la
mise en place d’'un PRES régional regroupant un trés grand nombre de partenaires. Ce
PRES a permis d’avancer dans la coopération et de faire émerger quelques projets
importants. La montée en puissance vers des avancées significatives et suffisamment
structurantes se heurte toutefois a la complexité liée au grand nombre des partenaires,
avec des cultures et des volontés d’engagement différentes. La nécessaire démarche de
rapprochement des universités publiques n’a pas non plus abouti.

La région et la métropole lilloise sont actuellement a I'écart de ce qui se construit
ailleurs, sur les grands sites universitaires. Les conséquences a court et moyen terme



seront lourdement pénalisantes en termes de notoriété, d’attractivité pour les étudiants,
les enseignants chercheurs, les BIATOSS, et en conséquence pour les différents
territoires. Elles le seront aussi en termes de capacité a mobiliser des moyens qui iront
de plus en plus vers les grandes universités de dimension internationale qui sont
programmeées, notamment, dans le cadre des plans campus, ou des appels d’offre du PIA.

Son histoire, sa localisation unique dans I'Europe du Nord Ouest, I'importance de sa
population étudiante, 'accélération des exigences fortes en matiére de recherche, la
montée en puissance de la demande sociale de formation de haute qualité doivent
amener le systéme d’enseignement supérieur et de recherche du Nord Pas de Calais a
prendre conscience de ses responsabilités et a engager le changement de stratégie
nécessaire pour impulser une nouvelle dynamique.

2- Un changement radical de stratégie

Les trois universités lilloises, qui accueillent pres de 70 000 étudiants, et mobilisent
I'essentiel du potentiel régional de recherche ont déja développé suffisamment de
coopérations pour aller vite et loin dans la réalisation d’un projet d’envergure. Elles
souhaitent porter une stratégie renouvelée.

L’alternative leur semble en effet simple. Soit elles assurent les conditions devenues
nécessaires pour assurer leurs missions de service public, pour gagner en notoriété et
en attractivité. Soit elles se résolvent & devenir des universités de second ou de
troisieme rang. Leur vision des choses est partagée par les grands organismes de
recherche, par les différentes représentations de I'Etat.

Les trois universités lilloises considérent que cette stratégie peut étre opérationnelle
rapidement, d’autant qu’elle s’organise autour de trois éléments.

2.1- L’approfondissement du PRES dans une logique de réseaux entre les
partenaires de ’enseignement supérieur et de recherche en Nord Pas de Calais, autour
d’'une démarche de programmes et de moyens mis en commun. Il s'agit [a ou c'est
possible de faire prévaloir le souci de la cohérence ainsi que des dynamiques réelles de
coopération et de régulation.

2.2- La création d'une université de Lille regroupant les trois lilloises et des écoles
publiques de la métropole lilloise. Cette université de Lille permet d’exploiter au mieux
les synergies et les complémentarités, trés nombreuses entre ces établissements. Elle
est donc une université de recherche, avec des champs forts reconnus, une université
compléte qui couvre 'ensemble des secteurs disciplinaires, une université innovante
dans toutes ses missions et notamment en matiere de formation tout au long de la vie.
Elle s’inscrit dans un partenariat fort avec les universités belges de I'Euro région. Elle est
organisée sur un mode fédéral. Elle pourra a terme s’ouvrir a d'autres partenaires des
lors qu’ils partageront complétement son projet et ses modalités d’organisation.

2.3- Le portage et la gouvernance d’'un IDEX 2, par 'université de Lille. L’objectif
des IDEX est de constituer dans différents sites « une université a visibilité mondiale
tant du point de vue du niveau de ses activités de recherche et de formation que par ses
modalités d’organisation et ses procédures de décision stratégiques et opérationnelles ». La
réponse a l'appel d’offre IDEX permet a ce projet de jouer un réle structurant pour
I'université de Lille, de facon a ce qu'elle devienne une université de dimension
mondiale. Le portage par 'université de Lille assure que I'IDEX sera bien au cceur d'une

2



stratégie d’établissement, qui y consacrera des moyens importants et qui assurera une
gouvernance forte. La création progressive de I'université de Lille par ses acteurs est
ainsi la condition de crédibilité indispensable a la réussite a 'appel d’offre IDEX. La
construction d'une logique de contrats de programmes et de moyens avec les
partenaires du PRES assurera des retombées positives pour tous.

Les briques sont connues : un PRES de projets et de coopération qui sache intégrer des
représentations plus diverses répondant notamment aux demandes des collectivités
territoriales, des sites, des usagers, des personnels ; la co-construction de l'université de
Lille ; une candidature « IDEX 2 » qui trouve tout son sens dans un projet pensé comme
entrainant et structurant l'université de Lille, qui le porte, irriguant néanmoins,
'ensemble du systéme d’enseignement supérieur et de recherche régional.

B- Propositions

1- Un PRES de projets et de coopération

Le paysage régional reste caractérisé par un PRES rassemblant tous les acteurs —
universités, écoles, organismes de recherche collectivités, monde économique et social
— avec des coopérations fortes dans certains domaines.

Il est proposé que le PRES ULNF reste un PRES de projets et de coopération entre les
différents acteurs de I'enseignement supérieur et de recherche de la région Nord Pas de
Calais. Il favorise la coordination entre ces acteurs et permet la mise en ceuvre d’une
stratégie de réseaux. Il s'ouvre encore plus largement au monde économique et social.

La réflexion sur ses modes d’organisation et ses objectifs doit étre engagée, sachant
néanmoins que le PRES demeure fondamentalement organisé autour de deux ensembles
de missions.

Il est d’abord un lieu de coordination et d’harmonisation traitant en particulier de

- T'élaboration de la politique globale de site reposant sur des vision partagées
entre les établissements, leurs tutelles, les organismes de recherche et les
collectivités territoriales ;

- la coordination de I'offre de formation ;

- la mise en ceuvre de démarches partagées en matiére de structuration de la
recherche.

Il doit aussi permettre la mise en ceuvre de programmes, nécessairement en nombre
limité, concernant la totalité ou une partie des membres du PRES, porteurs de valeur
ajoutée collective et individuelle et s’inscrivant dans le moyen terme (5 ans, 10 ans). I
ne s’agit donc pas de couvrir tout le champ des compétences des universités et des
écoles, mais bien de se concentrer sur des projets particuliérement structurants.

La logique est donc



- celle de la subsidiarité — des projets sont menés a plusieurs au sein du PRES
parce qu'ils le sont de fagon plus efficace qu'au niveau de chaque
établissement — et de la mutualisation conséquente de moyens.

- celle de contrats de programmes engageant les établissements de facon crédible
et stable

- celle de la géométrie variable

La gouvernance du PRES doit étre adaptée en tenant compte de ces définitions plus
précises de ses missions comme de l'ouverture a de nombreux partenaires non-
fondateurs mais aussi en liaison avec le nouveau paysage de I'ESR, en particulier
I'émergence de 'université de Lille Les décisions relatives aux programmes sont prises
par les établissements qui s'engagent, selon une regle de proportionnalité aux moyens
qu’ils consacrent.

2- L’Université de Lille

Fondamentalement il s’agit d’aller au deld des coopérations, déja initiées et pour
certaines trés avancées, pour exploiter au mieux les fortes synergies et
complémentarités qui sont déja en place, en particulier dans les domaines de la
recherche et de la valorisation, de la formation tout au long de la vie et donc, en
s’appuyant sur elles, dynamiser ’ensemble universitaire lillois

Seule une université organisée selon un mode fédéral permet de porter des ambitions
fortes et d’assurer la reconnaissance et la notoriété de chacune de ses composantes et
de dépasser les logiques de concurrence.

2.1- Objectifs

Quatre objectifs pourraient étre privilégiés! et constituer des principes d’action pour
I'ensemble des missions de I'université de Lille.

1. Porter l'exigence scientifique dans tous les domaines et pour toutes les
composantes

2. Permettre 'accés du plus grand nombre a l'enseignement supérieur et a une
formation universitaire de qualité

3. Favoriser les démarches multidisciplinaires dans 'enseignement, la recherche et
I'innovation

4. Renforcer I'impact et I'ancrage économique et social de I'enseignement supérieur
en métropole et bien au dela, au niveau régional et national bien entendu, mais
aussi et surtout au niveau international, lequel est I'espace de référence des

1 Reprenant ceux présentés en mai 2010 dans le document « Premiéres réflexions
contributives au projet de création de 'université Lille Nord de France », 17/05/2010



universités ; et faire en sorte que l'université de Lille soit a I'avant garde des
évolutions scientifiques, économiques, sociales et environnementales a venir.

2.2- Principes directeurs

[l est proposé six principes directeurs

1,

L'université de Lille est organisée selon un mode fédéral. Elle s’appuie donc sur
des transferts de compétence importants qui assurent la mise en ceuvre d'un
projet ambitieux du service public de l’enseignement supérieur et de la
recherche. Le socle est la politique de recherche, car les coopérations sont déja
trés fortes et des avancées rapides sont possibles. Dans plusieurs domaines, les
établissements partenaires conservent leurs compétences et coordonnent
fortement leurs politiques. La démarche fédérale permet ainsi aux établissements
membres de conserver leur identité et leur image.

Cette démarche est celle d’une organisation et d’'une transformation dynamiques
conduites & la fois rapidement et progressivement. Elle doit étre construite
collectivement, en mobilisant ’ensemble des acteurs — dans une démarche a la
fois « bottom up » et « top down ».

Elle est mise en place par un petit nombre de partenaires — les trois lilloises, des
écoles — qui peuvent s’entendre sur un projet fort et cohérent. Elle permet donc
d’avancer avec ceux qui le veulent et le peuvent. La porte est néanmoins ouverte
A ceux des autres partenaires du PRES qui, par la suite, souhaiteraient rejoindre
I'université de Lille et son fonctionnement selon un mode fédéral. Ills en
accepteraient alors tous les acquis.

Elle développe des coopérations renforcées avec les trois autres universités
publiques de I'académie; a cette fin une conférence régionale des universités
publique sera mise en place. Celle-ci pourra en particulier organiser des groupes
de travail sur des thématiques spécifiques.

Elle est une université intensive en recherche, menant avec un trés haut degré
d’exigence et d’innovation ses autres missions de service public. La synergie
FTLV/recherche doit constituer en particulier une caractéristique forte de
I'université de Lille.

Elle est une université compléte incluant tous les champs disciplinaires, toutes
formations facultaires, de nombreux IUT complémentaires et partageant une
méme démarche, des écoles, déja en forte synergie, ce qui favorise les
coopérations interdisciplinaires.

Des groupes de travail seront mis en place pour définir précisément les compétences de
cette université de Lille et son organisation.

2.3- Les avancées possibles.

Elles sont possibles rapidement dans cing directions, décrites a grands traits dans les
points suivants; d’autres domaines pourraient étre investis par les groupes de travail
(ainsi et par exemple : vie étudiante).



2.3.1- L'unification de la politique scientifique

L’'université de Lille est une université de recherche, condition naturelle de son
attractivité et de sa reconnaissance internationale. Cette ambition nécessite une forte
mutualisation des compétences dans le domaine de la recherche, de la valorisation, du
transfert et des études doctorales.

La politique scientifique est donc commune et doit favoriser I'émergence de poles
d’excellence. Elle fait I'objet d’'une rédaction unique du volet recherche-valorisation-
transfert du contrat quadriennal, et d'une démarche commune de partenariat avec les
grands organismes.

Il s’agit de traiter de facon commune la structuration de la recherche, autour d’instituts
et de « Labex », la mise en ceuvre d'une politique d’émergence de nouveaux projets
scientifiques, le pilotage et le soutien financier des grands équipements,
'accompagnement des laboratoires, notamment dans la réponse aux appels d’offre
nationaux et internationaux, la politique de valorisation transferts avec le SATT, la
formation doctorale, avec un doctorat unique de 'université fédérale.

La politique d’allocation des moyens sera trés étroitement coordonnée, et tres
rapidement mutualisée pour ce qui concerne les ressources financieres.

e Le soutien financier des laboratoires, des plates-formes et des politiques
d’émergence fait I'objet d’'un budget commun ; en phase de transition, jusqu’a la
signature du contrat quinquennal 2015-2019 l'université de Lille garantit le
méme niveau de ressources récurrentes (fonctionnement et investissement) aux
laboratoires et aux plates formes gérant les grands équipements. Les politiques
des emplois sont étroitement coordonnées, de fagon a garantir un
accompagnement optimal des laboratoires et de priorités de recherche. Par
exemple, le prochain contrat verrait la mise en place d’'un BQE «bonus qualité
emplois », [ié aux axes prioritaires reconnus.

* Les ressources nouvelles — moyens financiers et humains — issues des réponses
aux appels d’offre spécifiques nationaux ou internationaux sont orientées vers
les projets structurants et 'appui aux opérations prioritaires de I'université de
Lille.

Une administration de la recherche unique, assurant les principales fonctions support,
est créée.

2.3.2- La mise en place d’un modéle commun de formation tout au long de la vie,
avec mutualisation de certaines fonctions support

L'université de Lille se distinguera par la qualité de la coordination de I'organisation et
de la mise en cohérence d'une offre de formation construite aux trois niveaux, ouverte
aux nouvelles technologies comme aux nouveaux impératifs sociaux de la formation,
notamment la formation tout au long de la vie

En effet, une force reconnue de l'université de Lille est sa capacité a porter un projet
innovant de formation tout au long de la vie, mettant I’étudiant ou I'apprenant au sein du
dispositif de formation. La démarche de FTLV doit donc étre un principe structurant de
son offre de formation.



La politique de formation doit permettre de bénéficier des complémentarités entre les
universités constitutives, en favorisant les mobilités et les passerelles, le développement
des formations communes, et notamment de masters bi ou pluri disciplinaires, de
masters communs, de masters internationaux... Des démarches étroitement
coordonnées sont mises en ceuvre pour 'accompagnement des étudiants — la politique
de transition Lycées-université est d’ailleurs déja commune —, la structuration de I'offre
(éventuellement organisée autour de colléges). Mais la mise en ceuvre de la formation
reste largement le fait des composantes de chacune des universités, du fait de la
nécessaire proximité avec les étudiants.

Des services d’accompagnement — en particulier les BAIP, les observatoires de la
formation et de I'insertion professionnelle, un service d’accompagnement pédagogique
(évaluation, ingénierie pédagogique, TICE, cours en ligne et multi médias), la formation
continue — seront mis en harmonie au sein de I'université de Lille.

2.3.3- Une politique unique des relations internationales

Les trois universités lilloises sont déja forment-engagées dans cette démarche; leurs
services des relations internationales coopeérent fortement et des conventions les liant
ensemble avec une université étrangére ou un réseau d'universités étrangéres sont déja
initiées. L'université de Lille peut donc aller vite dans la mise en oeuvre d'une politique
unique des relations internationales.

2.3.4- La mise en commun de certaines fonctions support, une convergence « vers
le haut » dans le champ des politiques de GRH et de la politique sociale

Certaines fonctions support pourraient étre rendues communes avec pour objectif une
plus grande efficacité et une meilleure qualité de service. Pourraient par exemple
relever de cette démarche le pilotage des outils de gestion (Harpege, Apogée, Sifac...),
des fonctions relevant de la GRH — une organisation commune de la formation
continue des personnels, I'organisation des concours, la gestion de la paie, la gestion de
dossiers spécifiques (accidents du travail, prestations sociales obligatoires, gestion des
dossiers de retraite).

Organiser des procédures de mobilité interne au sein de 'université de Lille, entre ses
différentes composantes, travailler au rapprochement de certaines politiques de
'emploi (emploi contractuel, politique indemnitaire...) en généralisant les meilleures
pratiques, assurer une politique sociale commune constitueront de forts éléments de
cohésion de 'université de Lille.

2.3.5- Une gouvernance efficace, dans le respect de la culture universitaire

Le projet d’'université de Lille se fonde d’abord sur la nécessité et la volonté de concilier
les structures de gouvernance des établissements partenaires, et celles de 'université de
Lille en recherchant la cohérence, en évitant les empilements de structures qui
pourraient affaiblir la capacité a porter un projet commun. A cet effet, des éléments de
calendrier, des jalons et des cibles seront proposés.

Les structures de gouvernance pourraient s’organiser autour de

- Un CA, qui serait "émanation des CA des établissements selon des modalités a
définir, de fagon a ce qu’il y ait cohérence entre les orientations stratégiques de
I’ensemble et de chacune des parties ;



- Un Comité d’orientation stratégique international, composé de personnalités du
monde de la recherche et du monde économique et social, qui fera des
recommandations de stratégie et de prospective en particulier sur la politique
scientifique et la politique de formation tout au long de la vie ;

- Un Conseil Scientifique qui est commun a I'ensemble des partenaires — gage
d’'une politique scientifique ambitieuse et partagée — mais qui dans sa
composition respecte des équilibres par domaine, et par partenaire de telle sorte
que chacun puisse aussi s’appuyer sur les avis et recommandations d’'un conseil
scientifique restreint a son établissement pour ce qui concerne les questions non
communes (promotion des enseignants chercheurs, signature de conventions par
exemple) ;

- Un conseil de la Formation tout au long de la vie émanant des CEVU des
établissements selon des modalités a définir ;

- Unsénat académique, réunion du conseil FTLV et du conseil scientifique.

3- IDEX

La candidature a un IDEX 2 retrouve tout son sens si I'IDEX est pensé comme entrainant
et structurant l'université de Lille, qui le porte, et partant I'ensemble du systeme
d’enseignement supérieur et de recherche régional.

Une attention particuliére doit étre accordée aux processus assurant la synergie et
I'interaction entre ce qui dans I'université reléve du périmeétre de I'IDEX, et les autres
ensembles de I'université. Des démarches de contrats d’objectifs et de moyens, d’appels
A projets, une politique de projets émergents en recherche, en FTLV doivent assurer

cette synergie.

De méme, la démarche de contrats de programmes et de moyens organisée au sein du
PRES doit permettre d’organiser des retombées du programme IDEX ou des autres
éléments du PIA sur I'ensemble du systéme du systéme d’enseignement supérieur et de
recherche de la région et tout particuliérement sur les trois autres universités publiques.

Pensé et placé au cceur de l'université de Lille, le projet IDEX inteégrera les éléments du
premier projet a la logique nouvelle qui le porte désormais.

Il sera ainsi organisé autour
- d’un périmétre d’excellence « recherche », constitué en particulier de LABEX

- d’un périmetre d’excellence FTLV, constitué en particulier de masters communs
(masters internationaux, masters bi ou pluri disciplinaires) portés notamment
par les Labex, de parcours « d’excellence » (licence), de I'international Graduate
School, ...

- de priorités stratégiques dans les champs de la recherche, de la FTLV, du
partenariat avec le monde économique et social.

La gouvernance doit assurer cette synergie du programme IDEX et de 'universite de
Lille. Elle pourrait par exemple s’organiser autour

- D’un conseil de gestion de I'IDEX avec un directoire et un délégué général de
I'IDEX. Ce conseil de gestion définit des priorités, met en ceuvre en organisant les
appels a projets ou les contrats d’objectifs et de moyens, évalue. Il est composé
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des principaux contributeurs a I'IDEX: université de Lille, autres universités,
autres établissements, organismes de recherche, po6les de compétitivite,
collectivités, Etat.

- D’un CA de l'université de Lille qui approuve les orientations stratégiques et qui
attribue des moyens. Il sollicite pour cela I'avis du conseil stratégique (projets et
réalisations) et pour les domaines concernés le CS commun ou le Sénat.

Projet de délibération.

Le CA de 'université de Lille 1, 2 ou 3 approuve les principales orientations de la note
d’orientation stratégique commune aux trois universités Lille 1, Lille 2 et Lille 3 et
présentée simultanément dans leurs conseils. Il approuve en particulier la démarche de
création d'une université de Lille selon un mode fédéral. Il approuve une démarche de
construction d'un projet commun de 'université de Lille mobilisant, en particulier dans
le cadre de groupes de travail, 'ensemble des acteurs des établissements. Il donne
mandat au Président de l'université Lille 1 (2 ou 3) pour conduire cette stratégie, en
concertation, avec les deux autres présidents et leurs établissements.




Annexe

Cette annexe propose des exemples de groupe de travail a mettre en ceuvre pour définir
le projet de I'université de Lille. La liste définitive de ces groupes sera déterminée en
commun.

Théme Questions a aborder (y compris en posant des
jalons et des cibles)

Gouvernance Structuration de 'universite

Organisation des conseils

Recherche Structuration de la recherche

Définition d’une politique de I'émergence
Deéfinition d’une politique commune d’allocation
de moyens

FTLV

. _ ] Identifier les formations incomplétes (exemple
%{neh.oratlc.m's du point de vue de histoire / géographie - bio/santé (y compris
I'étudiant, lisibilité des formations, | sycho) mais aussi les associations fortes (type
simplifications des parcours math/philo - ou, plus innovant encore, « visual

studies »)

Harmoniser les régles (compensation /
capitalisation ...) et favoriser les passerelles
(penser a des projets « pluridisciplinaires » ou du
moins a finalités variées - par exemple quel cursus
pour un étudiant qui s’inscrit en psycho pour
devenir professeur des écoles, ou en sciences du
langage pour préparer a l'orthophonie )

En licence, public type CPGE (dans le cadre

. o «nouvelle licence »
Mise en place de filiéres type« + »

En master, des master directement liés aux labex
proposés (labellisés ou non, ce sont des axes forts
identifiés dans les établissements)

mais aussi des master + « émergeants » liés a des
priorités des établissements (fixer des critéres
pour ce type de master - insertion + innovation +
équipe de recherche au moins A + capacité
constatée d’attractivité)

il ne s’agit pas de labelliser des formations
existantes mais de donner une stratégie LU aux
formations, de ce point de vue intégrer
l'alternance « monde de I'entreprise/université »
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dans le cadre d’'un modéle FTLV

IGS (développer l'idée du chercheur-manageur -
de la place de la recherche dans la décision)

Innovation pédagogique,

enseignement numérique

Inventaire des bonnes pratiques et des outils
disponibles

Création d’un Service Universitaire Pédagogique
(service de coordination et de gestion d'appui ala
formation et aux innovations) identifié et adapté a
chaque établissement, avec mise en commun du
pilotage stratégique

Evaluation commune de I'enseignement « hors
présentiel »

RI Une pratique existe, a prolonger - fixer des axes
prioritaires et les leviers dont nous disposons pour
les activer,

Services

Scolarité Accueil / services d’orientation

Passerelles

Globalement des services de proximité maintenu
avec une capacité d’informer sur la totalité du
périmetre LU, singulierement les points de
passage d’une formation a I'autre, d'un site a
I'autre

Systemes d'information

Identification / Mise en harmonie des applications
(base AMUE)

Pilotage partagé des outils de gestion

Systéme d’information partagé et un outil efficient
de transparence et d’aide a la décision

Approche commune des problématiques de
sauvergarde

Puissance de calcul

Documentation

Avec les responsables des SCD + doc électronique

Lien avec la problématique « learning centre »

Vie univ / étudiante /vie de
campus

Avec CROUS / + services a I'étudiant - sport,
culture, événements
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GRH

Gestion partagée de la paie (winpaie ?)
Formation continue des personnels

Gestion commune des dossiers « sociaux » (aide
sociale, accidents du travail, dossiers de retraite)

GRH IATOS

Gestion commune des concours (y compris
préparations)

Bourse aux emplois commune

Réflexion et mise en perspectives communes des
régimes indemnitaires et des obligations de
service (RTT notamment)

GRH EC

Mise en commun des principes de gestion de
carriére des EC

Définition de criteres partagés (par exemple PES)

Vers une évaluation commune pour le référentiel
des taches
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NOTE SUR LA SYNTHESE DES DIAGNOSTICS ENERGIE / SECURITE / ACCESSIBILTE

Diagnostic énergétique/thermique :

Le Grenelle de I'environnement a fixé un certain nombre d'objectifs en matiere de maitrise de I'énergie. Le
Grenelle 1 a affiché 'ambition d’une réduction des consommations en énergie primaire de 38% d'ici a 2020 pour
le parc immobilier tertiaire public et privé. Le deécret d’application Grenelle 2 sortira en décembre 2011,
définissant les modalités permettant d’atteindre cet objectif, comprenant notamment une obligation de travaux
d'ici 2020 afin d'atteindre une montée en note des batiments, de un niveau pour les plus économes (A, B et C) et
de deux niveaux pour les plus énergivores (D, E, F et G). La réalisation de diagnostic des performances
énergétiques (D.P.E) et d'audits énergétiques constituent un préalable indispensable & la recherche

d'amélioration des performances énergétiques des batiments.

Diagnostics des performances énergétiques (D.P.E) :
Un D.P.E a été réalisé en 2010 par le bureau d'étude H3C ENERGIE sur les batiments de Lille 1. Cette étude n'a

pas pu étre réalisée sur 'ensemble des batiments dans la mesure ou il n'existe pas de compteur propre pour
chacun d'entre eux. Sur les 88 batiments, seul 33 ont pu recevoir une note dans le cadre d’'un DPE. |l s'agit des
batiments pour lesquels un compteur individuel existe, permettant d'isoler sa consommation énergétique et d’en

déduire une consommation en kWh. EP/m?/an.

Audits énergétiques :

Des audits énergétiques des batiments ont également éte realises par le bureau d’étude H3C ENERGIE en 2010.
Ces audits énergétiques, réalisés sur 77 batiments sur les 88 que compte I'Université, ont permis de compléter
les diagnostics des performances énergétiques. Tout d'abord, ces audits ont été l'occasion de faire une
estimation de la consommation énergétique des batiments ne possédant pas de compteurs particuliers, afin de
les situer dans le tableau de notation des D.P.E. L'Université dispose ainsi d’'une vision assez compléte de la
consommation énergétique de ses batiments en kWh. EP/m*an. Ces audit ont donné lieu & la formulation d’un
certains nombre de scénarios de réduction des consommations. Le bureau d’étude a proposé un certain nombre
d’opération concernant la gestion, la maintenance ainsi que la rénovation des équipements ou des enveloppes
des batiments. Les opérations proposes pour atteindre les objectifs du grenelle de I'environnement. Le bureau
d'étude a calculé les économies d'énergie que ces opérations permettraient de réaliser, ainsi qu’'une estimation
de l'investissement nécessaire. En comparant ces deux données, le bureau d’étude a pu déterminer un temps de

retour sur investissement lié aux opérations proposées.

Les résultats de cette étude sont & utiliser avec précaution :




Ces audits sont un outil incontournable pour 'amélioration des performances énergeétiques des batiments de
I'Université. Malheureusement, le systéme de mesure des flux en place sur les batiments de I'Université ne
permet pas d'obtenir des informations tres précises. Il est par exemple impossible d'isoler les consommations
électriques d'un batiment en particulier, car bien souvent les compteurs servent pour un groupe de batiments.
Lorsque le systtme de comptage nous permet d’obtenir la consommation propre de l'un d’entre eux, il est
néanmoins impossible de séparer les consommations d'énergie servant & chauffer, ventiler et éclairer le batiment
et celles servant par exemple aux activités de recherche. Il convient de considérer les résultats de cette étude
avec précaution, en n'oubliant pas les trois niveaux de précisions distincts qu'elle propose.

Pour les 33 batiments possédant des compteurs isolés, un DPE a été réalisé. La consommation en
kWh. EP.m?.an indiquée est alors assez fiable. Cela nous permet de connaitre la situation actuelle du batiment. Il
est alors possible de déterminer jusqu'a quel niveau de performance les propositions de G.E.R faites par le
bureau d’étude dans le cadre de I'audit énergétique peuvent le mener, notamment par rapport aux objectifs du
Grenelle de I'environnement. Un second niveau de précision conceme les batiments pour lesquels les
consommations énergétiques propres n'ont pas pu étre déterminées. Le bureau d'étude alors estimé la
consommation énergétique du batiment au regard du bati, des équipements et des informations obtenues sur la
maintenance. Les consommations énergétiques indiquées dans ce cas 14 sont & considérer avec plus
d'incertitude. Ne connaissant pas de fagon précise la situation initiale du batiment, le bureau d'étude a pu faire
des propositions de G.E.R, mais sans situer les résultats qu'ils permettront d’obtenir par rapport aux objectifs du
Grenelle de I'environnement.

Le troisieme niveau de précision concerne les batiments pour lesquels il est impossible disoler la
consommation d’énergie et ol le bureau d’étude n'a pas pu l'estimer au regard des caractéristiques du batiment.
Le bureau d'étude propose des G.E.R susceptibles d’améliorer les performances énergétiques du batiment mais

ne donne aucune information sur la situation actuelle ou future du batiment.

Diagnostic sécurité :
Dans le cadre de la mise en ceuvre d'un Schéma Directeur de Mise en Sécurité des batiments universitaire, un

audit a été réalisé en 2009/2010 sur 77 batiments de I'Université. Le bureau d’étude QualiConsult a été
missionné pour se prononcer sur le respect par les batiments de I'Université des normes et réglementations
relatives & la sécurite.

Apreés avoir déterminé la réglementation applicable & chacun des batiments, en fonction de la nature des
activités qu'il accueille et du nombre d'usager le fréquentant, le bureau d'étude a analysé un certain nombre
d’éléments (structure, fagade, couverture, aménagement intérieur, chauffage, ventilation, climatisation, électricite,
risque incendie, et moyens de transport). Cette analyse a permis de dresser des « fiches pathologiques »
énumérant les risques pour la sécurité des biens et des personnes dans le batiment. Le rapport d’étude fait des
préconisations d’opérations permettant de réduire voir détruire le risque de fagon a étre en accord avec les
réglementations, en évaluant systématiquement leur colt. Il propose ensuite une catégorisation du risque

déterminant le niveau d'urgence de I'opération visant & le réduire. Cela permet de conclure par une évaluation de



linvestissement global a réaliser sur chaque batiment afin de le mettre en accord avec la législation le
concernant, réparti en investissement « urgent », « & réaliser dans un délai de 15 mois » et « a réaliser a long
terme ».

Le rapport rendu par le bureau d'étude est trés complet et parfaitement exploitable. || mesure de fagon
précise 'écart entre la situation actuelle des batiments et celle exigée par |a législation en vigueur, en indiquant la
facon de les mettre en conformité. Les données qu'il contient, et notamment les estimations des investissements

nécessaires a la mise en sécurité de chacun des batiments, sont fiables.

Diagnostic accessibilité Handicap :
Dans le cadre de I'amélioration de l'accessibilité des batiments universitaire, un audit a été réalisé en 2009 sur

les Etablissements Recevant du Public (ERP) de I'Université. Le bureau d’étude VERITAS a été missionné pour
se prononcer sur le respect par les batiments de I'Université des normes et réglementations relatives a
I'accessibilité pour les personnes en situation de handicap.

Pour les batiments recevant du public, il s’agit de la partie réglementaire de code de la construction et
I'habitat :

- Articles R 111-19 & R 111-19-6 du CCH relatifs & I'accessibilité aux personnes handicapées des
établissements recevant du public et des installations ouvertes au public lors de leur construction ou de
leur création.

- Articles R 111-19-7 & R 111-19-10 du CCH relatifs & I'accessibilité aux personnes handicapées des
établissements recevant du public et des installations ouvertes au public existants.

- Arrété modifié du 1er aolt 2006 fixant les dispositions prises pour I'application des articles R 111-19a R
111- 19-3 et R 111-19-6 du CCH relatives & l'accessibilitt aux personnes handicapées des
établissements recevant du public et des installations ouvertes au public lors de leur construction ou de
leur création.

- Arrété 21 mars 2007 fixant les dispositions prises pour I'application des articles R 111-19-8 et R 111-19-
11 du CCH relatives a I'accessibilité aux personnes handicapées des établissements existants recevant
du public et des installations ouvertes au public lors de leur construction ou de leur création.

Pour les batiments ne recevant que des professionnels, il s'agit du code du travail :

- Arrété du 27 juin 1994 relatif aux dispositions destinees a rendre accessibles les lieux de travail aux

personnes handicapées en application de I'article R. 235-3-18.

Durant l'audit, le bureau d'étude a analysé un certain nombre d'éléments (Cheminements extérieurs, acces &
linstallation, portes, portiques et sas, ascenseurs, escaliers, sanitaires, éclairage, mobilier, circulations
intérieures horizontales, revétements des murs, sols et plafonds, équipements et dispositifs de commande,
stationnement automobile, évacuation incendie, douches ou cabines, locaux d’hébergement) et a donné a
chacun d’eux une « note d'accessibilité » sur 5. 5 signifie que I'élément est conforme, 4 que I'élément rend
I'accessibilité du batiment partielle, 3 que celle ci est faible, 2 que celle-ci est nulle, enfin 1 que celle-ci est nul

mais que l'impossibilité technique de I'adapter donne droit & une dérogation. A la suite de l'audit, le bureau



d'étude fait un certain nombre de propositions d’opérations permettant de mettre le batiment en conformité avec
la réglementation, en estimant l'investissement nécessaire pour mettre le batiment aux normes.

Comme les diagnostics « sécurité », le diagnostic « accessibilité » a été bien réalisé. Le bureau d'étude
a rendu un rapport de qualité permettant de savoir précisément et pour chaque batiment, les élements a
ameliorer pour mettre les batiments en conformité avec la législation en vigueur. Il donne des estimations des
investissements nécessaires pour chaque immeuble. Cet audit est donc satisfaisant d’un point de vue

opérationnel.

Synthése des diagnostics :

Réaliser la synthése de ces diagnostics est un exercice difficile car ils évaluent des choses fort différentes. Il est
compliqgué d'avoir une vision consolidée d’un batiment ou d'un patrimoine immobilier avec des critéres de
performance énergétique, de mise en sécurité et d’accessibilité car ce sont des notions qui s’expriment de fagon
différentes. Pour pouvoir consolider les résultats des différentes études, le critére financier a été retenu. En
additionnant les investissements préconisés par chacune des études, on obtfient I'investissement total nécessaire
pour la mise aux normes de chaque batiment, voir de chaque activité.

Une autre difficulté s'ajoute & cela car les différentes études n'ont pas toutes été réalisée & la méme
échelle (d'un batiment complet ou d'une aile, ...), et ne correspondent pas forcément a la répartition des
immeubles demandée dans le SPSI entre immeubles de bureaux, d’enseignement, de recherche, etc. Certains
batiments, comme par exemple POLYTECH ou I'NUT RECUEIL, abritent & la fois de bureaux, des activités
d'enseignement et de recherche, une cafétéria et un logement de fonction. Pour autant, les études ont été
réalisées au niveau du batiment complet et non de chague activité. La synthése des diagnostics s'attache donc &
rendre compte du résultat de chaque étude par batiment, et autant que possible par activité. Dans ces cas 13, la

détermination de I'investissement par activité a été faite sur la base de la répartition des surfaces par activité

L'indicateur le plus synthétique sur lequel conclue la synthése des diagnostics est un ratio « investissement total

nécessaire pour la mise aux normes énergie/sécurité/accessibilité par m? (SHON, SUB et SUN) ».
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QUALICONS

SCHEMA DIRECTEUR DE MISE EN SECURITE

Lt 1

BILAN DE L'ESTIMATION FINANCIERE DES TRAVAUX A EFFECTUER
UNIVERSITE LILLE 1

G R

LIRSS

Chaufferie DUSVA
A2 Atelier : 357 030.00
A3 Administration 300,00 €| 0,00 7 100,00
A3 Thases 500.00 € 0.00 715,00
A 3 smml 0,00 15 700,00 ¢}
A5 17000,00 € 0.00€ 7 750,00
[ 75,00 747 625,00 €
A7 PCET i 0,00 € 7 525,00 ¢
CAS 10 505,00 € 6,00 € 10 505,00
Médecine du travail 24285,00 € 0,00 34 205,00 ¢
A1l 60 000,00 90 800,00
B5/ B6 0,00 € .00
BU 0,00 € 1790 712,00
C ed‘if 00 ¢ 854 192,00 €
[= 33 869,00 € 0,00 ¢ 35 019,
C 71 820,00 € 0,00 ¢ 143 670,00 €]
G 23 575,00 g 5,00 ¢
C6 14 556,00 € 0,00 ¢
[+ 21 250,00 0,00 ¢
S 114 375,00 0,00 €
C10 8 800,00 ¢ 0,00 ¢
Ci1 10 250,00 € 0,00
C15 850,00 € 2 000 00 0,00
Clb 1000,00 ¢ 1 126,00 0.00
a7 1 452,00 ¢ 5 350,00 € 0,00 € 5 B02,00€
CUEEP TOURCOING 336 604,00 ¢ 114 700,00 0,00 € 452 704,00
USTL Rue Angellier 128 530,00 ¢ 0,0 528 510,00 €
|DESS 3815,00 € 36 700,00 ':.o%'?(l 30 515,00 €
Polytech Bitiments A,B,C et F 10 050,00 € 11820,00 €| 21 870,00 €]
Polytech Bitiments D et E 290 500,00 792 500,00 € 483 000,00 E‘
UFR de Géographie 12 250,00 0,00 12 250,00 €
IAE 195 380,00 T3 850,00 700 030,00 €
IUT Recuell Produits 1600,00 € 4350,00 € 150,00 €
[IUT Recuell Administration 56972,00 107 450,00 € 164 422,00 €
IUT Recuell Ateller génie méca 36 900,00 43 600,00 80 500,00€
IUT Recuell Mécanique 33 764,00 317 800.0 351 564,00 ¢
IUT Recuell Physique 17 000,00 ¢ 97 250.0(? 114 200,00 €|
IUT A Biologie Bat 10 3 500,00 € 0,00 3 500,00
M1 45 527,00 € 359 255,00 € 421 762,00 €
Mz 49 685,00 3 500,00 € 53 185,00 €
M3 438 947,00 292 760,00 € 735 867,00 €
M5 Informatique 2520,00 € 21 770,00 €|
M6 70 320,00 € 76 850,00 ¢
0,00€ 5 350,00 €
Qbservatoire Lille 52 005,00 € 66 685,00 ¢
P1 100 189,00 € 188 £99.00 4
P2 126 040,00 € 136 290,00 ¢
P3 168 230,00 € 188 715,00
P4 135 425,00 €| 138 075,00 €
PS 53 550,00 € 195 275,00 €
PG 9 500,00 € 25 675,00 €
P7 0.00¢ 872500€
P CERLA 2 950,00 ¢ 9 250,00
SH1 10 850,00 ¢ 75 675,00
|SH2 50 303,00 € 40 400,00 € 90 703,00
SH3 5 n1s.uo%| 9 960,00 ¢ 14 975,00
[sNL 280 267,00 247 410,00 € 527 677,00 €
SN2 17 526,00 € 0.00 € 17 525,00 €
SN3 77 360,00 gl 0,00 € 77 360,00 €]
SN4 26 450,00 0.00 € 26 450,00
[SNE 53 910,00 ¢ 53 910,00 €
SNE B 932,00 8932,00 €|
SN 0,00 € 3 400,00 €
SN Serre let2 1 615,00 %! 2 550,00 €
Club House 2 580,00 6 280,00 €,
Halle Vallin 255,00 € 23 255,00 €
Cosec 14 600,00 € 31 440,00 €
Halle Grémeaux 1760,00 € 1 760,00
Vestiaires V2 2 980,00 ¢ 66 300,00 €
SUDES 7 565,00 9 385,00
SUP SUAIQ 18 750,00 ¢ 18 750,00 €]
1UT Recuell Chaufferie 0,00 €] 39 205,00 €
1UT Recuell Logements 8 285,00 103 480,00 €
UTA T800,00 ¢ 34 089,00 €
Maison des étudiants 5 005,00 ¢ 12 330,00 €|
Transloko SH4 3490,00 € 30 080,00 €
1s 735 00 e 18 275,00 €



Batiments

M4

Transloko SH4

Maison des éludiants
IUT A

IUT Recueil Logements
IUT Recueil Chaufferie
SUP SUAIO

SUDES

Vestigires V2

Halle Grémeaux
]

Cosec

Halle Vallin
Club House
SN Serre 1 et 2
SN7

SN

SN5

SN4

SN3

SN2 E

SN1
SH3
SH2

SH1

P CERLA
p7

PE §

P5
P4

P3 B
p2 |

P1
Observaloire Lille
M7

M6 §

M5 Informatique

M3

M2

M1

IUT A Biologie Bat 10

IUT Recuell Physique

IUT Recueil Mécanique

IUT Recueil Atelier génie méca
IUT Recueil Administration

IUT Recueil Produits

IAE |

UFR de Géographie

Polytech Batiments D et E
Polytech Batimenls AB,C etF
DESS

USTL Rue Angellier

CUEEP TOURCOING

c17

c16

c15

C11
c10
ok:]
[of;]
cé

SYNTHESE DES DONNEES

@&

SUALIC ONSLILT

C5

Cc4

Cc3

c1

BU

B5/B6

At

Médecine du travail
CAS

A7 PCET

A6 I

A5
Ad
A3 Théses

A3 Administration |

A2 Atelier
Chaufferie DUSVA

0,00 €

Université
Lille1

Srwenmas et iechnoladiss

re
hi 4

| BEnurgence [Dans un délai de 15 mois EA long terme |

[

|

200 000,00 €

400 000,00 €

T

600 000,00 €
Montant des travaux

800 000,00 €

1000 000,00 €

1200 000,00 €
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